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EMPRESAS VARIAS DE MEDELLIN S.A. E.S.P.
(EMVARIAS S.A.E.S.P.)

ANALISIS ANO 2016-2018

Este documento muestra de manera integral el estado de la prestacion del servicio de
aseo en la ciudad de Medellin, mediante la vigilancia y seguimiento al referido prestador,
con base en la reglamentacion de los servicios publicos domiciliarios y la regulacion
econdmica vigente.

La base de informacién del presente informe, son los reportes de informacion al Sistema
Unico de Informacién —SUI que realiza el prestador, la informacion por el suministrada
y la visita adelantada por la Direccién Técnica de Gestidn de aseo entre el 27 al 31 de
agosto de 2018.

Los aspectos para resaltar de forma previa al desarrollo del presente documento, son

los siguientes:

IN-F-003 V.2

Las politicas contables del prestador estan alineadas a las del grupo
EPM, los estados financieros y sus revelaciones se estructuran de
acuerdo las normas de informacion financiera del grupo 1, generando
informacion suficiente para evaluar la gestion financiera del prestador. No
obstante, pese a los margenes de utilidad de los dos ultimos afios el
prestador trae en su estado de situacion financiera pérdidas acumuladas.
Se identifican diferencias entre las microrrutas de recoleccion y
transporte registradas en SUIl y las reportadas en la informacion
entregada por la Empresa durante la visita, lo mismo para la cantidad de
microrrutas de barrido.

El Contrato de Condiciones Uniformes del servicio de Aseo
presuntamente se encuentra desactualizado.
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1. DESCRIPCION GENERAL DE LA EMPRESA

1.1. Escritura de constitucion

Segun escritura publica No. 0463 del 23 de octubre de 2013, de la Notaria 30 del Circulo
Notarial de Medellin, registrada en Camara de Comercio el 25 de octubre de 2013, en
el libro 9, bajo el No. 19503, registra que la sociedad EMPRESAS VARIAS
MUNICIPALES DE MEDELLIN E.S.P. — EMVARIAS, fue creada mediante Acuerdo
Municipal No. 59 de 1964 como organismo auténomo y transformada en Empresa
Industrial y Comercial del Estado del orden municipal por el Acuerdo No. 01 de 1998
para prestar Unicamente del servicio de aseo.

Luego en octubre de 2013, fue nuevamente transformada, ahora como Empresa de
Servicios organizada como sociedad por acciones, constituida como EMPRESAS
VARIAS DE MEDELLIN S.A. E.S.P con Sigla EMVARIAS S.A. E.S.P., debidamente
autorizado por el Concejo Municipal de Medellin, mediante Acuerdo Municipal 21 del 17
de mayo de 2013.

Esta empresa de servicios publicos, bajo una sociedad por acciones de naturaleza
anoénima, tiene por objeto principal:

“La sociedad tiene como objeto social la presentacién del servicio publico de aseo
en el marco de la gestién integral de los residuos sélidos, incluidos:

a) Los servicios publicos ordinarios y especiales de aseo y las actividades conexas
y complementarias previstas en la Ley 142 de 1994 y aquellas que la modifiquen
0 sustituyan.

b) Servicios de manejo, recoleccion, tratamiento, transporte, disposicion final y
aprovechamiento de residuos ordinarios, especiales, industriales y peligrosos
dentro y fuera del territorio nacional.

c) La comercializacién de toda clase de productos, bienes o servicios en beneficio
o interés de los usuarios de los servicios publicos domiciliarios o de las
actividades complementarias que constituyen el objeto social principal de la
sociedad, los que podran ser comercializados o vendidos con otorgamiento o no
de plazos para sus pagos. En todo caso, de conformidad con lo establecido en
el articulo 18 de la ley 142, la sociedad podra participar como socia en otras
empresas de servicios publicos; o en las que tengan como objeto principal la
prestacion de un servicio o provision de un bien indispensable para cumplir su
objeto, si no hay ya una amplia oferta de esta bien o servicio en el mercado.
Podra también asociarse, en desarrollo de su objeto, con personas nacionales o
extranjeras, o formar consorcios con ellas.

Para el cumplimiento de su objeto social, la sociedad podra participar en
actividades para el fomento de la innovacién, investigacion cientifica y desarrollo
tecnolégico en los campos relacionados con el servicio publico que constituye su
objeto y en general todas aquellas actividades que se encuentren dentro de su
objeto social o sean necesarias para el cumplimiento de sus fines. Se entendera
incluida en el objeto social la celebracion de los actos directamente relacionados
con el mismo y los que tengan por fin ejercer los derechos o cumplir las
obligaciones, legal o convencionalmente derivados de la existencia y actividad
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de la Sociedad. La Sociedad no podra participar como socia en sociedades
colectivas”

La dltima solicitud de actualizacion en el Registro Unico de Prestadores — RUPS
realizada por el prestador que data del 30 de agosto, se encuentra en estado “pendiente
de revision”.

A continuacion, se describen los datos generales del prestador, con base en la Ultima
actualizacion del RUPS e informacion de la dltima visita adelantada por la
Superintendencia entre el 27 al 31 de agosto de 2018:

Tabla 1. Informacién general del prestador

ID 111
TIPO DE SOCIEDAD Sociedad An6nima — Oficial del Orden Municipal
RAZON SOCIAL EMPRESAS VARIAS DE MEDELLIN S.A. E.S.P
SIGLA EMVARIAS S.A. E.S.P.
NIT 890905055 - 9

Medellin, Barbosa, Bello, Caldas, Copacabana, Envigado, Girardota,
Itaglii, La Estrella y Sabaneta en el Departamento de Antioquia.

SERVICIOS PRESTADOS |(Aseo

Barrido y limpieza de vias y areas publicas, Corte de césped y poda en
ACTIVIDADES arboles en vias y éreas publicas, Recoleccion y transporte de residuos no
aprovechables y Lavado de areas publicas

AREAS DE PRESTACION

FECHA DE CONSTITUCION|10/09/1964

NOMBRE DEL
REPRESENTANTE LEGAL

Fuente: RUPS con imprimible 201712111362250 del 01/12//2017, aprobado el 11/12/2017.

JORGE LENIN URREGO ANGEL

1.2. Certificado de existenciay representacion legal vigente

Segun el Certificado de Existencia y Representacion del 25 de julio de 2018 por la
Camara de Comercio de Medellin para Antioquia, se consigna que se hizo renovacion
de la matricula mercantil No. 21-499123-04, el dia 23 de marzo de 2018, cuya Actividad
principal es la “3011: Recoleccion de desechos no peligrosos” y Actividad secundaria
es “3821: Tratamiento y disposicion de desechos no peligrosos”

1.3. Composicién accionaria

Son seis (6), los propietarios de EMVARIAS S.A E.S.P. de los cuales cinco (5) entidades
son oficiales y una (1) mixta.

SroiiEEe @ Acdomcs Tipo de NUmero de Tipo de Accién Tino de Accién No. De Porcentaje de

P identificaciéon | Identificacién Naturaleza | /Aporte P Acciones Participacién
Empresa Fij"j‘r?afasegu”dad NIT 890984761 Oficial Accién Ordinarias 7.566 0,0163
Aeropuerto Olaya Herrera NIT 800157073 Oficial Accién Ordinarias 7.566 0,0163
Suplice eIl NIT 800223337 Oficial | Accion |  Ordinarias 7.566 0,0163

Urbano (EDU)
ISVIMED NIT 900014480 Oficial Accioén Ordinarias 7.566 0,0163
Empresas Publicas de - ” -

Medellin SAESP. NIT 890904996 Oficial Accioén Ordinarias 30.242.328 64,9813
EPM Inversiones NIT 811041199 Mixta Accioén Ordinarias 16.267.444 34,9537
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EMVARIAS S.A E.S.P., cuenta con participacion accionaria en SIN ESCOMBROS
S.A.S. del 2,64%

Participacion Accionaria

Empresa EMPRE3SAS VARIAS DE MEDELLIN 5.A. E.5. R
111 s n s DE 1000512018 Aseo fj‘:;;éﬂg 5IN ESCOMBROS 5AS SODBIBE0- oROIMARIAS 258454000
1.4. Junta Directiva
Empresa que Representa Nombre miembro de junta Tl_p_o de_ ) G
Identificacion

Empresas Publicas de Medellin S.A E.S.P. John Alberto Maya Salazar 70.119.101 Principal
Empresas Publicas de Medellin S.A E.S.P. Santiago Ochoa Posada 71.693.568 Principal
Empresas Publicas de Medellin S.A E.S.P. Juan Carlos Castro Padilla 98.503.049 Principal
Empresas Publicas de Medellin S.A E.S.P. Luisa Maria Pérez Fernandez 43.159.106 Suplente
Empresas Publicas de Medellin S.A E.S.P. Diana Maria Montoya Tamayo 43.561.170 Suplente

Jorge Antonio Yepes Vélez 70.561.743 Suplente

Fuente: Informacion del SUI verificada el 20/09/2018.
1.5. Contrato con la Auditoria Externa de Gestidon y Resultados — AEGR

Por corresponder a una ESP de caracter Municipal, segun lo establecido en la Sentencia
C290/2002, Empresas Varias de Medellin no esta en la obligacion de contratar en forma
permanente una Auditoria de Gestiéon y Resultados, toda vez que dicha facultad recae
de manera exclusiva en la Contraloria por expresa disposicion constitucional.

Teniendo en cuenta lo anterior, no se realizé contrato durante este periodo con ninguna
Auditoria Externa de Gestién y Resultados, sin embargo, en el Certificado de Existencia
y Representacion Legal, se reporta como Firma de Revisoria Fiscal, a KPMG S.A.S,
representada por Beatriz Elena Sanchez Zapata, registrada en la Camara de Comercio
el 6 de abril de 2018, en el libro 9, bajo el nimero 8105, segln consta en el Acta de
Asamblea de Accionistas No. 10 del 16 de marzo de 2018.

Es importante mencionar que quienes suplen las funciones son en parte la dependencia
de Control Interno y la Revisoria Fiscal, por lo que se debera requerir a fin de obtener la
informacion referente a Gestion y Resultados y sobre el Andlisis de Riesgos de la
Empresa, frente a la prestacion del servicio de aseo.

1.6. Contrato de Condiciones Uniformes — CCU
De acuerdo con la ultima actualizacion realizada en el RUPS el 10 de mayo de 2018 y

el imprimible que se encuentra en revision, con radicado del 30 de agosto de 2018, el
CCU no tiene concepto de legalidad, tal como se evidencia en la siguiente imagen:
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Imagen 1. CCU

Contrato de condiciones uniformes de las ESP
Servicio
Empresa EMPRESAS VARIAS DE MEDELLIN S.A. E.S. P

EMPRESAS
Mas de 2500 VARIAS DE
suscriptores  MEDELLIN 5.A.
ES. P

2018-05-10 20020101 2016-D6-011

Fuente: Informacién del SUI verificada el 20/09/2018.

El Contrato de Condiciones Uniformes no se encuentra publicado en el CAU ubicado en
la carrera 58 No. 42 — 125 en Medellin — Antioquia.

El prestador durante el desarrollo de la visita entregd el CCU, suscrito el 1 de junio de
2016, el cual no ha sido actualizado, conforme con los nuevos lineamientos adoptados
por la Resolucion CRA 778 del 14 de diciembre de 2016.

1.7. Indicadores de la prestacion del servicio

A continuacién, se muestran los aspectos mas relevantes de la prestacion del servicio
de aseo:

Tabla 2. Indicadores del servicio de aseo

Prestador: 2 veces por semana en las
Prestador: 2 veces por semana zonas 1, 2, 3, 4,5y 6 en horario de 6

en zonas residenciales. am.a2p.m.
2 a7 veces por semana en 21 veces por semana en la zona 7.
zonas no residenciales Frecuencia diaria en todas las zonas del
3 veces al diaenlazona 7 municipio con barrido mecénico.

Fuente: Visita agosto de 2018

2. ASPECTOS ADMINISTRATIVOS Y FINANCIEROS
2.1. Aspectos Administrativos
2.1.1. Planta de Personal

Las Empresas Varias de Medellin S.A. E.S.P., EMVARIAS S.A. E.S.P, cuenta 262
personas que hacen parte de la némina vinculados como de libre nombramiento como
trabajadores oficiales, apoyado por una planta paralela de 3.174 personas, vinculadas
mediante contratacion directa e Indirecta, para un total de 3.436 personas con que
atienden el area de prestacion del servicio.

Segun informacion de la empresa prestadora, “El valor de la planta de personal de los
empleados de EMVARIAS, se conoce y se cancela de forma decadal; cuyo costo
mensual aproximado es de $1.095.227.001, sin considerar el costo de los aprendices,
quienes sumados a la planta da un valor de $1.104.419.181.
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Entre tanto y tratandose de los contratistas y empleados en mision, valga aclarar

gque EMVARIAS tiene conocimiento sobre el valor de los honorarios que se
cancelan a través de los contratos de prestacion servicios profesionales o de
apoyo a la gestién que suscribe con el contratista, no obstante, los empleados
en mision y contratistas empleados por un tercero, son pagados por su
empleador, por lo que la empresa cumple con el deber de vigilar el cumplimiento
del contrato, incluyendo los pagos de salarios y prestaciones sociales mas no
tiene la obligaciéon ni mucho menos el control sobre el pago de los salarios u
honorarios que perciben. Ha de tenerse en cuenta la vigilanciay control de estos
contratos se realiza a través de los supervisores e interventores a quienes se les

ha delegado dicha

funcién.

A continuacion, se relaciona el personal de planta de EMVARIAS S.A. E.S.P

anteriormente enunciado:

Tabla 3. Personal afio 2018

AREA PERSONAL DE LIBRE TRABAJADOR
PLANTA NOMBRAMIENTO OFICIAL
Gerencia 3 2 1
Secretaria General 6 1 5
Subgerencia Operaciones de Aseo 6 1 5
Auditoria 3 1 2
Disposicién Final 5 1 4
Financiera 12 2 10
Gestion Operativa 16 1 15
Mantenimiento de Vehiculos 33 2 31
Servicios Aseo 126 7 119
Servicios Corporativos 17 1 16
Suministros y Soporte Administrativo 35 1 34
TOTAL 262 20 242

Fuente: Visita agosto de 2018

Respecto a aspectos de seguridad laboral, el prestador informé que tanto la empresa
como los contratistas tienen sus areas de seguridad y salud en el trabajo — SST.

En el siguiente cuadro se registra el personal contratado para actividades tanto
misionales como administrativas, incluyendo los aprendices del SENA:

Tabla. Personal afio 2018

EMPRESA OBJETO CONTRATO OBJETO DE CONTRATACION EMPLEOS
Directo EMVARIAS Aprendizaje (Estudiantes) 14
Directo EMVARIAS Indefinido - Libre nombramiento 266

Indirecto Dar Ayuda Temporal S.A. Suministro de Personal en Misién 45

. Recolecciéon y Transporte de las Vias Publicas de Medellin 305

Indirecto FUNTRAEV Limpieza Vial de las Vias Publicas de Medellin 196

. " Recoleccion y Transporte de las Vias Publicas de Medellin 837

Indirecto FUNDACION U de A Limpieza Vial de las Vias Publicas de Medellin 544
Indirecto Colegio Mayor Interventoria a los contratos de recoleccion, transporte, limpieza de vias etc 27
Indirecto Sin Escombros S.A.S. 5

Indirecto JAC OTROS Reqolectar los residuos sélidos ordinarios geheradpsf en zonas de dificil acceso 232

vehicular y trasladarlos hasta el lugar de acopio definido por la empresa
Servicios Ambientales y Mantenimiento de gramas, roceria, retiro de basuras, limpieza de cunetas, zonas 144
Indirecto Forestales Monteverde en cascajo, anclajes de tuberias, pocetas, vertederos, obras de artes y escaleras 57
Ltda. en las instalaciones del Grupo Empresarial EPM
Indirecto VARIOS Personal de Mantenimiento 42
Indirecto VARIOS Personal Relleno Sanitario LP 319
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EMPRESA OBJETO CONTRATO OBJETO DE CONTRATACION EMPLEOS
Administracién delegada de recursos para la realizacién de las diferentes 6
Indirecto SOCYA actividades contenidas en los programas del Plan de Manejo Ambiental y
obligaciones de la Licencia Ambiental del Relleno Sanitario La Pradera 3
Indirecto Rodrigo Castrillén Bedoya | Soporte y actualizacién sistema de recursos humanos 1
. Arg Andrés Rios Giraldo Apoyo en la actualizacion del sistema de Calidad, Actualizacién de procesos,
Indirecto f 1
S.A.S. funciones y cargas
Indirecto Carlos Andrés Valencia Soporte, apoyo y asesoria en diferentes plataformas de Tl 1
Indirecto Instituto Tecnologu:o Jornadas lidicas con los personajes institucionales de EMVARIAS S.A. E.S.P. 12
Metropolitano -ITM
Indirecto ARKIX S.A. Implementacion, soporte y actualizacion de la pagina web 5
Prestacion de servicios de produccion, disefio de conceptos creativos y asistencia
Indirecto DDB WORLWIDE en el desarrollo de estrategias y tacticas en campafias publicitarias y de 3
COLOMBIA S.AS. comunicacién comercial en los &mbitos de ATL, BTL y Digitales para la difusion y
promocion de los productos y servicios de Empresas Varias de Medellin.
Prestacion de servicios de operador logistico para implementacion, produccién,
Indirecto SOLUGISTIK S.A.S montaje, desmontaje y logistica de eventos, dirigidos a clientes actuales y 15
potenciales, colaboradores y demas grupos de interés de EMVARIAS S.A. E.S.P.
. Contrato Interadministrativo para que opere como Agencia creativa y Central de
Indirecto TELEMEDELLIN Medios de EMVARIAS S.A. E.S.P.. 2
A AGENCIA METANOL Prgs_tamon de servicios de agen0|§,d|g|tal, registro audlo_vl_sual, disefio _de piezas
Indirecto SAS gréficas para la difusién y promocién de productos, servicios, eventos internos y 4
s externos de EMVARIAS S.A. E.S.P.
Indirecto RECUPERAR S.AS. Servicio de As,eo, sostenimiento y mantenimiento, oficios varios y suministro de 3
aseo y cafeteria
) Aires Proyectos y Servicios Mantenimiento preventivo y correctivo a Ios’ equipos de aire acondm_onado,
Indirecto SAS motobombas, compresores y su red neumdtica y en general todo tipo de 2
o elementos de refrigeracién propiedad de EMVARIAS S.A. E.S.P.
Contratar la prestacion de los servicios de transporte terrestre especializado para
Indirecto OLT Transportes S.A.S. EMVARIAS S.A. E.S.P. mediante contrato de adhesién con EPM. No. CT — 2015- 1
000310
Indirecto METALREC 2
Prestacion del servicio de vigilancia y seguridad privada en las diferentes sedes
Indirecto SEGURIDAD ONCOR de EMVARIAS, incluyendo actividades, eventos de ciudad y situaciones de 83
LTDA emergencia que sean requeridas por EEVV, bajo la modalidad de compra
conjunta con el grupo EPM
Indirecto KP.MG Impuestos ¥ Realizar la labor integral del proceso gestion tributaria de EMVARIAS S.A. E.S.P. 1
Servicios Legales LTDA
Reporte de la valoracién actuarial bajo NIC 19 y bajo el plan de pensiones y
Indirecto Juan Carlos Jaimes Mufioz | aportes a pensiones y salud, y plan de cuotas partes pensionales por pagar. cifras 1
estimadas al 31 de diciembre de 2017 y diciembre de 2018.
Indirecto Juan Guillermo Herrera Prestacion de servicios profesionales como abogado al proceso juridico de 1
Gaviria EMVARIAS S.A. E.S.P.
Indirecto Liliana Berrio Pino Contratar los servicios profesionales de un abogado para la oficina de Control 1
Disciplinario de EMVARIAS S.A. E.S.P.
Contratar los servicios de un Tecnélogo en Actividad Fisica, que coordine las
Indirecto Adriana Maria Ospina Diaz | actividades deportivas, recreativas y sicofisicas del personal de EMVARIAS y su 1
grupo familiar de EMVARIAS S.A. E.S.P.
. Marcela Viviana Patarroyo | Prestacion de servicios profesionales de un Ingeniero de sistemas, para la
Indirecto . L S 1
Gonzélez Coordinacién de comunicaciones
Indirecto Catalina Pérez Botero Contratar la prgstacpn de_ los servicios de abogado para el proceso de riesgos y 1
seguros, adscrito al area financiera
. . Prestacion de servicios profesionales de un comunicador social con énfasis en la
Indirecto Jonathan Smith Alvarez S ’ g e 1
comunicacién corporativa, para la Coordinacién de Comunicaciones
. PR Actualizacion de la tabla de retencion documental de EMVARIAS S.A. E.S.P.
. Adriana Maria Uribe o . h h ) ) :
Indirecto Morales conforme a la normatividad vigente en la materiay a los lineamientos y directrices 1
del Archivo General de la Nacién
Contratar la prestacién de servicios profesionales de un abogado, para que brinde
Indirecto Catalina Jaramillo Vallejo apoyo a la Entidad y represente a EMVARIAS S.A. E.S.P, en los procesos 1
judiciales y extrajudiciales en los que ella sea parte.
Indirecto William Sergio Mejia Prestacion de servicios profesionales como tecnélogo en construcciones civiles 1
Salgado EMVARIAS S.A. E.S.P
Reporte de la valoracién actuarial bajo NIC 19 y bajo el plan de pensiones y
Indirecto Juan Carlos Jaimes Mufioz | aportes a pensionesy salud, y plan de cuotas partes pensionales por pagar. Cifras 1
estimadas al 31 de diciembre de 2017 y diciembre de 2018.
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EMPRESA

OBJETO CONTRATO

OBJETO DE CONTRATACION

EMPLEOS

Indirecto

Daniel Valencia Restrepo

Prestaciéon de servicios profesionales de un contador para el area de auditoria
interna de EMVARIAS S.A. E.S.P.

1

Indirecto

Carlos Andrés Valencia

Prestacién de servicios para realizar soporte, apoyo y asesoria a EMVARIAS S.A.
E.S.P. en la plataforma Microsoft, Dhcp, Dns, directorio activo y otros que se
relacionen con la infraestructura tecnolégica

Indirecto

Ana Maria Vélez Restrepo

Prestacién de servicios profesionales como abogado al proceso juridico de
Empresas Varias de Medellin S.A E.S.P

Indirecto

Rodrigo Castrillon Bedoya

Realizar soporte técnico y actualizacién del sistema de recursos humanos

Indirecto

ACTTURA - Administracion
integral del riesgo S.A.S.

Prestacién de servicios para apoyar en las actividades del programa de salud
ocupacional, en los aspectos de medicina preventiva y del trabajo y de riesgos
psicosocial, dando cumplimiento a lo establecido en la normatividad vigente, en
todas las sedes EMVARIAS S.A. E.S.P.

Indirecto

NEXTCOMM

Prestacién de servicios de soporte técnico al segmento activo de la red, equipos
de comunicacién y otros, de acuerdo a los requerimientos de EMVARIAS S.A.
E.S.P. y a las necesidades de integracién con el grupo EPM

Indirecto

ARUS

Suministro de los servicios de soporte y administracion en las siguientes
plataformas de EMVARIAS S.A. E.S.P: capacidad de cémputo hardware y
sistema operativo, plataformas de virtualizacion, antivirus Mcaffe y share Point,
plataforma de almacenamiento, servicios basicos de red, bases de datos,
seguridad End Point, actividades de migracién en coordinacién con el grupo
empresarial EPM, y otros servicios especificos que se relacionen con ti.

Indirecto

MEGASOFT

Soporte técnico y actualizacién del sistema de contratacion neén de EMVARIAS
S.A.ESSP

Indirecto

AXEDE

1ra acta de ejecucion contrato marco 2017-041 con AXEDE - prestar servicio de
desarrollo de solucion informéatica para la facturacién del servicio de
aprovechamiento de reciclaje, sobre el sistema comercial SCI de EMVARIAS S.A.
E.S.P

TOTAL PERSONAL VINCULADO POR CONTRATO (DIRECTO E INDIRECTO)

3.174

Adicionalmente, el prestador suministré los documentos soportes de la entrega de
dotacidén e informd que los trabajadores de EMVARIAS en su totalidad se encuentran

afiliados a la ARL SURA.

Los siguientes grupos de la Empresa estan encargados del apoyo al area del SST:

e COPASST

e Comité de Convivencia
e Brigada de Emergencias

e Seguridad Social

e PADEC - Plan de Atencion de Emergencia y Contingencia
e PESV - Plan Estratégico de Seguridad Vial

A continuacion, se relaciona el nimero de personas vinculadas por medio de la
Fundacion U de A, de las cuales se remitieron evidencias de que se encuentran afiliados
en Riesgos Laborales a ARL SURA, asi:

Entidad que suministra el personal Actividad b Clgse il %de.,
Personal Riesgo cotizacion

Fundacién U de A Administrativo 3 3 2,436
Fundacién U de A Supervisores 13 3 2,436
Fundacién U de A Operarios de Barrido 224 3 2,436
Fundacién U de A Conductores 53 4 4,35
Fundacién U de A Recolectores 99 4 4,35

TOTAL 392

Adicionalmente a la informacién entregada en la visita realizada, se presenta datos
remitidos mediante correo electrénico el dia 12 de septiembre de 2018, en la cual
informa la empresa EMVARIAS, sobre las personas asociadas al barrido, recoleccion y
transporte asi:
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CONTRATISTA

OPERARIOS
DE BARRIDO

RECOLECTORES

CONDUCTORES

SUPERVISORES

COORDINADORES

TOTAL

FUNDACION U. de A

781

360

197

15

2

1.355

FUNTRAEV

222

110

71

8

0

411

EMVARIAS

65

39

27

11

7

149

De lo anterior se concluye que de un cupo para vinculacién de 1.381 personas con
intermediacion la Fundacion U de A, laboran 1.355, de las cuales 392 se enviaron
evidencias que prueban que cuentan con afiliacién a Riesgos Laborales.

El contrato suscrito con la Fundacion de Trabajadores de Empresas Varias de Medellin
— FUNTRAEV, para vincular personal para actividades de Limpieza, Recoleccién y
Transporte de residuos en vias publicas de Medellin cuenta con un cupo para 501
persona, sin embargo actualmente prestan el servicio 411 personas mediante contrato
habiéndose rotado un total de 708 personas, algunas de las cuales han presentado
diversas situaciones administrativas como Licencias de Maternidad, Vacaciones e
incapacidades laborales, entre otras, todas ellas se encuentran afiliadas en Riesgos
Laborales a ARL SURA.

2.1.2. Aprendices SENA

Teniendo en cuenta que Empresas Varias de Medellin tiene vinculados 14 pasantes
SENA, se puede establecer que se encuentra cumpliendo con el articulo 33 de la Ley
789 de 2002, el cual indica que por cada 20 trabajadores se debe tener un aprendiz,
pues en la informacion suministrada, se informa que tiene 262 personas vinculadas de
planta, arrojando como requisito tener vinculados 13 a 14 pasantes.

Una vez revisados los soportes de pago de némina denominado “APRENDICES ANO
2018.pdf” se confirma el cumplimiento de la Resolucion 0294 de 2016 del ministerio del
Trabajo que establece que a un pasante en etapa practica se le debera pagar en un
valor igual al de un (1) salario minimo legal vigente.

2.1.3. Competencias laborales:
La empresa prestadora informé que:

“(...) realiz6 el proceso de certificacion y recertificacion del personal en
cumplimiento de la Resolucion 1570 de 2004, a partir del afio 2006 hasta 2014.
Lo anterior se puede corroborar en las historias laborales del personal vinculado.
Sin embargo, entregamos copia mediante el Anexo N. 1. Como una muestra de
los soportes con los que se cuenta.

Nuestro personal vinculado es aproximadamente el 7% del total de personal
operativo que realiza actividades de operarios de aseo. Referente al personal
contratado también cuenta con personal certificado para la labor de recoleccién
y transporte y de barrido vial.

En el 2016 se hizo actualizacion de la norma por parte del SENA, proceso en el
cual EMVARIAS fue participe en la Mesa sectorial de agua y saneamiento
basico, tal y como se puede evidenciar en el anexo N. 2: Titulacién cargo
Operario de servicio publico de aseo. También se incluyé el tema de
aprovechamiento para certificacion de personal.
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La norma del SENA quedo aprobada en el afio 2016, y se realiz6 solicitud para
comenzar la recertificacion, y desde el SENA la respuesta a Emvarias era que
no tenian por el momento capacidad para atender la solicitud, ver anexo N. 3.

Con el fin de dar cumplimiento a la normatividad vigente, y buscando alternativas
para la certificacion y recertificacion, se defini6 entre EMVARIAS vy los
contratistas encargados de prestar servicios de indole operativa, hacer la
solicitud unificada al SENA. Esta situacion permitié gestionar unos cupos para
incluir personal operativo de las 3 empresas, el cual iniciara a finales del mes de
octubre de 2018.

Anexos:

Anexo 1: certificados de competencias laborales.
Anexo 2: Titulacién del cargo
Anexo 3: Oficio SENA — Respuesta a peticion”

Una vez analizada la informacion se puede confirmar que EMVARIAS remite 119
Certificados de Competencias Laborales, indicando que son: “(...) una muestra de los
soportes con los que se cuenta”.

De conformidad con la respuesta dada por el SENA respecto a la Certificacion de 300
funcionarios en normas para “220201033 Recolectar los residuos solidos
potencialmente reciclables de acuerdo a procedimientos establecidos y normatividad
vigente y 220201034 Recuperar los residuos potencialmente reciclables segun
procedimientos establecidos y normatividad vigente” , indican que fueron gestionados
los cupos para incluir personal operativo de las 3 empresas, el cual iniciara a finales del
mes de octubre de 2018.

2.1.4. Organigrama:
Durante la visita realizada entre el 27 al 31 de agosto, fue entregado documento

denominado “Induccién 2018”, el cual contempla la Estructura Administrativa de la
imagen que se presenta a continuacion:

CONVENCIONES

Niveles Estructura . -
Administrativa EStrUCtura Adml n|Strat|Va Area operativa
Junta Directiva Relacién Funcional-Administrativo
Gerente
Relacién Administrativa.
Subgerente
ey -
— Relacién Administrativa.

O Contribuidor Individual

‘ Operaciones Aseo

|
‘ Secretaria

Auditoria Financiera
General

Comunicacion

Mantenimiento
Vehiculos

Servicios de
Aseo

Disposicién
Final

Soporte
Administrativo

Suministro y Servicios Gestion

Corporativos Operativa

Fuente: Visita agosto de 2018
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2.2. Aspectos Financieros

2.2.1. Convergencia a Normas Internacionales de Informacién Financiera — NIIF

El prestador cumple los requisitos para clasificarse en el Marco Normativo para
Empresas que Cotizan en el Mercado de Valores, o que Captan o Administran Ahorro
del Publico expedido por la Contaduria General de la Nacion (CGN), mediante la
Resolucidn 037 de 2017 (que derogd la Resolucion 743 de 2013 y sus modificaciones).
El marco conceptual aplicado por el prestador corresponde a lo establecido en los
anexos 1,11y 1,2 del Decreto 2420 de 2015. (NIF Plenas).

Segun el cronograma de convergencia a los nuevos marcos normativos, el Udltimo
periodo de aplicacion del régimen precedente del RCP fue el afio 2014, el cual fue

reportado por el prestador como se observa en la siguiente imagen.

Imagen 2 Reporte Plan Unico de Cuentas — Prestador Epresas Varias de Medellin S.A. E.S.P.

Libertad y Orden

EMPRESAS VARIAS DE MEDELLIN SA ES P

Sistema Unico de Informacion
de Servicios Publicos S.U.I.

R

-111- Listar informacidn correspondiente al aﬁu.l 2014 e

NO HAY DATOS DE ARCHIVOS VALIDADOS Y APROBADOS PARA ESTE A0

ARCHIVOS VALIDADOS Y CERTIFICADOS PLAN CONTABLE

SERVICIO

ASEQ

ESTADOS FINANCIEROS

CONSOLIDADOS
ASEQ

ESTADOS FINANCIEROS

CONSOLIDADOS

PERIODO. S- Semestral A- Anual

El prestador realiz6 el proceso de convergencia al nuevo marco normativo y reporté los
formatos la SUI como se observa en el siguiente reporte.

ACTIVIDAD PERIODO

Fuente: SUI — Plan Unico de Cuentas

oS-

S
A=
A

1

-1

1

Fecha Certificacian
(aaaa-mm-dd)

2014-07-30 00:00:00.0
2014-07-30 00:00:00.0
20156-03-26 00:00:00.0

2015-03-26 00:00:00.0

Tabla 4 Reporte de convergencia - Gobierno NIF

Republica de Colombia

INFORMACION RESUMEN

N FECHA DE
ANO TOPICO FORMATO ESTADO |APLICACION CERTIFICACION
2013 | Proceso NIF Informacién General NIF Certificado | Formularios §21537%0222

Estado de Situacion
2014 | Financiera de Apertura - | CONCILIACION PATRIMONIAL Certificado | S279U€ 2014-08-29
Masivo 11:07:23
ESFA
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Estado de Situacion | HOJA DE TRABAJO ESTADO DE Caraue 2014-08-28
2014 | Financiera de Apertura - | SITUACION FINANCIERA DE | Certificado Mas%vo 12:12:42
ESFA APERTURA T
Estado de  Situaciéon
2014 | Financiera de Apertura - | REVELACIONES Y POLITICAS Certificado | S279U€ 2014-08-29
ESEA Masivo 14:20:37
Estado de  Situaciéon 2014-08-27
2014 | Financiera de Apertura - | Informacion General Certificado | Formularios ..
ESEA 13:33:50
Formulario A1 - NIF: Preguntas para . . 2014-03-21
2014 | Proceso NIF Clasificacién del Grupo y Generales Certificado | Formularios 13:47:55
Formulario A2 - NIF: Preguntas Grupo 1 - . . 2014-03-25
2014 | Proceso NIF NIIE Plenas Certificado | Formularios 14:42:27
. s Formato 1. Estado de Situacion . Cargue 2015-10-21
2015 | Cierre Transicion 2015 Financiera por Servicios Certificado Masivo 16:04:56
2015 | Cierre Transicién 2015 Formato_2_. Estado de Resultados Integral Certificado Cargue 20.15-.10-22
por Servicios Masivo 15:50:30
2015 | Cierre Transiciéon 2015 Formato 3. Estado de Flujos de Efectivo | Certificado Cargue 20_15'_10'22
Masivo 15:56:25
. s Formato 4. Estado de Cambios en el . Cargue 2015-10-22
2015 | Cierre Transicion 2015 Patrimonio Certificado Masivo 16:11-05
2015 | Cierre Transiciéon 2015 Formato 5. Revelaciones y Politicas Certificado Cargue 20_15'_10'23
Masivo 10:37:14
2015 | Nuevos Marcos | 1o xonomia 2015, Grupo 1 Individual | Certificado | NIF/XBRL | 2018-07-11
Normativos 10:18:44
Nuevos Marcos | Taxonomia 2016, Grupo 1 Individual - - 2017-06-30
2016 Normativos Flujo de efectivo Indirecto Certificado | NIF/XBRL 13:52:17
Nuevos Marcos | Taxonomia 2017, Grupo 1 Individual - - 2018-05-04
2017 Normativos Flujo de efectivo Indirecto Certificado | NIF/XBRL 11:22:19

Fuente: SUI — Gobierno NIF

La Superservicios expidié resoluciones estableciendo las taxonomias y las fechas de
reporte al SUI de acuerdo al cronograma de convergencia para los preparadores de
informacion del Grupo 1, asi:

Preparacion Obligatoria: Resolucién SSPD No. 20131300002405 del 20/02/2013
Inicio transicidn: Resolucion SSPD No. 20141300033795 del 30/07/2015

Reporte de Informacién Nuevos Marcos Normativos (XBRL) 2015: Resolucion
SSPD No. 20151300028355 del 19/05/2015

Reporte de Informacién Nuevos Marcos Normativos (XBRL) 2016: Resolucion
SSPD No. 20171300042935 del 30/03/2017

Reporte de Informacién Nuevos Marcos Normativos (XBRL) 2017: Resolucion
SSPD No. 20181000024475 del 12/03/2018

El prestador EMVARIAS certificd sus taxonomias dentro de los plazos establecidos
como se observa en la siguiente imagen.

Imagen 3 Cargue de Taxonomias al SUI - Prestador Epresas Varias de Medellin S.A. E.S.P

Taxonomia

E Nombre Empresa
HH“HHH

EMPRESAS VARIAS DE

Taxonomia 2015, Grupo 1

- -
o
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Taxonomia 2016, Grupo 1
EMPRESAS VARIAS DE : s
‘ MEDELLIN SA ES.P. No Mo Si No No Mo }Eg:‘rgﬁl - Flujo de efectivo 11/07/2016 Certificado  30/06/2017 h or
Taxonomia 2017, Grupo 1
ENERESAS VAR DE No MNo Si  No|MNo MNo |Individual - Flujo de efectivo 30/06/2017 Certificado  04/05/2018 &
MEDELLIN S.A ES.P. i
Fuente: SUI — Gobierno NIF



2.2.2. Conceptos del revisor fiscal y la auditoria externa

Revisoria Fiscal

De lo establecido en la Ley 43 de 1990 y al articulo 203 del Cédigo de Comercio, el
prestador EMVARIAS al estar constituido por acciones esta obligada a tener fiscal a
partir de octubre de 2013, debido al cambio de naturaleza juridica en la escritura publica
N0.0463 registrada en la notaria 30 de Medellin, segun lo informa el prestador en sus
revelaciones.

La revisoria fiscal de EMVARIAS es realizada por la empresa Deloitte &Touche Ltda, en
calidad de revisor fiscal firma los estados financieros el contador Carlos Andrés Morales
Medina.

La opinion es sin salvedades y concluye que los estados financieros presentan de forma
razonable, en todos los aspectos significativos la situacién financiera del prestador para
la vigencia 2017.

En otros asuntos del dictamen menciona que la compafiia determind la necesidad de
registrar una correccion en los resultados del afio 2016, en la reexpresion del
reconocimiento del pasivo pensional, el impuesto diferido del pasivo pensional y la
determinacion de la provision de desmantelamiento. Lo cual indica que los estados
financieros del afio 2016 fueron reexpresados retroactivamente y el revisor fiscal realiza
un parrafo de énfasis, con los valores y el impacto en el patrimonio.

Finalmente, el revisor fiscal en el Ultimo parrafo del dictamen informa que, “en mi
concepto, nada ha llamado mi atencion que me haga pensar que: loas actos
administrativos de la sociedad no se ajustan a los estatutos y/o a las decisiones de la
asamblea y/o junta directiva de accionistas y b) no existen o no son adecuadas las
medidas de control interno contable, de conservacion y custodia de los bienes de la
Compaifiia o de terceros que estén en su poder”

El dictamen se firmo el 22 de febrero de 2018, determinando que los estados financieros
son razonables a 31 de diciembre de 2017.

Auditoria Externa

Como se mencion6 en los aspectos generales del prestador, este no esta obligado a
tener auditor externo de gestion y resultados por ser de naturaleza publica.

2.2.3. Analisis de los Estados Financieros 2016-2017

En andlisis de los estados financieros se realizé con la informacion de las taxonomias
de los afios 2016 y 2017 reportadas al SUI, atendiendo al articulo 2° de la Resolucion
SSPD N0.20171300042935 del 30/03/2017, el cual menciona que “Para los fines de
inspeccion, vigilancia y control, cuando se presentan diferencias entre la informacion
validada y certificada en XBRL, frente a la reportada en la referida comunicacion,
prevalece la del formato en XBRL. Para todos los efectos, el PSPD sera responsable de
la calidad de la informacion validada y certificada el SUI".
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Los responsables de la informacion financiera del afio 2016 y 2017, que firmaron los
estados financieros fueron:

Tabla 5 Firmas al pie de los estados financieros en .pdf - EMVARIAS

Firma Estados Financieros

Cargo = =
Ano 2016 Ao 2017

Representante legal | Jorge Lenin Urrego Angel Jorge Lenin Urrego Angel

Contadora Publica |Janeth Lucia Quiceno Cuervo Janeth Lucia Quiceno Cuervo

Revisor Fiscal Carlos Andrés Morales Medina Carlos Andrés Morales Medina

Fuente: Estados Financieros 2016 y 2017

Como lo informé el revisor fiscal en su dictamen, las revelaciones mencionan que los
cuatro estados financieros: Estado de Situacién Financiera, Estado de Resultado
Integral, Flujo de Efectivo y Estado de Cambios en el patrimonio fueron ajustados para
corregir errores de Impuesto diferido del pasivo pensional, calculado desde el 2013
hasta el 2017. Error corregido desde el balance de apertura.

Cuotas partes pensionales por cobrar, se excluyo la responsabilidad de otras entidades
en este pasivo en la porcion que les correspondia y se reexpreso desde el afio 2015.

La provisién por desmantelamiento se corrigié por disminucion de la vida util del vaso
Altair, el cual inicialmente tenia una vida util proyectada hasta el 2029, pero luego de los
estudios el prestador la estimo hasta el 2021, la cifra se reexpreso desde el 2016.

El efecto acumulado segun las revelaciones en las ganancias retenidas y el otro
resultado integral es $13.580 millones y ($3.342) millones en el resultado neto del
ejercicio a 31 de diciembre de 2016, de esta reexpresion de los estados financieros, es
importante mencionar que la SSPD no se tenia conocimiento de la anterior situacion.
2.2.3.1. Estado de situacioén financiera 2016 - 2017

Tabla 6 Estado de Situacion Financiera — 2016 y 2017

S S miles de pesos) 06 | % | 2017 | % | Variacion | yaiacien
Efectivo y equivalentes al efectivo 66.991.786| 23,41% | 54.691.201| 17,90% | -12.300.585 -18,36%
Cuentas por Cobrar 24.962.431 8,72% | 26.577.502 8,70% | 1.615.071 6,47%
Otras cuentas por cobrar corrientes 23.561.175 8,23% | 50.029.419| 16,38% | 26.468.244| 112,34%
Inventarios corrientes 83.381 0,03% 137.347 0,04% 53.966 64,72%
Activos por impuestos corrientes 5.185.546 1,81% | 15.833.112 5,18% | 10.647.566| 205,33%
Otros activos financieros corrientes 32.734.726| 11,44% | 24.405.217 7,99% | -8.329.509 -25,45%
Otros activos no financieros corrientes 7.136.864 2,49% 4.168.210 1,36% | -2.968.654 -41,60%
Total Activos corrientes 160.655.909 | 56,14% | 175.842.008 | 57,57% | 15.186.099 9,45%
Propiedades, planta y equipo 86.728.306| 30,31% | 90.906.206| 29,76% | 4.177.900 4,82%
Activos intangibles 333.718| 0,12% 188.146| 0,06% -145.572| -43,62%
Cuentas por Cobrar 135.452 0,05% 137.775 0,05% 2.323 1,71%
Otras cuentas por cobrar no corrientes 2.296.225 0,80% 2.386.021 0,78% 89.796 3,91%
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Activos por impuestos diferidos 16.249.904 5,68% | 18.076.563 5,92% 1.826.659 11,24%
Otros activos financieros no corrientes 19.104.030 6,68% | 17.179.475 5,62% | -1.924.555 -10,07%
Otros activos no financieros no corrientes 659.678 0,23% 738.151 0,24% 78.473 11,90%
Total de activos no corrientes 125.507.313| 43,86% | 129.612.337 | 42,43% 4.105.024 3,27%
Total de activos 286.163.222 | 100,00% | 305.454.345 | 100,00% | 19.291.123 6,74%
Provisiones beneficios a los empleados 11.180.221 3,91% | 11.686.446 3,83% 506.225 4,53%
Otras provisiones corrientes 4.156.876 1,45% 3.192.962 1,05% -963.914 -23,19%
?g:ﬁzntg:emas comerciales por pagar| g 545 855| 578% | 21.271.461| 6,96%| 4.728.606| 28,58%
Pasivos por impuestos corrientes 1.473.447 0,51% 2.821.008 0,92% 1.347.561 91,46%
Otros pasivos financieros corrientes 54.307.263| 18,98% | 55.219.595| 18,08% 912.332 1,68%
Otros pasivos no financieros corrientes 6.996.754 2,45% 2.508.259 0,82% | -4.488.495 -64,15%
Total pasivos corrientes 94.657.416| 33,08% | 96.699.731| 31,66% 2.042.315 2,16%
Provisiones beneficios a los empleados 78.394.745| 27,40% | 79.072.079| 25,89% 677.334 0,86%
Otras provisiones no corrientes 27.804.853 9,72% | 27.237.069 8,92% -567.784 -2,04%
Otros pasivos financieros no corrientes 45.996.292| 16,07% | 41.802.055| 13,69% | -4.194.237 -9,12%
Total de pasivos no corrientes 152.195.890| 53,18% | 148.111.203 | 48,49% | -4.084.687 -2,68%
Total pasivos 246.853.306 | 86,26% | 244.810.934 | 80,15% | -2.042.372 -0,83%
Capital emitido 46.540.036| 16,26% | 46.540.036| 15,24% - 0,00%
Prima de emisién 19.188.916 6,71% | 19.188.916 6,28% - 0,00%
Ganancias acumuladas -40.445.631 | -14,13% | -17.597.844 | -5,76% | 22.847.787| -56,49%
Reserva legal 0,00% 5.947.094 1,95% | 5.947.094| 100,00%
Otras reservas 14.026.595| 4,90% 6.565.209 2,15% | -7.461.386| -53,19%
Patrimonio total 39.309.916| 13,74% | 60.643.411| 19,85% | 21.333.495 54,27%
Total de patrimonio y pasivos 286.163.222 | 100,00% | 305.454.345 | 100,00% | 19.291.123 6,74%

Fuente: Taxonomias 2016 — 2017 SUI

Los estados financieros del afio 2016 difieren en la porcion no corriente del activo y
pasivo al igual que en el total del activo, pasivo y patrimonio con respecto a la taxonomia
debido a la reexpresion de los estados financieros.

Activos

En la porcién corriente de los activos, el efectivo y sus equivalentes son los de mayor
participacion, en el afio 2016 representaban un 23.41% y en el afio 2017 el 17,90%,
presenta una disminucién de $12.300 millones, equivalente a un 18,36%, segun las
revelaciones la disminucion obedece a un préstamo de $35.000 millones a EPM.

El presentador tiene $17.391 millones de pesos con caricter restringido que
corresponden a convenios suscritos con el municipio de Medellin y sus entidades
descentralizadas por $2.431 millones y para atender las actividades de cierre, clausura

y pos clausura del relleno sanitario por $14.959 millones.

Las cuentas bancarias del prestador son 17, la cuales se relacionan a continuacion:

Tabla 7 Cuentas Bancarias afio 2016

CUENTAS BANCARIAS 2016

Namero de la Banco Tipo de Saldo Destino de la cuenta
cuenta Cuenta
01821741374 | Bancolombia Ahorros $ 2.474.488.290 | Pago de Proveedores
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01896246093 | Bancolombia Ahorros $ 6.274.529.243 | pagos provision pradera
01889779647 | Bancolombia Ahorros $ 209.820.441 | Convenio Educacion
01828024821 | Bancolombia Ahorros $ 1.505.100 | Convenio Zonas Verdes
01821741270 | Bancolombia Corriente $ 397.461.346 | Recaudo Codigo de Barras
2990200180802 | BBVA Ahorros $ 737.605.123 | Recaudo y pago a proveedores
2990200009423 | BBVA Ahorros $ 30.329.403 | Convenio Corte y Poda
Banco
101028566 | Corpbanca Ahorros $ 19.985.783.667 | Pagos
Banco
859015801 | Corpbanca Ahorros $ 27.874.191.881 | Capitaizacién EPM
430806976 | Occidente Ahorros $ 602.113.114 | Recaudo Codigo de Barras
430818278 | Occidente Ahorros $ 7.700.967 | Convenio INDER
430037127 | Occidente Corriente $ 128.809.858 | Cuenta para Girar Cheques
Banco
036000888564 | Davivienda Ahorros $ 994.644.497 | Pago de Némina y Proveedores
Banco
033500000022 | Davivienda Ahorros $ 2.191.414.087 | Convenio Zonas Verdes
Banco _ Cuen_ta_ en la que consign{m los
036069999591 Davivienda corriente benefl_clarlos del Fondo de vivienda,
$ 121.561.914 | calamidades, entre otros
0437000000010 | Bancolombia Fiduexcedentes | $ 3.828.099.781 | Fiduexcedentes -Cartera Colectiva
Pago de Juntas de Accion Comunal ,
Beneficiarias y pago de la Fundacion
057043754 | Confiar Ahorros $  155.377.885 | Universidad de Antioquia
TOTAL $ 66.015.436.595
Fuente: EMVARIAS
Tabla 8 Cuentas Bancarias afio 2017
CUENTAS BANCARIAS 2017
Numero de la Tipo de
cuenta Banco Cuenta Saldo Destino de la cuenta
01821741374 | Bancolombia Ahorros $ 16.124.624.809 | Pago de Proveedores
01896246093 | Bancolombia Ahorros $ 5.840.847.084 | pagos provision pradera
01889779647 | Bancolombia Ahorros $ 117.746.340 | Convenio Educacion
01828024821 | Bancolombia Ahorros $ 1.505.100 | Convenio Zonas Verdes
01821741270 | Bancolombia Corriente $ 365.667.215 | Recaudo Cdédigo de Barras
2990200180802 | BBVA Ahorros $ 549.236.646 | Recaudo y pago a proveedores
2990200009423 | BBVA Ahorros $ 30.576.129 | Convenio Corte y Poda
Banco
101028566 | Corpbanca Ahorros $ 3.298.537.080 | Pagos
Banco
859015801 | Corpbanca Ahorros $ 4.704.162.007 | Capitalizacion EPM
430806976 | Occidente Ahorros $ 1.328.595.779 | Recaudo Codigo de Barras
430818278 | Occidente Ahorros $ 7.895.025 | Convenio INDER
430037127 | Occidente Corriente $ 156.593.875 | Cuenta para Girar Cheques
Banco
036000888564 | Davivienda Ahorros $ 3.678.345.400 | Pago de Némina y Proveedores
Banco
033500000022 | Davivienda Ahorros $ 2.274.104.832 | Convenio Zonas Verdes
Banco _ Cuen_ta_ en la que consigna_n_ los
036069999591 Davivienda corriente $ 76.931.525 benefl_clarlos del Fondo de Vvivienda,
calamidades, entre otros
0437000000010 | Bancolombia Fiduexcedentes | $ 9.118.801.644 | Fiduexcedentes -Cartera Colectiva
Pago de Juntas de Accion Comunal ,
Beneficiarias y pago de la Fundaciéon
057043754 | Confiar Ahorros $  459.188.200 | Universidad de Antioguia
TOTAL $ 48.133.358.689
Fuente: EMVARIAS
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Los deudores comerciales por la prestacién del servicio de aseo y las otras cuentas por
cobrar de la porcion corriente del estado de situacidn financiera son después del efectivo
y sus equivalentes, el segundo concepto de mayor relevancia, los deudores comerciales
representan promedio 8,71% de los activos en los dos ultimos afios (2016 — 2017), su
participacion en el activo es casi idéntica en los dos afios y presentan un pequefio
aumento del 6,47%, que en dinero es $1.615 millones de mayor valor en lo deudores
comerciales.

Las otras cuentas por cobrar de la porcion corriente pasaron de ser el 8,23% de los
activos en el afio 2016 al 16,38% en el afio 2017, se incrementaron en el 112,34%,
equivalente a 26.468 millones, este incremento tiene su origen en el préstamo de
$35.000 millones a EPM en el afio 2017.

Las revelaciones indican que las cuentas por cobrar y deudores comerciales generan
intereses, bien sea por financiacion o por mora, el plazo de recaudo de las cuentas por
cobrar por lo general es de 30 dias, los créditos a empleados cada 10 dias por deduccidn
de némina, créditos a jubilados quincenal y a personal desvinculado dentro de los 30
dias del mes.

Los deudores de servicios publicos provienen del servicio de aseo por la recoleccién
domiciliaria en la ciudad de Medellin, el incremento del 6,47% explicado desde las
revelaciones corresponde a un aumento en el nimero de usuarios e incremento en las
tarifas. El total de los deudores incluye el déficit generado entre los subsidios y
contribuciones que al cerrar la vigencia 2017, el saldo por cobrar al municipio de
Medellin era de $1.530 millones.

El deterioro de las cuentas por cobrar se realiza por el método de perdidas crediticias
esperadas durante el tiempo de vida de la cuenta por cobrar, el cual presenta un
incremento del 34% generado en el incremento de la cartera de servicios publicos.

En julio del afio 2017 EMVARIAS, le otorgd un crédito transitorio de corto plazo a su
vinculado econdmico Empresa Publicas de Medellin S.A. E.S.P., con las siguientes
condiciones: Interés, semestre vencido a la tasa DTF (TA) mas 2.44% certificado por el
Banco de la Republica, plazo de un afio, valor de $35.000 millones.

Las cuentas por cobrar comerciales de la porcién corriente del prestador se presentan
en los estados financieros a valor razonable, al terminar el afio 2017 de acuerdo a la
informacion suministrada por el prestador y la taxonomia 2016 y 2017, estan
compuestas de la siguiente manera:

Tabla 9 Cuentas por cobrar comerciales 2017 - 2016

2017 2016

Valor bruto en
libros

Valor pérdidas
crediticias
esperadas durante
el tiempo de vida

Valor bruto en
libros

Valor pérdidas
crediticias
esperadas durante
el tiempo de vida

Deudores servicios publicos

Sin Mora

22.142.275.198

(241.150.911)

20.511.708.234

(113.010.160)

Menor a 30 dias 4.725.655.975 (38.684.668) | 3.790.300.509 (43.307.860)
30-60 dias 832.824.864 (21.937.224) 656.647.340 (19.405.420)
61-90 dias 176.114.281 (16.707.809) 170.423.558 (18.787.419)
91-120 dias 131.288.882 (42.294.071) 136.769.639 (20.244.854)
121-180 dias 194.216.535 (67.164.197) 779.590.954 (46.168.744)
181-360 dias 656.577.879 (467.230.865) 330.151.919 (259.479.381)
Mayor a 360 dias 951.283.274 (2.199.654.747) 716.553.223 (1.473.857.560)
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[Total deudores [29.810.236.888 | (3.094.824.491) [ 27.092.145.376 | (1.994.261.398) |
Fuente: EMVARIAS

Los deudores de los servicios publicos domiciliarios se encuentran distribuidos por las
edades determinadas en las taxonomias, con su respectivo deterioro calculado por

pérdida esperada.

Tabla 10 Variacion de las Cuentas por cobrar comerciales 2017 - 2016

Concepto 2017 % 2016 % Variacion % variacion
Sin Mora 22.142.275.198 | 74,28% | 20.511.708.234 75,71% | 1.630.566.963 7,95%
Menor a 30 dias 4.725.655.975| 15,85% | 3.790.300.509 13,99% | 935.355.465 24,68%
30-60 dias 832.824.864| 2,79% 656.647.340 2,42% | 176.177.524 26,83%
61-90 dias 176.114.281| 0,59% 170.423.558 0,63% 5.690.723 3,34%
91-120 dias 131.288.882| 0,44% 136.769.639 0,50% (5.480.757) -4,01%
121-180 dias 194.216.535| 0,65% 779.590.954 2,88% | (585.374.419) -75,09%
181-360 dias 656.577.879 2,20% 330.151.919 1,22% | 326.425.960 98,87%
Mayor a 360 dias 951.283.274| 3,19% 716.553.223 2,64% | 234.730.051 32,76%
Total deudores 29.810.236.888 | 100,00% | 27.092.145.376 | 100,00% | 2.718.091.512 10,03%

Fuente: Construccién propia SSPD

La mayor parte de los deudores no estan en mora como se observa en la tabla anterior,
en promedio el 75% no presenta mora, pero si un incremento del 7,95%, al igual que los
deudores menores a 30 dias son el 15,85% en el 2017 y el 13,99 en el 2016, y se
incrementaron en un 24,68%.

En las demas edades la participacion dentro del total de los deudores en promedio es
la diferencia del 1,68%, los deudores que mas aumentaron entre el afio 2016 y 2017
estan en una edad de 181 a 360 dias y las que presentaron una mayor disminucion
estan en la edad de 121 a 180 dias.

De forma grafica las edades de la cartera se muestran como se observa en la siguiente

grafica:

Imagen 4 Edades de las cuentas por cobrar comerciales

Deudores de Servicios Publicos (En millones de pesos)

- _ - - = —
Sin Mora Me:‘ﬁ; 2 30 30.60dias  61-90 dias  91-120 dias 121-180 dias 181-360 dias Mayg{ai 360
m2017 22142 4726 833 176 131 194 657 951
2016 20.512 3.790 657 170 137 780 330 717

Fuente: Taxonomia 2016 — 2017
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Los inventarios del prestador estan representados en algunos materiales para la
prestacion del servicio y que algunos de ellos estan en poder de terceros como
contenedores de 1.100 It, canastillas, bolas y carpas para vehiculos.

La mercancia en existencia que no requiere de transformacion incluye 7 contenedores
para la venta, el prestador no tiene inventarios en garantia de pasivos, segln lo
menciona las revelaciones.

El valor de los activos por impuestos corrientes corresponde al saldo a favor por el
impuesto de renta que al afio 2016 era de $5.185 millones y a 2017 de $15.833 millones
de pesos.

Los activos financieros corrientes medidos a valor razonable con cambios en resultados
corresponden a inversiones en titulos de renta fija administrados por fiduciaria
Corficolombia. La composicién del activo financiero de divide en TES y CDT productos
de los excedentes de liquidez generado por el prestador.

Finalmente, los otros activos corrientes corresponden a pagos realizados por anticipado
como polizas de seguros, arrendamiento operativo con la empresa Renting Colombia
S.A.S., anticipo entregado a proveedores, entre otros.

En la porcién no corriente del estado de situacion financiera las propiedades, planta y
equipo representan el concepto contable mas importante y relevante, siendo el 30,31%
del total de los activos en el afio 2016 y el 29,76% en el afio 2017, presenta una
disminucion del 4,82% que equivale a un $4.177 millones.

El detalle del valor en libros de las propiedades, planta y equipo, segun las revelaciones
se muestra en el siguiente cuadro:

Tabla 11 Propiedades, planta y equipo neto

Concepto 2017 2016
Costo 140.538.429 124.557.489
Depreciacion y deterioro de valor | -49.632.223 -37.651.826
Total 90.906.206 86.905.663

Fuente: Nota 5. Propiedades, planta y equipo, neto.

La propiedad planta y equipo se compone de redes, lineas y cables; plantas ductos y
tineles; construcciones en curso; terrenos y edificios; Maquinaria y equipo; equipos de
comunicacion y computo; muebles y enseres y equipos de oficina; y otra propiedad
planta y equipo que corresponde a equipo de transporte en operacion y equipo médico
y cientifico.

Las propiedades, planta y equipo son medidas al costo, neto de la depreciacion y las
perdidas por el deterioro. Se tienen construcciones en curso que se miden al costo
menos cualquier perdida por deterioro.

La depreciacidn de los activos se calcula en forma lineal a lo largo de su vida util
estimada del activo.

Las vidas Utiles de la politica del prestador son las siguientes:
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Tabla 12 Vidas utiles

Propiedades, planta y Equipo Vida Util
Plantas, ductos y tuneles (Obra civil) 10a50 | Afos
Edificios 15 a 100 | Afios
Equipos de Comunicacién y computacion 3ab Afos
Maguinaria y equipo 1al0 |Afos
Muebles, enseres y equipos de oficina 5a10 |[Afos
Terrenos 10a20 |Afos

Fuente: Revelaciones de los estados financieros

El prestador deprecia el valor del terreno en los cuales realiza la actividad de disposicion
final en consecuencia al detrimento que sufre con la disposicion final de residuos sélidos,
su degradacion y periodo de recuperacion ambiental va mas alla de 20 afios.

Se realiza revision de valores residuales, vidas Utiles y métodos de depreciacion en cada
cierre de ejercicio.

La siguiente tabla muestra las variaciones que ha sufrido los componentes de las
propiedades, planta y equipo

Tabla 13 Variacion propiedad, planta y equipo 2016 - 2017

Propiedad, Planta y Equipo 2016 % 2017 % Variacion VariZﬁ:ién
Terrenos 81.926.107 94,46% | 56.111.780| 61,72% | - 25.814.327 -31,51%
Edificios 8.842.649 10,20% |  8.245.415 9,07% | - 597.234 -6,75%
Magquinaria 1.781.276 2,05% | 2.233.060 2,46% 451.784 25,36%
Vehiculos 13.906.854 16,03% |  6.480.258 713% | - 7.426.596 -53,40%
Enseres y accesorios 67.140 0,08% 89.887 0,10% 22.747 33,88%
Construcciones en proceso 36.587 0,04% | 2.521.425 2,77% 2.484.838| 6791,59%
Otras propiedades, plantay equipo | -19.832.307 -22,87% | 15.224.381| 16,75% 35.056.688 | -176,77%
Total PPYE 86.728.306 100,00% | 90.906.206 | 100,00% 4.177.900 4,82%

Fuente: Taxonomia 2016 y 2017 — SUI

La mayor parte de la propiedad, planta y equipo son los terrenos que representan un
94,46% en el afio 2016 y un 61,72% en el afio 2017, presentan una disminucion del
31,51%, seguido de los vehiculos que son el 16,03% en el afio 2016 y 7,13% en el afio
2017, presentan una disminucion del 53,40%.

Las otras propiedades, planta y equipo en el afio 2016 presentan un valor negativo en
la taxonomia, para el afio 2017 son el 16,75%, el valor negativo no permite analizar el
comportamiento de los otros activos.

Las demas cuentas del activo son la porcion no corriente de los activos corrientes de las
cuentas por cobrar, las cuentas por cobrar comerciales, activos financieros, los activos
no financieros y el impuesto diferido que ser revierte a largo plazo.

Pasivos
La porcion corriente de los pasivos son el 33,08% de los activos del afio 2016 y el

31,66% de los activos del afio 2017, se incrementaron en un 2,16% que equivale a
$2.042 millones de més pasivos a corto plazo.
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El pasivo corriente mas relevante son los pasivos financieros que son el 18,98% en el
afio 2016 y el 18,08% en el afio 2016 del total de los activos, sumadas las dos porciones
del pasivo financiero son el 35,05% en el 2016 y 31,76% en el 2017, indica que la
concentracion de los pasivos del prestador se encuentra en pasivos financieros.

La totalidad de los pasivos financieros corresponde a bonos pensionales, durante el afio
2017 se realzd la capitalizacion al patrimonio autbnomo del prestador por $1.481.335
para respaldar el pago de bonos pensionales.

En segundo lugar, de los pasivos corrientes se encuentran las otras cuentas comerciales
por pagar que para el afio 2016 fueron el 5,78% y para el 2017 el 6,96%, incrementadas
en un 28,58%, en valor son $4.728 millones.

Las cuentas que corresponden a estos pasivos son: Acreedores, adquisicion de bienes
y servicios, avances y anticipos recibidos, subsidios asignados, recursos recibidos en
administracién y depdsitos recibidos en garantia.

El incremento se generd en la adquisicién de bienes y servicios, especificamente en los
proyectos de inversién al cual le corresponde bienes y servicios por obras de adecuacion
en el relleno sanitario, servicios de SP ingenieros, inversiones en la planta de lixiviados,
estudios estructurales y geotécnicos, interventoria, asesoria y consultoria, entre otros.

Los beneficios a empleados corresponden a un 3,91% del total de los activos en el afio
2016 y un 3,83% de los activos del afio 2017, presenta un incremento del 4,53%, que
equivale a $506 millones.

Estos beneficios a empleados estan distribuidos en beneficios pos empleo, beneficios a
corto y largo plazo, siendo los de corto plazo, las cesantias, intereses sobre cesantias,
vacaciones, prima de vacaciones, bonificaciones, otras primas y otros salarios y
prestaciones sociales.

Los beneficios a largo plazo incluyen el plan de prima de antigiiedad que se le otorga a
los trabajadores.

Los beneficios pos empleo son planes de beneficios definidos y los planes de
aportaciones definidas, como los son el plan de pensiones de jubilacion, plan de
cesantias retroactivas, plan de auxilio educativo, entre otros.

Los pasivos no corrientes corresponden a un 53,18% de los activos en el afio 2016 y
48,49% en el afio 2017, la mayor parte de los pasivos se concentran en la porcién no
corriente del prestador y corresponden a los mismos pasivos corrientes en la porcion
gue supera a un afio su pago.

Las provisiones, activos y pasivos contingentes cuya porcidn no corriente es el 9,72%
de los activos del afio 2016 y el 8,92 de los activos del afio 2017, tuvieron una
disminucion del 2,04%, siendo la provision de desmantelamiento o restauracién de los
activos en los cuales se desarrolla la actividad de disposicion final de los residuos
sélidos.

La provision se reconoce por el valor presente de los costos esperados para cancelar la
obligacion utilizando flujos de efectivo estimado.
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Los litigios se provisionan para cubrir las pérdidas estimadas por litigios laborales,
administrativos, civiles y fiscales.

El prestador tiene litigios reconocidos por $6.284 millones de pesos, los cuales son
objeto de revisidn trimestral con el fin de establecer la mejor estimacion, cuando la
provisién no cumple con las condiciones, se revierte la provision.

Patrimonio

El capital del prestador segun sus revelaciones, esta dividido en 45.540.039 acciones,
gue tienen un valor nominal de $1.000 por accién.

El porcentaje que representa el capital emitido es el 16,26% de los activos del afio 2016
y 15,24% de los activos del afio 2017, no se presentaron modificaciones al capital
suscrito y pagado por lo cual no hay variacion.

El prestador constituye tres reservas: reserva legal establecida para las sociedades en
Colombia, reserva ocasional apropiada por disposicion de la asamblea general de
accionistas y otras reservas definidas en los estatutos del prestador.

Los resultados acumulados generan una disminucién del patrimonio en los afios 2016 y
2017, el valor reportado de las taxonomias difiere del valor del estado de situacion
financiera del .PDF como se observa en la siguiente tabla.

Tabla 14 Diferencias del valor de ganancias acumuladas

Concepto 2016 2017 Fuente
Ganancias Acumuladas | (40.445.631,00) | (17.597.844,00) | Taxonomias 2016 - 2017

Resultados Acumulados | (44.997.752,00) | (34.527.468,00) | ESF 2016 - 2017

Diferencia 4.552.121,00 16.929.624,00
Fuente: Estado de situacién financiera y taxonomias 2016 — 2017

En la taxonomia del afio 2017 no se diligencio la etiqueta de “Efectos por adopcion NIF”,
por lo cual no se puedo determinar cuanto fue el impacto en el patrimonio de la adopcion.
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Imagen 5 Estado de situacién financiera 2016 - 2017

Estado de Situacion Financiera 2016 - 2017
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2016 2017

= Activos $286.163.222 $305.454.345
= Activos corrientes $160.655.909 $175.842.008

Activos no corrientes $125.507.313 $129.612.337
= Pasivos $246.853.306 $244.810.934
= Pasivos corrientes $94.657.416 $96.699.731
= Pasivos no corrientes $152.195.890 $148.111.203
= Patrimonio $39.309.916 $60.643.411

Fuente: Taxonomias 2016, 2017 - SUI

El grafico de los componentes y porciones del estado de situacién financiera de los afios
2016 y 2017 muestran una estructura financiera del prestador mas robusta en el afio
2017, a excepcién de los pasivos que disminuyeron en un 0,83%, los demas
componentes presentan un aumento en especial en el patrimonio que aumentd un
54,27%.

Estado de Resultados Integral 2016 — 2017

Tabla 15 Estado de Resultados Integral 2016 — 2017

. %

e s miles de pesos) - 2016 % 2017 % | Variacion | \uriacion
Ingresos de actividades ordinarias 179.032.938| 100,00% | 201.547.309|100,00% | 22.514.371 12,58%
Costo de ventas 133.943.472 74,81% | 161.496.139| 80,13% | 27.552.667 20,57%
Ganancia bruta 45.089.466 25,19% 40.051.170| 19,87% 5.038.296 | -11,17%
Otros ingresos 6.565.388 3,67% 10.531.069 5,23% 3.965.681 60,40%
Gastos de administracion 23.078.922 12,89% 25.279.153 | 12,54% 2.200.231 9,53%
Otros gastos 2.083.447 1,16% 3.588.431 1,78% 1.504.984 72,24%
Ganancia en actividades de operacion 26.492.485 14,80% 21.714.655| 10,77% | -4.777.830| -18,03%
Perdidas en baja de activos financieros -393.401 -0,22% -3.810.063| -1,89% | -3.416.662| 868,49%
Ingresos financieros 10.306.279 5,76% 16.095.061 7,99% 5.788.782 56,17%
Costos financieros 9.300.613 5,19% 7.619.948 3,78% | -1.680.665 -18,07%
Gastos procedentes de subsidiarias 3.470 0,00% 0 0,00% -3.470| -100,00%
Ganancia antes de impuestos 27.101.280 15,14% 26.379.705| 13,09% -721.575 -2,66%
Gasto por impuestos 10.858.555 6,07% 9.450.082 469% | -1.408.473| -1297%
Ganancia 16.242.725 9,07% 16.929.623 8,40% 686.898 4,23%

Fuente: Taxonomias 2016 — 2017 SUI

Los ingresos por actividades ordinarias del prestador provienen de la prestacion del
servicio de aseo, presentan un incremento del 12,58%, que de acuerdo con las
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revelaciones obedece al aumento en tarifa y entrada en vigencia de la resolucion 720,
gue obliga a facturar la actividad de aprovechamiento, que incluye en el cargo fijo un
30% adicional a la comercializacion del servicio de aseo, del cual el 18,6% es ingreso
nuevo para el prestador.

Los costos por la prestacion de los servicios se consumieron el 74,81% de los ingresos
del afio 2016 y el 80,13% de los ingresos del afio 2017, dejando una utilidad bruta
operacional del 25,19% en el 2016 y 19,87% en el 2017, los costos presentaron un
incremento del 20,57% que significo una menor utilidad bruta operacional de $5.038
millones que corresponde a 11,7% menos de utilidad bruta operacional.

Los costos del prestador son érdenes y contratos por otros servicios, arrendamientos,
materiales y otros costos de operacién, servicios personales, agotamiento, honorarios,
ordenes y contratos de mantenimiento y reparaciones, impuestos y tasas,
depreciaciones, seguros, generales, servicios publicos, licencias, contribuciones y
regalias; y bienes comercializados

La variacion del 20,57% de los costos estan sustentados segln las revelaciones en
ordenes y contratos por otros servicios, debido a que se increment6 la recoleccion en
21.340 toneladas con respecto al afio 2016; arrendamientos de vehiculos para cubrir la
operacion y transporte de la mayor cantidad de residuos; los materiales y otros costos
de operacion se disminuyeron en un 12% por menos uso de repuestos debido a la baja
de 46 vehiculos, retirados del servicio; los servicios personales se incrementaron por el
reajuste anual que fue del 7%, adicionalmente se asignaron nuevos cargos y se
cubrieron vacantes; el agotamiento que presenta disminucién por el agotamiento de
inversiones para la construccion de un nuevo vaso “Altair” y la amortizaciéon de los
terrenos donde se hace la disposicién final; honorarios por la clasificacion de las
interventorias del relleno sanitario a honorarios y servicios publicos incrementados por
el consumo de energia en la planta de lixiviados.

Seguido de los costos se encuentran los gastos de administracion que son el 12,89%
de los ingresos del afio 2016 y el 12,54% de los ingresos del afio 2017, con un
incremento de $2.200 millones que representan un 9,53% de méas gastos administrativos
en el afio 2017.

Los gastos administrativos estan divididos en dos grandes grupos, los de personal y los
generales.

Los gastos de personal incluyen los sueldos y salarios, gastos por pensiones, seguridad
social y otros planes de beneficios post empleo distintos a las pensiones, el incremento
de estos gastos fue del 13,90%.

Los gastos generales son impuestos contribuciones y tasas, comisiones, honorarios y
servicios, provision para contingencia, arrendamiento, intangibles, vigilancia y
seguridad, provisién para desmantelamiento, publicidad y propaganda, disefios y
estudios, impresos, publicaciones, suscripciones y afiliaciones, organizacion de
eventos, amortizacidn de intangibles, promocién y divulgacion, contratos de aprendizaje,
depreciacion de propiedades planta y equipo, servicios publicos, comunicaciones y
transporte, materiales y suministros, elementos de aseo, lavanderia y cafeteria,
procesamiento de informacion, seguridad industrial, gastos legales, gastos por control
de calidad, mantenimiento, fotocopias y gastos procesales, su incremento en los
generales fue el 5,57%.
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Los otros gastos corresponden a la cancelacion de bonos pensionales y conciliaciéon de
datos con el Ministerio de Hacienda, sentencias, impuestos asumidos, perdida en retiro
de activos por obsolescencia, laudos arbitrales y conciliaciones extrajudiciales, estos
gastos fueron el 1,16% de los ingresos en el afio 2016 y el 1,78% de los ingresos en el
afo 2017, se incrementaron en un 72,24%.

Los ingresos y gastos financieros corresponden a la utilidad de los instrumentos
financieros, medidos a costo amortizado por el efecto financiero del cambio en el
estimado contable que genero una recuperacion e intereses que pagan los deudores en
mora.

Los gastos financieros presentan una disminucion por el cambio en la valoracion de los
bonos pensionales, ajustados de acuerdo al estudio del actuario y por la valoracién de
los flujos de pagos de la provisién por desmantelamiento y vida util.

Los gastos procedentes de subsidiarias no presentan valor en el afio 2017, debido a
que el prestador no recibié dividendos por la inversién patrimonial que tiene en
SINESCO S.AS.

Los gastos por impuestos son el 6,07% de los ingresos en el afio 2016 y el 4,69% de
los ingresos del afio 2017, presentan una disminucién del 12,97%, les corresponde a
estos gastos el impuesto sobre la renta y complementarios de las dos vigencias,
calculados con las tarifas que le corresponden de acuerdo a las normas tributarias
explicadas en las revelaciones.

Finalmente, el prestador obtiene ganancia en su ejercicio financiero en los dos Ultimos
periodos contables, lo cual para el afio 2016 fue de $16.243 millones que corresponde
al 9,07% de sus ingresos de actividades ordinarias y para el afio 2017, su utilidad fue
de $16.930 millones que corresponden al 8,40% de los ingresos de las actividades
ordinarias, el incremento fue de $687 millones de pesos que significa un 4,23%.

Imagen 6 Estado de resultados 2016 - 2017

Estado de Resultado 2016 - 2017

Fl —=n | |I DSy |
2016 2017

OlIngresos $179.032.938 $201.547.309

1Costos $133.943.472 $161.496.139
1 Gtos Admon $23.078.922 $25.279.153

Ing. Financieros $10.306.279 $16.095.061
@ Ctos Financieros $9.300.613 $7.619.948
o Ganancia Neta $16.242.725 $16.929.623

Fuente: Taxonomias 2016 — 2017 (SUI)
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El grafico del estado de resultados resume el comportamiento del ejercicio financiero
del prestador, en el cual se observa el comportamiento general de cada uno de los
elementos del estado de resultados en donde la mayor cantidad de componentes
presentan un incremento a excepcion de los costos financieros.

Estado de Flujos de efectivo

Tabla 16 Estado de flujos de efectivo 2016 — 2017

. . . Y %

Estado de flujos de efectivo ($ miles de pesos) 2016 2017 Variacion VAriacian
Ganancia 16.249.665 | 16.929.623 679.958 4,18%
Ajustes por gasto por impuestos a las ganancias 10.858.555 9.450.081| -1.408.474 -8,67%
Ajustes por costos financieros 3.836.124 | -3.594.586| -7.430.710 -45,73%
Ajustes por disminuciones (incrementos) en los inventarios -16.279 -53.966 -37.687 -0,23%
Ajustes por la disminucién (incremento) de cuentas por
cobrar de origen comercial -26.105.146 | -34.943.513| -8.838.367 -54,39%
Ajustes por el incremento (disminucién) de cuentas por
pagar de origen comercial -14.208.378 | -6.234.341 7.974.037 49,07%
Ajustes por incrementos (disminuciones) en otras cuentas
por pagar derivadas de las actividades de operacion 6.865.260| -1.169.152| -8.034.412 -49,44%
Ajustes por gastos de depreciacién y amortizacion 8.622.574| 11.318.151| 2.695.577 16,59%
Ajustes por deterioro de valor (reversiones de pérdidas por
deterioro de valor) reconocidas en el resultado del periodo 393.401 1.338.203 944.802 5,81%
Ajustes por provisiones 12.074.341 3.105.284 | -8.969.057 -55,20%
Otros ajustes por partidas distintas al efectivo -2.142.470 2.233.684 | 4.376.154 26,93%
Ajustes por pérdidas (ganancias) por la disposicion de
activos no corrientes 21.930 3.311 -18.619 -0,11%
Otros ajustes para conciliar la ganancia (pérdida) -8.099.789 | -9.681.730| -1.581.941 -9,74%
Total ajustes para conciliar la ganancia (pérdida) -7.899.877 | -28.228.574 | -20.328.697 | -125,10%
Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados) 179.134 0 -179.134 -1,10%
Otras entradas (salidas) de efectivo 0 0 0 0,00%
Flujos de efectivo de actividades de operacién -179.134| 16.929.623| 17.108.757 105,29%
Otros cobros por la venta de patrimonio o instrumentos de
deuda de otras entidades 0| 13.804.692| 13.804.692 84,95%
Otros cobros por la venta de participaciones en negocios
conjuntos 1.440.221 0| -1.440.221 -8,86%
Importes procedentes de la venta de propiedades, planta y
equipo 0 66.035 66.035 0,41%
Compras de propiedades, planta y equipo 0] 13.391.026| 13.391.026 82,41%
Importes procedentes de ventas de activos intangibles 11.289.939 0] -11.289.939 -69,48%
Recursos por ventas de otros activos a largo plazo 30.818 0 -30.818 -0,19%
Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados) 3.767.564 0| -3.767.564 -23,19%
Otras entradas (salidas) de efectivo -1.481.335| -1.481.335 -9,12%
Flujos de efectivo de actividades de inversién -8.993.414 | -1.001.634 7.991.780 49,18%
Disminucién neto de efectivo y equivalentes al efectivo -822.760| -12.300.585| -11.477.825 -70,63%
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo 67.814.547 | 66.991.786 -822.761 -5,06%
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo 66.991.787 | 54.691.201 | -12.300.586 -75,70%

Fuente: Taxonomias 2016 — 2017 SUI

El flujo de efectivo del prestador reportado en las taxonomias no corresponde al del
formato .pdf de la informacién complementaria, situacion que limita el andlisis del estado
financiero.

Del flujo de efectivo de la informacion complementaria se puede observar que: el
prestador no generd flujos de efectivo por las actividades de operacién en el afio 2017,
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fue negativo en $11.298 millones, mientras que en el afio 2016 fue de $8.170 millones,
los valores no son comparables con los de la taxonomia.

Los flujos netos de efectivo generado en las actividades de inversion para las vigencias
2016 y 2017 fueron negativos, por la inversion en propiedad, planta y equipo.

Se presentd disminucién del efectivo en los dos afios de andlisis, en el 2016 la
disminucion fie de $822 millones y en el afio 2017 de $12.300 millones.

Al finalizar los ejercicios financieros de los afios 2016 y 2017, el efectivo y sus
equivalentes presentaron una disminucién del $75,70%, equivalentes a $12.300
millones.

Indicadores Financieros

Tabla 17 Indicadores de rentabilidad 2016 - 2017
De Rentabilidad Formula 2016 2017
Ganancia bruta

Margen Operacional — — 25,19% 19,87%
Ingresos actividades ordinarias

Resultado del periodo
Ingresos actividades ordinarias

Margen Neto de Utilidad 9,07% 8,40%

Resultado del periodo
Activo Total

Rendimiento del Activo 5,68% 5,54%

Resultado del periodo

Patrimonio
Fuente: Taxonomias 2016 — 2017 SUI

Rendimiento del Patrimonio 41,32% 27,92%

El resultado de los indicadores de rentabilidad muestra que el prestador tiene la
capacidad de generar rendimiento en cada uno de los indicadores, por lo cual su modelo
de operacion cumple con su objetivo de lograr obtener margenes positivos de eficiencia,
generando utilidad en los dos ultimos afios.

Tabla 18 Indicadores de liquidez 2016 - 2017
De Liquidez Formula 2016 2017
Activo Corriente

Razén Corriente - - 1,70 1,82
Pasivo Corriente

Capital de Trabajo Activo Corriente - Pasivo Corriente 65.998.493 79.142 277

Activo Corriente -C x C
Prueba Acida Comerciales 1,43 1,54
Pasivo Corriente

Solidez Activo Total 1,16 1,25
Pasivo Total

Fuente: Taxonomias 2016 — 2017 SUI
Los indicadores que definen la liquidez del prestador indican que tiene la capacidad de

saldar las obligaciones a corto plazo que ha adquirido, aun realizado una prueba acida
se tiene suficiencia para cumplir con las obligaciones de corto plazo.
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Tabla 19 Indicadores de actividad 2016 - 2017
De Actividad Formula 2016 2017
Cuentas por Cobrar x 360
Ingresos activos ordinarios

NUmero de Dias de la Cartera 50,47 47,72

Rotacion de Cartera - 360, 7,13 7,54
Numero de Dias Cartera

Fuente: Taxonomias 2016 — 2017 SUI

La frecuencia con la que recauda el prestador sus cuentas por cobrar es de
aproximadamente 50 dias en el afio 2016 y 47 dias en el afio, siendo la frecuencia
optima la que mas de acerque al periodo de facturacién, con los valores de las
frecuencias se estima que las cuentas comerciales por cobrar son aproximadamente 7
veces en el afio 2016 y 8 veces en el afio 2018.

Tabla 20 EBITDA, rentabilidad EBITDA y Coeficiente operacional 2016 - 2017

EBITDA 40.238.017 30.405.067
Rentabilidad EBITDA Ingresos Ordinarios/EBITDA 22,48% 15,09%
Coeficiente Operacional 90,93% 91,60%

Fuente: Taxonomias 2016 — 2017 SUI

El indicador EBITDA muestra que el prestador tiene capacidad para generar utilidades
en el desarrollo de su actividad operacional, aunque fue mayor el indicador en el afio
2016, en el afio 2017 muestra un indicador que fue impactado por un mayor valor en la
amortizacion y depreciacion.

La rentabilidad del EBITDA es el 22,48% en el afio 2016, mientras que en el afio 2017
fue del 15,09%, su disminucion obedece al menor valor de EBITDA, que fue impactado
por la amortizacién y depreciacion.

El coeficiente operacional muestra que al final del ejercicio financiero el prestador
genera utilidades en promedio de un 9% de los ingresos, siendo mayor el coeficiente
operacional en el afio 2016 a pesar de un mayor valor de utilidad en el afio 2017.

3. ASPECTOS TECNICOS - OPERATIVOS

El analisis de los aspectos técnico — operativos en la prestacién del servicio publico de
aseo por parte de EMPRESAS VARIAS DE MEDELLIN S.A. E.S.P., area de prestacion
Medellin - Antioquia, parte de la informacion certificada en el SUI, asi como lo
establecido en el Plan de Gestion Integral de Residuos Sélidos — PGIRS, el Contrato de
Condiciones Uniformes — CCU vy los resultados de la visita de vigilancia e inspeccion
realizada los dias 27 a 31 de agosto de 2018, de acuerdo con el Titulo 2 Servicio Publico
de Aseo del Decreto 1077 de 2015.

3.1. Plan de Gestién Integral de Residuos Soélidos (PGIRS) y Programa para la
Prestacion del Servicio de Aseo — PPSA.

De acuerdo con lo establecido en el articulo 2.3.2.1.1. del Decreto 1077 de 2015 del

Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio, el Plan de Gestion Integral de Residuos
Sdlidos (PGIRS) se define asi:
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“Es el instrumento de planeacion municipal o regional que contiene un conjunto
ordenado de objetivos, metas, programas, proyectos, actividades y recursos
definidos por uno o mas entes territoriales para el manejo de los residuos sélidos,
basado en la politica de gestién integral de los mismos, el cual se ejecutara
durante un periodo determinado, basandose en un diagnéstico inicial, en su
proyeccion hacia el futuro y en un plan financiero viable que permita garantizar
el mejoramiento continuo del manejo de residuos y la prestacion del servicio de
aseo a nivel municipal o regional, evaluado a través de la medicion de resultados.
Corresponde a la entidad territorial la formulacién, implementacién, evaluacion,
seguimiento, control y actualizacion del PGIRS”.

Por su parte, el articulo 2.3.2.2.1.10 del mismo decreto indica:

“Las personas prestadoras del servicio publico de aseo deberan formular e
implementar el Programa para la Prestacion del Servicio acorde con el Plan de
Gestion Integral de Residuos Sélidos del municipio o distrito y/o regional segun
el caso, la regulacién vigente y lo establecido en este capitulo”.

Segun las Resoluciones 754 de 2014 y 288 de 2015 del Ministerio de Vivienda, Ciudad
y Territorio, donde se establecen los lineamientos para realizar el Plan de Gestion
Integral de Residuos Soélidos — PGIRS y el Programa para la Prestacion del Servicio
Publico de Aseo, el PGIRS da las directrices al prestador de los parametros y
condiciones bajo los cuales debe desarrollar las actividades de este servicio, por lo cual
el Programa para la Prestacion del Servicio de Aseo (PPSA) debe ir en concordancia
con el mismo.

Adicionalmente, es preciso destacar que el Plan de Gestidn Integral de Residuos Sélidos
(PGIRS) del municipio define las condiciones basicas para realizar las actividades de
limpieza urbana (CLUS), que deben reflejarse en el Programa de prestacion del servicio
de la persona prestadora. Los cobros via tarifa del servicio publico de aseo, a los que
haya lugar por concepto de CLUS, se deben basar en las actividades efectivamente
realizadas por la persona prestadora para el periodo de facturacién de acuerdo con los
lineamientos del PGIRS.

En este sentido, cuando el PGIRS determine las condiciones basicas para realizar las
actividades del CLUS en términos anualizados o agregados, como resultado de los
inventarios de areas o unidades a intervenir, la persona prestadora del servicio publico
de aseo podra hacer la conversidn a periodos mensuales o bimestrales (que debe verse
reflejado en el estudio de costos), segun sea el periodo de facturacién, siempre y cuando
la fraccion calculada y facturada corresponda a la actividad efectivamente prestada.

Ahora bien, si en el PGIRS del municipio no se han definido las condiciones basicas
para la prestacion del CLUS al momento de determinar la tarifa con la nueva
metodologia, la persona prestadora del servicio publico de aseo no podra prestar dichas
actividades, y por tanto tampoco podra cobrarlas via tarifa a los suscriptores de
conformidad con lo establecido en el articulo 148 de la Ley 142 de 1994. En este caso,
el ente territorial como garante de la prestacidon de los servicios publicos debera
establecer los mecanismos para que las actividades de limpieza urbana se presten en
el municipio por fuera del servicio publico de aseo.
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A continuacion, se realiza una verificacion de las actividades incluidas en el PGIRS, en
relacion con las actividades que se encuentran inscritas en el Registro Unico de
Prestadores (RUPS) y las que se encuentran relacionadas en el Programa para la
Prestacion del Servicio de Aseo (PPSA).

Tabla 21. Analisis de actividades del prestador.

Componente PGIRS | PPSA | RUPS
Recoleccion y transporte de residuos no aprovechables X X X
Barrido y limpieza de vias y areas publicas X X X
Corte de césped, poda de arboles en las vias y areas X X X
publicas
Limpieza de playas costeras y zonas riberefias X** *
Lavado de areas publicas X X X
Transferencia
Tratamiento
Aprovechamiento X X X
Disposicion final X X X

Fuente: SSPD
*. Actividad incluida en RUPS en barrido y limpieza de vias y areas publicas
**: E| municipio asumira los costos de esta actividad

De acuerdo con el Plan de Gestion Integral de Residuos Sélidos (PGIRS), el servicio
publico de aseo se debe prestar en su integralidad a través de los prestadores del
servicio publico mediante las siguientes actividades: Recoleccion y transporte de
residuos no aprovechables, barrido y limpieza de vias y areas publicas, corte de césped,
poda de arboles en las vias y areas publicas, lavado de areas pdublicas,
aprovechamiento y disposicién final.

Teniendo en cuenta lo anterior, la empresa Empresas Varias de Medellin S.A. E.S.P.,
para el area de prestacion de Medellin, Antioquia, deberia prestar y registrar tanto su
Registro Unico de Prestadores de Servicios (RUPS) y en su Programa para la
Prestacion del Servicio de Aseo (PPSA), las actividades de: Recoleccién y transporte
de residuos no aprovechables, barrido y limpieza de vias y areas publicas, corte de
césped, poda de arboles en las vias y areas publicas y lavado de areas publicas
teniendo en cuenta lo dispuesto en el Decreto 1077 de 2015.

3.2. Plan de Gestién Integral de Residuos Sdlidos (PGIRS)

El dltimo PGIRS del municipio de Medellin, Antioquia reportado en el Sistema Unico de
Informacion (SUI) mediante el aplicativo INSPECTOR posee fecha de cargue
14/04/2016 el cual se encuentra en estado “POR EVALUAR".

En dicho documento y de acuerdo con la Resolucién 0754 de 2014 del Ministerio de
Vivienda, Ciudad y Territorio, se establecen una serie de parametros necesarios como
insumo para el PPSA de los prestadores del servicio de aseo de Medellin, Antioquia.

3.3. Programa para la Prestacion del Servicio de Aseo (PPSA)
El prestador Empresas Varias de Medellin S.A. E.S.P., realiz6 el cargue al SUI del PPSA
el 05/12/2017. Sin embargo, durante la visita realizada al prestador se entregd un

documento mas actualizado de acuerdo con la comparacion realizada. Para efectos de
esta evaluacion integral se utilizara el documento entregado en visita; no obstante, el
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prestador debe realizar el cargue de actualizacion del documento en mencion al ser el
Unico medio valido de recepcion de documentos. En dicho documento y de acuerdo con
la Resolucion 0288 de 2015, se establecen una serie de parametros necesarios los
cuales deben ir en concordancia con la informacion del PGIRS.

Tabla 22. Parametros de cumplimiento PPSA Resolucion MVCT 288 de 2015

Numeral

Observaciones

1. Actividades prestadas

El prestador presenta una tabla con el esquema establecido en el numeral 1 del anexo
de la Resolucién 288 con las actividades que prestay la correspondiente fecha de inicio.

En este sentido, este aspecto PRESUNTAMENTE SI cumple con los lineamientos
establecidos en el numeral 1 del anexo de la Resolucion 288 de 2015.

2. Objetivos y metas

El prestador presenta una tabla donde establece metas relacionadas con cobertura,
calidad, continuidad y eficiencia para cada una de las actividades prestadas. Para cada
meta se determina un objetivo, linea base, indicadores, metas intermedias, meta final y
plazo de ejecucion.

Posteriormente presenta los esquemas para el seguimiento del avance de cada una

De acuerdo con lo anterior, este aspecto PRESUNTAMENTE SI cumple con los
lineamientos establecidos en el numeral 2 del anexo de la Resolucién 288 de 2015.

3.1. Fecha de adopcion
del Programa de
Prestacion del Servicio
Publico de Aseo

El prestador presenta la fecha de adopcion del documento para el 27 de mayo de 2015
con modificaciones del 1 de abril de 2016, 2 de junio de 2016 y 3 de octubre de 2017

En concordancia, este aspecto PRESUNTAMENTE SI cumple con los lineamientos
establecidos en el numeral 3.1. del anexo de la Resolucion 288 de 2015.

3.2. Area de prestacion del
servicio

El prestador presenta una tabla con cada una de las actividades del servicio
desarrolladas con su correspondiente area de prestacion en el municipio de Medellin,
Antioquia: Zona 1, zona 2, zona 3, zona 4, zona 5 zona 6 y zona 7.

Dado lo anterior, este aspecto PRESUNTAMENTE S| cumple con los lineamientos
establecidos en el numeral 3.2. del anexo de la Resolucion 288 de 2015.

3.3. Actividad de
recoleccion y transporte

El prestador presenta la tabla establecida en la resolucion 288 para la especificar las
formas de presentacion de residuos a las que pueden acogerse los usuarios: acera,
unidad de almacenamiento, contenedor y caja de almacenamiento.

Posteriormente presenta en la tabla esquematica de la resolucién 288 la direccion y
teléfono de la base de operaciones. Asi mismo, presenta en las tablas correspondiente
19 macrorutas de recoleccion y transporte (2 veces a la semana para unos sectores y
6 veces por semana para otras zonas), 121 puntos criticos y el sitio de disposicion final
“Relleno sanitario La Pradera”.

En consecuencia, este aspecto PRESUNTAMENTE SI cumple con los lineamientos
establecidos en el numeral 3.3. del anexo de la Resolucion 288 de 2015.

3.4. Actividad de
transferencia

NA

3.5. Actividad de barrido y
limpieza de vias y areas
publicas

El prestador presenta en las tablas correspondientes al anexo de la resolucion 288 la
informacion relacionada con la actividad de barrido y limpieza: 111.348 km/Cuneta,
promedio mes, m2 reportados en el PGIRS, no acuerdos de barrido, 19 macrorutas (2,
3, 6 y 7 veces por semana dependiendo del sector), la ubicacién de 9 puntos de
almacenamiento de implementos de barrido y el programa de instalacion y
mantenimiento de cestas en el area de prestacién. Este Ultimo presenta 150 cestas
para instalacion mensual, 8 para reposicion 2 par desmantelamiento y
aproximadamente 3600 para mantenimiento mensual.

En este sentido, este aspecto PRESUNTAMENTE SI cumple con los lineamientos
establecidos en el numeral 3.5. del anexo de la Resolucion 288 de 2015.

3.6. Actividad de corte de
césped en las vias y areas
publicas

El prestador presenta en anexos el listado del inventario de areas verdes a intervenir
con nombre, descripcion, direccion y area y establece una frecuencia de 1 veces al mes
o al superar los 10 cm de altura.

IN-F-003 V.2

Pagina 32 de 225




Numeral

Observaciones

De acuerdo con lo anterior, este aspecto PRESUNTAMENTE SI cumple con los
lineamientos establecidos en el numeral 3.6. del anexo de la Resolucién 288 de 2015.

3.7. Actividad de poda de
arboles en las vias y areas
publicas

El prestador presenta la tabla correspondiente al anexo de la resolucion 288 la
informacion relacionada con la actividad de poda de arboles presentando el nimero de
arboles por tipo y la frecuencia a solicitud.

En concordancia, este aspecto PRESUNTAMENTE SI cumple con los lineamientos
establecidos en el numeral 3.7. del anexo de la Resolucion 288 de 2015.

3.8. Actividad de
aprovechamiento

El prestador las tablas correspondientes al anexo de la resolucién 288 la informacion
relacionada con la actividad de aprovechamiento: 15 macrorrutas con frecuencias de 1
y 9 veces por semana dependiendo del sector y 1 estacion de clasificacion y
aprovechamiento.

Por lo tanto, este aspecto PRESUNTAMENTE S| cumple con los lineamientos
establecidos en el numeral 3.8. del anexo de la Resolucion 288 de 2015.

3.9. Actividad de
tratamiento

NA

3.10. Actividad de
comercializacion

El prestador presenta la direccion, teléfono y horario del punto de atencion al usuario.
Adicionalmente establece la direccion de la pagina web, correo electrénico para
radicacion de PQR, linea de atencion al cliente y servicios adicionales que se prestan.

Por otra parte, presenta los temas y la programacion para cada comuna en el programa
de relaciones con la comunidad.

En el esquema de facturacion presenta los mecanismos de facturacion, su descripcion
y puntos de pago.

En este sentido, este aspecto PRESUNTAMENTE SI cumple con los lineamientos
establecidos en el numeral 3.10. del anexo de la Resolucion 288 de 2015.

3.11. Actividad de lavado
de vias y areas publicas

El prestador las tablas correspondientes al anexo de la resolucion 288 la informacion
relacionada con la actividad de lavado: no acuerdos de lavado, la programacion de los
lavados y los puentes peatonales (141) con lavado 2 veces al afio.

Por lo anterior, este aspecto PRESUNTAMENTE SI cumple con los lineamientos
establecidos en el numeral 3.11. del anexo de la Resolucion 288 de 2015.

3.12. Residuos especiales

El prestador presenta la tabla esquematica solicitada por el anexo de la resolucion 288
con la descripcion y el teléfono de contacto para tipo de residuo especial

En concordancia, este aspecto PRESUNTAMENTE SI cumple con los lineamientos
establecidos en el numeral 3.12. del anexo de la Resolucion 288 de 2015.

3.13. Programa de
Gestion del Riesgo

El prestador presenta la tabla esquematica solicitada por el anexo de la resolucion 288
con las amenazas: Surgimiento de actividades nuevas para la empresa que no estaban
incluidas en su planeacion, falta infraestructura para el desarrollo de la operacion del
servicio, retraso o interrupcion de la prestacion del servicio de aseo acorde con lo
establecido en el contrato  de condiciones uniformes, los convenios y disposiciones
regulatorias, dafio a la salud y la vida de las personas en el desarrollo de las actividades,
pérdida de mercado, apropiacion de dineros e indebida prestacion de servicios,
dificultades operativas del relleno e incumplimientos de normatividad ambiental

Dado lo anterior, este aspecto PRESUNTAMENTE S| cumple con los lineamientos
establecidos en el numeral 3.13. del anexo de la Resolucion 288 de 2015.

3.14. Subsidios y
contribuciones

El prestador presenta la tabla esquematica solicitada por el anexo de la resolucion 288
con los porcentajes de subsidios y contribuciones establecidos para el municipio,
equilibrio de balance de subsidios y contribuciones.

En consecuencia, este aspecto PRESUNTAMENTE SI cumple con los lineamientos
establecidos en el numeral 3.14. del anexo de la Resolucion 288 de 2015.

4. Cumplimiento de las
obligaciones del prestador
contenidas en el PGIRS

El prestador presenta la tabla esquematica solicitada por el anexo de la resolucion 288
frente a cada programa y proyecto del PGIRS

En consecuencia, este aspecto PRESUNTAMENTE SI cumple con los lineamientos
establecidos en el numeral 4. del anexo de la Resolucion 288 de 2015.
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Teniendo en cuenta las

consideraciones

del

anterior

cuadro, el PPSA

PRESUNTAMENTE SI cumple con los lineamientos minimos contenidos la

Resolucién 288 de 2015.

3.4.

Comparacion entre el Plan de Gestion Integral de Residuos Sdélidos

(PGIRS) y el Programa para la Prestacién del Servicio de Aseo (PPSA).

A continuacion, se realiza una comparacion entre el PGIRS y el PPSA.

Tabla 23. Comparacion PGIRS -PPSA

ASPECTO PGIRS PPSA
RECOLECCION, TRANSPORTE Y TRANSFERENCIA
Cobertura de recoleccién area urbana 98.9 98.9

Frecuencia de recoleccién area urbana

e 2 veces |/
semana en
zonas
residenciales

e 2a7veces/
semana en
zonas no
residenciales

e 21 veces /

e 2 veces |/
semana en
zonas
residenciales

e 2a7veces/
semana en
zonas no
residenciales

e 21 veces |/

semana semana
Zzona centro Zona centro

Cantidad de puntos criticos en area 205 121
urbana

. C . . - Relleno sanitario La|Relleno sanitario La
Lugar de disposicion de residuos sélidos

Pradera Pradera

Existencia de estaciones de
transferencia i i
Capacidad de Ila estacion de
transferencia i i
BARRIDO Y LIMPIEZA DE VIAS Y AREAS PUBLICAS
Cobertura del barrido area urbana 86 NA

Longitud de vias y areas publicas

111.348 km/cunetas - mes

111.348 km/cunetas - mes

Area de parques y zonas publicas

Acuerdo de barrido y limpieza de vias y
areas publicas

NA

NA

Cantidad de cestas publicas instaladas
en el area urbana

3600 aprox

3600 aprox

Frecuencia actual de barrido area urbana

e 2 veces |/
semana en
zonas
residenciales

e 3a7veces/
semana

e 2 veces |/
semana en
zonas
residenciales

e 3a7veces/
semana
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ASPECTO PGIRS PPSA
zonas de zonas de
gran gran
afluencia vy afluencia vy
turistica turistica

e Hasta 21

e Hasta 21

veces / veces /

semana en semana en

la zona del la zona del

centro centro
Longitud de playas costeras 107.000 m2* -

CORTE DE CESPED Y PODA DE ARBOLES

Total: 94.470 arboles

Total: 94.470 arboles

Catastro de arboles ubicados en vias y Tipo 1: 66.436 Tipo 1: 66.436

areas publicas que deben ser objeto de Tipo 2: 23.483 Tipo 2: 23.483

poda Tipo 3: 1.154 Tipo 3: 1.154
Tipo 4: 3.397 Tipo 4: 3.397

Ca_tastro de areas publicas urbanas 10°240.968.66 10°240.968.66

objeto de corte de césped

Frecuencia actual de corte de césped 30 dias 30 dias

Frecuencia actual de poda de arboles A solicitud A solicitud

LAVADO DE AREAS PUBLICAS

Inventario de puentes peatonales y areas 1°047.156 m2 1°'047.156 m2

publicas objeto de lavado

141 puentes

141 puentes

Acuerdo de lavado de areas publicas

e 6 veces |/
semana las

e 6 veces |/

i 3 ! semana
Frecuencia actual de lavado de areas areas
P e 2 veces al
publicas e 2 veces al ~
o afno los
afno los
puentes
puentes

*: El municipio asumira los costos de esta actividad

Aun cuando el PGIRS contempla las actividades a prestar por el total de los prestadores
del servicio de aseo en el municipio de Medellin, Antioquia se puede evidenciar en el
cuadro anterior que hay consistencias entre las actividades establecidas en el PGIRS
del municipio de Medellin, Antioquia y las que se contempladas en el PPSA de la
empresa. Unicamente se presenta inconsistencias frente al nimero de puntos criticos
en el municipio. Teniendo en cuenta lo anterior, el prestador debe ajustar el PPSA con
lo indicado en el PGIRS del municipio. Se resalta que a pesar de que el PGIRS presente
107 km2 de zona riberefia para atender también menciona que esta actividad sera
asumida por el municipio directamente.

De acuerdo con lo anterior, como se detallarda méas adelante, teniendo en cuenta la
verificacion in situ de las actividades que desarrolla el prestador, se identificd que la
operacion del servicio de aseo se encuentra en concordancia con lo consignado en el
PPSA referente a las actividades que debe prestar. Sin embargo, se evidenciaron
hallazgos durante la visita que dan cuenta de presuntas inconsistencias en lo reportado
en el PPSA, en SUI o en el PGIRS del Municipio. En el desarrollo de este documento,
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se relacionara dichos hallazgos y los presuntos incumplimientos respecto de la
normatividad vigente.

3.5. Plan de Emergenciay Contingencia (PEC)

Se procedié a realizar un analisis del Plan de Emergencia y Contingencia (PEC) con

vigencia 2018, observando que dicho documento se encuentra cargado con fecha
19/07/2018, del cual se procedié a realizar un analisis detallado del contenido de este.

A continuacioén, se relaciona el estado de cargue de los formatos y formularios,
referentes al servicio de aseo, de la Resolucion SSPD 20161300062185 de 2016 para
el municipio de Medellin en el departamento de Antioquia por el prestador Empresas
Varias de Medellin S.A. E.S.P.:

Tabla 24. Formatos y formulario del servicio de aseo — Resoluciéon SSPD
20161300062185 de 2016
Formato/Formulario

Fecha de cargue

Formulario recursos e inventarios 19/07/2018

Formulario de recursos financieros 19/07/2018

Plan de Emergencia y Contingencia 19/07/2018

F . . . Pendiente de reporte mes de julio y agosto
ormulario cuestionario eventos aseo 2018

Formulario registro de eventos - servicio de NA

aseo

Vigencia 2017: 19/07/2017
Vigencia 2018: Pendiente de reporte
19/07/2018
19/07/2018

Formato amenazas servicio de aseo

Formato nivel de exposicion servicio de aseo
Formato resistencia dafio servicio de aseo
Fuente: Elaboracién propia SSPD

Asi las cosas, se evidencia que el prestador se encuentra al dia en el reporte al SUI de
los formatos y/o formularios de la Resolucion SSPD 20161300062185 de 2016 con
excepcion del formulario cuestionario eventos de aseo para julio y agosto 2018 y el
formato amenazas servicio de aseo para la vigencia 2018.

A continuacion, se detalla el analisis de los numerales del anexo de la Resolucién 154
de 2014, que fueron verificados por la entidad para la revision del PEC del prestador:

Tabla 25. Observaciones lineamientos Resoluciéon 0154 de 2014

NUMERAL OBSERVACIONES

Articulo 3: “(...) el Plan de Emergencia y
Contingencia que adopte cada persona
prestadora de los servicios publicos debera
considerar las medidas necesarias para
adaptarse a las condiciones especificas del
sistema de prestacion y responder a las
condiciones fisicas, técnicas, operacionales,
institucionales, econémicas y ambientales del
mismo”

El prestador FORMULA un Plan de Emergencia y Contingencia para
todas las actividades del servicio de aseo que presta.

Teniendo en cuenta lo anterior, se encontré que PRESUNTAMENTE
S| cumple pues Sl incluye las siguientes actividades: Recoleccion y
transporte de residuos no aprovechables, barrido y limpieza de vias y
areas publicas, corte de césped y poda de arboles en vias y areas
publicas, lavado de areas publicas, aprovechamiento y disposicion
final

1.1 Aspecto 1. La ocurrencia misma del
evento y sus impactos sociales, econémicos
y ambientales

El prestador presenta el documento denominado PADEC “Protocolo
de Atencién de Eventos y Crisis” en el cual presenta el andlisis de
riesgo para las amenazas identificadas, presentando causas y efectos
de cada una. Se realiza un andlisis para las actividades planteadas en
el RUPS y por nivel de alerta en documentos apartes denominados:
“PLAN DE CONTINGENCIA SERVICIOS DE ASEO", “PLAN DE
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NUMERAL

OBSERVACIONES

CONTINGENCIA  DISPOSICION  FINAL” 'y “PLAN DE
CONTINGENCIA APROVECHAMIENTO".

En este sentido, este aspecto PRESUNTAMENTE SI cumple con los
lineamientos establecidos en el numeral 1.1 del anexo 1 de la
Resolucion 154 de 2014.

1.2.1 Elaboracion de inventarios

El prestador presenta en el anexo 2 los inventarios.

Para los recursos fisicos especifica descripcién, estado, localizacion y
cantidad en el sitio de disposicion final y para cada una de las
actividades realizadas.

Presenta el organigrama de la empresa y el listado del recurso humana
con funcién y numero de persona. Especifica que debido a lo dispuesto
en la Ley 1581 de 2012, reglamentada parcialmente por el
Decreto1377 de 2013 los datos los datos personales el inventario con
la descripcién del recurso humano detallado con nombre, cargo,
teléfono personal y contacto ante una emergencia, se encuentra
plasmado como anexo al Plan de Emergencia y Contingencia que
reposa al interior de la Entidad.

Establece las edificaciones con las que cuenta especificando direccion
y procesos desarrollados en esta.

Muestras las cuentas y valores de estas con vigencia fiscal de cada
una como parte del inventario econdémico. Asi mismo establece que
las polizas de seguros con las que cuenta cobijan el 100% de los
activos.

Presenta el listado de vehiculos propios y en arriendo especificando
cantidad, tipo, marca, combustible y estado.

Establece el listado de los equipos con localizacion estado y cantidad
discriminando para cada una de las actividades del servicio.

En los inventarios de almacenes presenta los tipos de equipos, su
localizacién, estado y cantidad.

Presenta el inventario de equipos de comunicaciones especificando el
tipo, localizacion, estado, cantidad y responsable.

El sistema de monitoreo para el relleno y para los vehiculos de
recolecciéon son presentados en una tabla con especificacion de tipo,
localizacién, estado y cantidad.

Presenta comunicados enviados a la alcaldia municipal solicitando
informacion sobre albergues e informa no contar con respuesta a la
misma

De acuerdo con lo anterior, este aspecto PRESUNTAMENTE SI
cumple con los lineamientos establecidos en el numeral 1.2.1 del
anexo 1 de la Resolucion 154 de 2014.

1.2.2 Identificacion de requerimientos

El prestador presenta los requerimientos por componente del sistema
de aseo de manera paralela a los inventarios presentados en el
numeral anterior. Dentro de los analisis planteados por amenaza se
identifican asimismo requerimientos dependiendo del nivel de
amenaza.

En concordancia, este aspecto PRESUNTAMENTE SI cumple con los
lineamientos establecidos en el numeral 1.2.2 del anexo 1 de la
Resolucion 154 de 2014.

IN-F-003 V.2

Pagina 37 de 225




NUMERAL

OBSERVACIONES

1.2.3 Funciones minimas del grupo, equipo o
comité central de emergencias de la persona
prestadora de servicios

El prestador presenta en la pagina 35 del documento denominado
PADEC “Protocolo de Atencion de Eventos y Crisis” las funciones
minimas establecidas en el numeral 1.2.3 de la resolucién 154 de
2014.

En este sentido, este aspecto PRESUNTAMENTE SI cumple con los
lineamientos establecidos en el numeral 1.2.3 del anexo 1 de la
Resolucion 154 de 2014.

1.2.4 Establecimiento de necesidad de ayuda
externa

El prestador presenta en la pagina 36 del documento denominado
PADEC “Protocolo de Atencion de Eventos y Crisis” la necesidad de
contar con apoyos externos en entidades como lo son: cruz roja,
defensa civil, procuraduria, entre otros. Asi mismo en los documentos
desarrollados por separado para cada una de las actividades se
encuentra informacion sobre entidades externas y de apoyo como
proveedores y contratistas en casos de emergencia.

En este sentido, este aspecto PRESUNTAMENTE S| cumple con los
lineamientos establecidos en el numeral 1.2.4 del anexo 1 de la
Resolucion 154 de 2014.

1.25 Fortalecimiento de Educacion vy
Capacitacion

El prestador presenta en el anexo 6 la informacion referente a las
capacitaciones y simulacros. En este documento se plantea la
capacitacion de todo el personal en diferentes temas relacionados con
atencion de emergencia y la necesidad de realizar simulacros.

En este sentido, este aspecto PRESUNTAMENTE SI cumple con los
lineamientos establecidos en el numeral 1.2.5 del anexo 1 de la
Resolucion 154 de 2014.

1.3.1 Linea de Mando

El prestador presenta los equipos de trabajo para cada nivel de
emergencia dependiendo el impacto de la mismo en las paginas 33 a
40 del PADEC “Protocolo de Atencién de Eventos y Crisis”.

En este sentido, este aspecto PRESUNTAMENTE SI cumple con los
lineamientos establecidos en el numeral 1.3.1 del anexo 1 de la
Resolucion 154 de 2014.

1.3.2 Comunicaciones

El prestador presenta en el anexo 11 la informacion referente a los
manuales de comunicaciones en eventos adversos. En este
documento se plantea la estrategia y protocolos para comunicaciones
en caso de emergencia tanto para medios internos en la empresa
como para los medios externos.

Por lo anterior, este aspecto PRESUNTAMENTE SI cumple con los
lineamientos establecidos en el numeral 1.3.2 del anexo 1 de la
Resolucion 154 de 2014.

1.3.3 Protocolo de actuacion

El prestador establece a lo largo de los documentos 3 niveles de alerta
dependiente de la criticidad del evento y establece un protocolo
general en cada uno de estos. Asi mismo define los momentos
solicitados en el numeral 1.3.3. de la resolucion 154 de 2014.

En este sentido, este aspecto PRESUNTAMENTE SI cumple con los
lineamientos establecidos en el numeral 1.3.3 del anexo 1 de la
Resolucion 154 de 2014.

1.3.4 Formato para evaluacion de dafos

El prestador presenta en el anexo 14 y 15 el formato de evaluacion de
dafos y reporte de siniestros el cual incluye lo solicitado en el numeral
1.3.4. de la resolucién 154 de 2014.

Dado lo anterior, este aspecto PRESUNTAMENTE
SI/PRESUNTAMENTE NO cumple con los lineamientos establecidos
en el numeral 1.3.4 del anexo 1 de la Resolucién 154 de 2014.

1.4 Aspecto 4: El analisis posterior al evento

El prestador presenta en el anexo 16 el formato pararealizar el analisis
de atencion a la emergencia. Dentro del cual se concluye con
lecciones aprendidas y mejoras para el PEC.
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NUMERAL

OBSERVACIONES

En consecuencia, este aspecto PRESUNTAMENTE S| cumple con los
lineamientos establecidos en el numeral 1.4 del anexo 1 de la
Resolucion 154 de 2014.

CAPITULO 2 EJECUCION DE LA RESPUESTA

154 de 2014.

El prestador presenta en el anexo 3 los acciones a realizar para los
eventos amenazantes del servicio. Adicionalmente presenta un plan
de evacuacion y protocolo para derrames

En este sentido, este aspecto PRESUNTAMENTE S| cumple con los
lineamientos establecidos en el capitulo 2 del anexo 1 de la Resolucion

Fuente: Elaboracién propia SSPD

Como resultado de la verificacion efectuada por la entidad, se puede concluir que el
PEC para el servicio de aseo para el municipio de Medellin, departamento Antioquia de
vigencia 2018 reportado en el SUI con fecha 19/07/2018 por el prestador Empresas
Varias de Medellin S.A. E.S.P. PRESUNTAMENTE SI CUMPLE con la inclusion de los
lineamientos minimos establecidos en la Resolucidon 154 de 2014, expedida por el
Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio.

3.6. Comparacién Plan de Emergencia y Contingencia (PEC) y Programa de
Gestién del Riesgo del PPSA y del PGIRS

En la siguiente tabla, se efectlia la comparacion del PGIRS, PEC y el PPSA con respecto
a los riesgos y las amenazas identificadas:

Tabla 26. Riesgos PEC vs PGIRS vs PPSA

PGIRS -
Programa de PPSA- Programa de Gestion del
s . PEC
Gestion del Riesgo
Riesgo
Riesgos Riesgos reportados:
reportados: Riesgos reportados:

¢ Movimiento

en masa
e Sismo
e Incendio

e Aglomeracion
de publico

Surgimiento de actividades
nuevas para la empresa que
no estaban incluidas en su
planeacion

Falta infraestructura para el
desarrollo de la operacion del
servicio

Retraso o interrupcion de la
prestacion del servicio de aseo
acorde con lo establecido en
el contrato de condiciones
uniformes, los convenios y
disposiciones regulatorias
Dafo ala salud y la vida de las
personas en el desarrollo de
las actividades

Pérdida de mercado

e Falta o indisponibiidad de Ila
infraestructura o dispositivos para el
desarrollo de las actividades.

o Falta oindisponibilidad de la maquinaria,
herramientas, equipos e insumos para el
desarrollo de las actividades

e Limitaciones para el desarrollo de las
actividades

e Insuficiencia de personal operativo
(cantidad y calidad - idoneidad) para
atender las diferentes actividades de la
operacion

e Variaciones significativas de la calidad
del lixiviado

o Deterioro o falla de los sistemas de
drenaje, conduccion de lixiviado y
escorrentia

e Inestabilidad de la masa de residuos

e Pérdida de Material
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indebida prestacion de | ¢ Sismo

servicios e Avenida torrencial y/o inundacién
o Dificultades operativas del | ¢ Deslizamiento

relleno ¢ Incendio
¢ Incumplimientos de

normatividad ambiental

Fuente: Elaboracién propia SSPD

Es posible evidenciar que, dentro del PGIRS del municipio de Medellin, Antioquia se
identifican 4 amenazas para el servicio publico de aseo. Por otra parte, se evidencia que
el PPSA del prestador identifica menos amenazas frente a aquellas desarrolladas en el
PEC, es posible observar que difieren en su mayoria.

3.7. Recoleccion y transporte de residuos no aprovechables

3.7.1. Requisitos de la actividad de recoleccidn

De acuerdo con lo registrado en el RUPS del prestador, este efectla la actividad de
recoleccioén y transporte desde el 11 de septiembre de 2010. En la visita realizada los
dias 15 al 17 de agosto de 1964 en el municipio de Medellin, se pudo verificar que el
prestador realiza la actividad de recoleccion y transporte de los residuos soélidos
ordinarios a través de la siguiente flota vehicular:

Tabla 27. Caracteristicas de prestacion de la actividad de recoleccion

No. Vehiculos N, ele NG d_e No. Frecuencia / Semana
Conductores | Operarios
Compactadores: 135
Sencillos: 3
Frontales: 3 2 veces por semana zonas residenciales
Volquetas: 11
Ampliroll: 1 268 470 2 a 7 veces por semana en zonas no
Minicargador: 3 residenciales
Camionetas: 2
Carrotaller: 1 3 veces al dia en zona 7
Nprs:14
Carrotanques: 7

FUENTE: Visita agosto 2018

Respecto a los requisitos de la actividad de recoleccion, se tienen las siguientes
observaciones:

e La recoleccion se efectlia bajo impactos minimos de esparcimiento de residuos
en la via puablica, teniendo en cuenta que los operarios contaban con elementos
complementarios como pala, escoba y tablas para casos en que se tuvieran
derrame de residuos en las zonas de recoleccién. Esto, acorde con lo exigido
por el Decreto 1077 de 2015 en el numeral 1 del articulo 2.3.2.2.2.3.27.

e Se identificd que los operarios de los vehiculos de recoleccién contaban con los
elementos de seguridad industrial requeridos. Estos eran: gorra, tapabocas,
overol, guantes, botas y gafas.

3.7.2. Sistemas de recoleccién

IN-F-003 V.2 Pagina 40 de 225

e Apropiacibn de dineros e | e Indisponibilidad o ineficiencia de la ECA




El prestador realiza la recoleccion de los residuos domiciliarios a partir de la
presentacién de estos en bolsas en los andenes frente a las casas por parte de los
usuarios. El vehiculo recolector pasa por las rutas recogiendo dichas bolsas cuando es
posible el acceso vehicular; por otra parte, en zonas de dificil acceso, los operarios
ingresan a las calles para realizar la recoleccion puerta a puerta de los residuos. En
algunas zonas de la ciudad, la Empresa ha ubicado contenedores soterrados con el
objetivo de reducir la generacién de puntos criticos. Adicionalmente, las cuadrillas de
recoleccién se encuentran conformadas por 1 conductor y 2 operarios.

Durante la visita se pudo verificar que la prestacién de esta actividad se realizaba
presuntamente acorde con lo estipulado en el articulo 2.3.2.2.2.3.28. del Decreto 1077
de 2015, que menciona: “(...) La recoleccion de residuos debe realizarse a partir de su
presentaciéon en la acera, unidades de almacenamiento o cajas de almacenamiento.
Cuando existan, restricciones de acceso para los vehiculos recolectores, el prestador,
previa evaluacidon técnica, podra realizar la recoleccién utilizando cajas de
almacenamiento, o cualquier sistema alternativo que garantice su recolecciéon.” Lo
anterior, teniendo en cuenta que la Empresa realiza la recoleccién puerta a puerta con
apoyo de los operarios de recoleccion en zonas de dificil acceso. Adicionalmente, el
prestador hizo entrega de la relacidn de cajas de almacenamiento con las que cuenta
en el municipio de Medellin, indicando ubicacion, cantidad, capacidad y personas
beneficiadas (Ver Anexo 7.1).

Por otra parte, en el PPSA de la empresa se incluye una tabla en la cual se establecen
las distintas formas de presentacion de los residuos, estableciéndose, entre otras cosas,
las siguientes caracteristicas:

Unidad de Almacenamiento

1. El usuario podra almacenar temporalmente los residuos sélidos mientras son
presentados a la persona prestadora del servicio de recoleccion y transporte.

2. Los acabados deberan permitir su facil limpieza e impedir la formacién de
ambientes propicios para el desarrollo de microorganismos.

3. Tendran sistemas que permitan la ventilacion.

4. Seran construidas de manera que se evite el acceso de insectos, roedores y
otras clases de vectores.

5. Deberan tener adecuada ubicacion y accesibilidad para los usuarios.

6. Los usuarios seran los responsables de mantener aseadas, desinfectadas y
fumigadas las unidades de almacenamiento, atendiendo los requisitos y normas
para esta Ultima actividad.

7. El usuario agrupado podra elegir entre la presentaciéon de los residuos en el
andén o en la unidad de almacenamiento cuando asi se pacte y las condiciones
técnicas asi lo permitan.

Contenedores

1. Deberan proporcionar seguridad, higiene y facilitar el proceso de recoleccién de
acuerdo con la tecnologia utilizada por el prestador.

2. Deberan tener una capacidad proporcional al peso, volumen y caracteristicas de
los residuos que contengan.
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3.

Los recipientes retornables para el almacenamiento deberan ser lavados por el
usuario de tal forma que al ser presentados estén en condiciones sanitarias
adecuadas.

Caja de Almacenamiento

1.

3.7.3.

3.7.3.1.

Recipiente técnicamente apropiado para el depésito temporal de residuos
sélidos de origen comunitario, en condiciones de aislamiento que facilite el
manejo 0 remocion por medios mecanicos o manuales.

El tamafio, la capacidad y el sistema de cargue y descargue de las cajas seran
determinados por la persona prestadora con el objetivo de que sean compatibles
con su equipo de recoleccion y transporte.

Las dimensiones y capacidad deben ser tales que permitan el almacenamiento
de la totalidad de los residuos producidos de acuerdo con las frecuencias de
recoleccion.

Debe colocarse la cantidad requerida de cajas que garanticen el
almacenamiento de la totalidad de los residuos generados, acorde con la
frecuencia de recoleccion establecida por el prestador.

En las cajas de almacenamiento solo deberan depositarse residuos sélidos
ordinarios.

Macrorrutas y microrrutas

Macrorrutas, horarios y frecuencias de recoleccion

De acuerdo con lo establecido en el Decreto 1077 de 2015, la macrorruta es la division
geografica de una ciudad, zona o area de prestacion del servicio para la distribucién de
los recursos y equipos a fin de optimizar la actividad de recoleccién de residuos,
ubicados en las vias y areas publicas. Para la prestacion del servicio, la Empresa divide
el municipio de Medellin en 7 zonas de prestacién, en las cuales estan contenidas las
16 comunas del municipio y los 5 corregimientos. A continuacion, se ilustra el mapa del
area de prestacion de la Empresa en Medellin, el cual se encuentra en el Programa para
la Prestacion del Servicio de Aseo y en el Contrato de Condiciones Uniformes:
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Imagen 7. Mapa del area de prestacion del servicio de EMVARIAS S.A. E.S.P.
en Medellin
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FUENTE: PPSA DE EMVARIAS S.A. E.S.P.

De este plano, se identifica que el area de prestacién se encuentra correctamente
delimitada de acuerdo con la definicion de “Area de prestacion del servicio” que se
identifica en el numeral 7 del articulo 2.3.2.1.1. del Decreto 1077 de 2015:

“7. Area de prestacion de servicio. Corresponde a la zona geogréafica del
municipio o distrito debidamente delimitada donde la persona prestadora ofrece
y presta el servicio de aseo. Esta debera consignarse en el contrato de
condiciones uniformes.

(Decreto 2981 de 2013, art. 2).”

Ahora bien, durante la visita, el prestador entregd el Programa para la Prestacion del
Servicio de Aseo — PPSA en el cual se reportan las macrorrutas de recoleccion y
transporte y los horarios y frecuencias, las cuales pueden observarse en el Anexo 7.2
del presente documento.

En primera instancia, se identifica que estas son divididas por frecuencias y por zonas
de atencion en el municipio de Medellin. Cada Macrorruta contiene como codificacion
inicial la letra “Z” seguida del nimero de la zona a la cual corresponde la macro (de uno
a siete). Posteriormente, se incluyen en la codificacidn las letras de los dias en los cuales
se tiene la frecuencia de cada macrorruta (L, M, W, J, V y S, siendo lunes, martes,
miércoles, jueves, viernes y sabados, respectivamente). Para el caso de la Zona 7, la
cual corresponde a la zona centro de la ciudad, dado que es atendida de lunes a
sabados, se incluye la letra “a” en medio de los dias de atencion, en referencia a que se
atiende diario en esta franja; por otro lado, se identifica que cada zona tiene frecuencias
de atencidn diaria de lunes a sabado, pero variandose los barrios en los cuales se realiza
la atencién en cada zona.
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El Contrato de Condiciones Uniformes (CCU) suministrado durante la visita, referencia
el siguiente enlace en el cual se encuentran los horarios y frecuencias de recoleccion
de residuos para el area de prestacion:

http://www.emvarias.com.co/SitePages/consultahorariosrecoleccion.aspx

No obstante, al consultar dicho link se observa que este no se encuentra operativo. Una
vez verificada la web, se identifica que el enlace correcto para realizar esta consulta es:
http://emvarias.maps.arcgis.com/apps/Styler/index.html?appid=773d0aal32ca430ea02
af1f6285345al, por lo que la empresa debe realizar el respectivo ajuste en el CCU.

3.7.3.2. Microrrutas de recoleccién

El Decreto 1077 de 2015, establece que la microrruta es la descripcion detallada a nivel
de las calles y manzanas del trayecto de un vehiculo o cuadrilla, para la prestacion del
servicio publico de recoleccion de residuos; ubicados en las vias y areas publicas, dentro
de una frecuencia predeterminada. A continuacién, se relacionan los detalles de las
microrrutas del prestador EMPRESAS VARIAS DE MEDELLIN S.A. E.S.P.:

3.7.3.2.1. Anadlisis de la informacion reportada en SUI

Con respecto a la informacion de microrrutas reportada en SUI por parte de EMVARIAS
S.A. E.S.P,, el Ultimo registro de informacion cargada en el formulario “Registro de
Microrrutas” para el municipio de Medellin, data del 27 de junio del 2018. Dicho reporte
cuenta con un total de 1076 microrrutas clasificadas Tipo 1, lo que corresponde a
recoleccién de residuos no aprovechables segin lo definido en la Resolucion
20174000237705 del 5 de diciembre de 2017. Adicionalmente, durante la visita
efectuada por la Superservicios, la empresa hizo entrega de dos archivos en formato
Excel en donde se registra la relacion de macrorrutas y microrrutas con las que cuenta
la Empresa para la prestacion del servicio.

Una vez comparado este reporte con la informacion entregada en visita por el prestador,
se evidencia lo siguiente:

1. Enlainformacién entregada en el archivo rutas Ryt SUI se registran 538 microrrutas
de recoleccion de residuos no aprovechables, por lo que hace falta esta misma
cantidad respecto a la informacién cargada al SUI. No obstante, se logré identificar
gue esto se debe a que las microrrutas se encuentran duplicadas en el reporte SUI
por lo que la Empresa debe llevar a cabo las acciones necesarias para corregir esta
informacion.

2. La informacion entregada por el prestador en el archivo “rutas Ryt SUI",
presuntamente coincide con la que reposa en SUI en lo referente a los puntos de
inicio y fin, horarios y frecuencias de las microrrutas.

3. Respecto al archivo denominado “Rutas de recolecciéon consolidado”, se identifica
que el prestador informa la existencia de 508 microrrutas de recoleccion destinadas
a la prestacion en Medellin y sus corregimientos, valor que difiere del total reportado
en SUI (538 al eliminar los duplicados). Al respecto, la empresa informé mediante
radicado SSPD No. 20188300152692 del 8 de octubre que esto se debié a que no
se incluyé en la informacién entregada 30 microrrutas que corresponden a la
prestacion dominical, por lo cual el nimero correcto de microrrutas es 538.
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3.7.3.2.2. Planos

Durante la visita, el prestador entregé en formato PDF los planos de las microrrutas
utilizadas para la prestacion del servicio de recoleccion de residuos sdlidos en el
municipio de Medellin y sus corregimientos. En total hizo entrega de 10 archivos los
cuales se encuentran divididos por zonas. Al respecto, se identifica lo siguiente de una
muestra aleatoria tomada de los planos otorgados:

Nomenclatura de las microrrutas

Se identifica que las microrrutas en estos planos son codificadas de distinta forma a
como estan reportadas en SUI, ya que las primeras incluyen la Zona, la letra “R”, un
cddigo numérico de dos digitos y los dias de recoleccion (ej. ZLR23MV). La empresa
debe dar claridad del porqué del uso de distinto tipo de nomenclatura.

Si bien la codificacién es distinta, se pudo relacionar que la nomenclatura en SUI de las
microrrutas que comienzan con los cédigos 11, 21, 31, 41, 51, 61, 71 y 91 corresponden
alas Zonas 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 y grandes generadores, respectivamente. No obstante, no
se cuenta con claridad de las microrrutas que comienzan con nomenclatura 30, 40, 60
y 79.

Con respecto a lo anterior, la empresa aclar6 mediante radicado SSPD No.
20188300152692 del 8 de octubre de 2018, lo siguiente:

“En las micro rutas usamos el codigo que esta reportado al SUI, pero también
empleamos la denominacion de la ruta que es la que aparece en los planos para facilitar
la lectura y comprension de la informacion de nuestro personal. El cédigo y la
denominacion se relacionan identificando la zona y el nimero de la ruta. Por ejemplo, la
ruta 0112301 equivale a la denominacion Z1R23MV. Los dos primeros digitos del
primero “01” es la zona que equivale a Z1 en la denominacion, los digitos 4 y 5 identifica
el nimero de la ruta “23” que equivale a R23 en la denominacién. (...)".

Planos Zona 1

o Del plano otorgado por la empresa, en el cual se agrupan las microrrutas
de la zona 1, no es posible identificar el trayecto que siguen los vehiculos
en cada una de estas rutas, puesto que no cuenta con algin tipo de
sefializacion, como flecheo, que permita identificarlo.

Plano Zona 2
e Si bien uno de los planos contiene en las convenciones la nomenclatura
utilizada para los puntos de inicio y de fin en las microrrutas, esta
sefializacion no es usada en el plano, por lo que no es posible identificar
el trayecto que siguen los vehiculos en cada una de las rutas alli
ilustradas.

Planos Zona 3
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No es posible identificar el trayecto que siguen los vehiculos en cada una
de las rutas, puesto que no cuenta con algun tipo de sefializacion, como
flecheo, que permita identificarlo.

Planos Zona 4

Los puntos de inicio y de fin para la microrruta Z4R82LJ de los planos de
la Zona 4, no corresponden a los registrados en SUI para la microrruta
418218 (Carrera 63 con Calle 50 a Carrera 63 con Calle 44) puesto que
estos puntos no se encuentran dentro del &rea demarcada para esta ruta
en los planos.

Los puntos de inicio y de fin para la microrruta Z4R55DIARIA de los
planos de la Zona 4, no corresponden a los registrados en SUI para la
microrruta 415507 (Calle 44 con Carrera 64) puesto que este punto no se
encuentra dentro del area demarcada para esta ruta en los planos.

No es posible identificar el trayecto que siguen los vehiculos en cada una
de las rutas, puesto que no cuenta con algun tipo de sefializacion, como
flecheo, que permita identificarlo.

Planos Zona 5

El Punto de finalizacién para la microrruta Z5R05LJ de los planos de la
zona 5, no corresponde con el que se encuentra registrado en SUI
(Carrera 43A con Calle 16B de la ruta 510501) pues dicha direccién se
sale del area demarcada para esta ruta.

No es posible identificar el trayecto que siguen los vehiculos en cada una
de las rutas, puesto que no cuenta con algun tipo de sefializacion, como
flecheo, que permita identificarlo.

Planos Zona 6

Los puntos de inicio y fin de la ruta Z1R61LJ en los planos no coincide
con lo reportado para la microrruta 616101 cargada al SUI.

No es posible identificar el trayecto que siguen los vehiculos en cada una
de las rutas, puesto que no cuenta con algun tipo de sefializacion, como
flecheo, que permita identificarlo.

Planos Zona 7

No es posible identificar el trayecto que siguen los vehiculos en cada una
de las rutas, puesto que no cuenta con algun tipo de sefializacion, como
flecheo, que permita identificarlo.

Si bien de estos planos entregados no se observa que se pueda identificar claramente
el trayecto que siguen las microrrutas, durante la verificacion en campo del cumplimiento
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de estas, los operarios de recoleccion portaban planos en los cuales se ilustraba el
flecheo que debia seguir el conductor, junto con las convenciones y detalles de la
microrruta como frecuencia y codigo. En la seccién de Informacion verificada en campo
se ilustran dichos planos, los cuales fueron usados para la inspeccion del cumplimiento
de la ruta establecida por parte de los vehiculos. Adicionalmente, mediante radicado
SSPD No. 20188300152692 del 8 de octubre de 2018, la empresa aclaré que los planos
entregados en campo corresponden a uno general, y anexa los planos individuales de
las microrrutas verificadas en los cuales se evidencia el trayecto de las microrrutas. A
continuacion, se ilustra uno de estos planos:

Imagen 8. Planimetria con flecheo de la microrruta Z5R18WS
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Fuente: Radicado SSPD No. 20188300152692 del 8 de octubre de 2018

Ahora bien, el articulo 2.3.2.2.2.3.30 del Decreto 1077 establece los aspectos que se
deben tener en cuenta para el disefio de las macrorrutas y microrrutas. Al respecto, se
le solicitd al prestador la informacién del estudio, andlisis de soporte y disefio del
esquema operativo definido en este articulo; esta fue entregada por medio del radicado
SSPD No. 20188300152692 del 8 de octubre de 2018, y se evidencié que el estudio,
analisis de soporte y disefio del esquema operativo definido se ajusta con lo exigido por
el articulo 2.3.2.2.2.3.30. del Decreto 1077 de 2015.
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Imagen 9. Ejemplo de planos de las microrrutas en la Zona 3
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FUENTE: Visita agosto 2018
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Imagen 10. Ejemplo de plano de las microrrutas en la zona 4
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FUENTE: Visita agosto 2018

3.7.3.2.3. Informacion verificada en campo

Durante la visita desarrollada en agosto de 2018, se logré verificar un total de 9

microrrutas de recoleccion de las cuales se identificd lo que se relaciona en las
siguientes tablas:
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Tabla 28. Observaciones a la verificacion de campo del 27 de agosto de 2018

Ndamero
de
microrruta
informado

Hora

Sector/ barrio
donde se
encontraba el
vehiculo

Observaciones

Z145L) | 4:25 p.m.

Carrera 52 #79 - 13,

Moravia y el bosque

La recoleccion de esta ruta se realizé en el vehiculo compactador con
placas WMQ 317, los operarios contaban con plano de la microrruta, sin
embargo, este se encontraba desactualizado segun informé el prestador,
puesto que no correspondia con la ruta que se estaba realizando. El plano
actualizado, fue entregado por el prestador durante la visita, segun lo
acordado en campo.

Los puntos de inicio y fin definidos en el plano de la microrruta portado,
concuerdan con los que se encuentran reportados en SUl para la
microrruta 114501.

Los operarios contaban con los siguientes elementos de seguridad
industrial:

Gorra

Gafas

Overol

Tapabocas

guantes
La ruta es atendida de 3 p.m. a 11 p.m.

Z101LJ | 5:15 p.m.

Calle 68 # 51 B,

Barrio Sevilla

La recoleccion de esta ruta se realizé en el vehiculo compactador con
placas WDY 584, los operarios portaban el plano de la microrruta.

Los puntos de inicio y fin definidos en el plano de la microrruta portado,
concuerdan con los que se encuentran reportados en SUl para la
microrruta 110101.

Los operarios contaban con los siguientes elementos de seguridad
industrial:

Gorra

Gafas

Overol

Tapabocas

Guantes
La ruta es atendida de 3 p.m. a 11 p.m.

FUENTE: Visita agosto de 2018

Tabla 29. Observaciones a la verificaciéon de campo de 29 de agosto de 2018

Ndamero
de
microrruta
informado

Hora

Sector/ barrio
donde se
encontraba el
vehiculo

Observaciones

Z5R19WS | 7:23 a.m.

Calle 112 # 43B

La recoleccion de esta ruta se realizd en el vehiculo compactador con placas
WDY 221, los operarios portaban el plano de la microrruta.

El punto de inicio y de fin definido en el plano de la microrruta portado
concuerda con el que se encuentra reportado en SUI para la microrruta
511901.

Los operarios contaban con los siguientes elementos de seguridad industrial:

Gorra
Gafas
Overol
Tapabocas
Guantes
Botas
La ruta es atendida de 6 a.m. a 10 a.m.

Z5R18WS | 7:55 a.m.

Tv5A#45

La recoleccion de esta ruta se realizé en el vehiculo compactador con placas
WMQ 323, los operarios portaban el plano de la microrruta.
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Ndmero Sector/ barrio
de donde se ]
. Hora Observaciones
microrruta encontraba el
informado vehiculo
Los puntos de inicio y fin definidos en el plano de la microrruta portado, no
concuerdan con los que se encuentran reportados en SUI para la microrruta
511801.
Los operarios contaban con los siguientes elementos de seguridad industrial:
Gorra
Gafas
Overol
Tapabocas
Guantes
botas
La ruta es atendida de 6 a.m. a 10 a.m.
La recoleccion de esta ruta se realizé en el vehiculo compactador con placas
WDY 222, los operarios portaban el plano de la microrruta.
Los puntos de inicio y fin definidos en el plano de la microrruta portado, no
concuerdan con los que se encuentran reportados en SUI para la microrruta
512407.
Z5R24LaS [8:17a.m. [ClI8 # 43C Los operarios contaban con los siguientes elementos de seguridad industrial:
Gorra
Gafas
Overol
Tapabocas
Guantes
botas
La ruta es atendida de 5 a.m. a 10 a.m.
La recoleccion de esta ruta se realizd en el vehiculo compactador con placas
WMQ 333, los operarios portaban el plano de la microrruta.
Los operarios contaban con los siguientes elementos de seguridad industrial:
Gorra
Z6R36WS |9:13a.m. [CII20B#80C Gafas
Overol
Tapabocas
Guantes
botas
La ruta es atendida de 6 a.m. a 10 a.m.
La recoleccion de esta ruta se realizd en el vehiculo compactador con placas
WDY 212, los operarios portaban el plano de la microrruta.
Los operarios contaban con los siguientes elementos de seguridad industrial:
Z6R34WS |9:57 am, |CATEra 83 AA#H Gorra
17 Gafas
Overol
Tapabocas
botas
La ruta es atendida de 6 a.m. a 10 a.m.
La recoleccion de esta ruta se realizd en el vehiculo compactador con placas
WMQ 310, los operarios portaban el plano de la microrruta.
Los operarios contaban con los siguientes elementos de seguridad industrial:
07209 |1040 Y cras4434-18 Gorra
a.m. Gafas
Overol
Tapabocas
botas
La ruta es atendida de 8 a.m. a 11 a.m.
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Ndmero Sector/ barrio
de donde se :
. Hora Observaciones
microrruta encontraba el
informado vehiculo
La recoleccion de esta ruta se realizé en el vehiculo compactador con placas
WMQ 327, los operarios portaban el plano de la microrruta.
Los operarios contaban con los siguientes elementos de seguridad industrial:
07108 10:52 Cr52#34 Gorra
a.m. Gafas
Overol
Tapabocas
botas
La ruta es atendida de 8 a.m.a 1 p.m.

FUENTE: Visita agosto de 2018

Adicional a lo registrado en las tablas anteriores, durante la verificacion de las
microrrutas se realizé seguimiento por medio de GPS de la ruta tomada por parte de los
vehiculos de recoleccion con el objetivo de comparar dicho registro con los planos de
las microrrutas que portaban los operarios, lo registrado en SUI y los planos entregados
por el prestador. A continuacidn, se evalla dicho seguimiento:

Microrruta Z145LJ verificada el 27 de agosto

Los siguientes puntos ilustran el recorrido seguido por la microrruta y los 5 puntos en los
cuales se realizo el registro GPS los cuales son:

e Punto 1: Carrera52 # 79

e Punto 2: Calle 77 # 53 — 52
e Punto 3: Calle 77 # 54b

e Punto 4: Calle 77 # 55b

Imagen 11. Recorrido registrado para la microrruta Z145LJ
p 9

©

FUENTE: Visita agosto 2018
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Ahora bien, en el siguiente plano se observa la microrruta Z1R45LJ y el recorrido
aproximado identificado en campo del vehiculo recolector:

Imagen 12. Planimetria Zona 1
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" FUENTE: Visita agosto 2018

De este, se identifica que el plano otorgado no corresponde a la microrruta observada
en campo, teniendo en cuenta que los puntos GPS registrados se encuentran fuera de
la zona demarcada en purpura. Adicionalmente, de este plano, como ya se menciong,
no es posible determinar el trayecto que siguen las microrrutas.

Frente a esta observacion, el prestador aclar6 mediante radicado SSPD No.
20188300152692 del 8 de octubre, que esto se debié a que se le dio la instruccién al
vehiculo de atender un punto critico y posteriormente seguir con la ruta. Para evidencia
de esto, la empresa adjunt6 el siguiente registro GPS del vehiculo:

IN-F-003 V.2 Pagina 53 de 225



Imagen 13. Registro GPS de la microrruta
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Microrruta Z101LJ verificada el 27 de agosto

Para esta microrruta se registraron los siguientes puntos:
Punto 1: Calle 68 # 51b — Barrio Sevilla
Punto 2: Calle 69#51 b
Punto 3: Calle 69 # 51 a
Punto 4: Carrera 52a # 69
Punto 5: Calle 70 # 51 a
Punto 6: Calle 70#51 b
Punto 7: Calle 70 # 51 c
Punto 8: Calle 70 # 51d
Punto 9: Av Carabobo # 69
Punto 10: Av Carabobo # 68
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Imagen 14. Revisidn de microrruta Z101LJ
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FUENTE: Visita agosto 2018
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Al comparar el plano anterior con el que portaban los operarios de recoleccion (ver
imagen a continuacion) se identifica que el vehiculo seguia la microrruta establecida
para esta zona de prestacion.

Imagen 15. Plano portado por el operario

FUENTE: Visita agosto 2018
Microrruta Z5R19WS verificada el 29 de agosto

Para esta microrruta se registraron los siguientes puntos:
Cll11A#43B
Cra43Bentrellayll
Calle 11 entre 43By 43 d
Carrera 43d #11a - 75
Cll 12 # 43d
Centro Estética
Cll13#43E
Cll13#43d
Cral3#43d-45
Cll43d# 13

El ruteo correspondiente a estos puntos se muestra a continuacion:
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Imagen 16. Seguimiento de mircrorruta Z5R19WS
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FUENTE: Visita agosto 2018

Al comparar este plano con el que portaban los operarios de recoleccién (ver imagen a
continuacion), se identifica que la ruta registrada no corresponde al trayecto definido por
el prestador. Sin embargo, los puntos se encuentran dentro de la ruta, mas no siguen el
patron de flecheo de los planos de la empresa.

Imagen 17. Plano portado por el operario
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Este mismo procedimiento de registro GPS de puntos se llevé a cabo para las demas
microrrutas verificadas, identificandose lo siguiente:

Microrruta Z5R18WS: Si bien el recorrido registrado se encuentra dentro del plano, este
no seguia estrictamente el flecheo establecido por el prestador.
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Imagen 18. Seguimiento microrruta Z5R18WS
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Fuente: Visita agosto 2018

Imagen 19. Plano portado por el operario

Fuente: Visita agosto 2018

Microrruta Z5R24LaS: Los puntos registrados se encuentran dentro del &rea definida
para esta microrruta en los planos entregados por la empresa. No obstante, la ruta

seguida no corresponde al plano de la microrruta que portaban los operarios y algunos
puntos no se encontraban en el flecheo establecido, por o que se presume que este se
encontraba desactualizado.
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Imagen 20. Seguimiento microrruta Z5R24LaS
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Fuente: Visita agosto 2018

Imagen 21. Plano portado por el operario
rostac “._V‘Aﬂ"_._—

Fuente: Visita agosto 2018

e Microrruta Z6R36WS: Los puntos registrados se encuentran dentro del
area demarcada por el prestador en los planos entregados.
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Imagen 22. Seguimiento microrruta Z6R36WS

INICIO

0,00 m alle 20A ¢

Tienda de barrio

o o O nal Express SA
Fuente: Visita agosto 2018

Imagen 23. Planimetria Zona 6

RBOWS

| ZBR3MWS' 76

Z6R36WS

La Gloria 4

Fuente: Visita agosto 2018

e Z6R34WS: Los puntos registrados se encuentran dentro del area
demarcada por el prestador en los planos entregados.
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Imagen 24. Seguimiento microrruta Z6R34WS
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Fuente: Visita agosto 2018

Imagen 25. Planimetria Zona 6

Z6R36WS

Z6R34WS

Altavista

Fuente: Visita agosto 2018

Frecuencias: En el municipio de Medellin, se tiene una recoleccidon minima de 2 veces
por semana en las zonas residenciales, de 2 a 7 veces en zonas no residenciales y 3
veces al dia en la zona 7, donde se generan mayor cantidad de residuos sdlidos, lo cual
esta acorde con lo exigido en el articulo 2.3.2.2.2.3.32 del Decreto 1077 de 2015.

Ejecucion de la actividad: A continuacién, se muestran los registros fotograficos que
dan cuenta del desarrollo de la actividad de recoleccién en el municipio de Medellin:
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Imagen 26. Registro foto
«\ 4

grafico de la prestacion del servicio de recoleccion

Fuente: Visita agosto 2018

Ahora bien, durante la visita fue posible verificar que la empresa desarrolla la prestacion
del componente de recoleccién de residuos sélidos ordinarios segun lo definido en el
PPSA referente a los aspectos operativos de esta actividad (macrorrutas, horarios y

IN-F-003 V.2 Pagina 61 de 225



frecuencias), lo cual se encuentra presuntamente acorde con lo establecido en el
articulo 2.3.2.2.1.10. del Decreto 1077 de 2015.

Por otra parte, teniendo en cuenta lo mencionado en esta seccion, se identificd que no
existen soportes técnicos suficientes para verificar que el establecimiento de las
macrorrutas y las microrrutas de EMVARIAS S.A. E.S.P. se realiz6é segun lo requerido
por el articulo 2.3.2.2.2.3.30 del Decreto 1077 de 2015 que menciona:

“ARTICULO 2.3.2.2.2.3.30. Establecimiento de macrorrutas y microrrutas. Las
personas prestadoras del servicio publico de aseo deberan establecer las
macrorrutas y microrrutas que deben seguir cada uno de los vehiculos
recolectores en la prestacion del servicio, de acuerdo con las necesidades y
cumpliendo con las normas de transito. Estas rutas deberan disefiarse
atendiendo a la eficiencia en la asignacion de recursos fisicos y humanos.

Para el disefio de macrorrutas y microrrutas debera tenerse en cuenta, entre
otros aspectos, los siguientes:

1. Tipo de vias existentes (principales y secundarias, con separadores, estado
de la via) en los municipios y de alto trafico vehicular y peatonal.

2. Uso del suelo (residencial, comercial, industrial, etc.).

3. Ubicacioén de hospitales, clinicas y entidades similares de atencién a la salud,
asi como entidades asistenciales.

. Recoleccion en zonas industriales.

. Zonas de dificil acceso.

. Tipo de usuario o generador.

. Ubicacion de areas publicas como plazas, parques o similares.

. Presencia de barreras geograficas naturales o artificiales.

. Tipo de residuos segun sean aprovechables o no aprovechables.

(Decreto 2981 de 2013, art. 31).”

(G2

6
7
8
9

Lo anterior, teniendo en cuenta que en la informacion entregada no se identificé el
estudio, analisis de soporte y disefio del esquema operativo requerido en la visita. Por
ello, el prestador debera remitir los soportes técnicos suficientes que permitan verificar
gue las microrrutas establecidas estan acordes con los requerimientos citados
anteriormente.

3.7.4. Parque automotor

El dltimo cargue certificado en SUI del formato “Registro de Vehiculos para el Transporte
de Residuos Sélidos” por parte de la empresa, es del 28 de junio del 2018, este no se
anexara a este documento debido a su extensién. Segun este reporte, la empresa
EMVARIAS S.A. E.S.P. cuenta con una flota de 156 vehiculos para la prestacién del
servicio de aseo en el municipio de Medellin (NUAP 440405001) en sus distintos
componentes de los cuales ninguno se reporta en estado inactivo, por lo que se presume
gue todos estan operativos. Sin embargo, durante la visita el prestador informé que
cuenta con un total de 187 vehiculos distribuidos de la siguiente manera:
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Imagen 27. Flota vehicular
Recoleccidn

Conductores | Operarios Vehiculos
Compactadores: 135
Sencillos: 3
Frontales: 3
Volquetas: 11
Ampliroll: 1
268 470 Minicargador: 3
Camionetas: 2
Carrotaller: 1
Nprs:14
Carrotanques: 7

Barredoras: 7
Fuente: Visita agosto 2018

El prestador indicé mediante radicado SSPD No. 20188300152692 del 8 de octubre que
esta diferencia se debe a que la informacién entregada incluye 20 vehiculos adicionales
gue no son utilizados en la prestacion del servicio de recoleccion de residuos sélidos,
por lo cual no son objeto de cargue al SUI. Sin embargo, sigue existiendo una diferencia
de 11 vehiculos, los cuales el prestador manifiesta que se registraran en SUI una vez
se actualice el cargue.

Ahora bien, la Empresa también hizo entrega de informacién relacionada con la
descripcion de los vehiculos actualmente utilizados, en donde indica detalles como la
marca, el modelo, la capacidad, el tipo, la placa si es propio o arrendado y si se
encuentra operativo o0 no.

Dicha informacion se puede observar en el Anexo 7.3 en donde se relacionan
Unicamente los vehiculos operativos; al respecto, la Empresa relaciona 204 vehiculos
de los cuales 168 se encuentran en estado operativo. Esta cantidad no coincide con lo
informado durante la visita ni con lo que se reporta en SUI, por o que se presume un
reporte de mala calidad. Adicionalmente, subrayados en color verde se encuentran los
vehiculos que se encuentran en SUI, mientras que en rojo se identifican los vehiculos
gue no estan reportados.

Por tanto, se identifica una presunta falta de calidad en la informacién reportada al SUI
por parte de EMVARIAS S.A. E.S.P.

Ahora bien, durante la visita efectuada, también se procedi6 a la verificacion del estado

de los vehiculos acorte a lo estipulado en el articulo 2.3.2.2.2.3.36. del Decreto 1077 de
2015. A continuacion, se relaciona lo evidenciado:
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Tabla 30. Verificacion de vehiculos recolectores en visita el 27 de agosto

e Tipo de vehiculo:
Compactador, modelo
2017 marca Kenworth.

e Propietario: Renting
Colombia SA

e Los documentos del
vehiculo se encontraban
en orden.

e Elvehiculo se encontraba
correctamente
identificado.

e Contaba con radio como
equipo de

comunicaciones.
e Posee balizas o luces

Carrera estroboscopicas sobre la
21451 52#179 WMQ 317 cabina.

4:25 p.m. e Contaba con equipo
contra incendios y de
carretera

e Posee luces enla zona de
tolva.

e Contaba con elementos
complementarios  como
pala. No se identific6 un
elemento que permitiera
recoger los residuos
dispersos

e El tubo de escape estaba
por encima de la altura
maxima del vehiculo.

e No se evidenci6 fuga de
liquido (lixiviado)
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WDY 584

Tipo de vehiculo:

Compactador, modelo
2015 marca Kenworth.
Propietario: Renting
Colombia SA

Los documentos del
vehiculo se encontraban
en orden.

El vehiculo se encontraba

correctamente
identificado.

Contaba con radio como
equipo de

comunicaciones.

Posee balizas o luces
estroboscopicas sobre la
cabina.

Contaba con equipo
contra incendios y de
carretera

Posee luces en la zona de
tolva.

No contaban con
elementos
complementarios. Hacian
uso de tablas como
recogedor de residuos
dispersos.

El tubo de escape estaba
por encima de la altura
maxima del vehiculo.

No se evidencié fuga de
liquido (lixiviado)

Calle 68 #
7101L3 51b
5:15 p.m.
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Tabla 31. Verificacién de vehiculos recolectores en visita el 29 de agosto

Microrruta

Direccion
(Verificacion
en Campo) y

Hora

Placa

Observaciones

Fotografia

Z5R19WS

Calle11 A #
43 B

Hora: 7:23
a.m.

WDY
221

Tipo de vehiculo:
Compactador, modelo
2015 marca Kenworth.
Propietario: Renting
Colombia SA

Los documentos del
vehiculo se encontraban
en orden.

El vehiculo se encontraba
correctamente
identificado.

Contaba con radio como
equipo de
comunicaciones.

Posee balizas o luces
estroboscopicas sobre la
cabina.

Contaba con equipo
contra incendios y de
carretera

Posee luces en la zona de
tolva.

Contaba con elementos
complementarios como
escoba y pala.

El tubo de escape estaba
por encima de la altura
maxima del vehiculo.

No se evidencié fuga de
liquido (lixiviado)

Z5R18WS

Transversal
5A # 45

Hora: 7:55
a.m.

WMQ
323

Tipo de vehiculo:
Compactador, modelo
2017 marca Kenworth.
Propietario: Renting
Colombia SA

Los documentos del
vehiculo se encontraban
en orden.

El vehiculo se encontraba
correctamente
identificado.
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Contaba con radio como
equipo de
comunicaciones.

Posee balizas o luces
estroboscopicas sobre la
cabina.

Contaba con equipo
contra incendios y de
carretera

Posee luces en la zona de
tolva.

Contaba con elementos
complementarios  como
escoba y pala.

El tubo de escape estaba
por encima de la altura
maxima del vehiculo.

No se evidencié fuga de
liquido (lixiviado)

Tipo de vehiculo:
Compactador, modelo
2015 marca Kenworth.
Propietario: Renting
Colombia SA

Los documentos del
vehiculo se encontraban
en orden.

El vehiculo se encontraba

Calle 8 # 43C correctamente
WDY identificado.
Z5R24LasS Hora: 8:17 222 Contaba con radio como
a.m. equipo de
comunicaciones.
Posee balizas o luces
estroboscopicas sobre la
cabina.
Contaba con equipo
contra incendios y de
carretera
Posee luces en la zona de
tolva.
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Contaba con elementos
complementarios  como
escoba y pala.

El tubo de escape estaba
por encima de la altura
maxima del vehiculo.

No se evidencié fuga de
liquido (lixiviado)

WMQ
333

Tipo de vehiculo:
Compactador, modelo
2017 marca Kenworth.
Propietario: Renting
Colombia SA

Los documentos del
vehiculo se encontraban
en orden.

El vehiculo se encontraba

correctamente
identificado.

Contaba con radio como
equipo de

comunicaciones.

Posee balizas o luces
estroboscopicas sobre la
cabina.

Contaba con equipo
contra incendios y de
carretera

Posee luces en la zona de
tolva.

Contaba con elementos
complementarios  como
escoba y pala.

El tubo de escape estaba
por encima de la altura
maxima del vehiculo.

No se evidencié fuga de
liquido (lixiviado)

Calle 20B #
80C
Z6R36WS
Hora: 9:13
a.m.
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Direccion
(Verificacion
en Campo) y

Hora

Microrruta

Placa

Observaciones

Fotografia

Carrera 83AA
# 17
Z6R34WS
Hora: 9:57
a.m.

WDY
212

Tipo de vehiculo:
Compactador, modelo
2017 marca Kenworth.
Propietario: Renting
Colombia SA

Los documentos del
vehiculo se encontraban
en orden.

El vehiculo se encontraba
correctamente
identificado.

Contaba con radio como
equipo de
comunicaciones.

Posee balizas o luces
estroboscopicas sobre la
cabina.

Contaba con equipo
contra incendios y de
carretera

Posee luces en la zona de
tolva.

Contaba con elementos
complementarios como
escoba y pala.

El tubo de escape estaba
por encima de la altura
maxima del vehiculo.

No se evidencié fuga de
liquido (lixiviado)

Carrera 54 #
34-18
07109
Hora: 10:40
a.m.

WMQ
310

Tipo de vehiculo:
Compactador, modelo
2017 marca Kenworth.
Propietario: Renting
Colombia SA

Los documentos del
vehiculo se encontraban
en orden.

El vehiculo se encontraba
correctamente
identificado.
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Direccion
Microrruta S:leggﬁl%cc')?; Placa Observaciones Fotografia
Hora

Contaba con radio como
equipo de
comunicaciones.
Posee balizas o luces
estroboscopicas sobre la
cabina.
Contaba con equipo
contra incendios y de
carretera
Posee luces en la zona de
tolva.
Contaba con elementos
complementarios  como
escoba y pala.
El tubo de escape estaba
por encima de la altura
maxima del vehiculo.
No se evidencié fuga de
liquido (lixiviado)
Tipo de vehiculo:
Compactador, modelo
2017 marca Kenworth.
Propietario: Renting
Colombia SA
Los documentos del
vehiculo se encontraban
en orden.
El vehiculo se encontraba

Carrera 52 # correctamente

07108 34 WMQ identificado.
Hora: 10:52 327 Contaba con radio como
a.m. equipo de
comunicaciones.
Posee balizas o luces
estroboscopicas sobre la
cabina.
Contaba con equipo
contra incendios y de
carretera
Posee luces en la zona de
tolva.
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Microrruta

Direccion
(Verificacion
en Campo) y

Hora

Placa Observaciones Fotografia

e Contaba con elementos
complementarios como
escoba y pala.

e El tubo de escape estaba
por encima de la altura
maxima del vehiculo.

e No se evidencid fuga de
liquido (lixiviado)

Por tanto, se identifican presuntos incumplimientos del numeral 16 del articulo
2.3.2.2.2.3.36 del Decreto 1077 de 2015:

“16. Estaran dotados de elementos complementarios tales como cepillos, escobas

y palas para efectuar la limpieza de la via publica en los casos de dispersion de
residuos durante la operacién de recoleccion, de forma que, una vez realizada la
recoleccién, no queden residuos diseminados en la via publica.”

3.7.5. Puntos criticos

3.7.5.1. Analisis del PGIRS del municipio de Medellin y el PPSA de la Empresa
respecto al tema de puntos criticos

Segun lo establecido en el PGIRS del municipio del 2015 se identifica un total de 205
puntos criticos en el area urbana, en la pagina 221 del mencionado documento el
municipio informa que, dando cumplimiento a lo establecido en el articulo 119 del
Decreto 2981 de 2001, el prestador del servicio publico de aseo envio oficio al municipio
con el inventario de puntos criticos destacados. Por otra parte, también se informa que
una de las problematicas que causa la generacion de puntos criticos, es la presentacion
inadecuada de los residuos solidos en el area publica del municipio. Frente a esto, se
han realizado jornadas de intervencidn, seguimiento y sensibilizacion por parte de la
Secretaria de Medio Ambiente.

Por otro lado, en el PPSA de la Empresa, como ya se ha mencionado, se identifica un
inventario realizado por EMVARIAS S.A. E.S.P. de los puntos criticos en el municipio de
Medellin, el cual se muestra en el Anexo 7.4. Se determina un total de 121 puntos
criticos por parte de EMVARIAS S.A. E.S.P., el cual difiere de la cantidad reportada en
el PGIRS. Sin embargo, teniendo en cuenta que este PGIRS es del afio 2015 se
presume que el censo citado en este documento se encuentra desactualizado.

3.7.5.2. Verificacion en campo e informacion entregada por la Empresa de la
gestion de puntos criticos.

Ahora bien, durante la visita la Empresa hizo entrega del censo de puntos criticos

actualizado, en el cual se reporta un total de 143 de estos (Ver Anexo 7.5). Estos se
encuentran distribuidos de la siguiente forma:

IN-F-003 V.2 Pagina 71 de 225




e Zona 1: 24 Puntos Criticos
e Zona 2: 25 Puntos Criticos
e Zona 3: 22 Puntos Criticos
e Zona 4: 26 Puntos Criticos
e Zona 5: 8 Puntos Criticos

e Zona 6: 26 Puntos Criticos
e Zona 7: 12 Puntos Criticos

Cada punto critico se encuentra referenciado con la direccion, la zona, la comuna y el
barrio en donde se ubica. Adicionalmente, se identifica la microrruta que atiende el
punto, si se trata de un punto critico permanente o temporal, el tipo de generador
predominante, los dias en que se atiende y si es atendido por EMVARIAS. Se observa
gue los residuos provienen principalmente de generadores domiciliarios, comerciales y
habitantes de la calle.

Por otra parte, el prestador hizo entrega de un documento en el cual se determinan
estrategias para que disminuyan los impactos negativos que se presentan en la
prestacion del servicio por la distancia del centroide al sitio de disposicion final. En dicho
documento, se realiza el reporte de los puntos criticos nuevos identificados y los que
persisten de los reportados en el PGIRS del municipio. Al respecto, se informa que 106
persisten y se han identificado 15 nuevos.

Por otro lado, durante la verificacion de la actividad de recoleccion y transporte de
residuos solidos, se identifico el estado de un punto critico sobre la carrera 52 # 79. El
Punto critico fue atendido por la microrruta Z145LJ siendo este recuperado
temporalmente, como se evidencia en el registro fotografico a continuacion:

Imagen 28. Punto Critico verificado en visita

FUENTE: Visita agosto 2018

Frente a este aparte, se identifica que la Empresa realiza gestiones con el objetivo de
dar a conocer a las autoridades la problematica de los puntos criticos generados en el
municipio y los nuevos identificados para, de esta forma, llevar a cabo las acciones de
limpieza requeridas para reducir el impacto generado.
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3.7.6. Base de operaciones

La base de operaciones se encuentra ubicada en la Calle 11 B # 64 — 92, en el municipio
de Medellin. En esta, se realizan las labores de seguimiento de la operacidn del servicio
de aseo. Respecto a la verificacion de las condiciones de la base de operaciones, se
logré identificar lo siguiente durante la visita:

o La base de operaciones cuenta con un centro de control vehicular, en donde se
lleva a cabo el mantenimiento de los vehiculos, se generan las érdenes de
trabajo para los operarios y se atienden reparaciones menores.

e Paraeldespacho de los vehiculos, se verifica previamente la operatividad de los
vehiculos y al conductor se le hace firmar un acta de responsabilidad en la cual
se registra el estado en que se entrega el vehiculo.

e El monitoreo de la operacién se realiza por medio de GPS con la aplicacion web
“Monitoreo Inteligente”.

e Paraelingreso de los vehiculos, se verifica previamente el estado de llegada de
estos.

e El uso del suelo definido por el Plan de Ordenamiento Territorial esta definido
como Dotacional en el poligono Z2R46. No obstante, el prestador no entrego el
certificado de uso del suelo de la base de operaciones requerido durante la visita.
Este debe allegarse a la Superintendencia una vez recibida la Evaluacion
Integral.

e Cuenta con:

o Areas adecuadas para el parqueo y maniobra de los vehiculos.
o Oficinas administrativas, de inventario y de operaciones.
0 Zona de depdsito de insumos para la prestacién del servicio del personal
vinculado a la empresa.
0 Zona de control de operaciones.
0 Vestidores e instalaciones sanitarias para el personal.
0 Esta provista de servicios publicos como energia, alcantarillado, agua y
telefonia.
Presenta adecuada sefializacion en las diferentes areas.
En algunas zonas de la base, no se cuenta con adecuada sefializaciéon de los
sentidos de circulacion pues estos se han borrado debido a las labores de lavado
de la base.

e Cuenta con sefiales y equipo de seguridad para la prevencion de accidentes. La
empresa maneja charlas preventivas, capacitaciones, cuenta con un Protocolo
de Atencion de Emergencias y Contingencias - PADEC y cuentan con camillas.

e Cuenta con equipos de control de incendios
Cuenta con equipos de comunicacion entre la base y los equipos de recoleccion
tales como radio y GPS.

e La base cuenta con zonas de lavado de los vehiculos y con permiso de
vertimientos. Sin embargo, en la informacién entregada no se evidencié ningin
soporte del permiso de vertimientos, por lo que este debe ser allegado a la
Superintendencia una vez recibida la Evaluacion Integral.

e El lavado de los vehiculos se realiza diariamente después de cada frecuencia
completada.

e No se observaron vehiculos recolectores con residuos provenientes de las
actividades de recoleccion y transporte.
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De lo anterior, se identifican algunos presuntos incumplimientos de lo establecido en el
articulo 2.3.2.2.2.3.50 del Decreto 1077 de 2015 el cual establece:

“ARTICULO 2.3.2.2.2.3.50. Caracteristicas de las bases de operacién. Las
personas prestadoras del servicio publico de aseo que presten el servicio en
municipio o distritos mayores de 5.000 usuarios deberan tener base de
operacion, las cuales deberan ubicarse de acuerdo con lo definido en las normas
de ordenamiento territorial y cumplir con las siguientes caracteristicas:

(.)

3. Contar con una adecuada sefalizacién en las diferentes areas, asi como de
los sentidos de circulacion.

(...)" Subrayado fuera de texto.

A continuacion, se muestra el registro fotografico tomado durante la verificacion de la
base de operaciones:

Fuente: Visita agosto 2018

Imagen 30.

avado d

vehiculos
> .

Zona de |

Fuente: Visita agosto 2018
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Imagen 31. Zona de parqueo

Fuente: Visita agosto 2018
Imagen 32. Zona de vestieres

Fuente: Visita agosto 2018

Imagen 33. Equipo de atencion de accidentes
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05
Fuente: Visita agosto 2018

Imagen 34. Equipo de atenci6n de accidentes
il | 3

\

Fuente: Visita agosto 2018

Imagen 35. Bodega de almacenamiento de insumos
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“Fuente: Visita agosto 2018
3.8. Barridoy Limpieza de vias y &reas publicas
A continuacion, se realiza un analisis de la actividad de barrido y limpieza de vias y
areas publicas conforme a lo establecido en el Decreto 1077 de 2015 en contraste con
lo consignado por el prestador en SUI y lo evidenciado en la visita llevada a cabo en el
mes de agosto de 2018:

Tabla 32. Caracteristicas de prestacion de la actividad de barrido

No. Barredoras carros i
De Mecanicas manuales de Frecuencia
operarios barrido
La frecuencia minima de barrido manual es de 2 veces
por semana en las zonas 1, 2, 3, 4, 5, y 6 en horario
de 6 a.m. a2 p.m.

1003 7 1003 Para la zona 7 (centro) se tiene una frgcqencia de 21
veces/semana y para corredores prioritarios y zonas
de alta frecuencia de publico la frecuencia es diaria.
Respecto al barrido mecanico, la frecuencia es diaria
en todas las zonas del municipio.

Fuente: Visita agosto 2018
Lo anterior estd presuntamente acorde con las frecuencias minimas de barrido y
limpieza de vias y &reas publicas establecidas en el articulo 2.3.2.2.2.4.53. del Decreto
1077 de 2015.

3.8.1. Macrorrutas y microrrutas de barrido y limpieza de areas publicas

De acuerdo con lo establecido en el Decreto 1077 de 2015, la macrorruta es la division
geografica de una ciudad, zona o area de prestacion del servicio para la distribucién de
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los recursos y equipos a fin de optimizar la actividad de recoleccion de residuos,
ubicados en las vias y areas publicas.

Por otra parte, el articulo 2.3.2.2.2.4.51. del Decreto 1077 de 2015 establece lo
siguiente:

“ARTICULO 2.3.2.2.2.4.51. Responsabilidad en barrido y limpieza de vias y
areas publicas. Las labores de barrido y limpieza de vias y areas publicas son
responsabilidad de la persona prestadora del servicio publico de aseo en el area
de prestacion donde realice las actividades de recoleccion y transporte.

La prestacion de este componente en todo caso debera realizarse de acuerdo
con la frecuencia y horarios establecidos en el programa para la prestacion del
servicio publico de aseo, y cumpliendo con las exigencias establecidas en el
PGIRS del respectivo municipio o distrito. La determinacién de los kilémetros a
barrer deber4 tener en cuenta las frecuencias de barrido.

En calles no pavimentadas y en areas donde no sea posible realizar el barrido
por sus caracteristicas fisicas, se desarrollaran labores de limpieza manual.

..y

Conforme con lo anterior EMVARIAS S.A. E.S.P. realiza la prestacion del componente
de Barrido y Limpieza de vias y areas publicas del servicio de aseo en el municipio de
Medellin, dividiendo geograficamente el area de prestacion en 7 zonas y 19 macrorrutas,
las cuales se agrupan dependiendo de la frecuencia de barrido, segun lo establecido en
el PPSA de la Empresa. Estas macrorrutas al detalle pueden observarse en el Anexo
7.6. A continuacion, se ilustra el area de prestacion de la actividad de barrido por parte
de EMVARIAS S.A. E.S.P.

Imagen 36. Area de prestacion de barrido

e -

FUENTE: PAGINA WEB

3.8.2. Microrrutas
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El Decreto 1077 de 2015, establece que la microrruta es la descripcion detallada a nivel
de las calles y manzanas del trayecto de un vehiculo o cuadrilla, para la prestacion del
servicio publico de recoleccion de residuos; ubicados en las vias y areas publicas, dentro
de una frecuencia predeterminada.

3.8.2.1. Anadlisis de lainformacion reportada en SUI

Teniendo en cuenta la anterior definicion, se establecié que el prestador tiene reportado
un total de 3552 microrrutas de barrido al SUI para el area de prestacion de Medellin
(NUAP 440405001). Lo anterior no coincide con lo informado durante la visita en donde
se informo que se cuenta con 29 macrorrutas y 1457 microrrutas de barrido, por lo que
el prestador debe aclarar esta diferencia. Adicionalmente, en la informacién entregada
por la Empresa se reporta un total de 1444 microrrutas de barrido en el archivo
“SOLICITUD SUPERINTENDENCIA” como se muestra a continuacion:

Tabla 33. Cantidad de microrrutas de barrido en Medellin

MICRORUTAS BARRIDO MANUAL
ZONASY
ZONA CORREGIMIENTOS LasAM| Laspem | L@s Total
NOC (22 | L-W-V | M-J-S L-J | M-V | W-S | Rutas en
(06ai14)| (14a22)
a 06) Semana
1 Zonal(comunal, 2,3 4 74 5 36 36 36 187
Zona 2 (comunas 5, 6, 7) 44 2 19 19 19 103
2 27 2 2 29 29 29 118
San Cristobal 3 3 3 3 12
3 Zona 3 (comunas 8, 9, 10) 57 5 34 34 34 164
SantaElena 2 5 5 5 17
4 Zona 4 (comuna 11, 12, 13) 83 14 2 47 47 47 240
5 Zona5(Comuna 14) 75 3 3 11 11 2 2 2 109
Zona 6 (comunas 15, 16) 66 4 31 31 31 163
6 Altavista 0
San Antonio de Prado 2 1 1 1 9 9 9 32
97 97
Z&”&; Zona 7 (AM) 0
37 37
Zona 7 105 105
Zona 7 (TARDE 13 13
(PM)
0
ZONA7 20
(NOC) ZONA 7 (NOCHE) 40
Mecanico Zona 9 7 7
TOTAL BARRIDO Y LIMPIEZA 732 34 5 14 14 215 | 215 | 215 1444

Fuente: Visita agosto 2018

No obstante, en el archivo denominado “RUTAS BARRIDO SUI” se registra un total de
1768 microrrutas. La Empresa debera realizar la actualizacion de la informacion
reportada en SUI de tal forma que esta se ajuste a la realidad, dado que se estaria
presentando una presunta falta de calidad en la informacién reportada al SUL.

Con respecto a las diferencias, la empresa realiz6 las siguientes aclaraciones mediante
radicado SSPD No. 20188300152692 del 8 de octubre de 2018:

e El dato de 1444 microrrutas corresponde a la informacién de cantidad de

microrrutas que se ejecutan en la semana (Rutas de frecuencia LaS, LWV, MJS,
MJS, LJ, MV y WS), con corte a diciembre de 2017.
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e Las 1457 microrrutas corresponden a las que se ejecutan entre semana con
corte a julio de 2018.

o Respecto a las 3552 microrrutas reportadas en SUI se identifica que estas se
encuentran duplicadas. De estas, 1457 son el total de microrrutas entre semana,
313 son las microrrutas dominicales (no aparecen en la tabla de ndmero de
microrrutas entregado en la visita de la SSPD) y 6 corresponden a las
microrrutas de recoleccién del material producto del barrido manual. A estas
Ultimas 6 se les debe cambiar el tipo de microrrutade 2 a 7.

e En total, se cuenta con 1776 microrrutas las cuales se encuentran duplicadas en
SuUl.

3.8.2.2. Planos de microrrutas

Respecto a los planos de las microrrutas entregados por la Empresa, se cuenta con un
total de 29 archivos PDF los cuales se encuentran divididos por zonas y por bloques de
prestacion. A continuacion, se muestra un ejemplo de los planos utilizados por el
prestador para el desarrollo de la actividad de barrido en el municipio de Medellin:

Imagen 37. Planos de microrrutas de barrido

NI SAS VARIAS DE MEDRLLING.A, E5F
irmchin e Csnnlir el S SO

Bor 2. Mo o Fusuernio oe Barm Lures « Ases
e 11, B ey i 1T

x

Fﬁente: Visita agosto 2018

En estos planos, se identifica que cada microrruta se encuentra correctamente
referenciada y se establecen los puntos de inicio y de finalizacion, lo cual permite
establecer el trayecto que sigue cada operario dentro del plano. Lo anterior, acorde a la
definicién de microrruta establecida en el Decreto 1077 de 2015. Ahora bien, al revisar
aleatoriamente 8 de estas microrrutas, se evidencia lo siguiente respecto a la
informacion cargada al SUI:
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3.8.3.

Microrruta Z1R-29LaS: Los puntos de inicio y de finalizacién del plano coincide
con lo establecido en SUI respecto a esta microrruta. Asi mismo, la frecuencia
publicada en SUI coincide con la establecida por el prestador.
Microrruta Z2R37LJ: Los puntos de inicio y de finalizacién del plano coincide con
lo establecido en SUI respecto a esta microrruta. Asi mismo, la frecuencia
publicada en SUI coincide con la establecida por el prestador.
Microrruta Z3R02MV: Los puntos de inicio y de finalizacién del plano coincide
con lo establecido en SUI respecto a esta microrruta. Asi mismo, la frecuencia
publicada en SUI coincide con la establecida por el prestador.
Microrruta Z4R40MV: Los puntos de inicio y de finalizacién del plano coincide
con lo establecido en SUI respecto a esta microrruta. Asi mismo, la frecuencia
publicada en SUI coincide con la establecida por el prestador.
Microrruta Z5R55LaS: Los puntos de inicio y de finalizacién del plano coincide
con lo establecido en SUI respecto a esta microrruta. Asi mismo, la frecuencia
publicada en SUI coincide con la establecida por el prestador.
Microrruta Z6R11MV: Los puntos de inicio y de finalizacién del plano coincide
ficon lo establecido en SUI respecto a esta microrruta. Asi mismo, la frecuencia
publicada en SUI coincide con la establecida por el prestador.
Microrruta Z7R422LaS: Los puntos de inicio y de finalizacion del plano coincide
con lo establecido en SUI respecto a esta microrruta. Asi mismo, la frecuencia
publicada en SUI coincide con la establecida por el prestador.
Microrruta Z4R213LaS: Los puntos de inicio y de finalizacion del plano coincide
con lo establecido en SUI respecto a esta microrruta. Asi mismo, la frecuencia
publicada en SUI coincide con la establecida por el prestador.

Verificacién en campo de la actividad de barrido

La verificacion en campo de la prestacion de esta actividad se realiz6 el 28 de agosto
de 2018 en horas de la mafiana. A continuacion, se describen los resultados de dicha
verificacion:
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Tabla 34. Informacion recolectada en campo sobre la actividad de barrido

Direccion
(Verificacio
Microrruta nen Observaciones Fotografia
Campo) y
Hora
El operario portaba el plano de
la microrruta.
La frecuencia de atencion de la
zona es de lunes a sabado.
El operario contaba con los
siguientes elementos de
seguridad industrial:
rrera 38
g%se 53 - Gorra de sol
Y 23, - Botas de caucho
Zona 3 - Overol reflectivo
Z3R20LaS ggrs?gﬁ_ - Guantes
Interior - Tapabocas
8:50 am. Para Ia_prestauon del servicio
de barrido, contaba con carrito
recolector, conos de
sefializacion, escoba, bolsas,
rastrillo y recogedor.
La microrruta de recoleccion
que atiende las bolsas de
barrido es la 0390121 la cual
tiene horario de 1 pm a 9 pm.
El operario portaba el plano de
la microrruta.
La frecuencia de atencion de la
zona es de lunes a sabado.
El operario contaba con los
siguientes elementos de
seguridad industrial:
ggréerzaoﬁz - Gorra de sol
’ - Botas de caucho
8, Parque - Overol reflectivo
Z319LaS Boston — - Guantes
Exterior - Tapabocas
9:00 am. Para la prestacion del servicio
de barrido, contaba con carrito
recolector, conos de
sefializacion, escoba, bolsas,
rastrillo y recogedor.
La microrruta de recoleccion
que atiende las bolsas de
barrido es la 0390121 la cual
tiene horario de 1 pm a 9 pm.
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Microrruta

Direccion
(Verificacio
n en
Campo) y
Hora

Observaciones

Fotografia

Z3R14LaS

Entre calle
58 —59AYy
Carrera 39
—39A,
Zona 3,
Parque los
Obreros

9:17 a.m.

El operario portaba el plano de
la microrruta.

La frecuencia de atencion de la
zona es de lunes a sabado de 6
am.a?2p.m.

El operario contaba con los
siguientes elementos de
seguridad industrial:

- Gorra de sol

- Botas de caucho
- Overol reflectivo
- Guantes

- Tapabocas

Para la prestacion del servicio
de barrido, contaba con carrito
recolector, conos de
sefializacion, escoba, bolsas,
rastrillo y recogedor.

La microrruta de recoleccion
que atiende las bolsas de
barrido es la 0390121 la cual
tiene horario de 1 pm a 9 pm.

ZAR13MV

Calle 47 DD
# 89, Zona
4 Santa
Lucia

11:05 a.m.

El operario portaba el plano de
la microrruta.

La frecuencia de atencién de la
zona es de martes y viernes de
6am.a2pm.

El operario contaba con los
siguientes elementos de
seguridad industrial:

- Gorra de sol

- Botas de caucho

- Overol reflectivo

- Guantes, aunque estos
estaban guardados.

- Tapabocas

Para la prestacion del servicio
de barrido, contaba con carrito
recolector, conos de
sefializacion, escoba, bolsas,
rastrillo y recogedor.

La microrruta de recoleccion
que atiende las bolsas de
barrido es la 0490121.
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Microrruta

Direccion
(Verificacio
n en
Campo) y
Hora

Observaciones

Fotografia

Z5R72LaS

Calle 20 #
43G

11:50 a.m.

El operario portaba el plano de
la microrruta.

La frecuencia de atencion de la
zona es de lunes a sabado de 6
am.a?2p.m.

El operario contaba con los
siguientes elementos de
seguridad industrial:

- Gorra de sol

- Botas de caucho
- Overol reflectivo
- Guantes

- Tapabocas

Para la prestacion del servicio
de barrido, contaba con carrito
recolector, conos de
sefializacién, escoba, bolsas,
rastrillo y recogedor.

La microrruta de recoleccion
que atiende las bolsas de
barrido es la 0590121 de 1 p.m
allp.m.

Z529LaS

Carrera 48
#43 G,
Zona 5
Barrio
Colombia

11:57 a.m.

El operario NO portaba el plano
de la microrruta.

La frecuencia de atencion de la
zona es de lunes a sabado de 6
am.a?2p.m.

El operario contaba con los
siguientes elementos de
seguridad industrial:

- Gorra de sol

- Botas de caucho
- Overol reflectivo
- Guantes

- Tapabocas

Para la prestacion del servicio
de barrido, contaba con carrito
recolector, conos de
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Microrruta nen Observaciones Fotografia

Direccion
(Verificacio

Campo) y
Hora

sefializacion, escoba, bolsas,
rastrillo y recogedor.

La microrruta de recoleccion
que atiende las bolsas de
barrido es la 0590121 de 1 p.m.
allpm.

FUENTE: Visita agosto 2018

Se identifica que la prestacion de esta actividad se encuentra acorde con lo establecido
en el Decreto 1077 de 2015.

3.8.4. Acuerdos de Barrido en Medellin

Durante la visita, el prestador informé que cuenta con acuerdos de barrido en el
municipio de Medellin, el cual fue allegado por la empresa en formato magnético. El
mismo, se encuentra publicado en la plataforma SUI. El acuerdo es suscrito con la
empresa ENVIASEO E.S.P. identificada con NIT 811.012.208-9. Entre otras cosas, se
acuerda lo siguiente:

El responsable de la actividad de barrido y limpieza en la totalidad del area de
prestacion del servicio del Municipio de Medellin serda EMVARIAS S.A. E.S.P.,
sin embargo, sera ENVIASEO quien facturara y recaudara el valor
correspondiente a este servicio a sus suscriptores y/o usuarios y lo trasferira a
EMVARIAS S.A. E.S.P. de acuerdo con lo detallado en la clausula quinta de
dicho acuerdo.

Cada prestador sera responsable de reportar y cargar la informacion en el
Sistema Unico de Informacion (SUI) de la Superservicios.

El plazo de ejecucién del acuerdo sera de dos afios contados a partir del 29 de
junio de 2018.

Lo anterior, acorde con lo definido en el articulo 2.3.2.2.2.4.52 del Decreto 1077 de 2015

“ARTICULO 2.3.2.2.2.4.52. Acuerdos de barrido y limpieza. Las personas
prestadoras deberan suscribir acuerdos de barrido y limpieza en los que se
determinen las vias y areas publicas que cada persona prestadora vaya a
atender en el respectivo municipio, sin perjuicio de que en el mismo acuerdo se
convenga que solo uno de ellos sea quien atiende la totalidad del area. En los
mismos acuerdos se podra establecer la forma de remunerarse entre los
prestadores de las mencionadas actividades.

Lo anterior, so pena que la Superintendencia de Servicios Publicos Domiciliarios
imponga las sanciones de que trata el articulo 81 de la Ley 142 de 1994, por
incumplimiento del régimen de servicios publicos domiciliarios y falla en la
prestacion de dichos servicios.

Estos acuerdos deberan suscribirse dentro de los tres (3) meses siguientes a la
vigencia del presente capitulo.
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En el evento que habiéndose firmado el acuerdo de que trata el presente articulo,
ingrese o se retire una determinada persona prestadora dentro del area de
confluencia, se debera revisar y ajustar el acuerdo de barrido celebrado, para lo
cual los prestadores tendran un plazo maximo de tres (3) meses contados a partir
del ingreso o retiro del prestador, so pena de la imposicién de las sanciones, por
parte de la Superintendencia de Servicios Publicos Domiciliarios, en ejercicio de
la competencia establecida en el articulo 81 de la Ley 142 de 1994.

.y

3.9. Limpieza Urbana (Componente de Limpieza Urbana — CLUS)

Segun lo establecido en el PPSA y lo informado por EMVARIAS S.A. E.S.P. durante la
visita, la empresa presta las actividades de Corte de césped, poda de arboles en las
vias y areas publicas y Lavado de areas publicas. Adicionalmente, el prestador cuenta
con un programa de instalacién y mantenimiento de cestas en el area de prestacion.
Como ya se ilustrd previamente, estas actividades se encuentran contempladas en el
PPSA de la Empresa y en RUPS.

La verificacion de la prestacion de este componente se realiz6 el 28 de agosto de 2018.
A continuacion, se describe lo observado de la prestacion de las actividades del CLUS
en el Municipio de Medellin por parte de EMVARIAS S.A. E.S.P.:

3.9.1. Lavado de areas publicas

El prestador informé que esta actividad es prestada dos (2) veces al afio en puentes
peatonales. Para ello, la empresa cuenta con un inventario de areas objeto de lavado,
el cual entregé durante la visita realizada. Ahora bien, debido a las frecuencias
establecidas para la prestacién de este componente, esta actividad no pudo ser
verificada en campo. No obstante, a continuaciéon, se muestra un andlisis de la
informacion entregada por la empresa y de lo que reposa en el PGIRS del Municipio.

La actividad de lavado de areas publicas, como ya se mostrd previamente, se encuentra
definida en el PGIRS del municipio, en el PPSAy en el RUPS de EMVARIAS S.A. E.S.P.
Respecto al PPSA, dicho documento establece que la actividad de lavado se realiza en
puentes peatonales y en aquellas areas cuya condicion de limpieza se deteriora
constituyéndose en puntos criticos sanitarios. Lo anterior, acorde con lo definido en el
Decreto 1077 de 2015 en el articulo 2.3.2.2.2.5.65.:

“ARTICULO 2.3.2.2.2.5.65. Alcance del lavado de areas publicas. La actividad
de lavado de areas publicas dentro del servicio de aseo comprende el lavado de
puentes peatonales y de aquellas areas publicas cuya condicion de limpieza se
deteriora por un uso inadecuado de tales areas constituyéndose en puntos
criticos sanitarios.”

Adicionalmente, el articulo 2.3.2.2.2.5.63 del mismo decreto establece que la prestacion
de este componente debera realizarse acorde a las frecuencias y horarios establecidos
en el PPSA de la Empresa y cumpliendo lo exigido por el PGIRS del municipio. Con
base a esto, el prestador define la prestacion de esta actividad en el PPSA en los
parques del centro de la ciudad, bajos del Metro, zonas de alta afluencia peatonal,
eventos especiales y en aquellos sitios donde hay alta presencia y permanencia de
habitantes en situacion de calle.
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En total se identifica un total de 141 puentes peatonales. En el Anexo 7.7 se puede
observar los puentes peatonales objeto de lavado por parte de EMVARIAS S.A. E.S.P.
Por otra parte, el prestador entreg6 en formato Excel la programacion del lavado de los
puentes peatonales, en la cual se puede constatar que estaba programada para el 27
de agosto de 2018 el lavado en el Puente Iglesia de la Américay en el Puente Exito de
Laureles desde las 11 p.m. hasta las 3 a.m. del 28 de agosto. Para el resto de la semana
no habia programacion de lavado adicional.

Por otra parte, como ya se identificé previamente, para esta actividad el prestador
presuntamente cumple con los lineamientos establecidos en el PGIRS del municipio. A
continuacion, se ilustra las frecuencias establecidas tanto en el PGIRS como en el PPSA
para la prestacion de esta actividad:

Tabla 35. Horarios y frecuencias del lavado de areas publicas

Equipo
e ===

8:00 a.m. a 4:00 p.m. Mafana 2 Carro tanques
Lavado de 6 veces/
areas 1:00 p.m. a 9:00 p.m. Tarde 2 Carro tanques
: semana
publicas
9:00 p.m. a 5:00 a.m. Noche 1 Carro tanque

Fuente: PPSA EMVARIAS S.A. E.S.P.

3.9.2. Corte de césped y poda de arboles en vias y areas publicas
3.9.2.1. Corte de césped

El prestador cuenta con un inventario de zonas verdes en el cual se define la direccidn,
el area, la frecuencia de corte (veces/mes) y los dias habiles de ejecucién de la actividad.
Dicho inventario no se anexa a este documento debido a su magnitud, sin embargo, en
la tabla que se presenta a continuacion se puede observar parte de este:

Tabla 36. Seccidn del inventario de zonas verdes objeto de corte
NOMBRE Y/O . .. | AREA | FRECUENCIAS ZONA Dia habil
LGRS DESCRIPCION Direccion | "5y | (VECESIMES) | EMVARIAS | ejecucion
Curva del diablo y ambos
lados de la via, desde el
puente el mico (incluyendo | Cl 77 con
los parques infantiles abajo | cr 58 hasta
y sobre el antiguo basurero | cr 55 n° 90-
de Moravia) hasta | 01
asfaltadora Colombia vy | (asfaltadora
desembocando en la cr 52, | Colombia)
en un ancho de 5 mts. Rio

Medellin.
Z1CCO002FM1 | Zona verde, lote fr' 23 con 1 6210 1 1 8

Z1CCO0001FM2 21858 2 1 3-4-5-6

Unidad deportiva fuerte
Palermo, todas sus zonas
verdes externas. Se | Cr 51b, 52
incluyen: zonas verdes de la | y 53 con cl
estaciéon tricentenario del | 94, 95, 952
metro, de la iglesia san |y 96 .cl 95
isidro labrador; se anexa | n° 52-06

remodelacion unidad | (iglesia).

deportiva Palermo. Se
anexa areas del lado

Z1CCO003FM1 15193 1 1 1-2
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MICRORUTA

NOMBRE Y/O
DESCRIPCION

AREA

Direccion m2)

FRECUENCIAS
(VECES/MES)

ZONA
EMVARIAS

Dia habil
ejecucién

oriental del puente Madre
Laura por 9364 m2

Z1CCO0004FM1

Zona
puente

Cr 52 con
cl 96

verde  alrededor

665

1-2

Z1CCO005FM1

la

Franjas, taludes y zonas
verdes a ambos lados de la
via: cr 52 desde la cl 96 a la
117. Se incluyen:
verdes
escuela especial larosa, de
iglesia
mistica, y zona verde frente
y alrededor del
santa cruz vi

Cr 52
desde la cl
96 hasta la
cl 117,
incluida. Cr
52 n® 99-24
(escuela).
Cr 512 n°
100b-
65(iglesia).

zonas

externas de la

3968

maria  rosa

hospital

1-2

Fuente: Visita agosto 2018

De este inventario se identifica un total de 1124 lotes definidos para el corte de césped
para un total de 10'812.516 metros cuadrados de zonas verdes. Cada uno de estos es
atendido como minimo una vez al mes. Ahora bien, tanto en el PPSA de la empresa
como en el PGIRS del municipio se establece un total de 10'240.968,66 metros
cuadrados de zonas verdes objeto de corte. Dicha diferencia fue aclarada por el
prestador mediante radicado SSPD No. 20188300152692 del 8 de octubre, indicando
gue el primer valor es el que se encuentra actualizado de acuerdo con las exigencias
del PGIRS de mantener actualizado el catastro de zonas verdes.

Adicionalmente, el PPSA define lo siguiente respecto de la actividad:

e Los residuos generados por esta actividad provienen de las areas verdes del
Municipio de Medellin como Separadores viales ubicados en vias de transito
automotor, vias y senderos peatonales como ciclo rutas, glorietas, rotondas,
orejas de intersecciones viales o asimilables, parques publicos sin restriccion de
acceso definidos en el Plan de Ordenamiento Territorial.

e El corte se realiza cuando el area a intervenir supere los diez (10) centimetros
de altura del césped.

Durante la visita realizada, el 28 de agosto de 2018 se procedié a la verificacion de esta
actividad encontrandose lo siguiente:

Tabla 37. Verificacion de la actividad de corte de césped

Lugar

Observaciones

Fotografia

Zona 3, Calle
35 # 20, Unidad

El areaintervenida cuenta con 25391
metros cuadrados.

Para el transporte de los residuos
generados, estos se apilan y se

Residencial llevan en camioneta hacia el sitio de
Eterna disposicién final.
Primavera
Esta zona es atendida una vez por
mes.
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Lugar

Observaciones

Fotografia

El prestador contaba con valla
informativa en la zona de
intervencion. Sin embargo, esta no
contenia la pagina web del
prestador.

En la zona intervenida no se realizd
demarcacion de la zona a intervenir
mediante cinta para encerrar el area
de trabajo.

El prestador contaba con malla de
protecciéon con altura mayor a 1.5
metros.

Los operarios contaban con dotacion
de seguridad industrial como overol
reflectivo, gorra de sol y cuello,
mascarilla o gafas de seguridad,
peto carnaza, canilleras, proteccion
auditiva, guantes y botas.

En la cuadrilla habia un total de 9
operarios.

Calle 47 No.
87B — 80, Zona
4

El areaintervenida cuenta con 16844
metros cuadrados.

Para el transporte de los residuos
generados, estos se apilan y se
llevan en camioneta hacia el sitio de
disposicion final.

Esta zona es atendida dos veces por
mes.

El prestador contaba con valla
informativa en la zona de
intervencion. Sin embargo, esta no
contenia la pagina web del
prestador.

En la zona intervenida no se realizd
demarcacion de la zona a intervenir
mediante cinta para encerrar el area
de trabajo.

El prestador contaba con malla de
protecciéon con altura mayor a 1.5
metros.

Los operarios contaban con dotacion
de seguridad industrial como overol
reflectivo, gorra de sol y cuello,
mascarilla o gafas de seguridad,
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Lugar Observaciones Fotografia

peto carnaza, canilleras, proteccion
auditiva, guantes y botas.

En la cuadrilla habia un total de 16 PR e e (R
. | ':‘;’,':;_mmmﬂ-uwmm, i
operarios. \ ' Simriaing

Fuente: visita agosto 2018

Al respecto, cabe citar lo exigido por el articulo 2.3.2.2.2.6.68. del Decreto 1077 de 2015:

“ARTICULO 2.3.2.2.2.6.68. Normas de seguridad para la actividad de corte de
césped. La persona prestadora del servicio publico de aseo debera optar todas
las medidas tendientes a evitar accidentes y molestias durante la ejecucién del
corte del césped. En este sentido adelantara las siguientes actividades:

Informacidn: Se colocara una valla informativa en el sitio del area a intervenir
indicando el objeto de la labor, asi como el nombre de la persona prestadora del
servicio publico de aseo, el nimero del teléfono de peticiones, quejas y recursos
(linea de atencion al cliente) y la pagina web en caso de contar con ella.

Demarcacion: Se hara mediante cinta para encerrar el area de trabajo con el fin
de aislarla del trafico vehicular y transito peatonal. Igualmente, se colocaran
mallas de proteccion para prevenir accidentes ocasionados por guijarros u otros
residuos impulsados en el momento de efectuar el corte de césped y debera
tener una longitud concordante con el area intervenida, con una altura minima
de 1,50 m y soportada por una estructura que permita moverla facilmente. La
colocacion de la malla de proteccién no sustituira la utilizacion de vallas de
informacion.”

En este orden de ideas, al no contar con la pagina web en la valla informativa y al no
realizarse la demarcacién mediante cinta para encerrar el area de trabajo, se estaria
dando un presunto incumplimiento sobre estos aspectos en el mencionado articulo.

3.9.2.2. Podade arboles

Para la prestacion de esta actividad, EMVARIAS S.A. E.S.P. cuenta con la
georreferenciacion definida del area de prestacion de Medellin de los individuos
arbéreos. Sin embargo, para esta actividad se requiere de previa autorizacion del Area
Metropolitana del Valle de Aburra. Ahora bien, el PPSA de la Empresa define lo siguiente
respecto a la prestacion de este componente:

Las actividades que conforman el servicio de poda son corte de ramas, follajes,
recoleccion, presentacion y transporte.

Se realizara esta actividad sobre separadores viales ubicados en vias de transito
automotor, vias peatonales, glorietas, rotondas, orejas o asimilables, parques
publicos sin restricciéon de acceso, definidos en las normas de ordenamiento
territorial, que se encuentren dentro del perimetro urbano.
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e Todas las labores deberan estar enmarcadas bajo los lineamientos técnicos
establecidos en la “Guia para el manejo del arbolado urbano en el Valle de
Aburrg”.

e EMVARIAS debera recoger los residuos generados a mas tardar ocho horas
después de haberse ejecutado la actividad.

e Para la prestacion de esa actividad se tomara como base la informacién del
censo del arbolado urbano ingresado en la plataforma Sistema de Arbol Urbano
— SAU.

e Se definen los siguientes elementos de seguridad, con los cuales deberan contar
los operarios para la prestacion de la actividad:

0 Botas con puntera metdlica y guantes de seguridad industrial

Peto largo de carnaza

Careta de proteccion

Filtros auditivos

Tapabocas

Mono gafas

Proteccidn auditiva

Conjunto impermeable

Chaleco reflectivo

Conos reflectivos

Uniforme distintivo

O O0OO0OO0OO0OO0OO0OO0OO0ODOo

Por otra parte, en la siguiente tabla del PPSA de la Empresa se indica la cantidad de
arboles a podar por afio segun el tipo:

Tabla 38. Arboles objeto de poda

Cantidad de
Tipo de Localidad arboles a
arboles Altura COMINBE (’) podar por Frecuencia programada de
(segun Sirnilapes afo, segun poda al aiio
catastro de
arboles *
Hasta 5 mt Todas las zonas de 66.463 A solicitud.
Tipo 1 prestacion La frecuencia con la que
Emvarias realiza esta
5,01 mt- 15 | Todas las zonas de 23.483 acfl"’_'tdzd es de ;':lcuerdo Efdlaj
ino 2 S restacion solicitudes que la comunida
B P eleva ante la Autoridad
Ambiental aprobadas por
15,01 mt - 20 | Todas las zonas de 1.154 el il 5
Tipo 3 mt prestacion .
Tipo 4 Mayor a 20 Todas las zonas de 3.397
mt prestacion

Fuente: PPSA de la Empresa

Lo anterior, para un total de 94470 individuos arboreos; por otro lado, el prestador hizo
entrega durante la visita del inventario de arboles con el que se cuenta para la prestacion
del servicio de poda de arboles. En dicho inventario, el cual no se anexa debido a su
extension, se identifica un total de 57581 arboles relacionando las coordenadas de la
ubicacion, el nombre cientifico, el tipo y la fecha de intervencion realizada.

Como se puede identificar, existe una diferencia entre las dos fuentes de informacion
revisadas. Al respecto, la empresa mediante radicado SSPD No. 20188300152692 del
8 de octubre de 2018 aclar6 que el inventario arbéreo actualizado, realizado por el
Municipio de Medellin a través de la herramienta Sistema de Arbol Urbano — SAU,
reporta un total de 134,480 individuos.
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Ahora bien, durante la visita de inspeccion efectuada, se llevé a cabo la revisién de un
punto donde el prestador se encontraba realizando la actividad de poda, evidencidndose
lo siguiente:

Tabla 39. Verificacién de la ejecucién de la actividad de poda de arboles

Lugar Observaciones Fotografia |
Identificacion COBAMA: :
00112060000108

Se identific6 demarcacion del area
intervenida.

Se identifica valla informativa, sin
embargo, esta no contaba con la
direccién de la pagina web del
prestador.

Los operarios informaron contar con
capacitaciones de trabajo seguro en
alturas, proteccion personal,
seguridad del peatén y de la
prestacion de la actividad.

El individuo arbéreo contaba con
permiso de poda, del cual se puede
observar la fotografia.

Calle 47
DD # 892

, ‘ L
Objeto: Mantenimiento de gramos;nm retiro
zonas i

basuras, limpieza de cuentas gl

‘de tuberias, pucetas:jf
enlas jnstalaciones

on aF e

CA-F;; 20 26

Fuente: Visita agosto 2018

Al respecto, es pertinente resaltar lo exigido por el articulo 2.3.2.2.2.6.71 del Decreto
1077 de 2015:
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“ARTICULO 2.3.2.2.2.6.71. Normas de seguridad para la actividad de poda de
arboles. La persona prestadora del servicio publico de aseo debera adoptar
todas las medidas tendientes a evitar accidentes y molestias durante la ejecucion
de la poda de arboles. En este sentido adelantara las siguientes actividades:
Informacién: Se colocara una valla informativa en el sitio del area a intervenir
indicando el objeto de la labor, asi como el nombre de la persona prestadora del
servicio publico de aseo, el nimero del teléfono de peticiones, quejas y recursos
(linea de atencion al cliente) y la pagina web en caso de contar con ella.
Demarcacion: Se hara mediante cinta para encerrar el area de trabajo con el fin
de aislarla del trafico vehicular y transito peatonal. Igualmente, se colocaran
mallas de proteccién para prevenir accidentes. La colocacion de la malla de
proteccion no sustituira la utilizacion de vallas de informacion.

Teniendo en cuenta que la valla informativa no contaba con la pagina web del prestador,
presuntamente se incumple los aspectos relacionados en este articulo. Al respecto,
EMVARIAS S.A. E.S.P. tuvo en cuenta la presente observacién y se comprometié a
realizar las correcciones que hubiese lugar.

3.9.2.3. Suministro, instalacion y mantenimiento de cestas

Durante la visita el prestador informé que cuenta con georreferenciacion de las cestas
instaladas en el municipio. Para la instalacion de estas, se requiere de un permiso previo
de la Alcaldia de Medellin de acuerdo con las especificaciones que defina. Ahora bien,
en el PPSA de la empresa se define lo siguiente respecto a la prestacién de esta
actividad:

e EMVARIAS debera acondicionar canastillas o cestas en vias y areas publicas
para el almacenamiento exclusivo de residuos solidos producidos por
transelntes. Se requerird previamente aprobacion del Municipio.

e El mantenimiento de cestas se hara conforme a programacion acordada entre el
Municipio y la Empresa, con una frecuencia no inferior de una vez al afio.

Adicionalmente, establece los siguientes programas y frecuencias para la prestacion de
esta actividad:
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Tabla 40. Programa y frecuencias de la actividad de instalacién y mantenimiento
de cestas

Programa

Localidad, comunas o
similares

Cantidad de cestas

Frecuencia

Instalacion de nuevas
cestas

Todas las zonas de
Medellin
Zona 1, Zona 2, Zona 3,
Zona 4, Zona 5, Zona 6,
Zona 7

150

Mensual

Reposicion de cestas
instaladas

Todas las zonas de
Medellin
Zona 1, Zona 2, Zona 3,
Zona 4, Zona 5, Zona 6,
Zona 7

Mensual

Desmantelamiento de
cestas

Todas las zonas de
Medellin
Zona 1, Zona 2, Zona 3,
Zona 4, Zona 5, Zona 6,
Zona 7

Mensual

Mantenimiento

Todas las zonas de
Medellin
Zona 1, Zona 2, Zona 3,
Zona 4, Zona 5, Zona 6,
Zona 7

No se cuenta

la ciudad, sin embargo, se

tiene un inventario de 3.600

cestas.

con un
inventario 100% preciso de
cestas publicas instaladas en

1 Vez por mes

Fuente: visita agosto 2018

Segun el PGIRS y el PPSA, aproximadamente se tienen instaladas un total de 3600

cestas en el Municipio.

Por otra parte, la Empresa hizo entrega de informacién relacionada con la prestacion de
esta actividad en el Municipio, asi mismo, suministr6 un inventario de las cestas
instaladas, el cual no se anexara a este documento por su extensiéon. En este inventario
se referencia la direccién y las coordenadas en las cuales se encuentra instalada cada
una de las cestas. A continuacion, se ilustra parte de este inventario:

Tabla 41. Seccién del inventario de cestas instaladas

Direccion

LATITUD

LONGITUD

Carrera 53 con Calle 67Carrera 62 con Calle 67

6.26853666666667

-75.56664

Carrera 53 con Calle 67Carrera 62 con Calle 67

6.26933833333333 | -75.5665466666667
Carrera 53 con Calle 67Carrera 62 con Calle 67 6.26933833333333 -75.5665466666667
Carrera 53 con Calle 67Carrera 62 con Calle 67 6.26933833333333 -75.5665466666667
Carrera 53 con Calle 67Carrera 62 con Calle 67 6.26933833333333 -75.5665466666667
Carrera 53 con Calle 67Carrera 62 con Calle 67 6.26933833333333 -75.5665466666667

Carrera 53 con Calle 67Carrera 62 con Calle 67

6.26790833333333

-75.5667916666667

Carrera 53 con Calle 67Carrera 62 con Calle 67

6.26708666666667

-75.5669183333333

Carrera 53 con Calle 67Carrera 62 con Calle 67

6.26724833333333

-75.5669433333333

Carrera 53 con Calle 67Carrera 62 con Calle 67

6.26724833333333

-75.5669433333333

Carrera 53 con Calle 67Carrera 62 con Calle 67

6.266265

-75.5669533333333

Carrera 53 con Calle 67Carrera 62 con Calle 67

6.266265

-75.5669533333333

Fuente: Visita agosto 2018
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Se identifican un total de 8493 cestas instaladas, valor que dista del que se encuentra
definido en el PGIRS y el PPSA. Al respecto, mediante radicado SSPD No.
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20188300152692 de octubre, el prestador aclaré que el PGIRS indica que el inventario
de cestas instaladas deberda ser actualizado por la empresa finalizado el 2018. Motivo
por el cual, a la fecha de realizacién de la visita, la empresa registra un total de 8493
cestas instaladas en el Municipio.

Por otra parte, al prestador se le solicitd un informe de la cantidad de cestas al afio, por
instalar, reponer, mantener y desmantelar y autorizaciones respectivas de la alcaldia. A
continuacién, se muestra esta informacion entregada por EMVARIAS S.A. E.S.P.:

Tabla 42. Cestas instaladas como nuevas y por reposicion en el 2017

MES NUEVAS | REPOSICION | MANTENIMIENTO | TOTAL
ENERO 67 8 3080 75
FEBRERO 245 28 3050 273
MARZO 278 48 3002 326
ABRIL 80 34 2968 114
MAYO 46 11 2957 57
JUNIO 8 0 2957 8
JULIO 0 21 2936 21
AGOSTO 5 3 2933 8
SEPTIEMBRE 4 3 2930 7
OCTUBRE 8 0 2930 8
NOVIEMBRE 4 74 2856 78
DICIEMBRE 0 206 2650 206

TOTAL 745 436 35249 1.181

Fuente: Visita agosto 2018

Tabla 43. Cestas desmanteladas o retiradas en el afio 2017
MES RETIROS
ENERO
FEBRERO
MARZO
ABRIL
MAYO
JUNIO
JULIO
AGOSTO
SEPTIEMBRE
OCTUBRE
NOVIEMBRE
DICIEMBRE
TOTAL 29
Fuente: Visita agosto 2018

olo|o|o|o|o|b o~ Nvio

Tabla 44. Cestas instaladas como nuevas y por reposicion en el afio 2018

MES NUEVAS | REPOSICION | TOTAL
ENERO 56 5 61
FEBRERO 25 3 28
MARZO 69 19 88
ABRIL 2 19 21
MAYO 0 0 0
JUNIO 0 23 23
TOTAL 152 69 221

Fuente: Visita agosto 2018
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Tabla 45. Cestas desmanteladas o retiradas en el afio 2018

MES RETIROS
ENERO 13
FEBRERO 16
MARZO 65
ABRIL 2
MAYO 0
JUNIO 0
TOTAL 94

Fuente: Visita agosto 2018

Adicionalmente, el prestador anexa los siguientes radicados de aprobacion de las cestas
instaladas, realizado a la Secretaria de Gestion y Control Territorial:

e Radicado 201720073677 del 17 de noviembre de 2017
e Radicado 201730296953 del 23 de noviembre de 2017

e Radicado 201830013586 del 22 de enero de 2018
¢ Radicado 201830140174 del 25 de mayo de 2018/

A continuacion, se muestran algunas de las cestas publicas observadas en campo

durante la visita de inspeccion realizada en agosto de 2018:

Tabla 46. Cestas identificadas durante la vista

Direccién de la
cesta

Observaciones

Registro fotogréfico

Calle 55
carrera 39 y 38

entre

Se evidencia una cesta metdlica sin
cubierta superior y sin identificacion
de la empresa. Este tipo de cestas no
son instaladas por EMVARIAS, pero
el prestador informé que se le realiza
el respectivo mantenimiento.

Parque obrero

Se evidencia una cesta de plastico
con logos y colores de la Empresa.
Esta no contiene tapa y, seguin lo
informado por el prestador, estas se
encuentran en proceso de cambio.

Calle 11 entre
carrera43 Dy43C

Se evidencia una cesta de plastico
con logos y colores de la Empresa.
Esta no contiene tapa y, seguin lo
informado por el prestador, estas se
encuentran en proceso de cambio.

3.10.
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Disposicion final
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La Empresa realiza la disposicidn final en el Relleno Sanitario La Pradera, administrado
por EMVARIAS S.A. E.S.P. La informacion que se presenta a continuacién corresponde
al analisis de la prestacion de la actividad verificada de acuerdo con lo reportado en el
SUl y lo observado en la visita realizada durante agosto de 2018, en concordancia con
lo establecido en el capitulo 3 del Decreto 1077 de 2015, correspondiente a la
disposicién final de residuos sélidos.

La Resolucion 1096 de 2000 y el capitulo 3 del Decreto 1077 de 2015, establecen los
criterios para la disposicion final de residuos solidos. En la visita realizada por la
Superservicios en agosto del 2018, fue posible identificar que, actualmente, la actividad
de disposicion final se da en el Relleno Sanitario La Pradera, el cual cuenta con vida Uutil
estimada hasta el afio 2023. Este Relleno Sanitario inicié las operaciones el 6 de junio
de 2003.

A continuacion, se presenta la evaluacion de las caracteristicas del sitio de disposicion
final:

Tabla 47. Aspectos técnicos de actividad de disposicién final de residuos

sélidos
INFORMACION SITIO DE DISPOSICION FINAL Sl NO | Observaciones
Nombre sitio disposicion final Relleno Sanitario La Pradera
Ubicacién (vereda, corregimiento) Don Matias en Vereda La Pradera
Propietario predio EMVARIAS S.A. E.S.P.
Sistema de disposicién final Sl | NO
Botadero a cielo abierto X
SISTEMA DE PESAJE Sl | NO | Observaciones
El sitio cuenta con bascula de pesaje de 80
Bascula X .
toneladas de capacidad.
El registro de pesaje se realiza mediante la
Registro de pesaje X diferencia en los pesos de entrada y de salida
de los vehiculos al pesarse en la bascula.
INFORMACION LEGAL Sl | NO | Observaciones
CORANTIOQUIA 5288 de 2001, 7998 de 2005,
Licencia Ambiental X 7162 de 2009, 18185 de 2013 y 10346 de
2013.
) La vida util estimada para el vaso actual (Vaso Altair)
Vida Util calculado con base al rendimiento (1.32 t/m3) y las

toneladas que ingresan (3069 t/dia)

No cuenta con permiso de vertimientos. No
obstante, durante la visita el prestador informé
que los vertimientos realizados una vez
tratados en la PTAR cumplen con la
normatividad vigente en cuanto a los limites
permitidos de contaminacion.

Permiso de Vertimientos X

Actualizacién del Plan de Gestion Integral de Residuos
Sélidos

Plan de Contingencias

INFORMACION TECNICA DISPOSICION FINAL SI | NO | Observaciones

El botadero no tiene Vvigilancia alguna.
Cualquier persona puede ingresar libremente.

El documento fue actualizado en el 2015.

x

Vigilancia y Seguridad

Operacién nocturna

Equipos de proteccion personal

Registro de operaciones

XX | X|[X] X

Reglamento Operativo
RELLENO SANITARIO Sl NO | Observaciones
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El acceso al relleno es por una via publica y de trazado
permanente garantizando el acceso de todo tipo de
vehiculos en cualquier época del afio.

El detalle de las vias de acceso se discute mas
adelante.

Sistema de impermeabilizacién capa de arcilla y geo
membrana.

x

El cubrimiento se realiza con lona negro verde
y limo.

Sistema de recoleccion
escorrentia.

y evacuacion de aguas de

Se cuenta con canaletas perimetrales.

Sistema de recoleccién de Lixiviados

Drenaje de gases (chimeneas)

Compactacion de residuos (frecuencia)

X | X | X[ X

Diario

Cobertura de residuos (material)

Lona negro verde y limo, geotextil tejido

OBRAS COMPLEMENTARIAS

Sl

NO

Observaciones

Cerco perimetral

Caseta

OBRAS

COMPLEMENTARIAS Instalaciones Sanitarias

Patio de Maniobras

Valla publicitaria

XX | XXX

DECRETO 1077 DE 2015

Sl

NO

Observaciones

UBICACIO

Distancia casco urbano (km)

X

57 km al centroide

Prohibiciéon  del residuos

contaminados.

ingreso de liquidos y

Prohibicién del ingreso de cenizas prendidas.

El Prestador no realiza control de acceso al
sitio de disposicion final de ningan tipo.

Pesaje y Registro de cada uno de los vehiculos que
ingresan al relleno sanitario

Cubrimiento diario de los residuos

Control de vectores y roedores

X [ X| X | X| X

Control de moscas, roedores, insectos. No se
permite la caza de gallinazos.

Control de acceso al publico y prevencion del trafico
vehicular no autorizado y descarga ilegal de residuos

x

Prohibicién de la realizacién de reciclaje en los frentes de
trabajo del relleno

Mantenimiento  del actualizado de las

operaciones realizadas

registro

x

Caracterizaciéon anual de residuos (Numeral F.1.4.3.
titulo F RAS)

Control y monitoreo de la calidad del recurso agua.

Caracterizacion de aguas del sistema de drenaje

X[ X] X

Control y monitoreo a la calidad del aire

X

Fuente: Visita agosto 2018

Se identifica que el prestador presuntamente cumple lo establecido en el articulo
2.3.2.3.3.2.10 del Decreto 1077 de 2015 el cual menciona lo siguiente:

“ARTICULO 2.3.2.3.3.2.10. Del control y monitoreo en el area de disposicion final
de residuos s6lidos. Todo prestador del servicio publico de aseo en la actividad
complementaria de disposicién final de residuos soélidos debera incluir en los
disefios correspondientes la red de monitoreo de aguas subterraneas, la
identificacion de las fuentes superficiales y los puntos donde se realizara el
control y monitoreo, sin perjuicio de lo dispuesto en la licencia ambiental.

Asimismo, dicho prestador debera incluir en los disefios correspondientes los
sitios donde se realizara el control de cada actividad para los siguientes

parametros:
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e Pesaje y registro de cada uno de los vehiculos que ingresan al sitio para
disposicién final de residuos sélidos.

e Caracterizacién anual de los residuos sélidos de acuerdo con las
especificaciones técnicas establecidas en el Numeral F.1.4.3 del Titulo F
del RAS o la norma que lo modifique, adicione o sustituya.

e Monitoreo mensual de la sefializacién presentada en el programa de
monitoreo.

e Control de las instalaciones sanitarias anualmente.

e Control y monitoreo al sistema de compactacion de acuerdo con las
especificaciones técnicas definidas en el Numeral F.6.6.4 del Titulo F del
RAS o la norma que lo modifique, adicione o sustituya.

e Control y monitoreo de la calidad del recurso agua, como minimo, de
acuerdo con los siguientes parametros y frecuencia, sin perjuicio de lo
gue disponga la autoridad ambiental.

(.

Ademas de las fuentes superficiales y lixiviados, se debera caracterizar las aguas
provenientes del sistema de drenaje, para corroborar que no existe contacto con
lixiviados.

Control y monitoreo de la calidad de aire, como minimo, de acuerdo con los
siguientes parametros y frecuencia, sin perjuicio de lo dispuesto por la autoridad
ambiental.

.y

Ademas, la empresa presuntamente realiza la planificacion de la actividad de
disposicién final de acuerdo con lo establecido en el articulo 2.3.2.3.3.1.6. del Decreto
1077 de 2015:

“ARTICULO 2.3.2.3.3.1.6. De Planeacion. El proceso de planificacion del servicio
publico de aseo en la actividad complementaria de disposicion final de residuos
solidos se realizara con base en los siguientes instrumentos:

- Los Planes de Gestion Integral de Residuos Sdlidos, PGIRS.

- Los Planes de Ordenamiento Territorial.

- Licencia Ambiental.

- Reglamento Técnico del Sector, RAS.

- Reglamento operativo.

(Decreto 838 de 2005, art. 7).”
A continuacién, se describe en detalle lo evidenciado durante la visita de inspeccion al
Relleno Sanitario, y lo analizado de la informacion remitida por la Empresa en contraste
con lo que se encuentra reportado al SUI:
3.10.1. Caracteristicas del predio y estado de permiso ambiental
El Relleno Sanitario La Pradera, operado por EMVARIAS S.A. E.S.P., se encuentra

ubicado en el Municipio de Don Matias, Antioquia, en la vereda La Pradera, a 57
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kilbmetros de distancia del casco urbano del Municipio de Medellin, sobre las
coordenadas: Longitud 869.600 E y Latitud 1.213.400 N. A continuacion, se ilustra la
ubicacion del sitio de Disposicion Final:

Imagen 38. Ubicacion del sitio de disposicion final

itano La Pradera

Fuente: visita agosto 2018

La totalidad del predio cuenta con un total de 382 hectareas. Este relleno opera avalado
bajo las Siguientes Resoluciones de CORANTIOQUIA:

¢ 5288 de 2001

© 7998 noviembre de 2005

¢ 7162 de julio 2009

¢ 18185 de mayo 2013

¢ 10346 de septiembre de 2013

Mediante la Resolucién 5288 de 2001, se otorga a EMVARIAS S.A. E.S.P. Licencia
Ambiental Unica para ejecutar el proyecto denominado “Sistema para el Tratamiento y
Disposicion Final de Residuos Sélidos del Valle de Aburra — Relleno Sanitario La
Pradera”. Adicionalmente, en el articulo 5 se otorga permiso de vertimientos para las
aguas residuales domésticas e industriales, por una vigencia de tres (3) afios y
condicionado a la construccién de un sistema de tratamiento. Adicionalmente, el
numeral b, del articulo 12 prohibe el vertimiento de lixiviados, estableciendo esto como
una causal de suspension de la licencia.

Posteriormente, esta licencia es modificada mediante la Resolucion 7998 de 2005 y la
Resolucién 7162 de 2009, en la cual se modificé la vida util del Vaso Musica, el cual se
encuentra actualmente clausurado.

La Resolucion 18185 de mayo de 2013, establece lo siguiente en el paragrafo 2 del
articulo 1:
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“La capacidad del Vaso Altair Il se estima en 5.543.500 m3, para una vida util de
14 afios, contados a partir de la adecuacion de dicho Vaso previa comunicacion
a la Corporacion Auténoma Regional del Centro de Antioquia”

Adicionalmente, el articulo 6 de dicha Resolucién prohibe la disposicién de residuos
peligrosos y especiales, de lodos de PTAR y la disposicién de escombros.

Sin embargo, mediante la Resolucién 10346 de 2013, se modifica esta vida dtil,
precisandose, entre otras cosas, o siguiente:

“Articulo 1. Modificar el paragrafo 2 del articulo 1 de la Resolucién No.040-1305-
18185 del 27 de mayo de 2013, el cual quedara asi:

“Paragrafo 2: La vida util del Vaso Altair Il, se establece para cada una de las

etapas de:
o Construccion: un (1) afio
0 Operacion: catorce (14) afos y/o 5.543.500 m3 vy,
o Clausura: cinco (5) afios
o (...)

3.10.2. Vida atil

Como se indicé anteriormente, mediante la Resolucion 10346 de 2013, se establecid
una vida util para el Vaso Altair Il de 14 afios y/o 5.543.500 m3. Al respecto, la empresa
aclaré que se realizd un estimativo con base en el rendimiento de compactacion de
residuos de 1.32 t/m3, y el volumen remanente de disposicion, el cual estima que se
podra disponer hasta el afio 2023 aproximadamente. De acuerdo con lo informado por
el prestador al momento de la visita, en el vaso Altair quedan remanentes 2.736.325 m3
para disposicién de residuos solidos.

Ahora bien, segun lo reportado en SUI referente a la vida Util del Relleno en el Formato
“Registro de Disposicion Final”, el prestador reporta que la vida Util remanente para el
sitio de disposicion es hasta el 12 de septiembre de 2027, valor que difiere
considerablemente del informado por la Empresa.

Teniendo en cuenta que el prestador informa que el vaso Altair tiene un volumen
remanente de. 2.736.325 m3, y con base a la densidad de compactacién reportada por
el prestador de 1.08 t/m y las toneladas diarias promedio que ingresan al relleno
sanitario a corte de junio (3069 t/dia), se estima que se cuenta con una vida util de
aproximadamente 2 afios y 8 meses, lo que corresponderia hasta mayo del 2021.

No obstante, teniendo en cuenta el rendimiento definido por el prestador de 1.32 t/m3,
el cual se define con base a la presion sobre la masa de residuos y la densidad de
compactacion, esta vida Util se incremente a 3 afios y 3 meses aproximadamente, lo
gue corresponderia hasta el afio 2022. Ahora bien, este valor es un estimativo pues se
debe tener en cuenta la variacion mensual en el ingreso de residuos al relleno sanitario.

3.10.3. Municipios atendidos
El Relleno Sanitario presta el servicio de Disposicion Final a un total de 24 Municipios

los cuales se muestran en la tabla a continuacion:
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Imagen 39. Municipios a los que se presta el servicio de Disposicion Final

SAN JERONIMO BARBOSA
FREDONIA HELICONIA
ITAGUI MEDELLIN
COPACABANA ENVIGADO
GIRARDOTA RIONEGRO
SAN PEDRO VALPARAISO
BELLO SOPETRAN
AMALFI SANTA ROSA
RIONEGRO ENTRERIOS
BETULIA GUARNE
JERICO ARMENIA
SALGAR GOMEZ PLATA
SANTA BARBARA YOLOMBO
VENECIA SF ANTIOQUIA
EBEJICO RETIRO
CISNEROS BURITICA
SANTO DOMINGO VALDIVIA

Fuente: Visita agosto 2018
3.10.4. Reglamento Operativo

Revisado el SUI se evidencié que EMVARIAS S.A. E.S.P. report6 el 26 de marzo del
2010 el documento denominado “Reglamento Operativo” por el cual se dicta el
Reglamento Operativo del Relleno Sanitario La Pradera. No obstante, este documento
no corresponde con el Reglamento Operativo entregado durante la visita efectuada, por
lo que se presume que el cargado al SUI se encuentra desactualizado. En este orden
de ideas, se procedera a verificar el documento del Reglamento Operativo otorgado
durante la visita.

Es preciso mencionar que en el andlisis que se realiza a continuacion, se evidenciaron
varias falencias en lo relacionado con el contenido del Reglamento Operativo otorgado
por la Empresa, los cuales también se perciben en el documento cargado al SUI. No
obstante, dentro de la informacion allegada por EMVARIAS S.A. E.S.P. durante la visita,
se identificé un documento denominado “Manual Operativo, Revision y Ajuste 2016”, el
cual contiene la informacién que se deberia incluir en el Reglamento Operativo.

Sin embargo, en vista de que el Reglamento Operativo otorgado por la empresa es una
actualizaciéon del documento cargado al SUI, se recomienda al prestador realizar el
cargue del Reglamento Operativo incluyendo la informaciéon que contiene el Manual
Operativo entregado.

Ahora bien, el andlisis del contenido del reglamento operativo se realizara teniendo en

cuenta los lineamientos establecidos en el articulo 2.3.2.3.3.1.7. del Decreto 1077 de
2015:

IN-F-003 V.2 Pagina 102 de 225



b. Cronograma de actividades de acuerdo con las especificaciones técnicas
definidas en el numeral F.6.7.1.1 del Titulo F del RAS, o las normas que lo
modifiquen, adicionen o sustituyan.

No se identifica en el reglamento operativo un cronograma de actividades con un
programa de ejecucion de la obra que contenga disgregadas todas las actividades, para
permitir una rapida y permanente actualizacion durante la construccion; asi mismo no
incluye las precedencias inmediatas para cada una de las actividades que se enuncian,
asi como el comienzo y la terminacién de cada una de ellas, el orden de trabajo en cada
una de las celdas, las necesidades de avance de la infraestructura operativa, la
preparacion de las superficies portantes, los periodos de relleno, la construccion de los
mantos de cobertura definitiva y la evolucién del sistema de drenajes.

Lo anterior se configura un presunto incumplimiento del Literal b del Articulo
2.3.2.3.3.1.7 del Decreto 1077 de 2015.

c. Condiciones de acceso.

El Capitulo Ill del reglamento operativo, define las condiciones que se deben tener en
cuenta para el acceso al relleno sanitario. Entre otras cosas, se consigna lo siguiente:

“Articulo 12°. Los usuarios del RSLP, deben ingresar por la entrada principal, y
reportarse ante el personal de vigilancia. Una vez se autorice su ingreso, lo
deben hacer respetando las sefiales de circulacion y transito.

Articulo 13°. Cuando se trate de usuarios de empresas prestadoras del servicio
de aseo o de usuarios particulares que llevan residuos solidos para la disposicion
en el RSLP, éstos deberan estar previamente autorizados por Emvarias y
registrados en la base de datos del sistema de pesaje. (Todas las personas
naturales o juridicas usuarias del RSLP deben solicitar la autorizacién a
Emvarias para la disposicion de residuos en el RSLP).

Paragrafo 1: Para la prestacion del servicio de disposicion final en el RSLP, si
se trata de empresas prestadoras del servicio de aseo, deberan tener el contrato
de condiciones uniformes, y si es particular, debera tener previamente la
aprobacién del servicio mediante oficio expedido por el personal del proceso de
Mercadeo de Emvarias.

Paragrafo 2: En el oficio dirigido a Emvarias, se debe reportar el nombre del
usuario, el tipo de residuos, el vehiculo que ingresara a disponer identificando
placa, tipo de vehiculo, NIT del usuario, nombre del conductor, direccion,
teléfono.

Articulo 14°. Para el personal visitante, existe igualmente la obligacion de acatar
el presente reglamento. Asi mismo, facilitar al personal de vigilancia la revisién
de los vehiculos y elementos que ingresan al RSLP y tener autorizacion previa
de Emvarias - Proceso de Disposicion Final.

Paragrafo 1. Toda visita debe ser guiada por el personal técnico del RSLP y
para hacer el recorrido por las instalaciones, se revisara que lleve la ropa apta
para visitar el sitio (camisa o camiseta manga larga, preferiblemente con cuello
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y calzado cerrado o botas de seguridad). Ademas de llevar elementos como,
tapabocas y gorra.

Paragrafo 2: Las visitas seran autorizadas por el Subdirector de Disposicion
final, y obedeceran a una programacién de acuerdo con las solicitudes. El
maximo numero de personas a atender sera de 35 y se programaran los viernes
o sdbado en la mafana, salvo casos especiales que requieran alguna excepcion.

Paragrafo 3: Las visitas seran autorizadas siempre y cuando exista un oficio
escrito en el cual la Entidad o Institucion, envie constancia de que ellos son los
Unicos responsables de la seguridad del personal visitante y que Emvarias queda
exenta de cualquier tipo de responsabilidad en caso de accidente, o evento que
comprometa las personas, vehiculos o materiales y objetos personales.

Paragrafo 4: Todo personal que ingrese al RSLP esta en la obligacion de acatar
las normas internas de seguridad: No fumar, no ingerir alimentos en las zonas
de operacién de disposicion de residuos, transitar a una velocidad no superior a
los 25 KM/hora, acatar las sefiales de transito, no ingerir bebidas alcohdlicas, o
sustancias psicoactivas, permanecer Unicamente en las zonas autorizadas.”

En este orden de ideas, se evidencia que el reglamento operativo cuenta con las
condiciones de acceso que deben tener en cuenta las personas que ingresen al relleno
sanitario. Por lo tanto, se estaria presuntamente cumpliendo lo establecido en el Literal
c del Articulo 2.3.2.3.3.1.7 del Decreto 1077 de 2015.

d. Frentes de trabajo
El Reglamento Operativo establece al respecto lo siguiente:

“Articulo 21°. Los vehiculos recolectores deberan realizar la disposicion de los
residuos en el lugar indicado por la administracion del RSLP y en el menor tiempo
posible. No se permitird la permanencia de vehiculos en los frentes de trabajo,
vias de acceso y de circulacion interna del RSLP.

Articulo 35°. A la plataforma de disposicion final se debe ingresar con cuidado
y ubicarse en el sitio que le sea indicado. En caso de atascamiento del vehiculo
debe portar una guaya para que la maquinaria del relleno le ayude a salir sin que
el vehiculo sufra dafios.”

Por tanto, la empresaincluye en el Reglamento Operativo las condiciones de disposicion

en el frente de trabajo. Por tanto, estaria presuntamente cumpliendo el Literal d del

Articulo 2.3.2.3.3.1.7 del Decreto 1077 de 2015.

e. Restriccién e identificacién de residuos

Frente a este aspecto, el prestador expresa lo siguiente en el Reglamento Operativo:
“Articulo 8°. Se denomina Usuario del RSLP a aquella persona natural o juridica
gue dispone en el sitio los residuos sélidos para su disposicion final, previa

suscripcién de un contrato entre las partes o el diligenciamiento de los requisitos
ante el area de Mercadeo de EMVARIAS.
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Paragrafo: EE.VV.M E.S.P se reserva el derecho de admisién de residuos
sélidos de acuerdo con el articulo 5 del Decreto 1713 de 2002: “La
responsabilidad por los efectos ambientales y a la salud publica generados por
las actividades efectuadas en los diferentes componentes del servicio publico de
aseo de los residuos sdlidos recaera en la persona prestadora del servicio de
aseo...”, sin que esta medida se oponga al articulo 133 de la Ley 142 de 1994
(Abuso de la posicion dominante) y demas normatividad que le asiste.

Articulo 19°. Ningun vehiculo recolector debe ingresar al RSLP con residuos
solidos por fuera de la caja compactadora, de presentarse esta situacion,
Emvarias podra restringir el ingreso a las instalaciones.

Articulo 29°: De la recepcion de escombros. La recepcion de escombros en el
RSLP esta sujeta a las necesidades inherentes a la operacion de la zona de
disposicién final, de tal forma que sea utilizado para adecuar la superficie de
apoyo de las vias industriales y proporcionar firmeza al suelo por donde circulan
los vehiculos. No se reciben escombros para disposicién como residuos sélidos.

Articulo 30°. De los residuos sélidos hospitalarios y peligrosos. Por disposicion
de la Licencia Ambiental del RSLP no se permite la recepcién de residuos
hospitalarios o peligrosos, que no hayan sido previamente tratados de acuerdo
con las normas vigentes y previa autorizacion de la autoridad ambiental
competente. Los usuarios estan en la obligacién de respetar esta disposicion. En
caso de detectar residuos de caracter peligroso, la empresa oficiara a la
respectiva autoridad ambiental para las acciones del caso. Asi mismo, podra
suspender el servicio por incumplimiento de las normas establecidas en el RSLP.

Articulo 31°. De los residuos especiales: EMVARIAS podra restringir la
recepcion de residuos que por sus condiciones de volumen o caracteristicas
fisicas sean de dificil manejo y perjudiquen la operacion del relleno, o podra
condicionar la entrada de dichos residuos con el animo de que no se afecte la
vida util y operacién del sitio.”

Es decir, el prestador define los residuos que no pueden ingresar al sitio de disposicion
final y puede restringir el ingreso de un vehiculo que contenga este tipo de residuos. Sin
embargo, no se define la identificacion de los residuos que ingresan al relleno sanitario,
por lo que, en este aparte, se estaria en un presunto incumplimiento de lo establecido
en el Literal e del Articulo 2.3.2.3.3.1.7 del Decreto 1077 de 2015.

f. Compactacioén de los residuos

El Reglamento Operativo no contiene informacion relativa a las labores de compactacion
de los residuos, por lo que se estaria dando un presunto incumplimiento de lo
establecido en el Literal f del Articulo 2.3.2.3.3.1.7 del Decreto 1077 de 2015.

g. Material de cubierta diaria

El Reglamento Operativo no contiene informacion relativa a las labores de cubrimiento
de los residuos, por lo que se estaria dando un presunto incumplimiento de lo

establecido en el Literal g del Articulo 2.3.2.3.3.1.7 del Decreto 1077 de 2015.

h. Control del agua de infiltracién y de escorrentia
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El Reglamento Operativo no contiene informacion relativa al control realizado del agua
de infiltracion y de escorrentia, por lo que se estaria dando un presunto incumplimiento
de lo establecido en el Literal h del Articulo 2.3.2.3.3.1.7 del Decreto 1077 de 2015.

i. Recoleccion y tratamiento de lixiviados

El Reglamento Operativo no contiene informacion relativa a la recoleccion y tratamiento
de lixiviados, por lo que se estaria dando un presunto incumplimiento de lo establecido
en el Literal i del Articulo 2.3.2.3.3.1.7 del Decreto 1077 de 2015.

j. Recoleccion, concentracion y venteo de gases.

El Reglamento Operativo no contiene informacion relativa a la recoleccion concentracion
y venteo de gases, por lo que se estaria dando un presunto incumplimiento de lo
establecido en el Literal j del Articulo 2.3.2.3.3.1.7 del Decreto 1077 de 2015.

k. Actividades y acciones de manejo y control para la estabilidad de taludes

El Reglamento Operativo no contiene informacion relativa a las actividades y acciones
de manejo y control para la estabilidad de taludes, por lo que se estaria dando un
presunto incumplimiento de lo establecido en el Literal k del Articulo 2.3.2.3.3.1.7 del
Decreto 1077 de 2015.

I. Equipos e instalaciones de instrumentacion
El reglamento operativo de la empresa establece lo siguiente:

“Articulo 11°. La adecuacion, construccion y operacion del RSLP obedece a los disefios,
normas técnicas y estudios de ingenieria que se deben conservar hasta tanto no se
justifiqguen técnicamente los cambios, los cuales deben ser avalados por el equipo
técnico de Emvarias y sometido a consideracion del Comité Técnico del RSLP, siempre
y cuando dichos cambios no impliquen la consulta a la Autoridad Ambiental Competente.
Paragrafo 1: La adecuacion, operaciones y/o actividades técnicas - operativas en el
RSLP deberan ajustarse a los requisitos fijados en la Licencia Ambiental, y los actos
administrativos que la modifiquen o sean expedidos por la Corporacion Auténoma
Regional del Centro de Antioquia —CORANTIOQUIA- como entidad ambiental
Competente - Resolucion 5288 de julio de 2002, 7998 de noviembre 2005, 7162 de julio
de 2009, 18185 de mayo de 2013 y 130 TH 10346 de 2013, mediante las cuales se
aprueba el Plan de Manejo Ambiental y Plan de Monitoreo y Seguimiento de las
Variables Ambientales y se detallan las especificaciones técnicas de construccién y
operacion.”

El prestador no especifica aquellos instrumentos y equipos necesarios para realizar el
monitoreo de parametros operativos dentro del relleno sanitario. Por lo tanto, se estaria
presuntamente incumpliendo lo establecido en el Literal | del Articulo 2.3.2.3.3.1.7 del
Decreto 1077 de 2015.

m. Procedimientos constructivos

El reglamento operativo no contiene la informacién del detalle de procesos constructivos
de cada una de las obras necesarias para el funcionamiento del relleno. Por lo tanto,
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presuntamente se estaria incumplimiento lo establecido en el Literal m del Articulo
2.3.2.3.3.1.7 del Decreto 1077 de 2015.

n. Calidad y cantidad de materiales a utilizar

En el reglamento operativo no se describen los materiales ni las cantidades a utilizar
para construccion de vias, perfilamiento de canales y cobertura de residuos y para la
conformacion de chimeneas. Por lo tanto, se configura un presunto incumplimiento de
lo establecido en el Literal n del Articulo 2.3.2.3.3.1.7 del Decreto 1077 de 2015.

0. Equipo y maquinaria requerida

El reglamento operativo no define los equipos y maquinaria requeridas para la operacion
del relleno sanitario, por lo que se estaria dando un presunto incumplimiento de lo
establecido en el Literal o del Articulo 2.3.2.3.3.1.7 del Decreto 1077 de 2015.

p. Personal requerido y calidades profesionales
El reglamento operativo establece lo siguiente:

“Articulo 9°. EI RSLP como unidad operativa y econdémica, hace parte integral
de la estructura de procesos y organizacional de Emvarias.

Paragrafo: La estructura administrativa del relleno sanitario esta compuesta por
el Subdirector de Disposicién final, quien hace las veces de jefe y coordinador
de todas las actividades que le sean inherentes al RSLP y quien obra en
representacion de Emvarias. Este a su vez, pertenece al proceso técnico —
operativo de la Entidad. La Empresa cuenta ademas con un grupo de Empresas
contratistas que apoyan el desarrollo, operacién y manejo del RSLP cuyo
personal se encarga de la Asesoria, Interventoria, desarrollo de las actividades
operativas y de mantenimiento del RSLP. Adicionalmente cuenta con personal
de vigilancia quienes son los encargados de controlar el acceso al sitio,
resguardar la seguridad de las instalaciones y velar porque los usuarios y
visitantes cumplan con las normas internas establecidas.”

Sin embargo, no se define la planta de personal requerido ni las calidades profesionales
y cargos de cada trabajador. Por tanto, presuntamente no se ajusta a lo establecido en
el Literal p del Articulo 2.3.2.3.3.1.7 del Decreto 1077 de 2015.

g. Procesos operativos desde la entrada de los residuos hasta su disposicién
final.

El capitulo Il del Reglamento Operativo define los lineamientos que debe seguir la
persona que ingrese al relleno sanitario para realizar la disposicién de los residuos
sélidos. Adicionalmente, el capitulo IV establece el procedimiento a seguir para realizar
el pesaje de los vehiculos que ingresen al sitio. Finalmente, el capitulo V indica las
restricciones para tener en cuenta por parte de las personas que ingresen al relleno
sanitario, en donde se incluyen temas de los frentes de disposicion de residuos y de
normativas a seguir durante la disposicién de los residuos. Por tanto, presuntamente se
ajusta a lo establecido en el Literal q del Articulo 2.3.2.3.3.1.7 del Decreto 1077 de 2015.

r. Planos y esquemas de los procesos e instalaciones en el relleno.
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El reglamento operativo no cuenta con planos ni esquemas de los procesos e
instalaciones en el relleno, por lo que se incurre en un posible incumplimiento de lo
establecido en el Literal r del Articulo 2.3.2.3.3.1.7 del Decreto 1077 de 2015.

s. Programa de seguridad industrial a aplicar en la construccién y operacion del
relleno sanitario.

El reglamento operativo no cuenta con un programa de seguridad industrial a aplicar en
la construccion y operaciéon del relleno sanitario, por lo que se da en un presunto
incumplimiento de lo establecido en el Literal r del Articulo 2.3.2.3.3.1.7 del Decreto 1077
de 2015

t. Criterios operacionales entre otros los determinados en el articulo 2.3.2.3.3.1.9
del presente capitulo.

Se identifica que el reglamento operativo no contiene informacion referente a:

e Prohibicion del ingreso de cenizas prendidas.

e Cubrimiento diario de los residuos.

e Control de vectores y roedores.

e Control de gases y las concentraciones que los hacen explosivos.

¢ Condiciones establecidas en el permiso de vertimiento para la descarga,
directa e indirecta, del efluente del sistema de tratamiento de lixiviados,
en los cuerpos de agua, tanto subterranea como superficial.

¢ Mantenimiento del registro actualizado de las operaciones realizadas.

Por lo tanto, se genera un presunto incumplimiento de lo que indica el Literal t del
Articulo 2.3.2.3.3.1.7 del Decreto 1077 de 2015.

Asi las cosas, teniendo en cuenta los resultados del andlisis aqui realizado, se concluye
gue el documento entregado por el prestador denominado Reglamento Operativo,
presuntamente no cumple con la totalidad de los lineamientos establecidos en el Articulo
2.3.2.3.3.1.7 del Decreto 1077 de 2015.

3.10.5. Toneladas dispuestas

De la informacion cargada al SUI, se evidencia que la empresa solo ha realizado el
cargue del formato “DISPOSICION FINAL OPERADOR DEL SITIO DE DISPOSICION
FINAL" para los meses enero a mayo del 2016. La empresa aclaré6 mediante radicado
SSPD No. 20188300152692 del 8 de octubre, que esto se debe a problemas de cargue
en la plataforma SUI, los cuales se encuentran en proceso de solucion por Mesa de
Ayuda de la Superservicios. Ahora bien, durante la visita se le requirié al prestador el
registro de las toneladas mensuales dispuestas en el 2017 y lo corrido del 2018. A
continuacion, se ilustra esta informacion:

Tabla 48. Toneladas mensuales dispuestas en relleno sanitario

Altair
Mes 2017 2018
Toneladas Toneladas
Enero 92,987.50 96,883.94
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Febrero 83,986.54 85,044.76
Marzo 95,925.49 91,516.44
Abril 90,038.59 90,297.11
Mayo 99,007.27 99,229.84
Junio 94,550.15 93,364.11
Julio 93,435.04 95,155.09
Agosto 97,286.92
Septiembre 95,074.84
Octubre 94,833.55
Noviembre 96,265.75
Diciembre 100,242.25

Total 1,133,633.89 651,491.29

Fuente: Visita agosto 2018

La grafica a continuacion ilustra el comportamiento del ingreso de toneladas el relleno
sanitario La Pradera entre el afio 2017 y 2018:

Imagen 40. Toneladas dispuestas en el Relleno Sanitario La Pradera

Toneladas dispuestas Relleno Sanitario La Pradera

AW

9000

Febrero Marzo Abri May i I Agost Septiem Octubre Noviem Didemb

Fuente: Visita agosto 2018

Se identifica que un patrén similar mes a mes de los residuos dispuestos. Por otra parte,
se observa que para el mes de enero, febrero, abril, mayo y julio se tuvo incrementos
en las toneladas dispuestas, mientras que para los meses de marzo y junio se tuvo
reducciones.

3.10.6. Mantenimiento del registro actualizado de las operaciones realizadas
Dentro de la informacidn suministrada por el prestador, no se encontro el registro de las
actividades diarias realizadas en el relleno sanitario. En consecuencia, se evidencia un
posible incumplimiento de lo establecido en el numeral 11 del articulo 2.3.2.3.3.1.9, del
Decreto 1077 de 2015 respecto a los criterios operacionales de los sitios de disposicion
final.

3.10.7. Vias de acceso
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La via externa de acceso al Relleno Sanitario es la via que conduce del Municipio de
Medellin a Don Matias, el cual se encuentra a aproximadamente a 57 kilémetros del
casco urbano de Medellin. Esta via se encuentra completamente pavimentada y es de
doble calzada en la mayor parte. A continuacion, se muestra la ruta desde el Municipio
de Medellin hasta el Relleno Sanitario:

Imagen 41. Ruta externa de acceso al Relleno Sanitario
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Imagen 42. Ubicacion del Sitio de Disposicién Final

Fuente Visita agosto 2018

Ahora bien, las vias internas del relleno sanitario se encontraban en buen estado al
momento de la visita, y se evidencié que estas cuentan con doble calzada para la
circulacion en ambos sentidos de los vehiculos. Adicionalmente, esta se encontraba
completamente pavimentada hasta el frente de trabajo. Por otra parte, se pudo verificar

gue el prestador realiza labores de mantenimiento de las vias realizando el lavado de
estas.

Imagen 43. Vias internas de acce

so al Relleno Sanitario La Pradera
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Fuente: Visita agosto 2018

Imagen 44. Lavado de las vias internas con hidrolavadora
- — M b .‘ g =" 3

oL &
Fuente: Visita agosto 2018

Por otro lado, el documento manual operativo, entregado por la empresa, indica lo
siguiente respecto a las vias internas del relleno sanitario:

e Se tienen en el relleno sanitario unas vias industriales construidas, unas
de ellas pavimentadas y otras en afirmado, que se van conformando en
la medida que el proceso constructivo del relleno avanza. Hay unas vias
por fuera del vaso que hacen parte del desarrollo vial del relleno, y otras
gue se van construyendo en el vaso, denominadas vias sobre residuos y
gue son temporales dependiendo de la fase de operacion del sitio.
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e La via debe permanecer siempre en un estado tal que se garantice la
transitabilidad normal de los vehiculos que van a disponer los residuos,
sin que sufran atascamientos, ni dafios por mal estado de la via. La via
no tendra asentamientos irregulares, grietas, empozamientos y charcas,
para lo cual se garantizard el bombeo en todo momento, buenas
pendientes y estructuras de drenaje, independiente de las condiciones
climaticas; asi mismo, se deben garantizar los radios de giro de todos los
vehiculos, incluidos los articulados (tracto-mulas) de transferencia de
algunos usuarios del relleno.

Lo anterior pudo verificarse en campo, al evidenciarse que parte de las vias que se
encontraban pavimentadas, habian sido construidas sobre zonas clausuradas del
relleno sanitario de manera que estas son renovadas segin como evoluciona la
disposicién en el relleno sanitario.

3.10.8. Acceso al predio y cerramiento perimetral

En el ingreso al predio, se identifica una porteria previa de seguridad, una porteria de
control de ingreso en la cual se registran los particulares, la oficina de pesaje, la bascula
y un portén de control de ingreso. El relleno opera 24 horas al dia, por lo que el ingreso
est4 habilitado en cualquier momento.

Imagen 45. Zona de ingreso al Relleno Sanitario
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Imagen 46. Zona de pesaje y registro de vehiculos
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Fuente: Visita agosto 2018

Alrededor del sitio, se identifica que este se encuentra cercado por medio de mallas de

alambres. Esto también se identificé a lo largo del rellano como se evidencia en las
siguientes fotografias:

Imagen 47. Cercamiento del Sitio de Disposicién Final

Fuente: Visita agosto 2018

Al ingreso también se observa una valla informativa donde se puede identificar el
nombre del relleno, persona prestadora a cargo del relleno, resolucién de la licencia
ambiental otorgada, el afio de inicio de operacion, el area total del lote, el tipo de

capacidad, el tipo de relleno, el peso unitario minimo y los vasos de disposicion de
residuos:
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Imagen 48. Valla informativa al ingreso del Relleno
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Fuente: Visita agosto 2018

3.10.9. Sistema de pesaje de residuos

Al ingreso del relleno sanitario, se identifica una bascula de pesaje la cual registra el
peso de ingreso y de salida de los vehiculos para definir posteriormente las toneladas
de residuos ingresadas en el relleno. Esta bascula es de tipo camionera y cuenta con

una capacidad de 80 toneladas y, segun lo informado por el prestador, la Ultima
calibracion realizada a la bascula fue el 6 de abril de 2018.

Imagen 49. Bascula de pesaje de vehiculos

Fuente: Visita agosto 2018
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Fuente: Visita agosto 2018

Como se observa en las imagenes, el prestador cuenta con otra bascula de pesaje la
cual no estaba siendo utilizada al momento de la visita, ya que se estan realizando
adaptaciones para permitir que, mediante un chip electrénico con el que deberan contar
los vehiculos que ingresen al relleno, se identifique de forma automatica caracteristicas
como la placa y el prestador al cual pertenece el vehiculo. Ahora bien, el prestador
realiz6 el cargue al SUI del formato “Basculas” el 3 de julio de 2018, en donde se
reportan dos basculas:

e Bascula de ID E34205-0276 con capacidad de 80 toneladas, la cual se
encuentra operativa. Fue instalada el 5 de junio de 2003 y la ultima
calibracion reportada data del 18 de abril de 2017.

e Bascula de ID E30500-0140 con capacidad de 80 toneladas, la cual se
encuentra operativa. Fue instalada el 5 de junio de 2003 y la ultima
calibracion reportada data del 18 de abril de 2017.

Por tanto, la Empresa debe realizar la actualizacion del cargue teniendo en cuenta que
la Ultima calibracion realizada es del 6 de abril de 2018. Adicionalmente, los certificados
adjuntados por el prestador contienen nimeros de serial que no corresponden al ID
determinado en SUI para las basculas de pesaje, como se muestra a continuacion:
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Imagen 51. Certificado de calibracidon de bascula de pesaje No. 1
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Calibration certificate

LA ") SO T,
’rf,,f‘ | ‘\“\\‘\ ISO/IEC 1702
lils 10-LAC-062
Metrologia Global S.A.S. Con acreditacion ONAC vigente a la El ONAC es signataric del Acuerdo de
fecha, con codigo de acreditacion 10 - LAC - 062 bajo la norma Reconocimiento Mutuo MRA de la Cooperacion
ISO/IEC 17025:2005. Internacional de Acreditacin de Laboratorios
ILAC.
Metrologia Global S.A.S. with accreditation ONAC effective date, The ONAC is a signatory to the Mutual Recognition
with accreditation code 10 - LAC - 062 under the rule ISO/IEC Arrangement - MRA of the International Laboratory
17025:2005. Accreditation Cooperation - ILAC.
Pagina 1 de §
P.03.3.F02 V. 06
‘creador 1010-09-15 Revision: 20171210
CLIENTE:
il Empresas Varias De Medellin E.S.P it GRS 86 GRS BeRi: T
R trazabilidad a los patrones nacionales yfo
DIRECCION: vereds La Pradera intzr_na:ional:s, la cual se r_ealiza ?n unid?dzs de
Aiveis Don Matias - Antioquia medida de acuerdo con el Sistema internacional de
Address ut Unidades (S} El usuario es responsable de
2 = recalibrar el instrumento a intervalos apropiados.
INSTRUMENTO: Bascula Camionera
Instrument
FABRICANTE: Cardinal This Calibration  certificate  docurnents the
Manufacturer traceability to national andfor international
standards, which the wunits of measurement
MODELO: 225 according redlize to the International System of
Model Units (SI). The user is responsible to recalibrate
therecalibrated at appropriate intervals.
NUMERO SERIAL: E31717-0216

Serial Number

IDENTIFICACION: No Porta Marca de Calibracion: CME 2612 20

Identification Calibration mark

RANGO: o - Booookg Fecha de Recepcion: 2018-04-06
Range Reception Date

Namero de paginas del certificado incluyendo anexos: 4 Fecha de calibracién: 2018-04-06
Number of Pages of the certificate and Documents Attached Calibration Date

Fuente: Visita agosto 2018
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Imagen 52. Certificado de Calibracidon de bascula de pesaje No. 2.
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Don Matias - Antioquia

FABRICANTE: Cardinal

TC.)DELO: 225

NFM.!E\RDfE.RIAL‘ Eziz17-0217

IDENTIFICACION: Mo Porta M..arca de calibTac'uén: CME 2613 20
f{aNGO: o - Boocokg .FKha.de R_«cpdr'm: 2018-04-06

Nimero de pginas del certificado incluyendo anexos: 4 Fecha de calibracién: 2018-04-06

Fuente: Visita agosto 2018

Al respecto, mediante radicado SSPD No. 20188300152692 del 8 de octubre, el
prestador aclar6 lo siguiente:

e Ladiferencia se debe a que en diciembre de 2017 se autorizé el cambio de
los indicadores electronicos de las basculas hacia modelos mas
automaticos y con tecnologias mas avanzadas. Por tanto, la numeracion
gue identifica las basculas se vio modificada hacia las siguientes:

0 Bascula de entrada: ID-E31717-0217 con capacidad de 80
toneladas, reportada con esta numeracion en el certificado de
calibracién de 06-04-2018.

0 Basculade salida: ID-E3-1717-0216 con capacidad de 80 toneladas,
reportada con esta numeracion en el certificado de calibraciéon de
06-0402018.

La empresa remiti6 certificado de la empresa CARDYNAL, encargada de las
verificaciones, corroborando lo anterior.

3.10.10. Frente de trabajo
Actualmente, la disposicién de los residuos solidos se realiza en el Vaso “Altair” del
relleno sanitario. Previo al ingreso al frente de trabajo, los vehiculos recolectores

descargan los lixiviados en una zona destinada para ello, los cuales posteriormente son
conducidos a una Planta de Tratamiento. El descargue de los residuos se realiza en una
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zona previamente destinada para ello. La maquinara que se encuentra realizando
labores en el frente de trabajo traslada los residuos hacia la zona de compactacion y de
agrupacion de los residuos. El drea destinada para el frente de trabajo es de 2600 m2.
A continuacion se ilustra el registro fotografico tomado del frente de trabajo:

Imagen 53. Frente de disposicion del Relleno Sanitario

ente: Visita agosto 2018

Ahora bien, el Manual operativo establece lo siguiente referente a la disposicion de
residuos en el frente de trabajo:

“Una vez se tiene organizada la zona de disposicion correspondiente, dependiendo de
la etapa de disposicion, segun el programa de disposicion, (via, plataformas, drenajes,
area de disposicion debidamente preparada, filtros, y otros, bajo las condiciones
establecidas) se evacuan los residuos de los vehiculos y se riegan con bulldozer,
configurando la zona y compactando capas no mayores a los cincuenta centimetros, en
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todo caso el contratista debe garantizar una compactacién minima de 1 T/m3 para lo
cual empleard el equipo indicado para tal fin.”

Al respecto, se identificaron bulldozers y un compactador tipo pata de cabra para la
realizacion del traslado y compactacion de los residuos solidos, por lo que esta actividad
se encontraba presuntamente acorde con lo establecido en el Manual Operativo de la
Empresa.

3.10.11. Cubrimiento diario de residuos y tipo de cobertura

De lo observado durante la visita, se identificd que la mayor parte del vaso “Altair” se
encontraba cubierto por un material de color verde. Sin embargo, se identificaron dos
zonas sin cobertura en las cuales el prestador indico que se estan realizando obras de
construccion de filtros para el manejo de los lixiviados, lo cual se pudo verificar la
observar maquinaria en la zona descubierta.

Imagen 54. Cubrimiento de residuos y zonas descubiertas
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" Fuente: Visita agosto 2018

El prestador informé que los materiales utilizados para la cobertura de los residuos son
lona negro verde y limo. Adicionalmente, indic6 que para esta labor no se cuenta con un
horario definido, pero se hace generalmente en la mafiana. A continuacion, se describe
lo definido en el Manual Operativo respecto al cubrimiento de los residuos sdlidos
dispuestos:

e Se trata de una actividad permanente y continua.
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e La cobertura sintética con lonas negro verde se utiliza basicamente para
garantizar las areas minimas descubiertas (< 2600 m2), como también
en la temporada invernal y en aquellas zonas donde la disposicién de
residuos se vuelve a retomar en un periodo corto de tiempo.

e La cobertura en tierra se realiza cuando las zonas son cerrado temporal
ylo definitivamente; el cierre temporal se refiere a aquellas zonas que una
vez dispuestos los residuos, se vuelven a utilizar después de un periodo
de tiempo mayor a los tres meses. La cobertura definitiva se realiza
cuando se suspende la disposicion de residuos porque se agoto la vida
util del vaso, o se cerré de manera temporal.

o Dado que se trabaja 24 horas al dia, solo estara descubierta la zona de
operacion, la cual debe ser menor o igual de 2600 m2.

e La cobertura de residuos debe ser permanente, duradera y continua con
material sintético.

e Paralacobertura, la tierra se regara con Bulldozer encima de los residuos
dispuestos con un espesor de 30 cm debidamente regada y compactada
con vibrocompactador.

e La descripcidon de la cobertura sintética trata de una lona negro verde
reforzada laminada por una cara con doble capa de pintura, en modulos
de 20m x 40m.

Lo anterior, se ajusta a lo observado en campo, puesto que la mayor parte de los
residuos, salvo el frente de disposicién y las zonas en donde se adelantan labores de
construccién, se encontraban cubiertos. Esto también esta presuntamente acorde con
lo establecido en del Articulo 2.3.2.3.3.1.9 del Decreto 1077 de 2015:

“Articulo 2.3.2.3.3.1.9. Criterios operacionales. La persona prestadora del
servicio publico de aseo en la actividad complementaria de disposicion final
debera garantizar, entre otras, el cumplimiento de las siguientes condiciones
durante la fase de operacion:

(.)

4. Cubrimiento diario de los residuos. (...)"
3.10.12. Control de vectores y roedores

Durante la visita, la empresa describid la metodologia llevada a cabo para el control de
vectores y roedores. Al respecto, informé que esta labor es llevada a cabo a través de
la empresa Fumigax, la cual realiza tanto dentro del Relleno Sanitario como en el area
de influencia, labores de control de roedores, insectos, moscas y gallinazos. Esto lo
realiza mediante fumigacién diaria en los vasos, plastico engomado en puntos criticos
para la captura de moscas y ahuyentamiento en el caso de gallinazos. Adicionalmente,
el prestador ha estudiado metodologias de control de la natalidad de los gallinazos, ya
gue la Corporacion impide la caza de este animal.

Durante la visita, no se identificaron moscas u otro tipo de vectores en la zona verificada,
no obstante, se percibioé una gran cantidad de gallinazos sobrevolando el area del relleno
y sobre el frente de disposicion de los residuos del vaso Altair.

Imagen 55. Gallinazos en el sitio de Disposicion Final
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Fuente: Visita agosto 2018
Respecto a esta actividad, el Manual Operativo define lo siguiente:

¢ EMVARIAS S.A. E.S.P. cuenta con un programa permanente y continuo
para el control de plagas, tanto en el relleno como en las zonas aledafias.

e Es responsabilidad del contratista encargado prevenir y controlar todos
aquellos focos dentro del vaso que permitan la proliferacion de moscas,
zancudos, mosquitos, gallinazos, y plagas en general.

e Se deben evitar charcas, empozamientos de agua y lixiviado, basura
fuera del area de operacién, restos de comida, areas con residuos
descubiertos, entre otros.

Si bien esto se ajusta a lo identificado durante la visita, la presencia de gallinazos
configura un presunto incumplimiento del numeral 6 del articulo 2.3.2.3.3.1.9. del
Decreto 1077 de 2015.

3.10.13. Aprovechamiento y recicladores

Durante la visita no se observaron recicladores ni personal diferente al de las empresas
prestadoras del servicio de aseo en el frente de trabajo.

Por otro lado, si bien EMVARIAS S.A. E.S.P. presta la actividad de aprovechamiento,
esta no se desarrolla en el sitio de Disposicién Final La Pradera, pues el descargue se
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lleva a cabo en la Estacién de Clasificaciéon y Almacenamiento destinada por la
Empresa.

3.10.14. Compactacion de residuos

Respecto a la compactacion de los residuos dispuestos, EMVARIAS S.A. E.S.P. informo
durante la visita que la densidad de compactacion definida es de 1.08 m3/t, como ya se
menciond previamente. Para lograr este nivel de compactacion, se identificé que el
prestador cuenta con maquinaria tipo Bulldozer y compactadoras tipo pata de cabra.
Adicionalmente, realiza mediciones mediante piezémetros ubicados a lo largo de los
vasos de disposicidn, para medir la presion de los poros.

Imagen 56. Banderillas que indican la presencia de medidores de la presion de
poros

Fuente: Visita agosto 2018

Imagen 57. Labores de distribucion y compactaciéon de residuos
- _ -

Fuen isita agosto 2018

Por otro lado, el Manual Operativo de la Empresa describe lo siguiente frente a esta
actividad:

e Una vez organizada la zona de disposicion correspondiente, se evaclan
los residuos de los vehiculos y se riegan con bulldozer, configurando la
zona y compactando capas no mayores a los cincuenta centimetros, en
todo caso el contratista debera garantizar una compactacion minima de
1t/m3.

IN-F-003 V.2 Pagina 123 de 225



En este orden de ideas, lo identificado en campo se ajusta a lo definido en el manual
operativo del sitio.

3.10.15.

Maquinaria en el frente de trabajo

El prestador entregd la siguiente informacidn referente a la maquinaria con la que cuenta
para la prestacion del servicio de disposicion final:

Por otra parte,

Camion articulado Caterpillar con capacidad de carga de 36 toneladas
cortas.

Vibro compactador Caterpillar para suelos.

Excavadora hidraulica sobre orugas Caterpillar.

Excavadora sobre orugas (3)

Retroexcavadora cargadora Caterpillar

Tractor sobre orugas Caterpillar (6).

Tractor sobre cadenas Caterpillar (2).

el Manual Operativo del relleno establece lo siguiente:

Maquinaria Basica

Es aquella que debe permanecer en forma continua, permanente y
siempre operativa en el Relleno Sanitario. A continuacion, se relaciona
dicha maquinaria:

EQUIPO MIiNIMO CANTIDAD ANO DE FABRICACION
Tractor de cadenas Tipo 1
Bulldozer Tipo 1 (D-6) 2 Modelos 2008 en adelante
Tractor de cadenas Tipo 2
1 unidades Tipo 2 (D-8) 1 Modelos 2008 en adelante
Compactader tipo Pata de Cabra o Meodelo 2007 en adelante
Retroexcavadora
Retroexcavadora sobre llantas 2 Modelo 2010 en adelante
Retroexcavadora sobre orugas 1 Modelo 2008 en adelante
Volgueta 1 Modelo 2008 en adelante
o Este equipo debe permanecer siempre operativo en el relleno.
¢ Adicionalmente, el Reglamento Operativo establece las actividades a
realizar segun el tipo de maquinaria. Entre estas se encuentran:
e Acarreo y extensién de residuos descargados y dispuestos en el sitio de
disposicion final.
e Configuracion de areas de operacion
e Acarreo y extension del material de cobertura
e Conformacion de taludes
e Construccién de vias internas y de acceso a plataformas de disposicion.
e Compactacion de residuos.
e Limpieza de vias
e Construccion de filtros para lixiviados.
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e Excavaciones profundas.
Maquinaria auxiliar

e Corresponde al equipo adicional requerido para que el contratista cumpla
con el objetivo del contrato y la correcta operacion del Relleno Sanitario.

3.10.16. Sistema de recoleccién y tratamiento de lixiviados

El Relleno Sanitario La Pradera cuenta con una Planta de Tratamiento para los lixiviados
generados que cuenta con tratamiento primario, secundario y terciario. Sin embargo,
este Ultimo no es utlizado actualmente debido a que el efluente del tratamiento
secundario cumple con los pardmetros méximos permitidos para los vertimientos
puntuales a cuerpos de agua superficiales, definidos en la Resolucién 0631 del 17 de
marzo de 2015. A continuacioén, se describe de manera general el funcionamiento de la
Planta de Tratamiento de Lixiviados.

Imagen 58. Vista aérea de la PTAR de lixiviados

Fuente: visita agosto 2018
Pretratamiento

Inicialmente, los lixiviados provenientes de la zona de disposicién de lixiviados, asi como
los conducidos de los vasos clausurados y del vaso activo, llegan a un sistema de

lagunas de precipitacién de solidos gruesos y donde se realiza la amortiguacion de
caudales altos.
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Imagen 59. Esquema del Sistema de Lagunas

Fuente: visita osto 2018

Imagen 60. Sistema de lagunas (pretratamiento)

Tratamiento secundario

Una vez los lixiviados pasan por la etapa de pretratamiento, estos llegan al tratamiento
primario en donde se realiza remocion mediante procesos fisicoquimicos de sélidos
suspendidos, coloidales y de grasas. Esto se realiza en un sistema denominado DAF.
Posteriormente, los lixiviados provenientes de este sistema son almacenados en un
tanque para seguir con el tratamiento secundario. Por otra parte, los lodos generados
son llevados a un tanque de lodos.
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Imagen 61. Esquema del tratamiento primario

Fuente: Visita agosto 2018

Imagen 62. Tratamlento primario
e P s S

Fuente: Visita agosto 2018
Tratamiento secundario

Como se mencion6 previamente, los lixiviados provenientes de la etapa del tratamiento
primario, siguen con el proceso de remocién de contaminantes a través del tratamiento
secundario. En este, se realizan procesos de degradacion de la materia organica
contenida en el afluente. Esto se lleva a cabo a través de un proceso biolégico de
biorreactor de membrana, el cual cuenta con reactores de nitrificacion, desnitrificacion y
un moédulo de ultrafiltracion.

En los reactores, se lleva a cabo un proceso de degradacion aerobia y procesos de
nitrificacion — desnitrificacion. Los excesos de biomasa generados son trasladados al
moédulo de ultrafiltracion para el posterior tratamiento de los lodos. Durante la visita, se
pudo verificar en funcionamiento hasta esta seccién de la PTAR de lixiviados, ya que el
tratamiento terciario, como ya se mencioné no es utilizado actualmente.
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Imagen 63. Vista aérea de zona de tratamiento secundario

Fuente: visita agosto 2018
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Imagen 65. Procesos en el tratamiento secundario
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Fuente: visita agosto 2018

Imagen 66. Esquema Tratamiento Terciario
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Fuente: visita agosto 2018
Tratamiento terciario

Finalmente, en el tratamiento terciario se lleva a cabo la eliminacién de metales pesados
y el ajuste del pH del afluente. Los lodos generados son transportados y son
caracterizados para definir el nivel de peligrosidad de estos y definir la disposicion
adecuada. Si se determina que estos no son peligrosos, son dispuestos nuevamente en
el frente de disposicion.

Ahora bien, la Empresa hizo entrega de la Ultima caracterizacién realizada de los
vertimientos provenientes de la planta de tratamiento de lixiviados. Los resultados de
esta caracterizacion, desarrollada con base a un muestreo realizado el 10 de mayo de
2018, se pueden observar en el Anexo 7.8.
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En general, los resultados arrojaron que los vertimientos cumplen con la mayoria de los
valores maximos permitidos para los parametros definidos en el articulo 14 de la
Resoluciéon 0631 del 2015 con la excepcion de la DBOs, la DQO y fenoles. Al respecto,
la empresa indicé lo siguiente mediante radicado SSPD No. 20188300152692 del 8 de
octubre de 2018:

“Con el objetivo de dar cumplimiento a todos los pardmetros que le aplican al
tipo de vertimiento segun lo establece la resolucion 631 del afio 2015,
EMVARIAS se encuentra en la construccién de una segunda fase de la PTAR
qgue constituye el tratamiento bioldgico y se integrard en enero del 2019 y le
permitira contar con una capacidad adicional para el tratamiento de lixiviados de
8 L/s.

Dicha capacidad se hace suficiente para el tratamiento de los lixiviados
generados incluyendo el caudal futuro por la disposicion de un volumen adicional
de residuos sélidos, teniendo en cuenta que el caudal de ingreso al sistema se
regulara mediante el sistema de bombeo en las lagunas de lixiviados que
amortiguan el sistema”

3.10.17. Sistema de recoleccion y evacuaciéon de aguas lluvia y de
escorrentia

El relleno sanitario posee canales perimetrales para la conduccién del agua lluvia, los
cuales se encuentran rodeando las vias internas del relleno sanitario y se encuentran
construidos en concreto. Por otra parte, en los vasos de disposicion se cuenta con
canaletas establecidas para impedir la acumulacion del agua y permitir el transporte de
esta hacia los canales perimetrales.

Imagen 67. Cunetas perimetrales a lo largo de las vias internas
B TIrme F LT

i

Fuente: visita agosto 2018
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Imagen 68. Canaletas a lo largo de los vasos de disposicion para permitir flujo
de la escorrentia.

Fuente: visita agosto 2018

3.10.18. Control de gases

Para el control de gases, la empresa realiza la extraccion de estos mediante chimeneas
elaboradas con tuberias. Para el vaso Altair, estas tuberias conducen los gases
directamente a la atmésfera mientras que en los vasos Mdsica y Carrilera, estos son
conducidos a chimeneas que queman aproximadamente 1100 m3/hora de los gases
producidos. Adicionalmente, se realiza mediciéon de la composicion de los gases y se
capta el biogas generado para su posterior quema. No obstante, durante la visita no se
estaba realizando la quema de gases por lo que estos eran emitidos directamente a la
atmdsfera al igual que para el vaso Altair. A continuacién, se muestra la Ultima
caracterizacion del biogés realizada por EMVARIAS S.A. E.S.P.:

Tabla 49. Medicién de la composicion del gas en vaso la Carrilera

MEDICION COMPOSICION DE GAS VASO LA CARRILERA

FECHA CHIMENEA CH4 Co2 02 PRESION
10/05/18 28 32,5 29,8 2,8 -0,4
10/05/18 111 55,8 47,2 0,2 0,1
10/05/18 102 50,1 40,8 0,8 0,9
10/05/18 110 6,9 4,8 16,1 0,136
10/05/18 105 54 46,2 0,2 -0,09
10/05/18 37 13,2 11,8 13,2 -9,2
10/05/18 107 50,5 42,9 1,1 -3,08
10/05/18 33 17,8 16,7 9,5 0,04
10/05/18 24 50,5 46,2 0,3 -0,15
10/05/18 103 49,9 43,2 0,9 -2,18
10/05/18 34 40,1 35,2 0,8 -0,09
10/05/18 101 43,1 37,2 1,8 -0,01
10/05/18 100 41,9 38,4 2,1 0,01

Fuente: visita agosto 2018

Imagen 69. Chimeneas de extraccion de gases
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Fuente: visita agosto 2018

Imagen 70. Chimenea de quema de biogas

o .

3.10.19. Permiso de vertimientos

Actualmente, el sitio de disposicién final no cuenta con permiso de vertimientos, por lo
gue estos se rigen bajo la Resolucion 0631 del 2015 en la cual se establecen los limites
permitidos de contaminacién para diferentes parametros de los vertimientos puntuales.
3.10.20. Recursos de personal

Dentro del relleno sanitario se encuentran trabajando 222 personas encargados de las

distintas actividades definidas para la operacion del sitio. Estos se encuentran
distribuidos de la siguiente manera:
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Imagen 71. Distribucién del personal del Relleno

Fuente: Visita agosto 2018
3.10.21. Monitoreo de Parametros operativos

El Relleno Sanitario cuenta con una estacion meteorolégica a la cual se le realiza
seguimiento a través de la empresa INTEINSA. Esta estacion es de referencia “Davis
Instruments Vantage Pro-2" y permite la medicion de parametros como pluviometria,
temperatura, humedad, presion atmosférica y la direccién del viento. Por otra parte, en
el relleno se encuentran varios pluvibmetros y otras estaciones meteoroldgicas, las
cuales se relacionan a continuacion:

Imagen 72. Pluvibmetros y estaciones meteoroldgicas en Relleno Sanitario La

Pradera
i Coorde(n"?;ia Este Coorde?;g]ia Norte [ n?sor:?n :
Pluviometro Vaso La Musica 869,553.17 1,213,636.67 1,180.62
Pluviémetro Vaso La Carilera 869,748.46 1,213,290.31 1,128.96
Pluviometro Vaso Altair 870,433.34 1,214,200 88 1,123.14
Estacion La Pradera 869,581.06 1,212,861.30 1,113.06
Estacion Altair 870,068.51 1,213,849.01 1,149.82

Fuente: visita agosto 2018
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Imagen 73. Ubicacion de pluvidmetros y estaciones meteoroldgicas
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Fuente: visita agosto 2018

A continuacion, se muestran algunos de los parametros que se han medido en estas
estaciones y pluviémetros:

Tabla 50. Precipitacion mensual acumulada

Afio Ene Feb Mar | Abr | May | Jun | Jul | Ago | Sept | Oct Nov | Dic | Total/afio
2003 - - - - - - - - - - 180 | 147 327
2004 52 99 243 | 275 316 181 | 551 | 268 | 473 378 256 47 3,139
2005 83 46 32 29 - 49 207 | 318 | 548 | 1049 | 378 95 2,834

2006 168 66 268 | 522 348 183 | 338 | 606 | 323 262 342 97 3,522

2007 89 64 401 | 754 | 1477 | 727 | 569 | 628 | 547 613 306 | 177 6,352

2008 164 284 493 | 432 599 763 | 917 | 690 | 470 998 706 89 6,605

2009 192 237 294 | 241 420 433 | 316 | 307 | 244 303 129 85 3,202

2010 77 35 106 | 230 455 400 | 381 | 440 | 616 279 324 | 276 3,619

2011 33 91 265 | 480 328 315 | 357 | 372 | 371 472 272 | 204 3,559

2012 126 34 234 | 496 459 316 | 137 | 387 | 131 380 241 | 109 3,050

2013 49 150 226 | 159 581 567 | 229 | 857 | 429 384 376 | 208 4,215
2014 51 282 18 386 244 222 | 67 177 | 240 355 123 32 2,347
2015 80 213 196 | 510 536 211 | 667 | 399 | 357 431 284 68 3,950
2016 66 125 86 373 366 488 | 424 | 463 | 659 430 246 | 249 3,975
2017 75 35 352 | 194 498 243 |1 139 | 213 | 234 262 208 39 2,492
2018 120 27 97 279 624 312 1,459
Prom 95 119 221 | 357 518 361 | 379 | 438 | 403 471 291 | 128 3,781

Fuente: visita agosto 2018
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Imagen 74. Gréfico de variacion de la temperatura en la Estacién Altair durante el
dia como promedios mensuales en los Ultimos seis meses
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Fuente: visita agosto 2018

Imagen 75. Gréfico de variacién de la humedad a lo largo del dia
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Fuente: visita agosto 2018
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Imagen 76. Grafico de la variacidon de la humedad en la estacién Pradera durante

el dia como promedios mensuales de los Ultimos seis meses
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Fuente: visita agosto 2018

Imagen 77. Grafico del comportamiento de la presidon atmosférica en la Estacién

Praderay Altair para el mes de junio de 2018
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Fuente: visita agosto 2018
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Imagen 78. Direccién y velocidad del viento
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Fuente: visita agosto 2018
Por otra parte, el prestador también realiza la medicién del caudal promedio de lixiviados
producido en cada uno de los vasos del sitio de disposicion final. A continuacién, se
ilustra los caudales medidos desde octubre de 2017 a junio de 2018:

Tabla 51. Caudal de lixiviado producido por vaso

ves | Pradera | Prehacen | misia | Ccme | Awir | Tou
(mm) {mm) (lis)
Noviembre 2017 208 195 2.3 099 2497 2713
Diciembre 2017 39 54 1.25 0.27 17.51 19.03
Enero 2018 121 108 155 035 1471 16.61
Febrero 2018 27 36 1.14 0.25 15.23 16.62
Marzo de 2018 97 93 1.18 1.02 2825 2972
Abril de 2018 279 161 230 1.00 32.00 351
Mayo de 2018 670 a7 580 038 55.65 59.06
Junio de 2018 312 370 24 1.1 39.8 433

Fuente: visita agosto 2018
Adicionalmente, el prestador realiza la caracterizacion de las aguas superficiales y

subterraneas a través de la Universidad de Antioquia en el Laboratorio de Salud Publica
de la Facultad Nacional de Salud Publica. La ultima caracterizacion realizada es de julio
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de 2018 y la Empresa entreg6 el informe de caracterizacion realizado por la Universidad
Nacional. Entre las conclusiones del muestreo realizado, se encuentran:

“Se presentaron mejoras significativas en cuanto a la materia organica
observada principalmente en la Quebrada Altair 2 aguas abajo y Caifio Carrilera
aguas abajo. Por lo que las acciones tomadas por el relleno sanitario tuvieron
éxito, sin embargo, la quebrada La musica sigue presentando resultados altos
en cuanto a material organico ya que presenta elevados consumos de oxigeno
con caracteristicas a un vertimiento industrial.

La quebrada San Rafael presenta trazas de mercurio, pero en concentraciones
gue no representan peligro. Por su lado el manganeso se mantuvo en disminuyd
a una concentracion menor a 0,1 mg/L.

Los pozos siguen mostrando concentraciones importantes de metales pesados
en especial manganeso y mercurio, evidenciando la presencia de estos
contaminantes en el area, lo cual se confirmé con la cuantificacién de estos en
las fuentes superficiales estudiadas.

En general la concentracién de oxigeno disuelto mejoro en el relleno sanitario,
ninguna fuente se encontraba con concentraciones menores a 5 mgO2/L, esto
es favorable y muestra que, a pesar de existir algunos aumentos en los
parametros, estos no disminuyen de manera significativa el oxigeno disponible
evitando la formacion de microrganismos patdgenos para la salud humana.

La quebrada La Mdasica presenta valores muy elevados de compuestos
organicos y altamente demandantes de oxigeno poco biodegradables. Con un
DQO superior a 300 mgO2/L, esto indica que pueden estar presentado aportes
del relleno sanitario a esta fuente hidrica. Es necesario recalcar que durante los
3 monitoreos realizados esta fuente presenta caracteristicas atipicas a una
fuente natural.”

Finalmente, la Empresa también lleva a cabo la caracterizacion de los residuos soélidos
gue ingresan al relleno sanitario. Esta se realiza dos veces por semana en el sector
donde se encuentra la disposicion. La siguiente tabla muestra los resultados de la
caracterizacion realizada en julio de 2018:

Tabla 52. Ultima caracterizacion de residuos sélidos dispuestos en el relleno

Material Peso (kg) Porcentaje %
Madera 2291 7.22
Tela 26.58 9.04
Plastico 33.71 13.16
Organico 102.79 49.03
Papel 26.33 8.92
Caucho 21.26 6.26
Lata 15.56 3.23
Vidrio 15.16 3.14

Fuente: visita agosto 2018
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4. Aspectos Comerciales
4.1. Contrato de Condiciones Uniformes — CCU

Una vez revisado el Contrato de Condiciones Uniformes entregado en la visita del mes
de agosto de 2018, por parte de la empresa EMVARIAS S.A E.S.P., se pudo constatar
gue el mismo fue suscrito el 1 de junio de 2016, y que por tanto se encuentra
desactualizado, conforme con los nuevos lineamientos adoptados por la Resolucion
CRA 778 de 2018, teniendo en cuenta que éste Ultimo referido Acto Administrativo, fue
emitido el 14 de diciembre de 2016.

Igualmente, y de acuerdo con la Ultima actualizacion realizada en el RUPS el 10 de
mayo de 2018 e el imprimible que se encuentra en revision, con radicado del 30 de
agosto de 2018, el CCU vigente para la empresa para el servicio de aseo, no tiene
concepto de legalidad, tal como se evidencia en la siguiente imagen:

Imagen 72. CCU

Contrato de condiciones uniformes de las ESP
Servicio Aszeo
Empresa EMPRESAS VARIAS DE MEDELLIN S.A. E.S. P

EMPRESAS
Mas de 2300  VARIAS DE

L Ase0 Cccriptores  MEDELLIN 5.A.
ESF

20020101 2016-D6-011

Fuente: Informacién del SUI verificada el 20/09/2018.

El Contrato de Condiciones Uniformes no se encuentra publicado en el CAU ubicado en
la carrera 58 No. 42 — 125 en Medellin — Antioquia, sin embargo segun la informacion
remitida por la empresa:

“El contrato de condiciones uniformes se encuentra a disposicion de los usuarios
en el canal de atencion presencial PQRs, en cada médulo: taquillas 29, 30 y 31
ubicadas en el Edificio Inteligente (Carrera 58 Nro. 42 — 125), donde los
ciudadanos pueden requerirlo para su consulta.

La publicacién en el canal de atencién al usuario, consta de ejemplares que son
entregados a peticion de cada persona y se tiene un punto especifico para ello
de facil accesibilidad.

Se anexa hablador con la indicacion pertinente, el cual esta ubicados en el punto
donde se tienen los CCU.”

4.2.  Sitio web empresa

La pagina WEB de la empresa es http://www.emvarias.com.co/. En dicha pagina, se

evidencia un enlace de Frecuencias y horarios de barrido, recoleccion y la ruta de
reciclaje.

Alli el usuario puede ingresar la direccién en la que reside y el sistema brinda los horarios
y frecuencias para esa zona.
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También se evidencia dentro de la seccién de Clientes y Usuarios, un enlace para
acceder al Contrato de Condiciones Uniformes y a las tarifas.

4.3. Suscriptores

Revisado el Sistema Unico de Informacién de Servicios Publicos Domiciliarios — SUI, se
encontré que, a la fecha, Empresas Varias de Medellin S.A E.S.P., EMVARIAS S.A.

E.S.P no ha reportado el nimero de usuarios de los afios 2016, 2017 y los meses
transcurridos del afio 2018.

Sin embargo, en la visita realizada, se suministré la siguiente informacion:

Tabla 38. SUSCRIPTORES

[ 2016 | 2017 | 2018
RESIDENCIAL
Estrato 1 66,099 70,167 72,153
Estrato 2 238,393 246,380 249,915
Estrato 3 223,294 228,470 236,916
Estrato 4 86,672 89,845 94,152
Estrato 5 64,449 65,585 68,227
Estrato 6 33,930 34,038 35,778
COMERCIAL 41,849 42,975 43660
INDUSTRIAL 3,564 3,785 3787
JAC 118 117 119
Total 758,368 782,262 804,707
Usuarios

Nota: 2018 - Usuarios con corte a julio 2018.

4.4, Tarifas

Mediante oficio con nimero de radicado 20180530002763 de EMVARIAS suscrita el 31
de julio de 2018, comunica a la Comision de Regulacién de Agua Potable y Saneamiento
Basico — CRA, que informd a los Vocales de Control de todas las areas de prestacion,
asi como por medio de prensa y pagina web, los precios del servicio de aseo, los cuales
fueron calculados conforme a la metodologia tarifaria contenida en la resolucién CRA
720 de 2015, tarifas que fueron fijadas para el segundo semestre de 2018, mediante
Resolucion del 31 de julio de 2018. Lo propio hizo con la Superintendencia de Servicios
Publicos Domiciliarios, mediante oficio nimero 20180530002765 del 31 de julio de 2018.

Adicionalmente, que se tiene precio techo, de segun la metodologia antes mencionada.

PRECIOS
ACTIVIDAD DEL SERVICIO DE ASEO FACTURADOS U":l/:EDSIDDADE
EN JULIO 2018
Comercializacion — Segmento 1 $  1.437,73 | $-usuario
Comercializacién Aprovechamiento — Segmento 1 $ 431,32
Comercializacion — Segmento 2 $ 1.608,67 | $-usuario
Comercializacién Aprovechamiento — Segmento 2 $ 482,61
Poda de arboles en vias plblicas $ 485,44 | $-usuario
Corte de Césped vias plblicas $ 72,29 | $-metro cuadrado
Lavado de areas pUblicas $ 210,52 | $-metro cuadrado
Instalacion de cestas $ 7.959,22 | $-usuario
Mantenimiento cestas $ 724,14 | $-usuario
Barrido de vias y areas publicas $ 36.758,78 | $-Kilémetro
Recoleccién y transporte $ 124.393,36 | $-Tonelada
Disposicion Final $ 28.483,32 | $-Tonelada
Tratamiento Lixiviados $ 2.928,96 | $-Tonelada
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USUARIOS MUNICIPIO DE % Subsidio y

$ / Usuario mes

MEDELLIN contribucién

Estrato 1 $ 8.009,72 -55%
Estrato 2 $ 11.086,21 -40%
Estrato 3 $ 16.034,61 -15%
Estrato 4 $ 19.832,31 0%

Estrato 5 $ 40.629,81 85%
Estrato 6 $ 49.345,30 100%
Pequefio productor Comercial $ 50.658,73 50%
Gran Productor Comercial $ 202.654,19 30%

USUARIOS MUNICIPIO DE % Subsidio y

$ / Usuario mes

ITAGUI contribucién

Estrato 1 $ 10.648,83 -38%

Estrato 2 $ 12.620,90 -30%

Estrato 3 $ 16.557,33 -10%

Estrato 4 $ 19.536,32 0%

Estrato 5 $ 32.931,25 50%

Estrato 6 $ 42.420,43 60%

Pequefio productor Comercial $ 63.903,53 60%

Gran Productor Comercial $ 204.889,18 40%
Inmuebles % de Cargo fijo / mes Cargo variable /
Aforados contribucién Ton

CALDAS 30% $ 9.547 $ 199.075

ESTRELLA 40% $ 9.388 $ 212.228

SABANETA 30% $ 7.536 $ 196.659

ENVIGADO 30% $ 12.984 $ 202.654

COPACABANA 30% $ 9.179 $ 202.654

BELLO 30% $ 8.863 $ 202.654

GIRARDOTA 50% $ 15.817 $ 220.551

BARBOSA 50% $ 16.657 $ 203.647

4.4.1. Estudio de costosy tarifas

Sobre el aspecto tarifario, durante la visita se evidencié que el cobro de la tarifa se aplica
de acuerdo a la metodologia tarifaria definida en la Resolucion CRA 720 de 2015; el
estudio de costos y tarifas fue elaborado en el mes de febrero del afio 2016, para lo cual
se realizo el célculo en precios de diciembre de 2014 y posteriormente se expres6 en
precios de febrero de 2016.

De la estimacion de los costos, de conformidad con lo definido en el estudio tarifario
remitido por el prestador, el cual, de acuerdo con la verificacién realizada, corresponde
al mismo que ha sido certificado en SUI%, se presentan las siguientes consideraciones:

e De acuerdo con lo establecido en la Resolucién CRA 720 de 2015, el
estudio tarifario cuenta con:
Costo Fijo Total — CFT = (CCS+CLUS+CBLS)
[ ]
» Costo de comercializacion por factura cobrada — CCS
» Costo de Limpieza Urbana por Suscriptor -CLUS,
» Costo de barrido y limpieza de vias y areas publicas — CBL
[ ]
Costo Variable por Tonelada de Residuos no aprovechable — CVNA =
(CRT+CDF+CTL)

1 http://mww.sui.gov.co/SUAcargueMasivo/anexos/sui_ane_2016_1_8205028_1709070.pdf
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= Costo de recoleccién y transporte — CRT
» Costo de disposicion final — CDF,
»= Costo de tratamiento de lixiviados -CTL
e No se evidencia el calculo Valor base de remuneracion de
aprovechamiento — VBA, de acuerdo con lo establecido en el articulo 34
de la citada resolucién.

e Sibien EMVARIAS S.A. E.S.P., cuanta con mdiltiples areas prestacion en Area
Metropolita del Valle de Aburra, este estudio solo contiene los precios para el
area de prestacion del Municipio de Medellin.

e Dado que el convenio de facturacion conjunta se realiza con Empresa Publicas
de Medellin E.S.P., quien es prestador de los servicios de acueducto,
alcantarillado, energia y gas, el precio techo aplicado es el defino para la
facturacién conjunta con el servicio de acueducto ($1.223,39 diciembre 2014).
Lo anterior guarda relacién con lo establecido en la Circular CRA 001 de 2017,
en la que se establece:

“(...) se debe precisar que: i) cuando se trate de una persona prestadora de
los servicios publicos de acueducto, alcantarillado, aseo y energia, cuando
la persona prestadora del servicio publico de aseo realice la facturacion de
manera directa, o iii) cuando la persona prestadora realicela facturacion del
servicio publico de aseo con otro servicio diferente a acueducto o energia,
por ejemplo, gas natural por red; por concepto de comercializacion del
servicio publico de aseo se deberéa cobrar a los suscriptores el precio techo
del CCS definido para facturacion conjunta con acueducto (...)" .

e En el PGIRS del municipio de Medellin se establece un total de 111.348 km a

intervenir en la actividad de barrido, tal como se muestra en el cuadro a
continuacion:

Imagen 1 Longitudes de barrido

Longitudes barridas Promedio mensual

Longitud barrida mecanicamente 8.259 Km/cuneta-mes
Longitud barrida manualmente 103.089 km/cuneta-mes
Longitud barrida manual y mecanicamente 111.348 km/cuneta - mes.

Fuente: Actualizacion del Plan de Gestion Integral de Residuos sélidos
(PGIRS) del municipio De Medellin

De esta manera, en el estudio de costos y tarifas se evidencia que en el periodo
julio a diciembre de 2015, EMVARIAS S.A. E.S.P., barrié en promedio mensual
109.614,47/km el municipio de Medellin.

o De las actividades del Costo de Limpieza Urbana, en el estudio se informa que
en el area de prestacion atendida se realizan todas estas, exceptuando la
limpieza de playas. Asi pues, en cuanto al resto de actividades se tiene lo
siguiente:

» El costo de poda de arboles definido es de $182.997.171,10 en precios
de diciembre de 2014. Sin embargo, se requiere que el prestador aclare
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la forma de estimar este valor, por cuanto debera allegar los soportes de
estimacion referenciado en el articulo 16 de resolucion CRA 720 de 2015.

= Del corte de césped, en el PGIRS y el PPSA se evidencia que el area
verde a intervenir corresponde a 10'240.968,66 m?, no obstante, en el
estudio de costos y tarifas el prestador informa que hara la intervencion
de 11.000.000 m?en el municipio de Medellin, razén por la cual debera
explicar dicha situacion.

= Sobre el lavado de areas publicas, el precio techo definido de esta
actividad es $182 m? en precios de diciembre de 2014. En todo caso el
PPSA contempla 1.047.156 m? como areas objeto de lavado, de
conformidad con los dispuesto en el PGIRS.

= Finalmente, en cuanto al mantenimiento e instalacion de cestas en vias
y areas publicas, en el estudio se evidencia que el prestador tomé como
precio maximo los definidos en la resolucion, esto es: $6.276 (diciembre
2014) por cada cesta instalada y $571(diciembre 2014) por cada cesta
mantenida.

e El estudio informa no aplicar descuentos por antigliedad de vehiculos en el costo
de recoleccion y transporte. A continuacién, se relaciona los vehiculos que de
acuerdo al estudio de costos son los utilizados por EMVARIAS S.A. E.S.P., para
el desarrollo de la actividad de recoleccion y transporte:

Tabla 53 Composicién flota camiones recolectores
MODELD  CANTIDAD

CAMION DE e

RECOLECTOR VEHICULOS PARTICIPACION
1997 1 1%
1998 7 5%
1999 Q 6%
2000 1 1%
2006 12 8%
2007 24 17%
2009 28 19%
2012 15 10%6
2015 48 33%
TOTAL 145 100%

Fuente: Estudio de costos y tarifas
EMVARIAS S.A. E.S.P.

e El Costo de Recoleccién y Transporte no presenta incremento por factor de
salinidad.

e El prestador dispone los residuos en el relleno Sanitario Parque Ambiental La
Pradera, operado por si mismo, a una distancia de 57 km a la entrada del relleno.

e El Relleno Sanitario La Pradera, atiende la disposicion final de los residuos
provenientes del municipio de Medellin y de otros 23 municipios
aproximadamente.

e La planta de tratamiento de lixiviados remueve los contaminantes contenidos en
el escenario 4 defino en el anexo Il de la resolucién CRA 720; esto es:

» Solidos suspendidos

» Materia organica

= Nitrégeno

» Sustancias inorganicas
» Compuestos orgénicos
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¢ Finalmente, no hay evidencia que para la prestacion de las diferentes actividades
haya activos aportados de manera parcial o total por parte de alguna entidad
publica.

Dicho estudio fue aprobado por la Junta Directiva de EMVARIAS S.A. E.S.P., mediante
Resoluciéon No. 05 del 30 de marzo de 2016, socializado en audiencia con los vocales
de control de los comités de desarrollo y control social el 03 de marzo de 2016, publicado
en medio masivo el periddico el 31 marzo del mismo afio e informado a esta
Superintendencia mediante radicado SSPD No. 20165290193642 del 01/04/2016%;
finalmente las nuevas tarifas fueron aplicadas a partir del 1 de abril del afio 2016.

Imagen 2 Costos aprobados Abril de 2016

Comercializacign cCs S-USUARIO 1,339.98
Limpieza urbana CLUS

Poda arboles cP $-USUARIO 275.96
Corte Césped cco S-m2 63.79
Lavado de vias CLAY 5-M2 208.67
Cestas nuevas CCEl S-UNITARIO 7,024.10
Mantenimiento Cestas CCEM | S-UNITARIO 563905
Barride publico CBL S-KM 32,440.01
Receleccion y transporte CRT 5-TONELADA 114,645.04
Dispaosicidn Final CDF S-TOMELADA | 26,512.73
Tratamiento Lixiviados CTL S-TONELADA 3,022.70

Fuente: Resolucion No. 05 del 30 de marzo de 2016
EMVARIAS S.A. E.S.P.

Imagen 3 Oficio invitacién audiencia vocales de control

2 No hay evidencia que empresa haya informado el estudio de costos y tarifas a la comisién de Agua Potable y
Saneamiento Basico — CRA .
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Medellin, Radicado No.: 0072
26F02/2016 0527

Sefior

GABRIEL RICARDO MAYA MAYA
Vocal de Control

Comité Usuarios E.P M.

Cr. 31 Cll 7 Sur-61 A 301

Teléfono 3135759

Asurito: Citacion Audieneia - Jueves 3 dé Marzo de 2016

Respetado sefior:

EMPRESAS VARIAS DE MEDELLIN S.A. E.S.P, tiene el gusto de invitarlo a la
Audiencia Publica de divulgacion de las nuevas tarifas para el servicio publico de aseo que
aplicard en cumplimenio de la Resolucion 720 de 2015, eéxpedida por la Comision de
Regulacion de Agua Potable v SBancamiesito Basico, dicha audiencia se realizara el dia jueves
3 de marezo de 2016 a las 9:00 de la mafiana en las instalaciones del Edificio Inteligente,

ubicado en la carrera 38 No. 42 -125, Piso 10 = Mini 1

Apradecemos confirmar su asistenta a los 1eléfonos 3803656, 3803714,3721

Cordialmente,

JNA(“IO @no HURTADO

Gerente General

Fuente: http://www.sui.gov.co/riesgo/anexos/sui_ane 2016 4 8809992 1834462.pdf

Lo anterior, contraviene lo establecido en la resolucion CRA 151 de 2001, modificada
por la resolucién CRA 403 de 2006, en la cual se determina que las nuevas tarifas no
podran ser aplicadas por los prestadores antes de quinces dias habiles contados a partir
del cumplimiento de los requisitos antes descritos en su correcto orden.

4.4.2. Cargue de publicacion de tarifas

La publicacion de los costos y tarifas se hace en periddicos de amplia circulacién en la
ciudad de Medellin; durante la visita se evidencié que estas publicaciones se hacen en
los periodos indicados, de acuerdo a la normatividad vigente (Resolucion CRA 403 de
2006), la cual establece que las publicaciones de los costos unitarios antes de aplicar el
parametro de subsidio y contribucion solidaria se debe hacer en los meses de enero y
julio de cada afio.

Las Empresas Varias de Medellin S.A E.S.P., EMVARIAS S.A. E.S.P., realiz6 la
publicacion de costos y tarifas del afio 2016 a que se refiere la Resolucion 15085 de
2009, en la pagina 16 seccion ECONOMIA del diario EL COLOMBIANO el dia 28 de
enero de 2016, tal como se muestra a continuacion:
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COSTO POR BERVICIO DE206 UNIDAD DE MEDIDA
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Esiralo 3 5 Sunsdo
Estralo 4 %
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.

Estrao B 100 Corrbuctn

Comercal e Carlrbucée

induiral X%  Cormbucen

Publicacion de costos y tarifas marzo
2016

Importante

envrarias

Grupo epmy

-

i

Empresas Varias de Medellin S.A. E.S.P. en cumplimiento de lo dispuesto por la Comisidn de
Rﬁgyzlaclur de Agua Potable y Saneamiento Basico, en Resoluciones CRA 151 de 2001 y
403/2008, informa, los nuevos precios techo de prestacion del servicio ordinario de aseg,

los cuales seran
de la Resolucidn CRA 720 de 2015.

NOMBRE MEDELLIN § URIDAD
FEBR- 2016 MEDIDA
Comercializacién $ 133998 S-USUARIO
Limpieza urbana
Poda drboles s 759 SUSUARIO
Cote Césped 5 8379 M2
Lavado de vias § 20867 M2
Cestas nuevas H 70240 SUNITARIO
Mantenimignto Cestas $ 639.06  SUNITARIO
Barrido areas oublicas § 3246001 SKM
Recoleccion y transporte § 11464904 §TONELADA
Disposicién Final H 2651273 $TONELADA
Tratamiento de Lixiviados § 3022070  STONELADA

aplicados a partir del 1 de abril de 2016 de acuerdo con las disposiciones

-

Estos precios son indicativos

actividades de cada periodo.

-

¥ pueden variar conforme a los indices de actualizacion que
disponga la CRA a I fecha de entrada en vigencia de la formula tarifaria segun radicado
nimero 20630021113; asi mismo estarén sujetos a variacion por la ejecucion de

Publicaciéon de costos y tarifas enero 2017
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~ f’n [ de las disposiciones de fa Comision de Regulacién de Agua Potable y Sancamiento
o - _ ‘Bésico en Jas Aesoluciones CRA 151/2001 y 40372008, Empresas Varias de Medellin SA. ESP
En cumplimiento de las dlsgosmmn_gs de la Comisién de Regulacidn de Agua Potable informa los precios del servicio de aseo atencido por esta Entidad, los cuales fueron celculados
y Saneamiento Basico en Resolucion CRA 403/2006, Empresas Varias de Medellin conforme & la metodologia tarifaria cantenida en 1a resalucidn GRA 720 de 2015,
S.A. E.S.P informa los precios del servicio de aseo atendido por ésta Entidad, los 1 I) " d y
cuales fueron calculados conforme a la metodologia tarifaria contenida en la ostas de raferencia antes de aplicar consumos
resolucion CRA 720 de 2015. i B2 : : PHE[:IDS EST]MA]JE]S L
AACTIVIDAD DEL SERVICIO DE ASEQ | PRECIOS ENERO DE 2017 | UNIDAD DE MEDIDA
Comercializacion- Segmento 1 $1,352.58 §-usuario 51 3‘35 40
Comercializacion- Segmento 2 $1,513.40 §-usuario ¢ $1,561.31 ] §- usuam:
Poda 4rboles en vias plblicas $309.54 $-usuario Comercializacion Aprovechamienta- Segmenta 1 $418.62 | S-usuarin
Gorte de césped vias piblicas [Segmento 1) $ 66,02 $-metro cuadrado Poda arboles on vias plblicas 5301.97 | $-usuario
Corte de césped vias plblicas (Segmento 2) $99.62 $-metro cuadrado Corte de EE:SDE:G vias publicas (Segmenlo 1} 568.26 | $-metro cuadrado
Lavado de dreas publicas 5192.28 S-metro cuadrado Lavado e areas plblicas $22429 | S-metro cuadrado
Instalacion de cestas ssr.zag.w S-unidad |instaiaion de-costas §7615.61 | $-unidad
Qfm'ﬂiﬁiﬁi piblicas B S Mantenimianto cestas 568377 | §-unidad
Recoleccion y fransporte § 115,074.44 S-Tonelada Barrido de vias y dreas piblicas $34.709.54 | S-Kiiemetra
Disgosicion final $26,890.25 S-Tonelada fecolection y ransporte $118,613,06 | $-Tonelada
Tratamiento de Lixiviados $2.920.68 S-Tonelada ?nsgmslcm;! ';”ii:_ il $27,496.94 | §-Tonelada
Ao mismo, s nforma, que ol Aouedo Muncipal 044 de 2012, oxpecido or o o | R e qronS3a T8 | S-Tonelada
oncejo de Medellin, establece los siguientes niveles de subsidio y contribucion para B a1t il
el servicio de aseo en la vigencia 2017. VB2 con descento 514122560 | §-Toneladal
Tipo de usuario % Subsidio/contribucion Detalle 2 T:rlfas eslimadas y porcentajes de subsidio o contribician
RIS wrr e | AREA DE PRESTACION MEDELLIN REA DE PRESTACION TTAGU]_
Estrato 3 -15% Subsidio
Estrato 4 0%
Estrato 5 85% Contribucién —
+ | Estrato 6 100% Contribucién $7.367.28 $10,259.54
4 | Comercial 50% Contribucidn -40% $10,219.34 $12,15057
¢ | Industrial 30% Contribucién -15% §14,798.12 $15928.97
J 0% $18,357.67 S18,776.38
1 138,35 0,701.47
{ Grupo SR Comarci 504 $47.90391 S61.236 82

Fuente: Sistema Unico de Informacion — SUI

Las Empresas Varias de Medellin S.A E.S.P., EMVARIAS S.A. E.S.P., realizé la
publicacion de costos y tarifas del segundo semestre de 2018 a que se refiere la
Resolucién CRA 403 de 2006, en la pagina 20 seccioh ECONOMIA del diario EL
COLOMBIANO el dia 31 de julio de 2018, en cumplimiento con la Resolucién 720 de
2015 y acorde con lo fijado en el articulo 125 de la Ley 142 de 1994, tal como se muestra
a continuacion:
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Igualmente, las tarifas fueron publicadas en la pagina web de EMVARIAS S.A E.S.P.,

tal como se muestra a continuacion:
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4.4.3. Tarifas aplicadas (2016-2017)

Las tarifas aplicadas en el servicio publico domiciliario de Aseo en el APS atendida en
el municipio de Medellin (Antioquia) para los afios 2016 y 2017, de acuerdo con la
informacion remitida por el prestador, fueron las siguientes:

Tabla 54 Tarifas Aplicadas Afio 2016-2017
| T‘in | ene-16 | feb-16 | mar-16 | abr-16 | may-16| jun-16 | jul-16 | ago-16 | sep-16 | oct-16 | nov-16 | dic-16 |
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RES1| $6.531 $6.712 $6.597 $6.569 $6.961 $6.988 $6.980 $6.920 $6.920 $6.945 $6.966 $6.934
RES2 | $8.708 $8.950 $8.796 $8.760 $9.695 $9.731 $9.721 $9.628 $9.629 $9.662 $9.690 $9.647
RES3 | $12.336 | $12.679 | $12.462 | $12.410 | $14.070 | $14.121 | $14.106 | $13.965 | $13.967 | $14.013 | $14.052 | $13.992
RES4 | $14.960 | $15.378 | $15.106 | $15.043 | $17.538 | $17.598 | $17.580 | $17.386 | $17.388 | $17.443 | $17.489 | $17.419
RES5 | $29.160 | $29.984 | $29.425 | $29.302 | $36.453 | $36.565 | $36.532 | $36.060 | $36.063 | $36.165 | $36.250 | $36.120
RES6 | $39.536 | $40.696 | $39.796 | $39.624 | $44.925 | $45.046 | $45.010 | $44.343 | $44.347 | $44.457 | $44.548 | $44.408
PP $50.756 | $52.333 | $50.879 | $50.651 | $47.582 | $47.673 | $47.646 | $46.751 | $46.754 | $46.837 | $46.905 | $46.800
cp $190.02 | $197.91 | $197.16 | $196.50 | $188.91 | $188.91 | $188.91 | $189.10 | $189.10 | $189.10 | $189.10 | $189.10
0 7 7 2 7 7 7 0 0 0 0 0
T(|)p ene-17 | feb-17 | mar-17 | abr-17 | may-17 | jun-17 jul-17 ago-17 | sep-17 | oct-17 | nov-17 | dic-17
RES1| $7.057 $7.236 $7.311 $7.367 $7.377 $7.589 $7.499 $7.507 $7.526 $7.532 $7.612 $7.620
RES2| $9.811 $10.057 | $10.162 | $10.239 | $10.252 | $10.535 | $10.395 | $10.405 | $10.430 | $10.439 | $10.545 | $10.556
RES3 | $14.224 | $14.578 | $14.732 | $14.842 | $14.861 | $15.262 | $15.047 | $15.061 | $15.097 | $15.109 | $15.260 | $15.275
RES4 | $17.691 | $18.123 | $18.318 | $18.453 | $18.475 | $18.947 | $18.645 | $18.661 | $18.704 | $18.718 | $18.896 | $18.914
RES5 | $36.623 | $37.489 | $37.905 | $38.172 | $38.214 | $39.087 | $38.331 | $38.362 | $38.440 | $38.466 | $38.795 | $38.829
RES6 | $44.952 | $45.979 | $46.504 | $46.820 | $46.865 | $47.809 | $46.720 | $46.753 | $46.838 | $46.865 | $47.221 | $47.258
PP $47.208 | $48.207 | $48.791 | $49.095 | $49.128 | $49.836 | $48.336 | $48.361 | $48.424 | $48.445 | $48.712 | $48.740
GP $189.10 | $191.64 | $194.30 | $195.23 | $195.23 | $195.23 | $194.53 | $194.53 | $194.53 | $194.53 | $194.53 | $194.53
0 6 8 8 8 8 6 6 6 6 6 6

Fuente: Empresas varias de Medellin S.A. E.S.P.

Las tarifas relacionadas, presentan diferencias con los valores facturados, de acuerdo
con el analisis realizado a una muestra aleatoria de facturas certificadas por el prestador

en SULI.

Tabla 55 Tarifa final reportada vs tarifa final facturada

Periodo de Pe_ri_qdo de Wellel Valor No. ’ .
ST emision de la Estrato/Uso Reportado E Er. Diferencia
factura ESP
Estrato 6 $45.046,00 | $18.633,00 | 107781494 | $26.413,00
jun-16 ago-16 Estrato 2 $9.731,00 $9.735,00 | 107832060 -$ 4,00
Estrato 3 $14.121,00 | $14.106,00 | 107905580 $ 15,00
Estrato 5 $36.165,00 | $20.087,00 | 107944471 | $16.078,00
oct-16 dic-16 Estrato 3 $14.013,00 | $14.052,00 | 108241618 -$ 39,00
Estrato 2 $9.662,00 $9.690,00 | 107900164 -$ 28,00
Estrato 4 $ 18.452,50 $18.475,00 | 123364970 -$ 22,50
abr-17 jun-17 Estrato 6 $46.819,82 | $24.380,00 | 108257881 | $22.439,82
Estrato 5 $38.172,45 | $18.136,00 | 108248939 | $20.036,45
Estrato 1 $7.499,16 $ 7.543,00 123122874 -$ 43,84
jul-17 sep-17 Estrato 4 $18.645,09 | $18.661,00 | 123364970 -$ 15,91
Estrato 6 $46.720,04 | $25.979,00 | 108206730 | $20.741,04

Cabe aclarar, que para efectos de este andlisis se tuvo en cuanto los periodos de
facturacion de Empresas Publicas de Medellin S.A. E.S.P., quien factura con dos meses
de posterioridad al periodo del consumo; sin embargo, el cuadro anterior evidencia
diferencias del valor de la tarifa final reportada vs la tarifa final facturada, razén por la
cual EMVARIAS S.A. E.S.P., debera explicar a qué se debe dicha situacién.

Finalmente, se informa que, si bien las tarifas fueron comparadas contra las facturas
certificadas, es importante mencionar que el prestador se encuentra pendiente de
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reportar el formato Suscriptores y Tarifa Aplicada®, mediante el cual los prestadores de
la actividad de recoleccion y transporte de residuos no aprovechables debe reportar el
namero de suscriptores atendidos en el mes de reporte y las tarifas que se calcularon
para dicho periodo; lo anterior, en virtud de la aplicacion de la metodologia establecida
en la Resolucion CRA 720 de 2015. Asi pues, la empresa debera explicar a qué se debe
dicha situacion

45. Tipo de Facturacién

La facturacion se hace mediante convenio de facturacion conjunta con Empresas
Publicas de Medellin, contrato del cual no reposa en los archivos de la
Superintendencia, debe ser requerido.

4.6. Facturas

Revisado el Sistema Unico de Informacién - SUI, se encuentran reportadas facturas
emitidas por EPM hasta el mes de agosto de 2018 por estrato o clasificacion, tomando
como muestra la factura con nimero de usuario de EMVARIAS 108205909 en la que se
evidencia el cobro de todos los servicios publicos, (Acueducto, Alcantarillado, Energia,
Gas y Aseo).

Al realizar la revision de la factura que se tomé como muestra para la verificacion de los
requisitos minimos, se encontré que cumple con lo establecido en la clausula 17 de la
resolucion CRA 376 de 2016, la clausula 16 de la resolucion CRA 768 de 2016 y el
articulo 43 de la resoluciéon 720 de 2015, tal como se muestra a continuacion:

3 Mediante Resolucién SSPD No. 20174000237705 del 05 de diciembre de 2017, modificada por las Resoluciones SSPD
No. 20184000018825 del 27 de febrero de 2018 y 20184000056215 del 10 de mayo de 2018, la Superintendencia
dispuso este formato que EMVARIAS S.A. E.S.P., debié certificar en el mencionado sistema, a la luz de las
disposiciones de la Resolucion CRA 720 de 2015 a mas tardar el 30 de junio del 2018.
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4.4.4. Hogares comunitarios
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Mediante comunicacion del 14 de noviembre de 2007, el Instituto Colombiano del
Bienestar Familiar — ICBF, informé a EMVARIAS S.A. E.S.P., lo siguiente;
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Imagen 4 Oficio listado de hogares comunitarios del Municipio de Medellin

R de C i - . T
4? Mm_impromoﬁon Social i
Instituto € whia de Bienestar Familiar

FAMILIAR Reglional Antioguia o rdes
510000-082-15 MOV Iy P 2 32 BT A TIRA
= 7ICSBG'HD‘B7
Medellin, o -—-3-&1232 WOTKOY 14 A % 4O 110339

Sefiores

Empresas Varias de Medellin. E.S.P.
Autopista Norte CRA 64C No 103 EE - 98
Medellin

Asunto: Decreto No. 3590 de septiembre 20 de 2007, por el cual se reglamenta el
articulo 104 de la Ley 1151 de 2007.

Cordial saludo.

Atendiendo lo ordenado en el Decreto 3590 de septiembre 20 de 2007 expedido
por el Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial, adjunto remito
listado de residencias de madres comunitarias y madres sustitutas del Municipio de
MEDELLIN en los cuales se presta el servicic de HOGARES COMUNITARIOS DE
BIENESTAR Y HOGARES SUSTITUTOS, para la facturacion de servicios publicos
domiciliarios de aseo segun lo establece el citado Decreto.

Atentamente,

% pueQy GoAS

MAGNOLIA GIRALDO DUQUE
Directora Regional

Fuente: Empresas varias de Medellin S.A. E.S.P.

De conformidad con lo anterior, actualmente el prestador cuenta en su catastro de
usuarios con 889 hogares comunitarios en el area de prestacion atendida en el municipio
de Medellin; en este sentido, a efectos de constatar lo establecido en el Decreto 1766
del 2012, mediante el cual se dispuso que *“sinperjuicio de la estratificacién
socioecondmica asignada por el respectivo municipio o distrito, para efectos de la
facturacion de los servicios publicos domiciliarios de acueducto, alcantarillado, aseo, energia
eléctrica y gas domiciliario, los inmuebles de uso residencial en donde se preste el servicio
de hogares comunitarios de bienestar y hogares sustitutos seran considerados como
usuarios pertenecientes al estrato uno (1)”, se realizé la verificacion de la aplicacién de
las de los hogares comunitarios como se muestra a continuacion:

Factura del NUI 109817225, direccion: Cr 39 Cl 101 B -72 (Interior 201), a nombre de
Deysi Cristina Arias Lépez

100 817225 redamosiemvar as.com.co WWWLEMVAT RS Camco
t.r:'lE.ruHs Varias De Medellin Nit: 8905050550
Ueuwardo: Residencial - Estrato1-Cr 39 Clhio B 72
Frecuencias Semanal: Mo Aprovechables: 2 - Barrido:

Tel:cBoo o4 10400 - 4445636 Dir: cr 58 g2-125 ed inteligente

ior 201 - Medellin - Antioquia
Meansuval: Corte: 1- Poda: 1

Periodo consumo: Mayo 2017
Valores faclumdos Caontidod de Residuos (Ton] Mayr7  Abrp M
Cargo Fij 5 No Aprovechables o.0%4 ouO55 0055
Cargo Varia ble Aprovecha bles Valor servico facurado Residuos del Pedodo (Ton)
Subsidio 55% Itmios B rmes No Aprov-Ordinarios o.og2

Interes Mora o.4Bg6 Ermv

Abrag § Mar- Barrido y limpieza o4
- E Limpieza urbana

CargoVariable 5
Mo 3 Rechazados

Ajuste
Total
Factura del NUI 108021701, direccion: Cr 32 Cl 86 -44 (Interior 205), a nombre de Maria

Del Socorro Ortiz Cardona
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reclamos®emvarias.com.od VAR E MW T3S, OO0

Tel:oBoooyiogo0 - 4445636 Dir: cr 58 42-125 ed inteligente

i - Antlaguia
Poda

1- |:>r ato1- Cr 32 C1 BE -44 (interior 2c
Aprovechables: 2 - Barrido: 2
Pericdo consume: Mayo 2016

Canhdnddellﬂn:lms [Ton) May16  Abe1e  Marg

a.056 0058

Factura del NUI 108249686, direccion: Ccl71 AA Cr Zl ;61, a nombre de Dario Alberto

Murillo

1oB249686 reclamos@emvarias.com.co VWAL EITIV AT 35.0
Empresas Varias De Medellin 3 -
-“LF; EsS Vit Nit: Bgogogossg Tel:oBooogiogoo - 4445636 Diir: €£F 58 42-125 &

5
Usuario: Murille Dario Resldencial - Estrato 1 - £ 7 4a Cr 43 -61 - Medellin - Antioquia
Frecuendas 5e-mnﬂul ‘~l-: provechables: 2 - Barrido: 2 Mensual: Corte: 1- Foda
Pago periodo anterior: 5 13, 23 ao Periodo consume: Maya 2016
Valores facturados - Cantidad de Ra‘si:l.lns [Tan) May6  Abr1d Marig
c Fijo Mo Aprovechab e oLtk 0.o08 046
55%

Uolur surwcm fﬂd'l..lﬂd'd Iﬂmdumdal F*Eﬂbdﬂ (Tan)

Fuente: Empresas varias de Medellin S.A. E.S.P.

Es menester aclarar que, la informacion de la muestra de facturas previamente
relacionadas fue comparada con la base de datos remitida para el prestador;
evidenciando asi que los hogares comunitarios son considerados como estrato 1, por lo
cual el porcentaje de subsidio aplicado es el dispuesto para este estrato, de conformidad
con el acuerdo municipal que fija los porcentajes de subsidios y contribuciones que se
encuentre vigente.

4.7. Subsidios y contribuciones
4.7.1. Acto de creacion del Fondo de Solidaridad y Redistribuciéon de Ingresos

En cumplimiento a los establecido en la Ley 142 de 1994, el Concejo de Medellin creo
el Fondo de Solidaridad y Redistribucion de Ingresos, con el Acuerdo Municipal No. 42
del 4 de diciembre de 2003, para otorgar los subsidios a los servicios de Acueducto,
Alcantarillado y Aseo, como una cuenta especial dentro de la contabilidad del Municipio,
exclusivamente para dicho fin como gasto publico social con prioridad sobre cualquier
otra asignacion (art. 366 C.P)

4.7.2. Acto Administrativo de aprobacion de factores de subsidios,
contribuciones

Mediante Acuerdo Municipal No. 44 de 2012 expedido por el Concejo de Medellin, se
establecieron los factores para el otorgamiento de subsidios en las tarifas de los
servicios publicos domiciliarios para las vigencias fiscales 2013 al 2017.

FACTORES DE SUBSIDIO ASEO
ESTRATO CARGO FIJO SERVICIO ORDINARIO
ESTRATO 1 55,00% 55,00%
ESTRATO 2 40,00% 40,00%
ESTRATO 3 15,00% 15,00%
FACTORES DE CONTRIBUCION

IN-F-003 V.2 Pagina 154 de 225



ESTRATO CARGO FIJO SERVICIO ORDINARIO
ESTRATO 5 85,00% 85,00%
ESTRATO 6 100,00% 100,00%
COMERCIAL 50,00% 50,00%
INDUSTRIAL 30,00% 30,00%

Fuente: Informacion del SUI verificada el 20/09/2018.

En la Gaceta Oficial No. 4482 del 27 de noviembre de 2017 del Municipio de Medellin,
fue publicado el Acuerdo Municipal No. 060 de 2017 expedido por el Concejo Municipal,
gue establecid los factores para el otorgamiento de subsidios y el cobro de
contribuciones en las tarifas de los servicios publicos domiciliarios para las vigencias
fiscales 2018 al 2022.

FACTORES DE SUBSIDIO ASEO
ESTRATO CARGO FIJO CACOARIAELE
(Consumos Basicos)
ESTRATO 1 55,00% 55,00%
ESTRATO 2 40,00% 40,00%
ESTRATO 3 15,00% 15,00%
FACTORES DE CONTRIBUCION
ESTRATO CARGO FJO SERVICIO ORDINARIO
ESTRATO 5 85,00% 85,00%
ESTRATO 6 100,00% 100,00%
COMERCIAL 50,00% 50,00%
INDUSTRIAL 30,00% 30,00%

Fuente: Informacion del SUI verificada el 20/09/2018.

El porcentaje de subsidios y contribuciones aprobados por el Concejo Municipal, se
encuentra acorde con lo reportado en el SUI y con lo establecido en el articulo 125 de
la Ley 1450 de 2011 el cual sefiala:

4.7.3.

“Articulo 125. Subsidios y contribuciones para los servicios de acueducto,
alcantarillado y aseo. Para efectos de lo dispuesto en el numeral 6 del articulo
99 de la Ley 142 de 1994, para los servicios de acueducto, alcantarillado y aseo,
los subsidios en ningln caso seran superiores al setenta por ciento (70%) del
costo del suministro para el estrato 1, cuarenta por ciento (40%) para el estrato
2 y quince por ciento (15%) para el estrato 3.

Los factores de aporte solidario para los servicios publicos de acueducto,
alcantarillado y aseo a que hace referencia el articulo 2 de la Ley 632 de 2000
seran como minimo los siguientes: Suscriptores Residenciales de estrato 5:
cincuenta por ciento (50%); Suscriptores Residenciales de estrato 6: sesenta por
ciento (60%); Suscriptores Comerciales: cincuenta por ciento (50%);
Suscriptores Industriales: treinta por ciento (30%).”

Valor mensual de los subsidios, contribuciones y aportes municipales para
el afio 2016, 2017 y lo transcurrido de 2018.
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ANO 2016 2017 2018

MES SUBSIDIOS CONTRIBUC. APORTE SUBSIDIOS CONTRIBUC. APORTE SUBSIDIOS CONTNRéEUCIO APORTE
Ene 2.118.611.844 1.870.408.249 248.203.595 2.657.143.427 2.176.392.723 480.750.705 3.010.365.636 2.803.929.504 206.436.132
Feb 2.304.987.665 1.668.842.829 636.144.836 2.711.106.300 2.211.225.552 499.880.748 3.103.522.653 2.741.991.666 361.530.987
Mar 2.254.959.815 1.832.802.498 422.157.317 2.783.710.692 2.269.398.426 514.312.266 3.243.655.529 2.765.786.017 477.869.512
Abr 2.328.320.391 1.937.442.655 390.877.736 2.824.070.362 2.246.871.299 577.199.064 3.161.465.805 2.536.599.442 624.866.363
Mayo. 2.341.336.132 1.955.205.448 386.130.684 2.853.141.016 2.390.342.272 462.798.744 3.339.630.662 3.024.279.690 315.350.972
Jun 2.590.675.252 2.153.149.754 437.525.498 2.862.189.083 2.332.698.639 529.490.444 3.282.018.762 2.811.984.962 470.033.800
Jul 2.610.538.433 2.170.768.301 439.770.132 2.940.508.616 2.385.612.032 554.896.583 3.305.250.569 2.825.792.966 479.487.603
Ago. 2.608.573.871 2.175.732.057 432.841.814 2.924.139.303 2.368.006.221 556.133.082

Sep. 2.596.239.092 2.172.331.518 423.907.575 2.900.585.216 2.328.189.372 572.395.844

Oct 2.607.552.970 2.171.961.913 435.591.057 2.919.472.240 2.492.637.452 426.834.788

Nov 2.625.856.171 2.187.183.447 438.672.724 3.766.585.221 3.222.123.577 544.461.643

Saldo

dic

2012 - 284.189.423

dic

2015

Dic 2.651.976.660 2.188.964.832 463.011.828 2.993.015.667 2.717.947.372 275.068.295

TOTA 29.639.628.297 24.484.793.500 5.439.024.220 35.135.667.144 29.141.444.937 5.994.222.207 22.445.909.616 19.510.334.248 2.935.575.369

El balance de subsidios y contribuciones con un valor de los subsidios del afio 2016, de
a $29.640 millones de pesos aproximadamente y las contribuciones de $24.485
aproximadamente, para un aporte del municipio de $5.155 millones de pesos

Respecto al 2017, el aporte arrojo un valor de $5.944 millones aproximadamente y entre
los meses de enero a julio de 2018, el aporte correspondiente al municipio fue de $2.936
millones.

Es importante indicar que de conformidad con la informacién entregada en la visita en
el mes de agosto del presenta afio, se reporté un saldo pendiente por cancelar entre los
afios 2012 al 2015, de $284,19 millones de pesos

Se aclara que en la informacién entregada por EMVARIAS no se suministré o remitio
soportes de los valores adeudados por el municipio por concepto de subsidios o la
relacion de dineros adeudados por la empresa por concepto de contribuciones.

Sin embargo, revisado el programa INSPECTOR, se hayo que el municipio registro el
28 de abril de 2017, documento sin fecha en el que la Jefe del Area Financiera, certifica
que “(...) Empresas Varias de Medellin S.A E.SP. recibi6 de este ente territorial, la suma
de Cuatro Mil seiscientos noventa y un millones ochocientos veintidés mil novecientos
sesenta y ocho pesos con cero centavos ($4,691,822,968.00) por concepto de recursos
para el otorgamiento de subsidios a los estratos 1, 2 y 3 en los servicios publicos de y
(sic) aseo en la vigencia 2016.”, correspondientes a los meses de enero a Noviembre
de 2016.

Igualmente, con registro del 30 de abril de 2018, el municipio registra en el mismo
programa, Certificacion suscrita por el Gerente General de EMVARIAS S.A. E.S.P., en
la que indica que “Durante el afio 2017 recibié por parte del Municipio de Medellin (...) |
asuma de $5.210.869.306 por concepto de BALANCE DE SUBSIDIOS Y
CONTRIBUCIONES (...)", las cuales corresponden a los meses de diciembre de 2016
y de enero a septiembre de 2017.

Por otra parte, en el Decreto No. 1925 del 19 de diciembre de 2016 por medio del cual

se liquido6 el presupuesto para la vigencia 2017, publicado en la Gaceta oficial No. 4419,
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se encontré que por Ingresos por Contribuciones de aseo de los estratos 5 y 6, se
proyectaron $27.920.558.040 y se ejecutaron ingresos por este concepto, la suma de
$29.141.444.937, generando un beneficio al municipio por cuanto tendria que girar
Mmenos recursos por subsidios.

Asi mismo, se calculé en el presupuesto para la vigencia 2017, transferencias del
Sistema General de Participacion — SGP para Saneamiento Basico del afio anterior, la
suma de $2.138.132.117 y para la vigencia 2017, el valor de $22.954.081.809, sumas
suficientes para que, a diciembre de 2017, se hubiere encontrado saneados los valores
correspondientes al giro de Subsidios por parte del municipio, pues al parecer, a la fecha
se adeudaria un saldo de diciembre de 2012 — diciembre de 2015, por $284.189.423;
del mes de Octubre a diciembre de 2017, la suma de $1.246.364.726

Frente a la falta de informacién remitida por la empresa, se calcula que entre los meses
de enero a julio de 2018, el valor pendiente por cancelar por parte de la administracion
municipal a la empresa por concepto de subsidios es de $2.935.575.369, para un total
de $4.466.129.518.

Teniendo en cuenta lo anterior, la empresa informé que:

A partir del acuerdo 060 de 2017 entre Emvarias — Municipio de Medellin, se
implementaron nuevos formatos los cuales han requerido nuevos desarrollos en el
Sistema Comercial Integrado (Sistema de Liquidacion), para poder cumplir con ellos,
en este momento nos encontramos conciliando la informacion del mes de diciembre
de 2017 y se continuara con los meses posteriores por lo cual ain NO se han
generado las respectivas facturas.

El Municipio tiene conocimiento del saldo adeudado del mes de diciembre de 2017
al mes de agosto de 2018. Es preciso aclarar que una vez se realicen las
conciliaciones mes a mes, se generara automaticamente las respectivas facturas.

(...)

Como se expresa en el presente informe en la parte superior, se adeuda la suma de
284,19 millones de pesos como resultado de la conciliacion realizada (...) y el mes
de diciembre/2017 hace parte del total adeudado.”

Teniendo en cuenta lo anterior, queda claro que el Municipio de Medellin presenta saldo
pendiente por cancelar entre los afios 2012 al 2015, de $284,19 millones de pesos y
adicionalmente el déficit presentado en el balance de subsidios y contribuciones del
periodo entre el mes de diciembre de 2017 al mes de agosto de 2018.

4.8. Peticiones, Quejas y Reclamos — PQR

4.8.1. Oficina de atencion al cliente

La oficina de atencion PQR, se encuentra en el sotano del Edificio Inteligente de EPM,
ubicada la ciudad de Medellin, en la Carrera 58 # 42-125 Piso 7 en con tres médulos de

atencion los numeros 29, 30 y 31, cuyo horario de atencion es de 7:30 am a 4:30 pm,
jornada continua de lunes a viernes.
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El “FORMATO SUGERENCIAS, QUEJAS, RECLAMOS Y FELICITACIONES”, del canal
de atencion presencial es el siguiente:

FORMATO SUGERENCIAS, QUEJAS,
RECLAMOS Y FELICITACIONES

po-epm) Canal de atencion Presencial
QUEJA RECLAMO SUGERENCIA FELICITACION
1 —J — —
INFORMACION DEL CIUDADANO

Fecha:

Nombres y Apellidos:

Por cual medio de contacto desea recibir respuesta:

1 Escrito Direccién de correspondencia:
[_1 Correo Electronico Correo electroénico:

1 Telefdnico Teléfono Fijo o movil:
DESCRIPCION

Resuma brevemente el asunto de esta comunicacion, manifestando claramente los hechos en forma concreta

De la misma manera, el canal de atencion telefonico es la “Linea amiga del aseo” que
bajo un centro de contacto bajo el nimero 444 56 36 (Contact center) se atiende de
lunes a viernes desde las 7:00 a.m. a 7:00 p.m. y los sabados de 7:00 a.m. a 12:00 p.m.

El formato de solicitudes de linea amiga es el que se presenta a continuacion:
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@ http://evm-wapp01:3001/forms/frmsenvlet’config=Linea_Amiga ~ ¢ || Buscar... Lo~

& Aplicaciones EmVarias - We...

Archivo  Edicion  Ver Favoritos  Herramientas  Ayuda

Forma Consulta Registro Edicion Ayuda Window

@ FC_SOLICITUDES_2016_A Linea Amiga, Registro Solicitudes. Usuario: EMURIBE. (Por: Alirio GonzalezP.)
/i A1
eTwaras PG| SOLICITUDES PQR =
- Fecha Forma Reclamo Cedulailit -
s ElE &
Contacto — Tels Celular Email Constructor?
Instalacion ™~ Direccion
Observacion Direccion Barrio Zona  DIR_INSTA DECOD
®
Emtelco ld Radicado
Motivo POR
Tipo Motivo PQR Subtipo Motivo PQR

Entrar o seleccionar codigo Forma Reclame, para erear registro enrar 0 | J
_Record: 111 | | | |

Aplicaciones Emvarias. Coovright © 2018-2019. Todos los Derechos Reservados nor Empresas Varias de Medellin S.A E.S P - Gruno Eom

© o P31 M q_%“ v £ &

4.8.2. Procedimiento de atencién PQRs

Este procedimiento, depende directamente del proceso Gestion Operativa- Servicio al
Cliente, La supervision, desarrollo y seguimiento de este procedimiento esta a cargo de
los procesos mencionados, a través del Jefe de Gestién Operativa y la Profesional de
Servicio al cliente.

Respecto al procedimiento y tramite de PQR de los usuarios, Empresas Varias de
Medellin S.A E.S.P. pone a disposicion de sus usuarios, ciudadanos y partes
interesadas los siguientes mecanismos para presentar las PQR’s

v" Presentacion de queja de forma personal

v" Enviar un correo manifestando de manera expresa su PQR al correo
electrénico a reclamos@emvarias.com.co 0 a contacto@emvarias.com.co.

v" Remitir a través de la pagina Web www.emvarias.com.co — clientes y usuarios-
atencion clientes- “Formulario PQRs”

v" Llamando al canal de atencién telefénico 444 56 36. Linea amiga del aseo
EMVARIAS.

En cualquiera de los casos los asesores de servicio al cliente recibiran los PQRS y
procederan como lo indica el procedimiento:

ACTIVIDAD DETALLE RESPONSABLE REGISTRO
Recibo de | Recibir la queja o el reclamo debe diligenciar | Asesor de Servicio al Cliente | Formato PQRs y radicado en
Peticiones, el formato: “Gestion de PQRS” Con la | (creador de experiencia | sistemas de informacién SCI y
Quejas, reclamos, | informacién suministrada por el usuario se | canales presencial, escrito y | Linea amiga del aseo
sugerencias, direcciona el requerimiento al proceso | telefénico).
felicitaciones correspondiente asignando # de radicado | Jefes de zona para seguimiento
(para prestacion o facturacioén del servicio. y solucién

4.8.3. Formato de recepcién de PQR
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En el link:  https://wapp.emvarias.com.co/evmNetV2POQR/PQR/FormularioPOR, se
encuentran los formularios que el usuario puede diligenciar dependiendo del tipo de
PQR gue desea enviar, indicando las siguientes opciones:

e Peticién

o Queja

e Felicitacién y Sugerencia

e Solicitud de informacion publica
¢ Reclamo por factura

e Solicitud de servicio

La empresa cuenta con un mecanismo de inspeccidn bajo el Sistema Comercial
Integrado, con el cual se verifica el resultado de la visita de conformidad con la PQR
presentada, como se observa en la imagen:

2ITWarnas SISTEMA COMERCIAL INTEGRADO August 17, 2018 2,34 PW
SOLICITUD VISITA VERIFICACION PQR
SOLICITUD No: 129768225
0. 08 Reclamo: 1020 Fecha SoNciud: 20T5-06-27 20150008
ICodigo de ia 71 Dir.dela - CL 43 CR 77 -08 (INTERIOR 2
|Nombre Comercral: Suscripeion: 002000 Servicho SUSCIO: 124035305
Peucionaro:  Diego Csping Lopera Suscnipror: Diego Osping L
Tal. Usuaro: 4'23;5\4 Tipo Usuano-Residenclal Esrarn: 4 Mis. Clbicos: Esiado: 52 Fachura
317 205

aras En Las Direcciones: Cf 43 8 77-08 inf
200, CI 44b % T0-46IN 2 Y Ine 3, C1 44

Como Encargado De Pay
[Deseripoion PQR. 20144 B R 7042, O 440
70-24 Int 4t 2 ¥ 10t 3. Todias Las

7 ¥ 302, C 44 B # 70-38 . 3
riores DiFecclones Perienecesn A becidores Mo Inmuedies. Cads s

it 307
At

Favor Vemmcar Caga Une De Las DWecciones EXSe? que EXSTE AP COmposicion Fisica 7 Ares:
SOUOMU:  Comungs. Gracas.

InstRUD TEGnaRgico MBTTpoiTanD

|[Encargaco visna:
RESULTADO DE LA INSPECCION
Actn
v e R

Soitenar Aforo: [ insmReon: [ [ Sarv_suse Epm:

e e Residers Comer ot Mot Dusocy Comurchl Tatte

decke gl Gan G e el e ade 43 Mkl
ServicioEpm: [ [ [0  TipeUsuario: [ [ [ [ Eswew: C O

TP

Mo. Instalaciones: En Construceion: — Zona Comin: = Nit: Tel:
Mombre de la

Omas Direcciones.

‘Solomanms: Laur Montoya Usuaria:
o

Wisimo: Fecha y Hora Visna:
e

4.8.4. Estadisticas de las PQRs para cada periodo.

El prestador informa que, durante el afio 2016, se recibi6 un total de 19.494 PQR, donde
la mas representativa correspondié a solicitudes de servicios con un 45% y el 25% a
guejas; en el afio 2017 se recibieron 18.617 PQR, de las cuales el 46% obedeci6 a
solicitudes de servicio, el 22% a quejas y aumentaron las PQR por facturacion del 14 al
18%.

En lo corrido del afio 2018, del mes de enero a julio, encontramos que, aunque sigue

siendo representativas las solicitudes de servicios con el 42%, las PQR por facturacién
aumento al 26%, tal como se observa a continuacion:
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N SOLICITUDES PQOR POR PETICIONES ESTADOS
ANO QUEJAS SERVICIOS FACTUACION DE CUENTA TOTAL
2016 4.822 8.804 2.801 3.067 19.494
2017 4.015 8.639 3.434 2.529 18.617
Enero — Julio 2018 1.650 3.899 2.449 1.358 9.356

4.9. Comité permanente de estratificacion

Medellin cuenta con un Comité Permanente de Estratificacion Socioeconémica (CPE),
el cual debe funcionar conforme a lo estipulado en el modelo de reglamento proferido
por Departamento Nacional de Planeacién; asi mismo debe atender los requerimientos
del Decreto 0007 de 2010, respecto al concurso econdémico o cobro de la tasa
contributiva, y lo establecido en la circular externa 20121000000044 de febrero de 2012
“Circular Informativa sobre el pago oportuno de los aportes de las empresas
comercializadoras a la estratificacion municipal”.

Sobre el particular, el Alcalde de Medellin, emiti6é el Decreto 2253 del 31 de octubre de
2001, mediante el cual reglamentd el Comité Municipal de Estratificacion
Socioecondmica y delegd originalmente, en “(...) el Subsecretario de Planeacion
Econémica y Social del Departamento Administrativo de Planeacién Municipal, la
atencidn y resolucién, en primera instancia, los reclamos por el estrato socioeconémico
asignado o que se asigne a las viviendas”, situacién ultima que fue modificada mediante
Decreto 883 del 3 de junio de 2015, al momento en que se adecud la estructura de la
Administracion Municipal de Medellin, indicando que corresponde al Subsecretario de
Catastro de la Secretaria de Gestion y Control Territorial, asignar la estratificacion de los
inmuebles residenciales de acuerdo con las metodologias trazadas por el Gobierno
Nacional.

En la visita realizada por la SSPD se aportaron las actas 4 y 5, la primera corresponde
a la sesiéon del Comité permanente de Estratificacion realizada el 26 de junio y la
segunda, del 19 de julio de 2018.

En la sesién adelantada el 26 de junio, se trataron los siguientes temas:

1. Delegacién de la Secretaria Técnica para el Comité Permanente de
Estratificacion

2. Andlisis de resultados de veinte (20) apelaciones

3. Proposiciones y varios

En la reunion del Comité de Estratificacion realizada el 19 de julio, se trataron los
siguientes temas, segun Acta No. 5

1. Recomendacion del Comité en el caso Villa Nova Il

2. Andlisis de los resultados de quince (15) apelaciones

3. Reglamento del Comité Permanente de Estratificacion bajo el modelo propuesto
por el DANE.

4. Proposiciones y varios

En razén a que se requiere conocer informacion sobre el estado de la adopcién de la
estratificacion socioecondmica del municipio y sus resultados.
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Concurso econdmico 1y concurso econdémico 2

Las empresas comercializadoras de los servicios publicos de acueducto, alcantarillado
y aseo deben diligenciar la informacion relacionada con los aportes que deben efectuar
por el servicio de estratificacion que reciben de la Alcaldia y del Comité Permanente de
Estratificacion, de conformidad con lo ordenado en el articulo 11 de la Ley 505 de 1999,
reglamentada por el Decreto 007 de 2010.

Al realizar la verificacion del reporte al Sistema Unico de Informacion (SUI), se evidenci6
que el prestador certific6 los formularios del Concurso econémico 1 y concurso
economico 2, es decir el prestador realiza el pago por este concepto a la administracion
municipal. Igualmente indica la entidad prestadora que “Se anexa soporte del pago por
concepto de Estratificacion del Municipio de Medellin, vigencias 2016 y 2017. Durante
la vigencia 2018, no se ha recibido cuenta de cobro por parte del Municipio de Medellin
por este concepto (...)"

5. Calidad y reporte de lainformacion al SUI

5.1. Estado de cargue de informacién al SUI

Frente al cargue de informacién al SUI, se observa que con corte a 25 de septiembre de
2018 el prestador tiene habilitados para el servicio de aseo 5.595 formatos y formularios

de los cuales tiene certificados 4.040, lo que corresponde a un 72%, tal como se muestra
a continuacion:

NUMERO DE | NUMERO DE
ANO | REPORTES REPORTES Pé’;giggﬁf;
PENDIENTES | RADICADOS
2004 3 65 95%
2005 3 94 96%
2006 3 129 97%
2007 1 109 98%
2008 3 200 98%
2009 5 237 97%
2010 2 235 99%
2011 2 256 99%
2012 1 243 99%
2013 1 240 99%
2015 2 242 99%
2016 451 643 58%
2017 575 600 51%
2018 500 354 41%
TOTAL 1555 2040 2%

Al respecto, la empresa informé que se han presentado inconvenientes tanto de tipo
técnico, como relacionados con la informacién requerida para el cargue, que se han
registrado en diferentes mesas de ayuda y oficios. Asi mismo, informa que se
encuentran cargados 93 formatos y formularios derogados por la resolucion 48765 de
2010, se solicité deshabilitacion de 273, pendiente de respuesta por mesa de ayuda por
parte de la SSPD se encuentran 337 y 290 sin vencimiento.
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5.2. Estado de cargue al Sistema Unico de Informacion al SUI de AEGR

EMVARIAS S.A E.S.P., por ser del orden municipal, no le corresponde contratar
Auditoria de Externa de Gestion y Resultados, por tanto, no debe cargar la informacion
al SUI

5.3. Actualizacion de RUPS

El 30 de agosto de 2018, la empresa realiz6 la Ultima actualizacion en RUPS la cual se
encuentra aun pendiente de aprobacién. La ultima solicitud aprobada data del 1 de
diciembre de 2017.

Por otro lado, el prestador informé que estan teniendo inconvenientes para anexar el
documento del contrato de condiciones uniformes de aprovechamiento en la pestafia de
otros documentos.

6. CONCLUSIONES

En relacion con las alertas e incumplimientos que se describen a lo largo de esta
evaluacion de gestion, de los cuales se resaltan los mas importantes a continuacion, se
advierte que la empresa debe efectuar las aclaraciones, correcciones, reportes en
estado pendiente e indicar las acciones de corto y mediano plazo emprendidas.

6.1. Aspectos Administrativos

o EIl mapa de riesgos presenta 22 escenarios de riesgo de los cuales 7
presentan calificacién de riesgo ALTO en la vigencia 2017, equivalente al
31,8%, agravandose la situacion en el 2018 el cual registra el 50% de los
escenarios en riesgo ALTO, por lo que se requiere a EMVARIAS a fin que
presente Plan de choque que busque resolver las situaciones que
presentan este estado.

e La empresa prestadora cumple con lo establecido en el articulo 33 de la
Ley 789 de 2002, correspondiente al nimero de pasantes SENA que
debe vincular, y adicionalmente una vez verificado, se constato la
aplicacion de la Resolucion 0294 de 2016 del ministerio del Trabajo que
establece que a un pasante en etapa practica se le debera pagar en un
valor igual al de un (1) salario minimo legal vigente.

e Respecto a la Certificacion de 300 funcionarios en normas para
“220201033 Recolectar los residuos sdlidos potencialmente reciclables
de acuerdo a procedimientos establecidos y normatividad vigente y
220201034 Recuperar los residuos potencialmente reciclables segun
procedimientos establecidos y normatividad vigente”, fueron gestionados
los cupos para incluir personal operativo de las 3 empresas, el cual
iniciard a finales del mes de octubre de 2018, se requiere que el SENA
certifique el estado del proceso.
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6.2. Aspectos Financieros

El prestador re expreso los estados financieros del afio 2016, algunas
partidas contables desde el ESFA y otras desde el afio 2016, situacion
gue no fue puesta en conocimiento de la superintendencia.

La taxonomia del flujo de efectivo no es coherente con los valores del
flujo de efectivo del archivo complementario en .pdf

En la taxonomia del afio 2016 no se diligencio el impacto de la transicidn
a normas de informacion financiera (NIF)

En el formato de la taxonomia del afio 2016, [800100] Notas -
Subclasificaciones de activos, pasivos y patrimonios, el valor de las Otras
propiedades, planta y equipo, es negativo en -$19.832. millones,
situacidn que no se detalla en las revelaciones de los estados financieros.
En él formato FC03-3 - CXC - Aseo (Detallado por estrato) de la
taxonomia 2016 los valores de la comercializacion del servicio de aseo
fueron cargados a la etiqueta “No residencial comercial”, indicando que
no tiene cuentas por cobrar por estratos, mientras que en el afio 2017 los
valores fueron cargados a la etiqueta “Residencial Estrato 1", los demas
estratos no tienen valores.

El valor de las ganancias acumuladas de la taxonomia 2016 — 2017, no
esigual a los resultados acumulaos de los estados financieros del archivo
complementarios en .pdf

A pesar de los margenes de utilidad de los dos Ultimos afios el prestador
trae en su estado de situacion financiera pérdidas acumuladas.

Las politicas contables del prestador estan alineadas a las del grupo
EPM, lo cual generan calidad en la informacién financiera.

Los estados financieros y sus revelaciones se estructuran de acuerdo las
normas de informacién financiera del grupo 1, generando suficiente
informacion para evaluar la gestién financiera del prestador.

Los resultados de todos los indicadores financieros del prestador fueron
positivos.

6.3. Aspectos técnico operativos.

6.3.1. PEC, PPSAy PGIRS

IN-F-003 V.2

Los documentos (PEC y PGIRS) entregados en visita y aquellos
cargados en el SUI presentan concordancia y se evidencia que se
encuentran actualizados. Sin embargo, se evidencia que el PPSA
cargado en SUI se encuentra desactualizado en comparacién con aquel
entregado en visita.

El PPSA presuntamente cumple con los lineamientos minimos
contenidos la Resolucién 288 de 2015

EIPGIRS y el PPSA presentan concordancia en la informacién contenida.
Sin embargo, difieren Unicamente en la cantidad de puntos criticos
presentes en el municipio.

El prestador posee cargados todos los cargues de los formatos y
formularios del servicio de aseo de la Resolucion SSPD
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20161300062185 de 2016 con excepcion del formato de amenazas
servicio de aseo para la vigencia 2018.

El PEC para el servicio de aseo para el municipio de Medellin, Antioquia
vigencia 2018 cargado al SUI el 19/07/2018 por el prestador Empresas
Varias de Medellin S.A. E.S.P., PRESUNTAMENTE SI CUMPLE con la
inclusién de los lineamientos minimos establecidos en la Resolucién
0154 de 2014, expedida por el Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio.
El PGIRS, PPSA y el PEC analizado presentan inconsistencia en la
informacion presentada en lo relacionado con la identificacion de
amenazas del servicio publico de aseo.

6.3.2. Recoleccion y transporte de residuos no aprovechables
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El CCU de la empresa referencia el siguiente enlace para la consulta de
los horarios y frecuencias de recoleccion:
http://www.emvarias.com.co/SitePages/consultahorariosrecoleccion.asp
X. Sin embargo, este no se encuentra operativo por lo que se recomienda
realizar el ajuste de este aparte en el CCU.

Se identifican diferencias entre las microrrutas de recoleccion y
transporte registradas en SUIl y las reportadas en la informacion
entregada por la Empresa durante la visita. La empresa aclaré mediante
comunicacion con radicado SSPD No. 20188300152692 del 8 de octubre
gue lo anterior es debido a que, en la informacion entregada en campo,
no se incluyeron 30 microrrutas correspondientes a la prestacion
dominical.

Se denota que la codificacion utilizada en SUI difiere de la informada en
campo y de la evidenciada en la informacién entregada por la empresa.
Por tanto, el prestador debe aclarar dicha discrepancia y realizar una
relacion que permita identificar a plenitud las microrrutas reportadas en
SUI en comparacion con las entregadas durante la visita.

Si bien se logré relacionar que las microrrutas en SUI cuyos cédigos
comienzan con 11, 21, 31, 41, 51, 61, 71 y 91, corresponden a las zonas
1,2, 3,4,5,6y7respectivamente, no se tiene claridad de las microrrutas
cuya nomenclatura comienza con 30, 40, 60y 79.

No fue posible identificar el trayecto de las microrrutas de recoleccién en
los planos otorgados por la empresa. Sin embargo, durante la verificacion
de la prestacion de este componente, se pudo observar que los operarios
contaban con planos en los que se definia correctamente los puntos de
inicio y de fin de las microrrutas y el flecheo respectivo. Lo anterior
dificultd la comparacion del trayecto verificado en campo con el definido
en las microrrutas.

Para algunas de las microrrutas, se identificé que los puntos de inicio y
de fin definidos en los planos otorgados por el prestador no coinciden con
los que se observan en SUI, por lo que la informacién cargada
presuntamente no cuenta con la calidad requerida.

Se identificd que para la Microrruta Z145LJ verificada en campo, los
puntos GPS registrados del trayecto seguido durante la inspeccion no se
encuentran dentro del area definida para esta microrruta en los planos
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otorgados por el prestador. Al respecto, la empresa informé mediante
radicado SSPD No. 20188300152692 del 8 de octubre, que esto se debid
a que se le ordend al vehiculo atender un punto critico y, posteriormente,
continuar con la microrruta.

Al comparar el trayecto seguido durante la visita para la microrruta
Z5R19WS con el plano que portaban los operarios, se identifica que la
ruta realizada no corresponde a la definida en estos planos.

Para las microrrutas Z5R18WS y Z5R24LaS verificadas en campo, se
identifica que el trayecto realizado durante la inspeccién no sigue el
flecheo establecido en los planos que portaban los operarios.

6.3.3. Parque automotor

Segun la informacion verificada del formato Registro de Vehiculos para
el Transporte de Residuos Sélidos, cargado al SUI por EMVARIAS S.A.
E.S.P., se evidencia una diferencia entre la cantidad de vehiculos
reportados (156) y la cantidad informada por la empresa (187). Por tanto,
el prestador deberd aclarar esta diferencia puesto que esto podria
implicar que la informacion cargad al SUI no cuenta con la calidad debida.
El nimero de vehiculos que se ilustra en el Anexo 7.3 de este documento,
no coincide con la reportada en SUI.

Los vehiculos con placas WMQ 317 y WDY 584, no contaban con
elementos complementarios suficientes para permitir la recoleccién de
residuos dispersos. Lo anterior configura un presunto incumplimiento del
numeral 16 del articulo 2.3.2.2.2.3.36 del Decreto 1077 de 2015.

6.3.4. Base de operaciones

En la informacién entregada por la empresa, no se identificé el certificado
de uso del suelo de la base de operaciones, el cual fue requerido durante
la visita. Este debe ser enviado a la Superintendencia una vez recibida la
Evaluacion Integral o de lo contrario se estaria dando un presunto
incumplimiento de lo definido en el articulo 2.3.2.2.2.3.50. del Decreto
1077 de 2015.

Se identificé que algunas zonas de la base no contaban con adecuada
sefializacion, puesto que esta se habia borrado debido a las labores de
limpieza en la base. Lo anterior no esta presuntamente acorde con lo
definido en el numeral 3 del articulo 2.3.2.2.2.3.50. del Decreto 1077 de
2015.

Dentro de la informacién entregada por el prestador, no se identifico el
permiso de vertimientos en la base de operaciones por la escorrentia
generada de la actividad de lavado.

6.3.5. Barridoy limpieza de vias y areas publicas
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La cantidad de microrrutas de barrido reportadas en SUI no coincide con
lo informado por el prestador durante la visita ni con la informacién
entregada por la Empresa. Esto indica que, presuntamente, la
informacion cargada al SUI no cuenta con la calidad debida, por lo que el
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prestador debe actualizarla o aclarar dicha diferencia. La empresa indico
gue la diferencia se debe a que las microrrutas reportadas en SUI se
encuentran duplicadas y algunas contienen errores de codificacién en el
tipo de microrruta.

6.3.6. Podade arboles

La valla informativa con la que contaba el prestador para la actividad de
poda de arboles, no contenia informacion de la pagina web de la
empresa. Esto incurre en un presunto incumplimiento de lo establecido
en el articulo 2.3.2.2.2.6.71. del Decreto 1077 de 2015. No obstante, la
empresa informé que llevaria a cabo el ajuste respectivo.

6.3.7. Corte de césped

El inventario de zonas verdes objeto de corte del PGIRS, se encuentra
desactualizado, toda vez que el prestador indicé que el valor que se
ajusta a la realidad es de 10'812,516 metros cuadrados.

Teniendo en cuenta que la valla informativa con la que contaba el
prestador durante la actividad de corte de césped no contaba con la
pagina web del prestador, y que los sitios intervenidos no se encontraban
demarcados mediante cinta para encerrar el area de trabajo, se incurre
en un presunto incumplimiento del articulo 2.3.2.2.2.6.68. del Decreto
1077 de 2015.

6.3.8. Instalacion y mantenimiento de cestas

El PGIRS del municipio se encuentra desactualizado en cuanto al valor
de cestas instaladas en Medellin.

6.3.9. Disposicion final
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El Reglamento Operativo entregado por el prestador, no cumple con la
totalidad de los lineamientos establecidos en el articulo 2.3.2.3.3.1.7. del
Decreto 1077 de 2015.

La empresa no ha realizado el cargue del formato “Disposicién final —
Operador del sitio de disposicion final” al SUI desde el mes de mayo de
2016. La empresa informé que esto se debe a problemas que ha tenido
con la plataforma SUI para el cargue.

Dentro de la informacién suministrada por el prestador, no se encontro el
registro de las actividades diarias realizadas en el relleno sanitario. En
consecuencia, se evidencia un presunto incumplimiento de lo establecido
en el numeral 11 del articulo 2.3.2.3.3.1.9, del Decreto 1077 de 2015
respecto a los criterios operacionales de los sitios de disposicion final.
La presencia de gallinazos configura un presunto incumplimiento del
numeral 6 del articulo 2.3.2.3.3.1.9. del Decreto 1077 de 2015.

Los resultados de la dltima caracterizacion realizada de los lixiviados
vertidos por parte de EMVARIAS S.A. E.S.P., dan cuenta de que
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presuntamente no se cumple con lo requerido en el articulo 15 de la
Resolucion 0631 del 2015 con respecto a la DBOs, la DQO y fenoles.

6.4. Aspectos comerciales

e El Contrato de Condiciones Uniformes del servicio de Aseo entregado en
la visita del mes de agosto de 2018 por parte de la empresa EMVARIAS
S.A E.S.P., suscrito el 1 de junio de 2016, se encuentra desactualizado,
presuntamente incumpliendo con los nuevos lineamientos establecidos
en la Resolucion CRA 778 de 2016.

e EIl Contrato de Condiciones Uniformes, con que se cuenta actualmente,
no ha sido publicado en el las Oficinas o CAU ubicados en la carrera 58
No. 42 — 125 en Medellin — Antioquia.

e Revisado el Sistema Unico de Informacion de Servicios Publicos
Domiciliarios — SUI, se encontr6é que, a la fecha, EMVARIAS S.A. E.S.P
no ha reportado el nimero de suscriptores de los afios 2016, 2017 y los
correspondientes a los meses transcurridos del afio 2018.

e Se reporta un saldo presuntamente pendiente por cancelar por parte del
municipio de Medellin por concepto de subsidios entre los afios 2012 al
2015, de $284,19 millones de pesos; del mes de diciembre de 2017, la
suma de $275.068.295 y entre los meses de enero a julio del 2018, por
la suma de $2.935.575.369.

e En razén a que se requiere conocer informacion sobre el estado de la
adopciéon de la estratificacion socioecondmica del municipio y sus
resultados, en razén a que dicha informacién no fue entregada ni en la
visita, ni remitida a la Superintendencia.

e Se encuentra pendiente el pago por concepto de Estratificacion el
Municipio de Medellin de la vigencia 2018, en razén a que no se ha
recibido cuenta de cobro por parte del municipio.

e Frente al cargue de informacién al SUI, se observa que con corte a 25 de
septiembre de 2018 el prestador tiene pendiente de cargue el 28% de los
formularios habilitados.

Proyect6: Giovanni Castellanos Uribe — Contratista Grupo de Evaluacion Integral de Aseo
Freddy Andrés Altamar — Contratista Grupo de Evaluacion Integral de Aseo
Jhon Alonso Castafieda Herrera — Profesional Especializado del Grupo de Evaluacién Integral de Aseo
Carmen Sofia Bonilla Martinez — Asesora DTGA

Revis6: Mary Angélica Jiménez Monroy— Coordinadora Grupo Evaluacién Integral de Aseo
Luisa Fernanda Camargo — Despacho Superintendencia Delegada Acueducto, Alcantarillado y Aseo

Aprobd: Luisa Fernanda Camargo — Directora Técnica de Gestién de Aseo (E)
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7. ANEXOS

TECNICO - OPERATIVO

7.1. Relacion de unidades de almacenamiento instaladas en el Municipio de
Medellin

FRENTE A LA

1 1 | ESTACION 4 1,5 231 Cl 96a con Cr 55
TRICENTENARIO
COLEGIO ALZATE

a_

1 1 | B ARANJUEZ 4 15| 231 Cl 92 # 512- 100
CERCANAS A LA

z 2 | EMPRESA (PLANTA) GO = Cl 111b con Cr 64

2 2 | COLEGIO MAYOR 4 15| 231

2 1 PEAJE TUNEL DE 138 Conexion Vial Guillermo Gaviria Correa,
OCCIDENTE 25 |09 Medellin, Antioguia
ESCUELA DE

2 1 | CARABINEROS 4 15| 231 Cl 111a # 64c - 180
ESCUELA DE

2 3 | POLICIA CARLOS 4 |15| 231 Cr 65D # 42B - 111
HOLGUIN
RAPIDO OCHOA EN

2 1 | CORDOBA 4 15| 231 Tv 78 # 79B -78

2 2 | FABRICA PLASMAR 4 15| 231 Cr 67 # 79B-50
URB ALTOS DE

2 4 | AL TAMIRA 4 15| 231 CR 72A 79-61
FACULTAD DE

2 1 | MEDICINA 4 15| 231 Cl 78B # 72A - 159
FACULTAD DE

2 3 | MINAS 4 15| 231 Cl 80 # 65-223

2 4 | PASCUAL BRAVO 4 15| 231 Cl 73 # 73a

2 2 | ZENU 4 15 231 Cra 64c #104-3, Medellin, Antioguia

2 1 | ITMDE CASTILLA 25 | 09| 138 | cra 65#98 A-75, Medellin, Antioquia
URB

2 11 | TRICENTENARIO 4 15| 231 Cr 63a # 94a - 629
PLANTA TERPEL LA

2 1 | MARIA EN LA 4 15| 231 Cr 64C #89 - 112
AUTOPISTA

2 1 | URB CURASAO 4 15| 231 CLL 76C-CR92
URB MIRADOR DEL

z 4 | vALLE 4 |55 2 ae3 #101, Medellin, Antioguia

2 1 | PLAZA DEL RIO 0
LICEO ALZATE

. 1 | AVENDARO Y LR
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PALERMO

3 2 | BARRIO LORETO 0 No se ubica
BARRIO LA
MILAGROSA EN
a_
3 1 | COLEGIO MADRE 15| 231 Cl 45 # 22381
LAURA
3 1 | URBANIZACION o
CATALURA
CONJUNTO
3 2 | RESIDENCIAL 0
CATALURA
CONJUNTO
3 1 | RESIDENCIAL 0
CATALURNA
CONJUNTO
3 1 | RESIDENCIAL 0
CATALURA
CONJUNTO
3 1 | RESIDENCIAL 0
CATALURA
4 1 | SALAZAR HERRERA 15| 231 CR70 52-49
4 1 | INDER 15| 231 CLL 48 70-180
4 2 | SANIGNACIO 15| 231 CLL 48 68-98
LOLA GONZALES
4 1 | ANCIANATO MADRE 0
LAURA
LAURELES
4 6 | CAMPESTRE 15| 231 CR 88A 33C-01
4 1 | CORAZONISTA 1,5| 231 CR 84 34-36
5 1 | AUDITORIUM PLAZA 0
ASCENSORES
5 1 | ANDINGS 1,1| 169 Calle 17 # 43f-311
5 1 | HUEVOS AVINAL 1,1| 169 Carrera 48 # 20-237
5 1 | ESTACION ESSO 0
5 1 | PLASTEXTIL 0
5 1 | SIMELCA S.A. 1,1| 169 Calle 19 # 43b-44
5 2 | ZAPATERIA 0
5 1 | SOMER AUTOS 1,1| 169 Carrera 48 # 14-16
6 2 | SECTOR GUAYABAL 11] 169 Cra. 50ff #75-31
COLEGIO LA
g 1 | INnmACULADA L] de Carrera 76 # 12-57
ZONA INDUSTRIAL
6 1 DE BELEN 11 169 Carrera 58A # 29-41
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GUAYABAL CERCA
B 1| A TAX INDIVIDUAL g ||t Carrera 50C # 10S-151
GUAYABAL
6 1 | CERCANA A 11| 169
CONFENALCO 3 Calle 27a # 52-74
5 , | COLEGIO PADRE 138
MANYANET 25 |09 Carrera 84F # 8-29
6 1 | NISsAN 3 | 11| 169 Carrera 52 # 30A-61
6 1 | FANALCA LA 65 3 |11 189 Carrera 65 # 29-50
MARCO POLO
6 1 | CARROCERIAS 3 L] 169 Carrera 65 # 29-132
6 1 | ArRGOS 25 | 09| 138 Carrera 50 # 14-285
6 3 | FORMAS INTIMAS 3 | 11| 169 Calle 10S # 51C-77
6 1 |ouaLa 3 |11 189 Calle 2 # 50-243
FABRICA DE
6 1 | cuibos 3 L] 169 Carrera 50 # 25-251
BOMBA
6 1 AEROPUERTO 4 &5 Zi Calle 8B con carrera 67
CERCA AL
6 1 | zooLoaico 4 |15] 23 Carrera 59A # 14-77
6 1 | ANDIREN 4 |15 23 Calle 29A # 52-130
s L | FABRICA DE JEANS 0
DIESEL
o , | UNIDAD DEPORTIVA 138
DE BELEN 2,5 |09 Carrera 66B # 30A-245
6 1 | HOME CENTER 4 |15 231 Calle 30A # 82-26
6 1 | EAsY 4 SUR 4 |15 23 Carrera 50 # 25-189
6 1 | corBETA 3 | 11| 169 Calle 1 # 50D-06
6 1 | ALMAVIVA 3 |11] 169 Calle 2 # 50-147
7
NODRIzA | 2 | CENTROB 25 |oo| 138 Calle 30A # 82-26
1 | PRODENVASES 3 11| 169 Carrera 66B # 30A-245
9 3 |JARDINBOTANICO | ,c |gg | 138 Carrera 84F # 8-29
UNIVERSIDAD DE
9 4 | ANTIOOUIA 4 |15]| 231 Carrera 48 # 20-237
9 1 |ITM BOSTON 3 |11 169 Calle 10S # 51C-77
9 3 | INEM POBLADO 3 11| 169 Calle 10S # 51C-77
9 3 | PLAZA MAYOR 3 |11 169 Calle 23 #50-43
9 1 |ESTRA 4 |15 231 Calle 30 n° 55-2
UNIVERSIDAD
9 5 | MEDELLIN 4 |15 231 Cra. 87 #30 - 65
IN-F-003 V.2 Pagina 171 de 225




UNIVERSIDAD

9 2 | PONTIFICIA 0 Circular 1 No. 70-01
BOLIVARIANA

9 12 | PLAZA MINORISTA 4 1,5 231 Calle 55 n° 56a-24

9 1 |ALPINA 4 1,5 231 No lo reporto
BATALLON

9 6 BOMBONA 4 1,5 231 No lo reporto
BATALLON

9 8 GIRARDOT 4 1,5 231 No lo reporto
CARTON DE

9 2 COLOMBIA 4 1,5 231 No lo reporto
COLEGIO DE

9 1 | VARONES VILLA 0
HERMOSA

9 1 | COLEGIO SAN JOSE 0
EPM VILLA

9 8 HERMOSA 4 1,5 231 No lo reporto
HOME CENTER

9 3 POBLADO 4 1,5 231 No lo reporto

9 1 | PLAZA DE FLOREZ 4 1,5 231 No lo reporto

9 1 | SERVIENTREGA 4 1,5 231 Cra. 48 #18-29

9 1 | VESTIMUNDO 0

9 1 | EDATEL 0

9 4 | CUARTA BRIGADA 4 1,5 231 No lo reporto

9 2 | PARQUE NORTE 4 1,5 231 No lo reporto
PLAZA DE CAMPO

9 2 VALDES 4 1,5 231 No lo reporto

9 1 | COLCAFE 4 1,5 231 Calle 8sur #50-19

9 1 AEROPUERTO 0
OLAYA HERRERA

9 1 | ALICO 4 1,5 231 No lo reporto
BOMBEROS

9 1 GUAYABAL 4 1,5 231 No lo reporto

9 1 | CALZADO LA 70 0

9 1 | CAMPOS DE PAZ 4 1,5 231 No lo reporto

9 1 | CARULLA VIVERO 0
CENTRO

9 1 MERCANTIL 4 1,5 231 No lo reporto

9 1 | CLUB EL RODEO 4 1,5 231 No lo reporto

9 2 | COLTABACO 0

9 1 | CONTIFLEX 3 1,1 169 Carrera 50 FF # 9c sur-53
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CROWN

© 4 PRODENVASES Y

9 1 | EPM GUAYABAL 0

9 1 | AVON DE COLOMBIA 0
FABRICA DE

9 7 | LICORES DE 138 Cr50# 12 sur 149
ANTIOQUIA 25 10,9

9 1 |HACEB MEDELLIN 25 |09 138 Calle 1 # 50-47
INSTITUTO SAN

9 1 CARLOS 4 1,5 231 Dg 79 # 15-123

9 1 | LEONISA 4 1,5 231 Carrera 51 # 13-158

9 2 | LITOEMPAQUES 4 1,5 231 Calle 2 # 50-383

9 1 | MALL PROVIDENCIA 3 1,1 169 Calle 7S # 51-21
MERCANTIL DE

9 1 BELLEZA 3 1,1 169 Carrera 52 # 6S-91

9 2 | MICROPLAST 4 1,5 231 Carrera 50E # 8sur-63
NAL DE

9 1 CHOCOLATES 4 1,5 231 Cra. 52 #20-124

9 1 |PREBEL S.A 25 |09 138 Calle 10 # 58-59

9 1 PROCTER AND 0
GAMBOL-INEXTRA

9 1 | QUIMICA AMTEX 8 1,1 169 Carrera 51 # 13-66

9 1 | TELEDATOS 4 1,5 231 Calle 10 sur # 50C-75

9 1 | TINTAS 0

9 1 | BONEM 4 1,5 231 Calle 6 sur # 50C-104
AEROPARQUE JUAN

9 7 PABLO Il 4 1,5 231 l1de4Y3y6delYs
AEROPARQUE JUAN 3

9 4 PABLO Il (COLISEO) 4 15 231 4de1y
BATALLON DE

9 2 INFANTERIA 32 4 1,5 231 Carrera 70 # 1-50
PUBLICAR-

9 1 ALMAGRARIO 0

9 1 | POSTOBON 25 |09 138 Calle 25 # 51-33
LICEO SALAZAR Y

9 1 HERRERA 3 1,1 169 Calle 42¢c # 86-17

9 1 | ICOLPAN 4 1,5 231 Carrera 84 # 33aa-1
COLEGIO

9 1 | CALAZANS 4 1,5 231 Carrera 82 # 48a-120
MASCULINO

9 1 | EPM CALASANZ 0
CORDINADORA

9 1 MERCANTIL 4 1,5 231 Calle 30a # 53-16
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9 1 | FISCALIA 4 15| 231 Cra. 64c #67-300

CALZADO EL

9 1 | koNDOR 0

9 1 | AMERICANINO 0

9 2 | ALMAGRAN 4 |15]| 231 Calle 14 # 52a-20

9 1 | SURAMERICANA 0

9 1 | INDUSTRIA INVATEX 0

9 3 | HOMCENTER CRA 0
65 * SAN JUAN
CALCETERIA

9 1 | NACIONAL ) 0 )

9 3 | NOEL 4 15| 231 Cl. 2#52 38
GECOLSA

9 1 | CATERPILLAR 0

9 4 | EPM DE LA 30 25 |09 | 138 Calle 30 #65-315

9 1 | LANDER MORA 25 | 09| 138 Calle 30 #54-50

9 1 |ZOOLOGIGO 25 |09 | 138 Cra. 52 #20-63

9 1 |PANADERIALOREN | ,5 | g | 138 Calle 14 #522-98
CENTRO
COMERCIAL

9 1 TERMINAL DEL SUR 138 Carrera 65 #8B-91
(Medellin) 25 |09
CENTRO

9 1 | COMERCIAL - 0 -
OVIEDO
CARULLA DE

© 1 | oviebo ) Y )

9 1 | BABYLON - 0 -
COLEGIO

9 SIC | MARYMOUNT 4 15| 231 Cl. 7 #25 -64
INTERCONEXION

9 2 | ELECTRICA ISA 4 |55 281 g 1o sur418-168
PARQUE

9 2 | COMERCIAL EL - 0 -
TESORO
POMONA DEL

9 1 | teEsoro ) 0 )

9 1 | HOME MART . 0 B

9 1 | HATO VIEJO 0

9 1 | ERECOS 0

9 1 |HERMECO 2.5Y 0

9 1 | SANDIEGO - 0 -
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9 2 | OBRA SANTA FE - 0 -

9 S/C | SHERATON - 0 -

9 S/C | OBRA LOS BALSOS - 0 -

9 SIC | LAS VILLAS = 0 B
HOTEL PORTON

9 14 | MEDELLIN 0
CARULLA

© S/C | FRONTERA Y
HOTEL ROYAL

9 SIC | MEDELLIN 0

9 S/C | LA MILLA DE ORO - 0 -

9 SIC | VIZCAYA - 0 -
CARULLA LA

© SIC VISITACION ) Y )
COLEGIO

9 SIC | MARYMOUNT 4 |15]| 231 Cl. 7 #25 -64

9 S/C | SALAMANCA = 0 B

9 S/C | PUNTO CLAVE - 0 -
COLEGIO SAN JOSE

o SIC | 'S VEGAS - Y -
TORRE

9 1 | ULTRABUSATILES ) 0 )
CENTRO CCIAL

Y SIC | 7oNA2 SUR ) Y )
TERMINAL DEL

9 3 | NORTE ) 0 )
PANANCO

9 2 | COLOMBIA 0
COCACOLA
CEMENTERIO

9 2 UNIVERSAL 4 1,5 231 Carrera 65 # 80-7
INSTITUTO

9 3 | TECNOLOGICO 0
METROPOLITANO

9 3 | PROLECHE 4 |15]| 231 Cl. 72 #64-115

9 3 | SENA 25 |09 | 138 Carrera 68 #104

9 1 | COLANTA 25 | 09| 138 Calle 74 # 64A-51
UNIVERSIDAD

9 4 | NACIONAL-UN 138 Cra. 64c #63-120
TALLER 25 |09
CONFECCIONES DE

9 2 | COLOMBIA 138 Tv 78 # 65-233
(EVERFIT) 2,5 |09
OFICINAS

© 2 | CENTRALES ] Y ]
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CENTRAL
GANADERA

2,5

0,9

138

Cal 103ee #65-70

CARROCERIAS
ANTIOQUIA LTDA

2,5

0,9

138

Calle 27 A # 52-64

ESSO DE COLOMBIA
(CADA 15 DIAS)

2,5

0,9

138

Autopista Nte. #93-24

ANDERCOL

15

231

Cra. 64c #95-84

COMPLEJO
ACUATICO
CONCONCRETO
ESTADIO

UNIVERSIDAD
VETERINARIA

15

231

Cl. 67 #53 - 108

TRANSITO DE
MEDELLIN

2,5

0,9

138

Carrera 64 C No. 72 - 58

PLAZA DE LA
AMERICA

2,5

0,9

138

Calle 45 79 A-100

12

COPROPIEDAD
CENTRAL
MAYORISTA DE ANT

12

COOPERAT DE COM
PLAZA MINORISTA

2,5

0,9

138

Calle 55 #57-80

POLITECNICO
COLOMBIANO JAIME
ISAZA CADAVID

UNIVERSIDAD DE
ANTIOQUIA

INEM JOSE FELIX
RESTREPO

PALACIO DE
EXPOSICIONES Y
CONVENCIONES

ACOPIO ESTADIO
(Cuando NO hay
partido es L W V)

2,5

0,9

138

Cl 48 # 72-194

TEXTILES
FABRICATO
TEJICONDOR

12

COLKIM COLPAPEL
S.A

15

231

Cl 20 # 21-602 Barbosa

ALMACENES
GENERALES DE
DEPOSITO DE CAFE

ASFA INMOBILIARIA
S.A- CONASFALTOS

15

231

Diagonal 51 # 15A-161 Autopista Norte

INSTITUTO
NACIONAL
PENITENCIARIO DE
VARONES

15

231

Diagonal 44 # 39-145

COMFAMA
COPACABANA

15

231

Cl 104 # 12-180 Autopista Norte Km 18

NUBIOLA COLOMBIA
PIGMENTOS S.A

Cl 7 # 23C-10 Girardota
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CALORCOL UPEGUI

9 CARLOS E .- 1,5 231 Cl 46 # 71-121 Machado/Copacabana
9 INDUSTRIAS HACEB 0
S.A
INTERAMERICANA
DE PRODUCTOS . .
9 QUIMICOS S.A 0 Via Girardota-Hatillo
INTERQUIM
9 INVESA 1,5 231 Autopista Norte Km 24 Girardota
CURTIMBRES
9 ANCON LTDA 1,5 231 Cl 50 # 23-160 Copacabana
9 FRIKO S.A 15| 231 Vereda La Miel Caldas Antioquia
9 MACROCOM S DE H 0
LTDA
MANUFACTURAS
9 MUROZ S.A 1,5 231 Cl 80 Sur # 52-12
COLPISA MOTRIZ
9 ESTRELLA 1,5 231 Cr 50 # 98 Sur 103
9 BASF QUIMICA 0 N/A
9 C. INDEX 0
TERCEROS
CONCONCRETO
9 INGENIEROS 0
CIVILES S.A
9 CONCONCRETO 0
OBRA METROSUR
AGRINAL COLOMBIA
9 0
S.A
CELOPLAST - EMMA . .
9 Y CIA LIMITADA 1,5 231 Cr 64a No 33-40 itagui
JHON RESTREPO Y . .
9 CIA S.A 1,5 231 Cra. 42 # 86-35 Itagui Antioquia
9 FINCA S.A 0 N/A
COLPISA MOTRIZ
9 TAGUI 1,5 231 Cl 51 40-13 ltagli
COLOMBIANA
9 FLEXOGRAFICA DE 0
PLASTICOS S.A
PROCESADORA DE
9 HILOS ESPECIALES 0 N/A
S.A
9 COLEGIO ALEMAN 1,5 231 Cra 61 # 34-62 Itagui
INDUSTRIAS
9 METALICAS 1,5 231 Cra 42 # 85B-71 Itagli Antioguia
CORZAN
PLASTICOS
9 DESECHABLES DE 0 N/A
COLOMBIA S.A
9 C. INDEX OJARA 0
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AMCOR PET

9 1 | PACKAGING DE 0 N/A
COLOMBIA S.A
ESTRUCTURAS

9 2 | CENO DE 0 Cl. 86 # 45-90 Itagii Antioquia
ANTIOQUIA S.A
AUTOTECNICA

9 1 | COLOMBIANA S.A 4 1,5 231 Cra 43 # 44-60 ltagui
(AUTECO)

9 1 | COLAUTO S.A 0 N/A
MEALS DE

9 1 COLOMBIA S.A 25 |09 138 Cr 42 # 79-51
CURTIMBRES DE

© z ITAGUI S.A Y Wi
ESPUMAS

9 2 PLASTICAS S.A 4 1,5 231 Cr 42 # 85-117
EDUARDO

9 3 LONDORO E HIJOS 4 1,5 231 Carrera 42 # 54A - 155
COOP. INTEGRAL
DE PROD Y

9 4 TRABAJO 4 1,5 231 Cr 46 # 51-58 Itagli
ASOCIADO

9 1 | DUCONLTDA 0
GRASAS

9 1 VEGETALES S.A 0 NIA

9 1 | IMET 0

9 1 | MARQUILLAS S.A 0 N/A
GIMNASIO LOS

9 1 ALCAZARES 4 1,5 231 CL 63 sur num 41 -05 sabaneta
ELECTRO . .

9 1 PORCELANA GAMA 0 Cra. 49 # 67 Sur-680, Sabaneta, Antioguia
FRITOLAY

9 2 COLOMBIA LTDA 4 1,5 231 Cr 43 A 61 S-152 L-257 Sabaneta

9 2 | PLASTIQUIMICA S.A 0

9 1 | COLANTA ITAGUI 4 1,5 231 Cl 53 # 42-138 Itagui, Antioquia

9 1 | C. INDEX- EXPOCON 0
EEPPM PLANTA SAN . .

9 3 FERNANDO 4 1,5 231 Cl. 85 # 42-380, Itagli, Antioquia
URB ALTOS DE

2 8 ALTAMIRA 4 1,5 231 CR 75 78B-005

2 2 | URB CURASAO 4 1,5 231 CR 76CA 90B 52
ALMA CAFE

9 2 DEPOSITO DE CAFE 4 1,5 231 Cl 27B # 49-40 Bello
PROCTER AND

9 1 GAMBOL-INEXTRA 4 0.9 138 Carrera 52 # 7-72

FUENTE: Visita Agosto 2018
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7.2.  MACRORRUTAS DE RECOLECCION Y TRANSPORTE ESTABLECIDAS EN
EL PPSA DE LA EMPRESA

Macro Frecuencia
ruta Localidad, comunas o similares
(codige)

Hora de
LI MWI|I]V]|S | D inicio

MNorte: Calle 99 desde Rio Medellin v
Cra 42B.

Z1L] X X 3FM
Sur: Calle 67 desde el Rio Medellin
hasta Palos Verdes (Cra 45).

Oriente: Cra 45 y 45A desde la
Calle &7 hasta la Calle 95,
continuando por la Calle 95 desde la
Cra 454 hasta la Cra 42B, Cra 42B
entre Calles 95 v 99

Occidente: El ric Medellin desde I3
Calle 67 hasta la Calle 95.

Norte: Calle 97 desde la Cra 45A
hasta el Perimetro Urbano de la
Ciudad,

Sur: Quebrada el Ahorcado desde la
Cra 45 hasta el perimetro urbano de
la Ciudad.

i Onente: Perimetro Urbano de la % % H
Ciudad

Occidente: Cra 45 y 454 desde la
Calle &7 hasta la Calle 95,
continuando por la Calle 95 desde la
Cra 45A hasta la Cra 42B, Cra 42B
entre Calles 95 v 99.

Morte: Quebrada Canada MNegra,
aproximadamente a la altura de la
Calle 126 en limites con el Municipio
de Bello.

Sur: Calle 99 desde Cra 52 hasta

EEv= perimetro urbano.

X X 3PM

Oriente: Perimetro Urbano de la
Ciudad

Cccidente: El rio Medellin.
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213

Morte: Quebrada Madera (Limite
con Bello) desde el Rio Medellin
hasta la Cra 74.

Sur: Quebrada la Iguana desde la
Cra 74 hasta la Cra 80.

Oriente: El rio Medellin desde la
Quebrada la Iguana hasta Ia
Quebrada Madera.

Occidente: Cra 80 desde Ia
Quebrada la Iguana hasta la Calle
73, continuando por la Calle 73
desde la Cra 80 hasta la Cra 71A,
continuando por la Cra 71A y 70
desde la Calle 73 hasta la Calle 108
y finalizando por la Cra 74 desde la
Calie 108 hasta la Quebrada
Madera.

3PM

£ZMv

Norte: Quebrada Madera desde la
Cra 74 hasta la Cra 80.

Sur: Calle 73 desde Cra 7ZA hasta
la Carrera 80.

Oriente: Cra 80 desde la Quebrada
la Iguana hasta la Calle 73,
continuando por la Calle 73 desde la
Cra 80 hasta la Cra 71A,
continuande por la Cra 71A y 70
desde la Calle 73 hasta la Calle 108
y finalizando por la Cra 74 desde la

3PM

ZZMV

MNorte: Quebrada Madera desde la
Cra 74 hasta la Cra 80.

Sur: Calle 73 desde Cra 72A hasta
la Carrera 80.

Oriente: Cra 80 desde la Quebrada
la Iguana hasta la Calle 73,
continuando por la Calle 73 desde la
Cra 80 hasta la Cra 71A,
continuando por la Cra 71A y 70
desde la Calle 73 hasta la Calle 108
v finalizando por la Cra 74 desde la

3PM

Calle 108 hasta la Quebrada
Madera.

Occidente: Cra 80 desde la Calle 72
hasta la Calle 77D, continuando por
la Calle 77D desde la Cra 80 hasta
la Cra 88, Cra 88 desde Calle 77D
hasta Calle 24, Calle 94 desde Cra
88 hasta Cra 80, por la Cra 80
desde la Calle 94 hasta la Quebrada
Madera.
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Z2WE

MNorte: Quebrada Madera desde |a
Carrera 80 hasta el Perimetro
Urbano de la Ciudad.

Sur: Quebrada la Iguana desde la
Cra 80 hasta el limite con el

Comregimiento de San Cristébal.

Oriente: Cra B0 desde la Iguana
hasta la Calle 77D , continuando por
la Calle 77D desde la Cra BO hasta
la Cra 88, Cra BB desde Calle 77D
hasta Calle 94, Calle 94 desde Cra
88 hasta Cra 80, por la Cra 80
desde la Calle 94 hasta la Quebrada
Madera.

Occidente: Penmetro urbanoc de la
ciudad.

Z31

Morte: Calle 49 {Ayvacucho) desde la
Carrera 43 hasta la Carrera 21.

Sur: Cerro = Asomadera,
continuande por la divisoria de
aguas de las Comunas 9, Buenos
Aires y 14, El Poblado, hasta la
Carrera 21.

Oriente: Carreras 21 v 22 desde la
Calle 35 hasta la Calle 49,
Occidente: Carmrera 44 entre |a
Glorieta de San Diego v la Calle 44,
continuandos por la Carrera 43
{Girardot) desde la Calle 44 hasta la
Calle 49.

SPM

Z3MV

Norte: Calle 67 desde la Carrera 51
hasta la Carmrera 45, continuando
por la Quebrada =l Ahorcado desde
Palos Verdes hasta la Camrera 37.
Sur: Calle 49 (Ayacucho) desde la
Carrera 43 hasta la Carrera 21.

Oriente: Carreras 24 y 264 desde |a
Calle 52 hasta la Calle 57,
continuande por la Carmrera 27
desde la Calle 57 hasta la Calle 55C.
Occidente: Carrera 43 desde la
Calle 49 hasta la Calle 358,
continuande por la Carrera 51
desde la Calle 58 hasta la Calle &67.

SPM
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Z3IWS

Norte: Quebrada el Ahorcado desde
la Carrera 363 hasta el Perimetro
Urbano.

Sur: Divisoria de aguas de las
Comunas 9, Buenos Aires y 14, E
Poblade, desde la Calle 21 hasta el
Perimetro Urbano.

SPM

Oriente: Perimetro Urbano de la
Ciudad desde la wia Santa Elena
hasta la Quebrada el Ahorcado

Occidente: Carreras 21 y 22 desde
la calle 35 hasta la Calle 43,
continuando por las Carreras 24 y
26A desde la Calle 52 hasta la Calle
57, vy finalizando por la Carrera 27
desde la Calle 57 hasta la Calle 33C.

Z41]

MNorte: Quebrada la Iguana desde el
Rio Medellin hasta la Carrera 76A.

Sur: Calle 23 desde el Rio Medellin
hasta la Quebrada la Picacha,
continuando por la Quebrada la
Picacha desde la Carrera 66B hasta
la Av. Ochenta.

Oriente: Rio Medellin desde la Calle
332 hasta la Quebrada la Iguana.

Occidente: Av. Ochenta desde la
Quebrada la Picacha hasta la Calle
50 {Colombia), continuande por la
Carrera 76A desde la Calle 50 hasta
la Quebrada la Iguana.

Z4aMv

MNorte: Quebrada la Iguana desde la
Carrera 76A hasta el Barrio Olaya.
Sur: Quebrada la Picacha desde la
Av. Ochenta hasta la Carrera 83D,
Oriente: Awv. Ochenta desde Ia
Quebrada la Picacha hasta la Calle
50 (Colombia), continuando por la
Carrera 76A desde la Calle 50 hasta
la Quebrada la Iguana.

Occidente: Carrera 92 desde la
Calle 34 hasta la Calle 474,
continuande por la Carrera 88
desde la Czlle 470 hasta la Calle
43E.
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Z4Ws

Norte: Divisoria de agua de los
Barrios Olaya v San Javier la Loma,
desde el Barrio Blanguizal hasta el
Perimetro Urbano.

Sur: Quebrada Ana Diaz desde la
Calle 35 hasta el Penmetro Urbano.

Oriente: Carrera 92 desde la Calle
34 hasta la Calle 47A, continuando
por la Carrera 288 desde la Calle 47D
hasta la Calle 45E,

Occidente: Perimetro Urbano desde
la Calle 34B hasta la Quebrada la
Iguana.

Z3

Morte: Calle 29 desde el Rio
Medellin  hasta la Carrera 43A,
continuando _por el Cerro___la

Asomadera y la divisoria de aguas
de las Comunas 9, Busnos Aires vy
14, El Poblade, hasta el Perimetro
Urbano.

Sur: Calle 10 desde el Ric Medellin
hasta la Carrera 43A, continuando
por la Calle 5 desde la Carrera 43A
hasta la Carrera 35, continuando
por la Calle 1 Sur desde la Carrera
35 hasta la Tv Inferior, y finalizando
por la Calle 10 desde la Tw Inferior
hasta el Perimetro Urbano.

Oriente: Perimetro Urbano desde la
Calle 10 hasta la divisoria de aguas
de las Comunas 9 y 14,

Occidente: Rio Medellin desde la
Calle 10 hasta la Calle 29.

ZSMV

Norte: Calle 10 desde el Rio
Medellin hasta la Carrera 43A,
continuande por la Calle 5 desde la
Carrera 43A hasta la Carrera 35,
continuando por la Calle 1 Swr
desde la Carrera 35 hasta la Tw
Inferior, v finalizando por la Calle
10 desde la Twv Inferior hasta =l
Perimetro Urbano.

Sur: Quebrada Zufiga {Limite con
Envigado), desde la Carrera 33
hasta el Perimetro Urbano.

Oriente: Perimetro Urbano desde la
Quebrada Zufiga hasta la Calle 10.

Occidente: Carreras 32, 34 v 35 (TV
Inferior) desde la Calle 1 Sur hasta
la Quebrada Zahiga.
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Z3WS

MNorte: Calle 10 desde el Rio
Medellin hasta la Carrera 43A,
continuande por la Calle 3 Sur
desde la Carrera 43A hasta la Tw
Inferior.

Sur: Quebrada Zufiiga desde el Rio
Medellin hasta la Carrera 35.

Oriente: Carreras 32, 34 vy 35 (TV
Inferior) desde la Calle 3 Sur hasta
la Quebrada ZiRiga.

Occidente: Rio Medellin desde la
Quebrada Zuniga hasta la Calle 10.

Zeld

Morte: Calle 33 desde la Carrera 63
hasta la Quebrada la Picacha,
continuandes por la Quebrada la
Picacha desde la Carrera 66B hasta
la Av. Ochenta.

Sur: Calle 1 Sur v 2 Sur desde la
Carrera 65 hasta la Carrera 79.

Oriente: Carrera 6§35 desde |la Calle
332 hasta la Calle 2 Sur.

Occidenta: Av. Ochenta desde la
Quebrada La Picacha hasta la Calle

3, continuando por las Carreras 76
v 79 desde la Calle 9 hasta la Calle
1 Sur. Incluyendo el sector de la
Mota.

ZeMV

Norte: Calle 33 entre Awvenida del
rio y carrera 65.

Sur: Calle 12 Sur desde el Rio
Medellin  hasta la Carrera 51,
continuande por la Canalizacion v
Box Culvert que desde la carrera 51
empalma aguas arriba con la
Carrera 52 (Carabobo), continuando
por la Carrera 53 desde Carabobo
hasta la Quebrada el Bolo o la Raya
{Calle 12C Suwr), ¥ finalizando por
esta en la Carrera 55D.

Oriente: Rio Medellin desde la Calle
33 hasta la Calle 12 Sur.

Occidente: Carrera 65 desde la
Calle 23 hasta la Calle 2 Sur,
continuande por la Carrera 53
desde la Calle 2 Sur hasta la Calle 3
Sur, y finalizande por la Carrera
550 desde la Calle 9 Sur hasta la
Quebrada el Bol

IN-F-003 V.2

ZEWS

MNorte: Quebrada la Picacha desde la
Av, Ochenta hasta el Perimetro
Urbano.

Sur: Calle 9 Sur desde la Carrera 61
hasta el Perimetro urbano,

Oriente: Av. Ochenta desde Iz
Quebrada La Picacha hasta la Calle
9, continuando por las Carreras 76
y 79 desde la Calle 9 hasta la Calle
1 Sur, v finalizande por la Carrera
75DA desde la Calle 1 Sur hasta la
Calle 9 Sur.

Cccidente: Perimetro Urbano de la
Ciudad desde la Quebrada Iz
Picacha hasta la Quebrada =l Bolo.
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Z7Las

Norte: Calle &7 desde el Rio
Medellin hasta la Carrera 51
{Bolivar), continuando por la Calle
58 desde la Carrera 51 (Bolivar)
hasta la Carrera 43 (Girardot).

Sur: Calle 29 dasde el Rio Medallin
Hasta la Carrera 43a (Av. el
Poblada).

Oriente: Carrera 43A (Av. el
Poblade) desde la Calle 29 hasta la
Calle 37, continuando por la Carrera
44 desde la Calle 37 hasta la Calle
44 {San Juan), y finalizanda por la
Carrera 43A (Girardot) desde Ia
Calle 44 (San Juan) hasta la Calle
58.

Occidente: Rio Medellin desde la
Calle 29 hasta la calle &7
{Barranquilla}.

Observacion: El Sector del chagualo
(M-3-5) y Jesis de Nazareno [L-W-
V] se presta con frecuencia
Interdiaria.
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7.3. Flota vehicular EMVARIAS S.A. E.S.P.

e e ELGIN 353 | 27M3 | Qperativo | Propio | Titular
OTRO ELGIN 358 | 27M | Operativo Propio Titular
VOLQUETA INTE’\TL\T Tio 9,15 8,6 Operativo Propio Titular
VOLQUETA INTERRATO | 015 | 86 operativo | PTOMI0 S‘;‘; d
VOLQUETA INTERATIO | 915 | 86 Operativo | PTOPI0 S‘;‘; d
FURGON CHEVROLET 8 45 Operativo Propio Titular
COMPACTAD CHEVROLET | 8 45 | operativo | PTOPI0 Stg; ‘
COMPO'ECTAD CHEVROLET | 8 45 | operativo | PTOPI0 Stg; ‘
COMPO"‘F‘{CTAD CHEVROLET | 8 45 | operativo | PrOPI0 | Titular
FURGON CHEVROLET 8 45 Operativo Propio Titular
COMPO’;CTAD CHEVROLET | 8 45 | operativo | ProPio | Titular
COMPO'ECTAD CHEVROLET | 8 45 | operativo | PTOPI0 Stg; ‘
COMPO'ECTAD CHEVROLET | 8 45 | operativo | PTOPI Stg; ‘
VOLQUETA INTE’\TL\T To 9,15 8,6 Operativo Propio Titular
VOLQUETA INTE’\TL\T Tio 9,15 8,6 Operativo Propio Titular
COMPACTAD KENWORTH | 20 12 | operativo | ProPio | Titular
COMPO'ECTAD KENWORTH | 20 2| Gperativo | PTOPI Stg; ‘
COMPO’;CTAD KENWORTH | 20 2| operativo | ProPi0 | Titular
COMPO'ECTAD KENWORTH | 20 2| Gperativo | PTOPI Stg; ‘
COMPO'ECTAD KENWORTH | 20 2| Gperativo | PTOPI Stg; ‘
COMPO’;CTAD KENWORTH | 20 12| O erativo | PrOPIO | Titular
COMPO’;CTAD KENWORTH | 20 2| operativo | ProPi0 | Titular
COMPOPF\{CTAD KENWORTH 20 12 Operativo Propio Titular
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COMPACTAD
OR

200

COMPACTAD
OR

200

Stand

VOLQUETA

200

VOLQUETA

200

VOLQUETA

200

VOLQUETA

200

COMPACTAD
OR

200

COMPACTAD
OR

200

COMPACTAD
OR

200

COMPACTAD
OR

200

COMPACTAD
OR

200

COMPACTAD
OR

200

COMPACTAD
OR

200

COMPACTAD
OR

200

COMPACTAD
OR

200

COMPACTAD
OR

200

COMPACTAD
OR

200

COMPACTAD
OR

200

COMPACTAD
OR

200

COMPACTAD
OR

200

COMPACTAD
OR

200

COMPACTAD
OR

200

COMPACTAD
OR

200

COMPACTAD
OR

200

COMPACTAD
OR

200

COMPACTAD
OR

200

IN-F-003 V.2

KENWORTH 20 12 Operativo Propio By
KENWORTH 20 12 . Propio Titular
Operativo
INTERNATIO . .
NAL 9,15 8,6 Operativo Propio Titular
INTERNATIO . .
NAL 9,15 8,6 Operativo Propio Titular
INTERNATIO . .
NAL 9,15 8,6 Operativo Propio Titular
INTERNATIO . .
NAL 9,15 8,6 Operativo Propio Titular
KENWORTH 20 12 . Propio Titular
Operativo
KENWORTH 20 12 . Propio Titular
Operativo
. Stand
KENWORTH 20 12 Operativo Propio By
. Stand
KENWORTH 20 12 Operativo Propio By
KENWORTH 20 12 . Propio Titular
Operativo
KENWORTH 20 12 . Propio Titular
Operativo
. Stand
KENWORTH 20 12 Operativo Propio By
KENWORTH 20 12 . Propio Titular
Operativo
KENWORTH 20 12 . Propio Titular
Operativo
KENWORTH 20 12 . Propio Titular
Operativo
. Stand
KENWORTH 20 12 Operativo Propio By
KENWORTH 20 12 . Propio Titular
Operativo
. Stand
KENWORTH 20 12 Operativo Propio By
. Stand
KENWORTH 20 12 Operativo Propio By
KENWORTH 20 12 . Propio Titular
Operativo
KENWORTH 20 12 . Propio Titular
Operativo
KENWORTH 20 12 . Propio Titular
Operativo
KENWORTH 20 12 . Propio Titular
Operativo
KENWORTH 20 12 . Propio Titular
Operativo
. Stand
KENWORTH 20 12 Operativo Propio By
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COMPACTAD
OR

200

COMPACTAD
OR

200
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200
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200
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OR

200

COMPACTAD
OR

200

COMPACTAD
OR

200
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200

VOLQUETA

201

VOLQUETA

201

COMPACTAD
OR

201

COMPACTAD
OR

201

COMPACTAD
OR

201

COMPACTAD
OR

201

COMPACTAD
OR

201

COMPACTAD
OR

201

COMPACTAD
OR

201

COMPACTAD
OR

201

COMPACTAD
OR

201

COMPACTAD
OR

201

COMPACTAD
OR

201

COMPACTAD
OR

201

COMPACTAD
OR

201

COMPACTAD
OR

201

COMPACTAD
OR

201

OTRO

201

COMPACTAD
OR

201
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KENWORTH 20 12 . Propio Titular
Operativo
KENWORTH 20 12 . Propio Titular
Operativo
KENWORTH 20 12 . Propio Titular
Operativo
KENWORTH 20 12 . Propio Titular
Operativo
KENWORTH 14 7 . Propio Titular
Operativo
KENWORTH 14 7 . Propio Titular
Operativo
KENWORTH 14 7 . Propio Titular
Operativo
KENWORTH 14 7 . Propio Titular
Operativo
INTERNATIO . .
NAL 9,15 8,6 Operativo Propio Titular
INTERNATIO . .
NAL 9,15 8,6 Operativo Propio Titular
INTERNATIO . .
NAL 14 9 Operativo Propio Titular
INTERNATIO . .
NAL 14 9 Operativo Propio Titular
INTERNATIO . .
NAL 14 9 Operativo Propio Titular
INTERNATIO . Stand
NAL 14 9 Operativo Propio By
INTERNATIO . .
NAL 14 9 Operativo Propio Titular
INTERNATIO . .
NAL 14 9 Operativo Propio Titular
INTERNATIO . .
NAL 14 9 Operativo Propio Titular
INTERNATIO . .
NAL 14 9 Operativo Propio Titular
INTERNATIO . .
NAL 14 9 Operativo Propio Titular
INTERNATIO . .
NAL 14 9 Operativo Propio Titular
CHEVROLET 8 45 . Propio Titular
Operativo
. Stand
CHEVROLET 8 45 Operativo Propio By
CHEVROLET 8 45 . Propio Titular
Operativo
CHEVROLET 8 45 . Propio Titular
Operativo
CHEVROLET 8 45 . Propio Titular
Operativo
DAF N/A 17 ToN | Operativo Propio Titular
: Stand
20 12 TON . Rentin
KENWORTH Operativo g By
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COMPACTAD
OR

201

COMPACTAD
OR

201

COMPACTAD
OR

201

COMPACTAD
OR

201

COMPACTAD
OR

201

COMPACTAD
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201
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201
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OR

201
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OR

201
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OR

201

COMPACTAD
OR

201

COMPACTAD
OR

201

COMPACTAD
OR

201

COMPACTAD
OR

201

COMPACTAD
OR

201

COMPACTAD
OR

201

COMPACTAD
OR

201

COMPACTAD
OR

201

COMPACTAD
OR

201

COMPACTAD
OR

201

COMPACTAD
OR

201

COMPACTAD
OR

201

COMPACTAD
OR

201

COMPACTAD
OR

201
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KENWORTH 20 12 . Renting Titular
Operativo
KENWORTH 20 12 . Renting Titular
Operativo
KENWORTH 20 12 . Renting Titular
Operativo
KENWORTH 20 12 . Renting Titular
Operativo
KENWORTH 20 12 . Renting Titular
Operativo
KENWORTH 20 12 . Renting Titular
Operativo
KENWORTH 20 12 . Renting Titular
Operativo
KENWORTH 20 12 . Renting Titular
Operativo
KENWORTH 20 12 . Renting Titular
Operativo
KENWORTH 20 12 . Renting Titular
Operativo
KENWORTH 20 12 . Renting Titular
Operativo
KENWORTH 20 12 . Renting Titular
Operativo
KENWORTH 20 12 . Renting Titular
Operativo
KENWORTH 20 12 . Renting Titular
Operativo
KENWORTH 20 12 . Renting Titular
Operativo
KENWORTH 20 12 . Renting Titular
Operativo
KENWORTH 20 12 . Renting Titular
Operativo
KENWORTH 20 12 . Renting Titular
Operativo
KENWORTH 20 12 . Renting Titular
Operativo
KENWORTH 20 12 . Renting Titular
Operativo
KENWORTH 20 12 . Renting Titular
Operativo
KENWORTH 20 12 . Renting Titular
Operativo
KENWORTH 20 12 . Renting Titular
Operativo
KENWORTH 20 12 . Renting Titular
Operativo
KENWORTH 20 12 . Renting Titular
Operativo
20 12 TON Renting Stand
KENWORTH Operativo By
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COMPACTAD | 201
OR 7
COMPACTAD | 201
OR 5
COMPACTAD | 201
OR 5
COMPACTAD | 201
OR 5
COMPACTAD | 201
OR 5
COMPACTAD | 201
OR 5
COMPACTAD | 201
OR 5
COMPACTAD | 201
OR 5
COMPACTAD | 201
OR 5
COMPACTAD | 201
OR 5
COMPACTAD | 201
OR 5
COMPACTAD | 201
OR 5
COMPACTAD | 201
OR 5
COMPACTAD | 201
OR 5
COMPACTAD | 201
OR 5
COMPACTAD | 201
OR 5
COMPACTAD | 201
OR 5
COMPACTAD | 201
OR 5
COMPACTAD | 201
OR 5
COMPACTAD | 201
OR 5
COMPACTAD | 201
OR 5
COMPACTAD | 201
OR 5
COMPACTAD | 201
OR 5
COMPACTAD | 201
OR 5
COMPACTAD | 201
OR 7
COMPACTAD | 201
OR 7
COMPACTAD | 201
OR 7
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20 12 TON Renting Stand
KENWORTH Operativo By
KENWORTH 20 12 . Renting Titular
Operativo
KENWORTH 20 12 . Renting Titular
Operativo
KENWORTH 20 12 . Renting Titular
Operativo
KENWORTH 20 12 . Renting Titular
Operativo
KENWORTH 20 12 . Renting Titular
Operativo
KENWORTH 20 12 . Renting Titular
Operativo
KENWORTH 20 12 . Renting Titular
Operativo
KENWORTH 20 12 . Renting Titular
Operativo
KENWORTH 20 12 . Renting Titular
Operativo
KENWORTH 20 12 . Renting Titular
Operativo
KENWORTH 20 12 . Renting Titular
Operativo
KENWORTH 20 12 . Renting Titular
Operativo
KENWORTH 20 12 . Renting Titular
Operativo
KENWORTH 20 12 . Renting Titular
Operativo
KENWORTH 20 12 . Renting Titular
Operativo
KENWORTH 20 12 . Renting Titular
Operativo
KENWORTH 20 12 . Renting Titular
Operativo
KENWORTH 20 12 . Renting Titular
Operativo
KENWORTH 20 12 . Renting Titular
Operativo
KENWORTH 20 12 . Renting Titular
Operativo
KENWORTH 28 18 . Renting Titular
Operativo
KENWORTH 28 18 . Renting Titular
Operativo
KENWORTH 28 18 . Renting Titular
Operativo
KENWORTH 20 12TON | Qperativo Renting Titular
KENWORTH 20 12TON | Operativo Renting Titular
KENWORTH 20 12TON | Operativo Renting Titular
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201
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KENWORTH 20 12TON | Operativo Renting Titular
KENWORTH 20 12TON | Operativo Renting Titular
20 12 TON . Renting Stand
KENWORTH Operativo By
KENWORTH 20 12TON | Qperativo Renting Titular
KENWORTH 20 12TON | Operativo Renting Titular
20 12 TON . Renting Stand
KENWORTH Operativo By
KENWORTH 20 12TON | Operativo Renting Titular
KENWORTH 20 12TON | Qperativo Renting Titular
KENWORTH 20 12TON | Operativo Renting Titular
KENWORTH 20 12TON | Operativo Renting Titular
KENWORTH 20 12TON | Operativo Renting Titular
KENWORTH 20 12TON | Operativo Renting Titular
KENWORTH 20 12TON | Operativo Renting Titular
KENWORTH 20 12TON | Operativo Renting Titular
KENWORTH 20 12TON | Operativo Renting Titular
KENWORTH 20 12TON | Operativo Renting Titular
KENWORTH 20 12TON | Operativo Renting Titular
KENWORTH 20 12TON | Operativo Renting Titular
KENWORTH 20 12TON | Operativo Renting Titular
KENWORTH 20 12TON | Qperativo Renting Titular
KENWORTH 20 12TON | Operativo Renting Titular
KENWORTH 20 12TON | Operativo Renting Titular
KENWORTH 20 12TON | Operativo Renting Titular
KENWORTH 20 12TON | Qperativo Renting Titular
KENWORTH 20 12TON | Operativo Renting Titular
KENWORTH 20 12TON | Operativo Renting Titular
KENWORTH 20 12TON | Operativo Renting Titular
KENWORTH 20 12TON | Qperativo Renting Titular
KENWORTH 20 12TON | Operativo Renting Titular
KENWORTH 20 12TON | Operativo Renting Titular
KENWORTH 20 12TON | Qperativo Renting Titular
KENWORTH 20 12TON | Qperativo Renting Titular
KENWORTH 20 12TON | Operativo Renting Titular
KENWORTH 20 12TON | Operativo Renting Titular
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KENWORTH 20 12TON | Operativo Renting Titular
KENWORTH 20 12TON | Operativo Renting Titular
KENWORTH 20 12TON | Operativo Renting Titular
KENWORTH 20 12TON | Qperativo Renting Titular
KENWORTH 20 12TON | Operativo Renting Titular
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7.4.

Censo de puntos criticos establecido en el PPSA

[DESCRIPCION DE DPERATIVOS DE LIMPIEZA PROGRAMADOS ¥ ACTIVIDADES PARA
PUNTOY ccC SU ELIMINACIGN PACTADOS CON EL MUNICIFIO
1 Camrera 115 com ca rmera 45
2 Carrera 37 com Ca 11 & 107
3 Calie 173§ ngres a a 1 nteros mii o via | de | & Autopi 5 ts Meded 1in-Bogath La Secrstaris del Medio Ambients de Medellin propons desarrolls un|
[proyecto gue genere acciones para el mejoramiento y control de los puntos)
4 Camera 49 com 388 . ! N
criti cos &n |8 O wda 0. €] proyecto conta ré oon $os componentes o fases de
5 |Camar32monCaiieiol des nrrol | 0. Una pri mers fase propenderd por el reconoc mi ento, des
B Eama nguil 18 des o= | Avenida Regiona i Bodiver cripoion y estudio de |05 pUNtos crRiCos QUE sCtuBlmEnts existen en (8 duds
7 Cn 1= 58 can Ca rrers 43 d yuna segunda fase que involucra el fortalecimiento institucions| medi 3
nte el mejora mi ente de | os proces os que a chue | mente se vi enen i mpl|
8 Camara49concalle 77
entando.
8 DT 10 com TR E TS 4] ci erre del proyecto se es pera una di s mi nuci 9n del 20% de | o5 puntos
10 |Carrers 32 conCalle 20 criti ooz , & & § como &1 mejora mi ento &n s conducts o uda de e pa @ uns 8
11 Ca 1= 73 con ca rrera 46 decusda presentscon de los residucs mejprands ies condicones a
z mubi=ntales ysanitarias del Municpio,
12 s |12 92 con ca rrers 34- Cures del Dis o = = E e - Py
= Este proyecto en primera instanoe realizars un estodio de caracenzacon
. |owarem W oo o HE X7 Sectin:l o Py meed de puntos oriticos actusles en el Municdpio lo gue sers llevado 2 caba por
14 |CameradZcomcelle?? in Secretario de Medio Ambiente, &n este, se igentificar el tipo, cantidad y)
13 |Carrers 32 desde e es ta i on b cenkena rio ha 518 1 os | § mites conla zona 3. permanendia de los residuos en cada uno de los puntos oriticos ya su ve
= se igentificaran ias fuentes de generacidn. Esto permitird consolidar una |
i Ca rrera 34k con cal | & 77 Puente del Mico. f . 2 - E "
base de plansacon pera la implementacion de las acoones comedi
I |CmTrenson emte oi il e S8y 02 wms. Estas caractesizaciones s& realizardn en cads periodo de gobizrna yl
18 |Camrera 37 entre Cal | & B4 Sector Mora via In caracterizacion inicial comprendera el reconocimiento de los 203 puntos
o Lugares aleds fios a1lardin Botanica prid paiments oo costado de Ia camera 31y criticos igentificados en s linea base (gato suministraco por el Prestador
calle78. del servicia].
Fa rque de | & Republ i ca, frente a | Cementeri o 58 n Fedro y ba jo el vi s ducto el Complementario 8 st estudic o8 caracterizacion, se reslizard un sstudio
20 = & 3 & E -
mietro de alternativas pera identificar # implementar estrategins de recoleccion)
21 |aa vtopis ta frents CAIde Soya de los residuos solidos &n |25 zonas de dificil acceso yo puntos oiticos del
2 Ca rrera 147 con € 11 64 Munlu:lp_und: Medellm, Il_z\mun & cabo por & Secretaris de ;Efstnn vcum:r.rﬂ
Territorral de marers articulado con =l Prestador del senacio. Este estudio
£ e Ton oY con et o100 se llevard & cabo en mda uno de |05 pericdos constitudona les.
24 |CameraGdcomCalicili En segunds instanda el proyecto impdementsrd acciones de forta
23 B TErs 65 5 &5yt dio HOrte £ detrd o oe = Univers i os d Ne o ona | lecimiento de los procesos de recomeers icn que actualmente e llevana o
= oo par medio de la Secretaria de Medio Ambiente a traves del Comite de As
Ca rrers B4 con Ca 1l & 790 . il =, .
y Ornato, fas o les comprendera n las achwdades de ipt=rvenci on,|
. {Tow R £1 O TRY 2 SWITE (O8N 1 b= - S reporte, sensibilizacion y comparendo ambiental para de esta manera
28 |Pargque Belarcasarenkre |8 Carrers 648 con Calle 1018 evar un mayor controd y seguimisnto gue gErantice ia recomversion de fos
25 | Puente pea tona | Cari be & utopi s 8 53 8 mbos |2 dos del puente e et i i
30 Fuerte pes tona | feri a de s ns o £ enti dn e D!:-]duunulln del proyecto, EMVARIAS debe rea iz r lassigui entes s
= cti vi 0 dex:
L | [JRE e O e Mo Para iniciar en el primer afio de aplicacion:
32 |Calle 104 Carrera 74 * |dentificacion de puntos criticos (existentes y nuevos) por parte ce
33 |Camera76conCalle 1040 EMVARIAS
E X e e S e e E'.'-tudl?fd! m:mnin:!on de uplqum.a: para n::a.rrmlar:_sl:rut:glas oe
coleccidn de los residuos solidos en Ias zonas de dificl mcoeso o
a5 [om e S cow CH Ve ST nuntos criticos del Muricipio Se Medellin. Por parte de EMVARIAS
35 |CarmersBaconCalie10ic Para inicisr &n &1 segunso afo de aplicacion:
37 |camera73concCalies? *Definicion, priorizacion & implementacion de altsrnativas para cads una
5 |n T de 1Fs :_unus ol Mumicipio de kMedellin, con Sacretaria de Gestion yControl
Territorial
33 Ca |l 73 con Ca rrera 73
a0 Carreers 93 com Cs 112 63
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DESCRIPCION DE OPERATIVOS DE LIMPIEZA PROGRAMADOS ¥ ACTIVIDADES PARA
PUNTO DIRECCION SU ELIMINACKOM PACTADOS CON EL MUNICIIO
41  |Disgonal B0 com 78h
A | Cale TR PNV GRIreid 22 Lz Secretaria del Medio Ambiente de Medellin desarrella realizar un
43 [Carrera 54 con Calle 85 proyecto que geners acciones para sl mejoramiento ycontrol de los puntas
44 |Carrara 23 entre Calle 55cy 57 criticos en la ciudad. El proyecto contard con dos componentes ofases de
& |calles9e con Camera s desarrollo. Una primera fase propenderd por el reconocimiento,
descripoidn yestudio de los puntos criticos que actualmente existen enla
% |Chefag o Cavers 43 civdad yuna segunda fase que invelucra el fortzlecimiento institucional
47 |Carrera 24 con Calle 582 mediante el mejoramiento de los procesos que actualmente se wienen
48 |Calle 59 con Camera 28 implementando.
& |Camrers 21 con Calle 58 Al cierre del proyecto se espera una disminucidn del 80% de los puntos
criticos, asi como el mejoramiento en |z conducta cudadana para una
0| Colle 450 WO 06 19 afecuada presentacion de bos resifuos mejorando las condiciones
51 |Awenida Oriental de San Juan alla 0142 ambientzbes y sanitarias del Munidpio.
52  |Barranguilla desde |2 Avenida Regional 2 Bolivar Este proyecio en pimera instancia reslizard un estudio de caractenzacitn del
53 |Barrio Triste (viaducto calle 46 puntos criticos acuales en el Municipio lo que serd llevado a cabo por la
Y Secretaria de Medio Ambiente, en este, se identificar el fipo, cantidad y
38 |RariyTride carer M colle M) [permanendia de los residuos en cada uno de los puntos oriticos y 3 su ver se
55 |Barrio Triste Calle 443 con camrera 57 identificaran Lzs fuentes de generackin, Esto permitird consolidar una lines
56 |Baodivarente Maturin y Colombia 2 ambos constados (Cra 51 Calle 48) hase da planeacidn para la implementacidn de |as aocones correctivas. Estas
57 |Boyacé con Cr56 caracterizaciones se realfiardn en cada periodo de gobiemo y 2
caractenizacion imicial comprenderd el reconocimiento de los 205 puntos criticos
3 |Bowschioos Croc identificados en la linea base {dsto suministrado por el Prestador del
5%  |Boyaca con Tenrife servicio).
50 |Ciouta con la Cl 443 (Complementano a este estudio de caracterizacion, se realizard un estudio de
61 |Caraboba desde Maturin a Colombia aiternativas pera identificar e implementar estrategias de recoleccion de los
residups sdlidos en las zonas de dificil acceso yf/o puntos criticos del
§2 |Calle ds enn Juesida Ferrocaril (Boyadera) [Municipio de Medelin, llevado 3 caba por I3 Secretaria de Gestidn y Control
63 |Calle 59 con Camera 53 Territarial de manera articulade con el Prestador del servicio. Este estudio se
64  |Carrera 39 con Calle 50 (Macita de Flarez) ll=vard a cabo en cada uno de bos periados constitucionales.
& |Carrera 48 con Calle 60 (Prado Centra) En sagunda instancia el proyecto implementard acciones de fortaledmients
de los procesos de recomversitn que actualmente s2 Bevan a cabo por medio de
b5 | Qunufinzmarca con Boyecd 12 Sacretaria de Medic Ambiente 3 través del Comité da Aseo y Omata, las
&7  |Deprimido Awenida Oriental Calle 58 con Carrera 53 cuslles comprenderin las actividades de intervencidn, reporte, sensibilizacidn y|
68 |Glorieta de la 33 con Avenida Ferrocaril { Cra 55 calle 38) comparendo ambiental para de esta manera llevar un mayor control y
B | Bloricts de Sam han oon Avenida Farrocaisl seguimiento gue garantice la reconwversidn de bos puntos criticos.
Carrera ASconCalle 44, Ls Yde Niguitan entre San luzn yMaturin {Cra M Entrecalle | ¢ Coooona del proyectn, EMVARIAS debe realzar fas sipentes
70 sy is) actividades:
Para imiciar en el primer afio de aplicacidn:
71 |Oreja gue vade %an Juan a la Avenida Regional (El Quemadc) Cra 62 concalle 45 |, Mentificacién de puntos criticos (existentes y nuevas) par partz de|
72 |Pargue del huevo en el Palo con Maturin EMVARIAS
73 |Tenerife con la €l 444 * Estudie de identificacidn de alternativas para desarrollar estrategias de
74 |Avenida de Greif [ Con Cra 54) recoleccion de los residuwes solidos en las zonas de dificil acceso y/o
puntos criticos del Municipio de Medallin. Por parte de EMVARIAS
75 |Awenida de Greif [ Con Calle 56) [Para iniciar en el segundo afic de aplicacién:
76 | A Nutivara desde San Juan a Bulerias *Diefinicitin, priorizacion & Implementacitn de alternativas para cada una de las
77 |C1470 entre Cr M0 y 65 (mna indigencia) zonas del Municipio de Medellin, con Secretaria de Gestién y Control
78 |65 Separador Central et
7% |Crefentre Calles 470y 47
80 |Glorieta Bulerias
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DESCRIPCION DE OPERATIVOS DELIMPIELA PROGRAMADOS Y ACTIVIDADES PARA
SU ELIMINACION PACTADOS COM EL MUNICIPAO

Ly Secretaria del Medio Ambiente de Medellin des a rrolla rea iz r un

proyectoque genere acciones para el mejeramiento y control de los puntos
criticos en la ciudad. El proyecto contard con dos componentes o fases de
des arrolio. Una primera fate propenderd por el reconocimiento, des
cripeitn yestudio de los puntas eriticas gue actualmente existen en la ciuda
d y una segunda fase gue involucra el fortalecimiento institucional media
nte &l mejora miento deé los proces of que a chua Imente se vienen
implementande.

il Gerre del proyecto S e pera wha dis minucidn del 0% de los purrtes criticas
. &% [ como el mejora miento en la conducts ciuda da na para vna a decua da
pres entaddn de los res iduos mejora ndo s condiciones a mbiertales y 5
a nitaria £ ded Municiple.

[Este proyecto en primera instancia realizard un estudio de caracterizacién

de puntos critions actudles en &l Municipio |0 que serd llevado a cabo por
la Secretaria de Medio Ambiente, en este, se identificar el tipo, cantidady
permanencla de los residuees en cada uno de los purtos eriticos ya su e

se identificardn las fuentes de generacién. Esto permitird conselidar una
linea ba s & de pla nea cién pa ra la implementacian de las a coiones

comectivas. Estas caracterizaciones se realizarin en cada periodo de
gobierno y la caractérizacion iniclal comprenderd el reconocimients de los
205 purrbos eriticos identificados en la linea base (data suministrado parel
Prestadar del s ervido).

Complementario a este estudio de caractedeacidn, & realizard un estudio
de alternativas para identificar e implementar estrategias de recoleccién
de los residuos sdlidos en las 2onas de difidl aceso yo puntos criticas del

Municipio de Medellin, lleva do a @ bo por |a Secretaria dé Ges tidn y
Control Territorial de manera articulado con el Prestador del servicio. Este

tudio se Bevard a caboen cada uno de los periodos cons titscionales .
En & egunda ins tancia el proyecto implementard a cdones de

tartalecimiento de los procesos de recorversion gue actualmente se llevan
a cabo por medio de la Secretaria de Medio Ambiente a través del Comité
de AseoyDrmato, bas cuales comprenderdn las actividades de intervencitn,
reporte, sensibilizacién y comparendo ambiental para de esta manera
llevar un mayor control yseguimiento que garantice |a reconversion de los
puntos oriticos .

En el des a rrollo del proyects, EMVARIAS debe realiza r las siguientes a

Para iniciar en &l primer afio de aplicadidn:
" Identifica cidn de puntos oiticas (exis tentes y nueves | por pa rie de

* Estudio de identificacién de alternativas para desarrollar estrategias de
recolecddn de los res idees s dlidas en laz 2ona & de dificil a ces o yo|
jpuntos criticos del Municipio de Medellin. Por parte de EMVARIAS

Para iniciar en el segundo afio de aplicacidn:

*Definicidn, prioriza cidn & Implementscian de a tema tiva < pa ra @ da una
de kas rona 5 del Municipio de Medellin, con Secretaria de Ges tidn y Controd

PUNTD DIRECCION
81  [Cl44 entre r50 - 95 [cordon certra 1)
82 [Cl44 entre Cr B4 Sepa ra dor Centra )
83 [Cl44 entre Cr B%{5epa ra dor Centra )
84 |Cla4 entre Cr 904{Sepa ma dor Centra )
85 | Cla4 entre Cr 924{5epa ra dor Centra )
86 |La 99 des de a1 43
7 [La 99 dex de la {1 47F
88 [Cl44 entre 842 B2
89 [SanJuandesdelaBDalagl
90 |Glerieta de la B0 con Colombia {Duermen Indigentes |
91 | Calle 34B con Or 111C Belencita
92 |Calle 39B con Or 1958 ba rrio Conguis tadares
93 (LafSdesdelaCld? hastalad®
94 (CrS0condd A
95 |Alrededores del vivero de EPM ubica doenla Cr 43 F
% La Averida Regiona | des de la Frontera con Erviga do ha 5 ta &l oentro comercia |
Marterrey
97 | Pa rgue del baorio Sa nta Ma ria de los Angeles 1|
98  |Sector deba rrio Ma ndaen la Cl16
99  [Sector de ba rric Colombia conocide como a lma gra n Cr 45 con C1 27
100 | Separa dor centra | de la Avenida la s Vega s
m Ry 65 desde la Cl 224 a |a O 29, Escombros diarios enell separadorcentral. (Carrera
B5 x Ca lle 25 y 27)
La a venida region | des de ks fronters con enviga do ha £ ta el centro comercia |
102
Marterrey
102  [Ca rrera 70 wia principa | (g mera 70 con ca lle 23)
104 | Cr65Separa dor Centra | [Ca rrera 65 xCa lle 25 ¢ 27)
105 (Cr 65 Cerca Asropuerto
106 |CrBScon Cl21
107 |CrESconCI23
108 |Cr 66B entre O 30 y 18 Ma lla detrd < del Aeropuerto Ol ya Herrera
109 | Carrera 52 conCalle 10 - Puarte de ks Avenida Gua ya ba L
110 |Calle 32 con Cr B4
111 |c19 con Cr 72 ctividades:
112 |Cr6Scon CI30 4
EMVARIAS
113  (Cr6&B entre Ol 30y 18 Ma lla detrd 5 del Aerapuerto Ol ya Herrera
114  [Cr 76 con O 1 es quina
115 |CrB3eonCl21
116 |CrB3con CI26 Territora |
117 |Carrera B3 concalle 30 A
118  (Carrera B3 conCalle 32
115 |Carrera 76 conca lle 23
120 | Carrera 76 conca lle 25
121 (Awv Regiona | Curva nueva que conlieva 3 COORDINADORA con la o lle 30
IN-F-003 V.2
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7.5. Censo de puntos criticos entregado por el prestador
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TOD
Cr 52 oS
con Cl 110 | Acti LOS
76 1 Sevilla | 101 | vo 1 acopio Si DIAS
TOD
Cr 52 El oS
con Cl Bosqu | 114 | Acti LOS
77 1 e 601 | vo 2 acopio Si_ [ DIAS
Progr
Moravi | 114 | Acti amad
1 a 801 | vo 1,5 Punto Critico [} Si
El Progr
Bosqu | 114 | Acti amad
1 e 601 | vo 8 Punto Critico o] Si
Cr 55 Lune
entre Los S
Cl 88 Alamo | 111 | Acti Juev
y 92. 1 s 701 | vo 1 Acopio Si es
Cr 57
Cl 84B Lune
Sector S
Moravi Moravi | 114 | Acti Juev
a, 1 a 801 | vo 2 Acopio Si es
Lugare
s
aledafi
os al
Jardin
Boténic
o]
princip
alment
esu
costad TOD
odela oS
Crs5ly 110 | Acti LOS
Cl 78. 1 Sevilla | 101 | vo 2 Punto Critico Si DIAS
Progr
110 | Acti amad
1 Sevilla | 101 | vo 1 Acopio o] Si
CL 68
con Cr Camp Perm Lune
49 o] Z1R anent Domicilia | Punto critico de S
(esquin Valdes | 12L | Acti e rioy frecuencia Juev
a) 1 N°2 AS Vo 2 | comercial | recoleccién Si es
CL 68
con Cr Camp Lune
49 (o] Z1R S
(esquin Valdes | 12L | Acti Escombr | Punto critico Juev
a) 1 N°2 AS \Yo) 3| o0s permanente Si_ |es
Z1R Perm Punto critico de
Cr 45 Manriq | 34L | Acti anent Domicilia | frecuencia Lune
CL 72 1 ue AS Vo e 1 r recolecciéon Si S
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Centra Juev
| es
Domicilia
P rio,
Manriq ane;:{ comercial TOD
ue Z1R y (OF]
Cr 45 Centra | 52L | Acti S escombr | Punto critico LOS
CL 86 1 311 AS Vo |- 5] os permanente Si DIAS
Camp Perm Lune
Cr 49 o] Z1R S
con CL Valdes | 13L | Acti anent Domicilia Juev
77 1 3| N°2 AS Vo |- € 5 r Acopio Si es
Cr 49 i Lune
entre Z1R el S
CL 93 Aranju | 22L | Acti A Domicilia Juev
94 1 4| ez AS Vo |- 5 r Acopio Si es
Z1R
36L Perm
AS - anent
Z1R o Progr
Mirand | 11L | Acti Domicilia amad
1 4]a AS Vo |- 2 r Acopio o] Si
Perm
Z1R anent Domicilia Progr
Moravi | 74L | Acti e rioy amad
1 4]a AS Vo |- 2 | comercial | Acopio o] Si
acopio en el
cual la
Perm comunidad MIE
anent dispone RCO
CL 83 e permanentemen LES
con Cr Aures 214 | Acti Domicilia | te residuos SAB
92b 2 712 901 | vo | acopio 2 r ordinarios Si  ADO
p MAR
cr 73 La ot TES
con CL Esper | 212 | Acti | Punto A Domicilia VIER
97 2 5| anza 901 | vo | critico 3 r . si NES
Desde la Cl
100aalaCl
Perm 100c
Doce anent permanentemen MAR
Cr 78 de e te se estan TES
CL Octubr | 213 | Acti | Punto Domicilia | disponiendo VIER
1002 2 6le 001 | vo | critico 10 r escombros si NES
MIE
Roble Perm RCO
Cr 95 do la anent LES
con CL Campi | 214 | Acti | Punto e Domicilia SAB
64 2 7 | fa 001 | vo | critico 2 r . si ADO
acopio en el
cual la
Cl 34B Perm comunidad MIE
con Cr anent dispone RCO
111C Punto e permanentemen LES
Belenci Belenc | 415 | Acti | critico/ Domicilia | te residuos SAB
to 4] 13]ito 101 | vo | acopio 3 r ordinarios si ADO
acopio en el
cual la
Perm comunidad MIE
anent dispone RCO
Cr 117 Nuevo e permanentemen LES
Con CI Occide | 217 | Acti Domicilia | te residuos SAB
64 2 7 | nte 701 | vo | acopio 1 r ordinarios si ADO
Transv
ersal LUN
78 # ES
64C (Al CORD Acti Punto Critico de JUE
frente 2 7| OBA Vo zona 2 si VES
IN-F-003 V.2 Pagina 198 de 225




Monta
llantas)
RESIDUOS
QUE SE
SACAN A LA
VIA PUBLICA
EN DIAS Y
HORARIOS
DIFERENTE A
LA
FRECUENCA
Cr 65 Z2R PER DE
Con CI CASTI | 64L | Acti MAN Domicilia | RECOLECCIO
101 2 LLLA AS VO ENTE 1 r N
Cr 65
Sentid
o Norte
Sur SE
DetrAj ENCUENTRA
sdela RECUPERADO
Univer , PERO ES
sidad Z2R NECESARIA
Nacion CARIB | O5L | Acti ATENCION
al 2 E AS VO 0,1 DIARIA
EL LUGARES
UN PARQUE
EN DONDE SE
OBSERVAN
Cr 67 Z2R PER RESIDUOS
Con CI CORD | 24L | Acti MAN Domicilia | URBANOS Y
79b 2 OBA AS VO ENTE 2 r ESCOMBROS
SE ATIENDE
DIARIO EL
SECTOR, SE
Cr 76 Z2R ENCUENTRA
Con Cl TEJEL | 37L | Acti EN BUEN
104b 2 (o] AS VO 0,1 ESTADO
EN EL PUNTO
SE OBSERVA
GRAN
CANTIDAD DE
RESIDUOS DE
DOCE CONTRUCCIO
Cr78 DE Z2R PER NY
Con CI OCTU | 31L | Acti MAN DEMOLICION
101b 2 BRE AS VO ENTE 3 | RCD"S (RCD"S)
SE VISITA EL
SECTOR EN
Cr 98 DIA
con Cl DIFERENTE A
64 FRECUENCIA
Canch EL Y SE
a CUCA | Z2R PER ENCUENTRAN
Maraca RACH | 47L | Acti MAN Domicilia | RESIDUOS
naj 2 (o] J VO ENTE 3 r ORDINARIOS
EL LUGAR SE
ATIENDE DE
MANERA
DIARIA, LO
Contrucci | CUAL LO
Z2R PER on MANTIENE EN | Progr
ALTA |[62L | Acti MAN /Domesti | BUENAS amad
2 MIRA | AS VO ENTE 1 ca CONDICIONES | o
SE
VISUALIZAN
GRAN
Contrucci | CANTIDAD DE
Z2R PER on ESCOMBROS Progr
CASTI | 45L | Acti MAN /Domesti | Y RESIDUOS amad
2 LLA AS VO ENTE 4 ca ORDINADIOS 0
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Entre EN EL PUNTO
CLs SE OBSERVA
97By RESIDUOS DE
97C CONTRUCCIO
con Z2R PER NY
Crs 81 PICAC | 50L | Acti MAN DEMOLICION
y80B | 2 HO AS |vo ENTE 1|RCD'S | (RCD"S)
RESIDUOS
QUE SE
SACAN A LA
VIA PUBLICA
EN DIAS Y
HORARIOS
DIFERENTE A
NUEV LA
(o] FRECUENCA
Mirado OCCl | Z2R PER DE
r del DENT | 46L | Acti MAN Domicilia | RECOLECCIO
Valle. 2 E J Vo ENTE r N
SE ATIENDE
HECT DIARIO EL
OR SECTOR, SE
ABAD |Z2R ENCUENTRA Progr
GOME | 16L | Acti EN BUEN amad
2 Z AS VO ESTADO 0
EN EL LUGAR
SE OBSERVA
GRAN
BELA | Z2R PER CANTIDAD DE | Progr
RCAZ | 15L | Acti MAN Domicilia | RESIDUOS amad
2 AR AS VO ENTE 4 r ORDINARIOS 0
SE
VISUALIZAN
GRAN
Picach Contrucci | CANTIDAD DE
o Cr Z2R PER on ESCOMBROS
80 con PICAC | 32L | Acti MAN /Domesti | Y RESIDUOS
Cl 97 2 HO AS VO ENTE 4 ca ORDINADIOS
Picach
o]
entre la
Cr 84
con la Z2R PER SE OBSERVAN
Cl PICAC | 50L | Acti MAN RCD"S EN EL
101C 2 HO AS VO ENTE 0,5 | RCD"S SECTOR
Puente
peaton
al
Caribe
autopis SE ATIENDE
ta 65 DIARIO EL
ambos SECTOR, SE
lados Z2R ENCUENTRA
del 12L | Acti EN BUEN
puente | 2 AS VO 0,1 ESTADO
Puente
peaton
al feria SE ATIENDE
de DIARIO EL
ganado SECTOR, SE
sentido GRAT | Z2R ENCUENTRA
norte AMIR | 17L | Acti EN BUEN
sur. 2 A AS VO 0,1 ESTADO
Quebra
dalLa
Mader EL EL
a, LUGARSE
Entre Contrucci | OBSERVA
CLs LAS Z2R PER on RCD"'S Y
121y BRISA | 45M | Acti MAN /Domesti | RESIDUOS
119y 2 S V VO ENTE 2 ca ORDINARIOS
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Crs 65
y 68B.
Robled EN EL LUGAR
o} SE OBSERVA MIE
Curaza GRAN RCO
o, Cl Z2R PER CANTIDAD DE LES
76¢ No CURA | 31L | Acti MAN Domicilia | RESIDUOS SAB
92 2 ZAO J \Ye) ENTE 2 r ORDINARIOS si ADO
SE ATIENDE
Termin DIARIO EL
al de SECTOR, SE LUN
Traspo Z2R ENCUENTRA ES
rtes CARIB | 10L | Acti EN BUEN JUE
Norte 2 E AS |vo 0,1 ESTADO si VES
Cl49B
Cr 06- Mier
19 (8 coles
de 8 de 314 | Acti Saba
Marzo) | 3 Marzo | 501 | vo 1,1 Acopio Si do
Mier
(’it ggb Barrio _ Re_ coles
19 de 314 | Acti ) peti | Saba
3 Jesus 801 | vo 1 Acopio do |[do
cL53 Mier
con S ) coles
10C Villatin | 313 | Acti A _ Saba
3 a 601 | vo 1 Acopio Si do
MAR
a || s |
o8 Mango | 312 | Acti ) : VIER
3 S 901 | vo 1,2 Acopio Si NES
MAR
s I P .
o8 Mango | 312 | Acti ) : VIER
3 s 901 | vo 1,3 Acopio Si NES
MAR
ol I P .
35 Mango | 315 | Acti ) : VIER
3 S 901 | vo 1,5 Acopio Si NES
TOD
CL 65
con Crg La . . 0s
48 mansi 311 | Acti ) : LOS
3 on 801 | vo 1 Acopio Si DIAS
Cr 23 Mier
entre 13 de coles
CL 55¢ Novie 315 | Acti Saba
y 57 3 mbre 901 | vo 1 Acopio Si do
Cr 24 No
con CL Los . se.
582 Mango | 313 | Acti A Ubi
3 s 001 | vo 1 Acopio ca N/A
Canch Punto critico
ade Perm permanente,
cerritos anent debajo del
namer Cerrito Acti e Domicilia | puente de la Cr
ol. 3 S Vo 1 r 48 No N/A
13 No
Novie tien
mbre
hasta Caiced Zsig perm
la Cr 3 o nad anent
23 e Mier
a -
entre una _ memha coles
55Cy ruta Acti rioy Saba
la 57. Vo 2 | comercial | Acopio Si do
CL 59a
con Perm Contrucci MAR
Cra 35, Z3R anent on Re TES
La La 10W | Acti e /Domesti | Punto critico peti VIER
Ladera | 3 Ladera | S Vo 5 ca permanente do NES
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Sector

Perm

Palos | Z3R anent Progr
Verde |04L | Acti e Escombr | Punto critico amad
3 3]s AS Vo | - 0S permanente 0 Si
Cr 24
con la i
CL 58 No
a (altos Z3R IS se
de 24W | Acti £ Escombr | Punto critico Ubi
enciso) | 3 8| Enciso | S Vo |- 0s permanente ca N/A
Domicilia
rio,
Perm comercial
Cr 14 s
CL 50 Alejan anent escombr TOD
dro Z3R € osy oS
Echav | 15L | Acti especiale | Punto critico LOS
3 9| arria J Vo |- S permanente Si DIAS
Mier
o ta Az || Pem
56B8-08 Liberta | O7L | Acti A Domicilia _ _ Saba
3 8|d J Vo |- r Acopio Si do
Cr 16B
N° 32-
14 Perm
Reserv anent Mier
as del Z3R e Punto critico de coles
Semin Miraflo | 31M | Acti Domicilia | frecuencia Saba
ario 3 9|res \ vo |- r recoleccion Si do
No
tien
e
Cl 56 asig :ﬁé:}
Cr 28 nad A MAR
(Bosto a TES
n una | Acti Domicilia VIER
sucre 3| 10|Boston|ruta | vo |- r Acopio Si NES
Perm
Z3R anent Punto critico de | Progr
Bueno | 27L | Acti € Domicilia | frecuencia amad
3 9| s Aires | AS Vo |- r recoleccién o] Si
Domicilia | Punto critico
rio, permanente,
Cr 48 - comercial | dindmica Lune
Perm .
Cl 60 , comercial e S
(Prado EIEA escombr | influencia no Mart
Centro) Z3R £ osy permite que el es
08L | Acti especiale | punto sea Viern
3| 10 |Prado |AS Vo |- S controlado Si es
Punto critico
permanente,
CL 67 Z1R Perm habitantes de la
entre 49L anent CL esparcen los
Crs 49 AS - e residuos que TOD
y 45 Av. Z3R son sacados en oS
Barran | 04L | Acti Domicilia | la frecuencia de LOS
3 3| quila |AS Vo |- r recoleccion Si DIAS
Los :ﬁé:} Domicilia Progr
colore | 412 | Acti A rioy amad
4] 11 (s 001 | vo | acopio comercial o] Si
. Perm - TOD
Avenid Los anent Domicilia oS
a80# colore | 412 | Acti e rioy LOS
50- 52 4] 11|s 001 | vo | acopio comercial si DIAS
. Perm . o
Avenid Los - Domicilia oS
a80# colore | 412 | Acti A rioy LOS
52- 16 4] 11|s 001 | vo | acopio comercial si DIAS
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acopio en el

CL 34B cual la
con Cr Perm comunidad
111C anent dispone
Belenci Punto e permanentemen
to Belenc | 415 | Acti | critico/ Domicilia | te residuos
4] 13]ito 101 | vo | acopio 3 r ordinarios
Perm .
Comercia
anent |
e
Progr
Naranj | 417 | Acti | punto amad
4| 11 |al 301 | vo | critico 1 o]
La Perm Comercia Progr
Americ | 412 | Acti | punto anent | amad
4| 12 |a 701 | vo | critico e 2 o]
La Punto | Perm Domicilia Progr
Americ | 412 | Acti | critico/ | anent rioy amad
4| 12 |a 801 | vo | acopio e 3 | comercial | . o]
EN EL
SECTOR HAY
PRESENCIA
Comercia | DE
| HABITANTES
Z4R PER DECLY Progr
NARA | O5L | Acti MAN RECICLADORE | amad
4 11 | NJAL | AS VO ENTE 2 S 0
EN EL
SECTOR HAY
PRESENCIA
Comercia | DE
| HABITANTES
LOS Z4R PER DE CLY Progr
COLO | 34L | Acti MAN RECICLADORE | amad
4| 11 |RES AS |vo ENTE 2 S o]
EL SECTOR SE
ATIENDE
DIARIAMENTE
Y EN DOS
SAN Z4R TURNOS 6:AM-
JAVIE |46L |Acti 2:PMY 1:PM-
4 13| R AS VO 0,1 9:PM
EL SECTOR SE
ATIENDE
DIARIAMENTE
Y EN DOS
SAN Z4R TURNOS 6:AM- | Progr
JAVIE |46L | Acti 2:PMY 1:PM- amad
4 13| R AS VO 0,1 9:PM 0
EL SECTOR SE
ATIENDE
DIARIAMENTE
Y EN DOS
Cro9 # SAN Z4R TURNOS 6:AM-
47 A - JAVIE |46L |Acti 2:PMY 1:PM-
74 4 13| R AS Vo 0,1 9:PM
Cl 39B
con Cr EL EL
115B LUGARSE
barrio Contrucci | OBSERVA
Conqui VEINT | Z4R PER on RCD'S Y
stadore EDE |26W | Acti MAN /Domesti | RESIDUOS
s 4| 13|JULIO |S \Yo) ENTE ca ORDINARIOS
Cl 44
entre
Cr 90- EL Z4R EL SECTOR SE
95 DANU | 50L | Acti ATIENDE
(cordA3 | 4 13 | BIO AS VO 0,1 DIARIAMENTE
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n
central)
RESIDUOS
QUE SE
Claa SACAN A LA
entre VIA PUBLICA
Cr EN DIAS Y
90A(Se HORARIOS
parado DIFERENTE A
r LA
Central FRECUENCA
) EL Z4AR PER Domicilia | DE
DANU | 50L | Acti MAN rioy RECOLECCIO
4] 13|BIO AS |vo ENTE 1 | comercial | N
Claa
entre
Cr
92A(Se
parado
r EL Z4R EL SECTOR SE
Central DANU | 50L | Acti ATIENDE
) 4 13| BIO AS VO 0,1 DIARIAMENTE
Cl 44c LA Z4AR EL SECTOR SE
entre AMER |[50L | Acti ATIENDE
84a82| 4 12 | ICA AS VO 0,1 DIARIAMENTE
EN EL
SECTOR HAY
PRESENCIA
DE
Cl 47D HABITANTES
entre Comercia | DE CL Y
Cr70y | RECICLADORE
65 S, SE CUENTA
(zona CON
de LIBER | Z4R PER FRECUENCA
indigen TADO | 39L | Acti MAN DIARIA EN EL
cia) 4 11 | RES AS VO ENTE 1 SECTOR
TODA LA CRA
68 SE
ENCUENTRA
LLENA DE
RESICLADORE
Comercia S, LOS
| CUALES
DEJEN EN
MALAS
LAUR CONDICIONES
ELES |Z4R PER LASCLS Y Progr
ESTA | 25L | Acti MAN ANDENES DEL | amad
4 11| DIO J VO ENTE 3 SECTOR (o]
EL SECTOR SE
Cr 90 ALCA |Z4R ENCUENTRA
con ZARE | 11M | Acti EN BUENAS
49A2 4| 13]|s \ Vo 0,1 CONDICIONES
EL SECTOR SE
ENCUENTRA
EN BUENAS
CONDICIONES
,SE ATIENDE
Gloriet DIARIAMENTE
ade Z4AR Y POR
Buleria 07L | Acti DIFERENTES
S 4 11 AS VO 0,1 RUTAS
Gloriet EN EL
adela Comercia LUGARSE
80 con Z4AR PER | RECICLA Y
Colom CALA | 33L |Acti MAN HAY
bia 4 11| SANZ | AS VO ENTE 0,5 PRESENCIA
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(Duerm DE
en HABITANTES
Indigen DE CL, SE
tes) ATIENDE
DIARIAMENTE
EL SECTOR
La83y LA MAR
la 84 CAST | Z4R EL SECTOR SE TES
entre ELLA | 73L | Acti ATIENDE VIER
33a32| 4| 12|NA AS |vo 0,1 DIARIAMENTE si NES
EL SECTOR SE
La 99 ATIENDE
desde DIARIAMENTE
laCl Y EN DOS TOD
42 SAN Z4R TURNOS 6:AM- oS
hasta JAVIE |46L |Acti 2:PMY 1:PM- LOS
la 48 4 13| R AS \Ye) 0,1 9:PM si DIAS
Z4R
EL 50L
San DANU | AS
Juan BIOY |Y TOD
desde LA Z4R EL SECTOR SE oS
la 80 a AMER | 18L | Acti ATIENDE LOS
la 93 4| 12|ICA AS |vo 0,1 DIARIAMENTE si DIAS
Alrede
dores
del En el momento
vivero Z5R Talud Perm ) _de Iq
de 22M Cr 43E anent 0,1 verificacion el
EPM JS e punto fue No
ubicad atendido se
oenla Acti Reciclad Ubi
Cr.43F | 5| 14| Manila VO or ca N/A
En el momento
L3N Semaf i) Comercia il
20w e anent 0,1 | verificacion el
El 2 Plazol € ';Ltjg;%if;: Progr
Poblad Acti | eta amad
5| 14|o vo | Metro o] Si
En el momento Lune
Perm dela s
Esquin | anent 0,2 Industrial | verificacion el Mart
Barrio | Z5R a e punto fue es
Colom | 23L | Acti | Almagr atendido Viern
5| 14 |bia WV | vo an si es
En el momento
Perm dela
Z5R anent 0,5 verificacion el | Progr
Prove | 24L | Acti | Proven e Comercia punto fue amad
5| 14 |nza AS | vo za | atendido o] Si
En el momento
Perm dela
Z5R Comed | anent 0,1 verificacion el | Progr
Patio | 18W | Acti| eros e Comercia punto fue amad
5| 14| bonito S vo | Vegas | atendido o] Si
La
avenid
a
regiona
| desde
la
fronter Comercia
acon en el |
enviga sector
do dela
hasta estacio TOD
el n PER oS
Centro patio 518 | Acti | aguac | MAN atendido por LOS
comerc | 5| 14| bonito 119 | vo atala | ENTE 0,3 ruta comercial Si DIAS
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ial
Monter
rey.
Parque
del
barrio
Santa Santa
Maria Maria
de los de los Perm
Angele angele | 511 | Acti anent Domicilia
sl 5| 14|s 601 |vo |si e 0,7 r atendido
Sector
de
barrio
Colom
bia
conoci Comercia
do |
como
almagr
an Cr. barrio Perm
45 con Colom | 512 | Acti anent
Cl 27 5| 14 | bia 301 |vo |si e 0,1 atendido
En el momento
Cr 65 Z6R Perm dela
Cerca 03M anent 0,1 Industrial | verificacion el
Aeropu Santa V | Acti e punto fue
erto 6| 15| Fe vo | Cr65 atendido
En el momento
Z6R Perm Industrial dela
03M anent 1 /Comecia | verificacion el | Progr
Trinida | V [ Acti| Sender e l/Constru punto fue amad
6| 15|d Vo o] ccion atendido o]
En el momento
Z6R Perm Industrial dela
03M anent 0,1 /Comecia | verificacion el | Progr
Trinida | V | Acti| Ragge e l/Constru punto fue amad
6| 15|d s} d ccion atendido 0
En el momento
Perm dela
Cr 65 Z6R anent 0,5 verificacion el
con Cl 15L | Acti e Construc punto fue
30 A 6| 15|Fatima| J \Ys} Une cion atendido
Cr 65
(?gl!aara En el momento
Perm dela
Central e
anent . verificacion el
(Cr 65 Comercia 0 fue
x CL Z6R € l/Constru pun d'(;J
25y Trinida | 02M | Acti ccion/Do atendido
27) 6| 15|d \Y vo | Cr65 0,1 mestica
En el momento
Z6R Perm dela
Cr 66b 15L Cr 66B | anent 1 verificacion el
Con Cl J | Acti | con CL e Construc punto fue
30a 6| 16| Fatima vo | 30a cion atendido
En el momento
Z6R Malla | Perm dela
15L Aeropu | anent 1 verificacion el
J erto e punto fue
Contrucci atendido
Barrio on Progr
Antiog Acti /Domesti amad
6] 15| uia Vo ca o]
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Z6R Perm En el momento
25L anent 0,1 de la
J Cr 70 e verificacion el | Progr
Belen Acti | con CL Domicilia punto fue amad
6| 16 |Playa vo |23 r atendido o]
Z6R Perm
Cr 83 31W anent 0,1
Con CI Belen S | Acti| Muro e Construc
21 6| 16| Zafra vo | Zafra cion
Z6R Perm
Cr 83 31W anent 2,5
Con CI Belen S | Acti| Muro e Construc
26 6| 16| Zafra vo | Zafra cion
Z6R Temp
Cr 83 Belen | 28W | 0,1
Con ClI Merce S | Acti | Ningun ora Construc
30a 6| 16 |des Vo o] cion
4T Temp
CRA Belen |28W el
84 31 Merce S | Acti | Ningun
B 6| 16 |des VO o} 0,3 N/A
Puente En el momento
De La
: Z6R . Perm dela
Avenid Acti | Puente e
13M anent 0,2 - verificacion el
a v Vo Av e I?omlcma punto fue
Guaya Guaya Guaya rioy atendido
bal 6| 15| bal bal comercial
061 hay tres rutas
Av. 65 811 de vias
#24- 9, principales que
88 (al 061 atienden la
frente, 831 mayoria de los
separa barrio 9y Perm puntos criticos
dor antioq | 615 | Acti anent Domicilia | hasta tres
central 6| 16 | uia 919 |vo |si e 0,2 r veces.
061 :ﬁém hay tres rutas
811 e de vias
9, principales que
061 atienden la
831 mayoria de los
barrio 9y puntos criticos Progr
antioq | 615 | Acti hasta tres amad
6| 16 |uia 919 |vo |[si 3 veces. o]
Av.
Region
al
Curva
nueva
que 061 T, hay tres rutas
conllev 811 | de vias
aa 9, principales que
COOR 061 atienden la
DINAD 831 mayoria de los
ORA 9y Perm puntos criticos
con la 615 | Acti anent hasta tres
CL 30 6| 16 | belen 919 |vo |si e 0,5 veces.
061 hay tres rutas
811 Perm de vias Progr
Guaya 9, | Acti anent Domicilia | principales que | amad
6| 15| bal 061 |vo |si e 0,1 r atienden la [}
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mayoria de los

9y puntos criticos
615 hasta tres
919 veces.
061 hay tres rutas
811 de vias
9, principales que
061 atienden la
831 mayoria de los
9y Perm puntos criticos | Progr
Guaya | 615 | Acti anent Domicilia | hasta tres amad
6| 15| bal 919 |vo |si e 0,5 r veces. (o}
Perm
616 | Acti anent Domicilia
6| 16 | belen 501 |vo |si e 0,5 r .
061 hay tres rutas
811 de vias
9, principales que
061 ;e;m atienden la
831 mayoria de los
e -
9y puntos criticos Progr
campo | 615 | Acti Domicilia | hasta tres amad
6 16 | amor 919 |vo |si 0,7 r veces. 0
061 hay tres rutas
811 de vias
9, principales que
061 :ﬁé:} atienden la
831 e mayoria de los
barrio 9y puntos criticos Progr
antioq | 615 | Acti Domicilia | hasta tres amad
6| 16 |uia 919 |vo |si 1 r veces. o]
061 hay tres rutas
811 de vias
9, principales que
061 ;e;m atienden la
831 mayoria de los
. e -
barrio 9y puntos criticos
antioq | 615 | Acti Domicilia | hasta tres
6| 16 |uia 919 |vo |si 1 r veces.
061 hay tres rutas
811 de vias
9, principales que
061 :rferm atienden la
831 e mayoria de los
barrio 9y puntos criticos Progr
antioq | 615 | Acti Domicilia | hasta tres amad
6| 16 |uia 919 |vo |si 0,8 r veces. [}
Cr 72 belen ;e;m
CL 14 las 612 | Acti A Domicilia
6| 16 |playas | 301 |vo |[si 1 r .
061 hay tres rutas
811 de vias
9, rincipales que
Cr76 061 perm gtiendpen Iaq
con CL anent )
23 831 e mayoria qg los
9y puntos criticos
615 | Acti Domicilia | hasta tres
6| 16 | belen 919 |vo |si 0,5 r veces.
061 hay tres rutas
811 de vias
9, principales que
061 :ﬁém atienden la
831 mayoria de los
e -
9y puntos criticos Progr
615 | Acti Domicilia | hasta tres amad
6| 16 | belen 919 |vo |si 0,7 r veces. o}
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El punto critico
es generado por
la presencia de
habitantes de

Avenid
CL que llevan
ade Perm
- hasta el lugar
Greif ( anent bolsas
con € canecag con el
CL 56) Av. de fin de buscar TOD
Estaci Griff material oS
6n 710 | Acti | con cll Habitante | reciclable en los LOS
10 | Villa 407 |vo |56 0,2 | sdeCL residuos. Sl DIAS
El punto critico
es generado por
la presencia de
habitantes de
Avenid Avenid CL gue llevan
a a hasta el lugar
Orienta Orient bolsasy
Perm canecas con el
| de al de :
anent fin de buscar
San San .
e material
Juan a Juan a . )
Habitante | reciclable en los
laCl laCl .
42 42 sde C_L y re3|du_os, y por
usuarios | usuarios que
residenci | presentan los TOD
ales e residuos en oS
710 | Acti industrial | horarios no LOS
10 | Colén 207 | vo 0,2 | es establecidos. Si DIAS
El punto critico
es generado por
Bajos Bajos la presencia de
del del habitantes de
puente puente CL que llevan
Perm
peaton peaton hasta el lugar
anent
al de al de e bolsas y
La La canecas con el
Minoris Minoris fin de buscar TOD
ta ta material oS
San 710 | Acti Habitante | reciclable en los LOS
10 | Benito | 307 | vo 0,1 |sdeCL residuos. Si DIAS
El punto critico
se genera
debido a que es
un punto donde
los
comerciantes
Barrio Barrio [ACSEALE los
- - residuos en las
Triste Triste Perm .
h h frecuencias
(viaduc (viaduc | anent .
establecidas,
to CL toCL e .
16 16 los habitantes
deCLy
personas
inescrupulosas
Comercia | dejan los TOD
ntesy residuos oS
Barrio 711 | Acti habitante | abandonados LOS
10 | triste 007 | vo 2|sdeCL |enellugar. Si DIAS
El punto critico
se genera
Barrio debido a que es
- un punto donde
Triste perm Comercia | los
CL 44a anent | comerciantes
g(;n cr € presentan los TOD
residuos en las oS
Barrio 711 | Acti frecuencias LOS
10 | triste 007 | vo 0,3 establecidas. Si DIAS
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El punto critico
se genera
debido a que es
Barrio un punto donde
: Perm )
Triste e Comercia | los _
Cr 60 A | comerciantes
CL 44a presentan los TOD
residuos en las oS
Barrio 711 | Acti frecuencias LOS
7| 10 | triste 007 | vo 0,3 establecidas. Si DIAS
El punto critico
se genera
debido a que es
un punto donde
los
comerciantes
presentan los
. residuos en las
Boyaca Perm .
con Cr anent frecuencAlas
56 e establepldas,
los habitantes
deCLy
personas
inescrupulosas
Comercia | dejan los TOD
ntesy residuos oS
San 710 | Acti habitante | abandonados LOS
7| 10| Benito | 307 | vo 1|sdeCL |enellugar. Si DIAS
Este punto se
recoge dos
Boyaca PER ;:‘r:‘fjse” sl
con Cr A comerciantes TOD
56¢ ENTE
no respetan las oS
San 710 | Acti Comercia | horas de LOS
7| 10| Benito | 307 | vo 411 recoleccion Si DIAS
CL 40a Este punto se
con recoge dos
:venid PER \F;:(r:?gsen el dia,
Ferroc MAN comerciantes TOD
. ENTE .
arril Comercia | no respetan las oS
(Bayad Bayad | 710 | Acti l/Constru | horas de LOS
era 7| 10]era 807 | vo 1| ccion recoleccion Si DIAS
Cr 45
con CL
44, La
Y de
Niguita
o entre
San PER Este punto se
MAN
Juany recoge dos
y ENTE a
Maturf veces en el dia,
n (Cra per los
44 comerciantes TOD
Entre no respetan las oS
CL 44 Niquita | 710 | Acti Comercia | horas de LOS
y 46) 7| 10]o 207 | vo 16 | | recoleccién Si DIAS
071
110
7
Lw
Vy
CL 59 se PER
con Cr age MAN Este pL:jnto se
53 nde ENTE recoge dos
con veces en el dia,
la per los
JesUs | ruta comerciantes TOD
de 071 Comercia | no respetan las oS
nazare | 230 | Acti l/Constru | horas de LOS
7| 10| no 7 s} 8 | ccion recoleccion Si DIAS
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diari

oen
la
tard
e
Este punto se
recoge dos
Clcuta Perm veces en el dia,
con la anent Escombr | habitantes  del TOD
Cl 44a e osy sector llevan a oS
Guaya | 710 | Acti bolsas de | diario los LOS
7| 10| quil 607 | vo barrido escombros Si DIAS
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7.6. Macrorrutas de barrido del PPSA
Mo Frecusncia 'l'lpu_de
Hora barrido
[ZEE Localidad, comunas o similares de {mecani
9 w V15D inicie o,
o) manual)
MNorte: Quebrada Cafiada Negra,
aproximadaments a la altura de la calle 126 en
limites con el Municipio de Bello.
Manual
Sur: Calle 104 desde el Rioc Medellin hasta la pi:;ia:ai
Calle 454, continuando por la Calle 37 desde la i
1 Carrera 463 hasta el Perimetro Urbano de la HE=fR et
: mecanic
Ciudad.
af
Oriente: Perimetro Urbano de la Ciudad e
Occidente: El o Madeallin,
Morte: Calle 104 desde el Rio Medellin hasta la
Calle 46A.
Sur: Calle 67 desde 2l Rio Medellin hasta Palos Ma:;::l
Verdes (Carrera 45). L
principal
ZANY Oriente: Carreras 45 y 45A desde la Calle 57 & i rnE::nic
hasta la Czalle 99, continuando per la Carrera /
46A desde la Calle 99 hasta la Calle 103. £
Manual
Occidente: El ric Madellin desde la Calle 57
hasta la Calle 104.
Morte: Calle 97 desde la Carrera 484 hasta =l
Perimetro Urbano de la Ciudad.
Manual
Sur: Quebrada el Ahorcado desde la Carrera 45 v vias
hasta el perimetro urbano de la Ciudad. principal
Z1WS X X 06:00 es
Oriente: Perimetro Urbano de la Ciudad mecanic
o/
Occidente: Carreras 45 v 45A desde la Calle 67 Manual
hasta la Calle 99, continuando per la Carrera
46A desde la Calle 99 hasta la Calle 103,
MNorte: Quebrada Madera desde la Carrera 80 X Manual
i hasta el Perimetro Urbano de la Ciudad. D0 ¥ wias
principal
Sur: Quebrada la Iguana desde la Carrera 90 es
hasta el Corregimiento de San Cristobal. mecanic
o/
Oriente: Carrera 8% desde la Quebrada la Manual
Iguana hasta la Calle 76, continuando por la
Carrera B8 desde la Calle 76 hasta la Calle 94,
continuando por la Carrera B0 desde la Calle 94
hasta la Quebrada Madera.
Occidente: Perimetro wrbano de la ciudad.
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MNorte: Quebrada Madera desde el Rio Medellin
hasta la Carrera 70.
Sur: Quebrada la Iguana desde la Carrera 74
hasta la Carrera 80. Manual
¥ wias
Oriente: El ric Medellin desde la Quebrada la principal
Z2MV | Iguana hasta la Quebrada Madera. 06:00 es
mecanic
Dccidente: Carrera 80 desde la Quebrada la o/
Iguana hasta la Calle 80, continuando por la Manual
Carrera 758A desde la Calle 20 hasta la Calle 53,
continuande por la Carrera 72 desde la Calle 93
hasta la Calle 103 y finalizando por la Carrera 70
desde la Calle 103 hasta la Quebrada Madera.
Norte: Quebrada Madera desde la Carrera 70
hasta lz Carrera 80.
Sur: Quebrada la Iguana desde la Carrera 30
hasta la Carrera 30.
Oriente: Carrera 80 desde la Quebrada la Manual
Iguana hasta la Calle 80, continuando por la i
Carrera 76A desde la Calle 80 hasta la Calle 93, p::cl“ia:ai
ZawWs continuando por la C.arr\e.ra 72 desde la Calle 93 % 06:00 22
hasta la Calle 103 v finalizando por la Carrera 70 2
desde la Calle 1032 hasta la Quebrada Madera. me:?mc
Dccidente: Carrera 8% desde la Quebrada la Manual
Iquana hasta la Calle 76, continuando por la
Carrera 88 desde la Calle 75 hasta la Calle 54,
centinuando por la Carrera 20 desde la Calle 34
hasta la Quabrada Madera.
Morte: Quebrada el Ahorcado desde la Carrera
24B hasta el perimetro urbano de la Ciudad.
Sur: La divisoria de aguas de las Comunas 9, Manual
Buenos Aires vy 14, El Poblado. ¥ vias
principal
Z3L1 | Oriente: El Perimetro Urbano de la Ciudad 06:00 es
mecanic
Occidente: Carrera 10B desde la Calle 43D o/
hasta la Calle 45, continuando por la Carrera 16 Manual
desde la Calle 45 hasta la Calle 52, v finalizando
por la Carrera 24B desde la Calle 52 hasta la
Calle SEHE.
MNorte: Quebrada Santa Elena desde la Carrera
39 hasta el perimetro urbano de la Ciudad.
Manual
Sur: Cerro la Asomadera, continuando por la ¥ vias
divisoria de aguas de las Comunas 3, Buenos principal
Z3IMV | Aires y 14, El Poblado, hasta la Carrera 10B. 06:00 es
mecanic
o/
Oriente: Carrera 10B desde la Calle 430 hasta Manual
la Calle 45, continuando por la Carrera 16 desde
la Calle 45 hasta la Calle 52.
Occidente: Carrera 44 entre la Glorieta de San
Diego y la Calle 44, continuando por la Carrera
43 (Girardot) desde la Calle 44 hasta la Calle 52
{Awv. La Playa).
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Morte: Quebrada el Ahorcado desde Palos
WVerdes hasta la Carrera 36A.
Sur: Quebrada Santa Elena desde la Carrera 39 Martual
hasta la Carrera 24B. k)
principal
s Oriente: Carrera 24B desde la Calle 52 hasta la = S mE:;nil:
Calle S6HE.
o/
Occidente: Carrera 39 desde la Calle 52 (Av. La Manual
Playa) hasta la Calle 61, continuande por la
Carrera 46 desde |a Calle 61 hasta la Calle 67.
Morte: Quebrada la Iquana desde =l Rio Medellin
hasta la Av. Ochenta.
Sur: Calle 33 desde el Rio Medellin hasta la
Quebrada la Picacha, continuande por la Manual
Quebrada la Picacha desde la Carrera 66B hasta ¥ vias
la Carrara 82C. principal
Z413 06:00 es
Oriente: Rio Medellin desde la Calle 33 hasta la mecanic
Quebrada la Iguana. of
Manual
Occidente: Carrera 22C desde la Quebrada la
Picacha hasta la Calle 32EE, continuando por la
Av., Ochenta desde la Calle 32EE hasta la
Quebrada la Iguana.
Morte: Quebrada lz Iquana desde Av. Ochenta
hasta la Carmrera 92A (Cancha del Barrio
Blanguizal).
Sur: Quebrada la Picacha desde la Carrara 82C Manual
hasta la Carrera 89. ¥ vias
principal
Z4MV | Oriente: Carrera 82C desde la Quebrada la 06:00 es
Picacha hasta la Calle 32EE, continuando por la mecanic
Av. Ochenta desde la Calle 32EE hasta Ia
Quebrada la Iguana. Manual
Occidente: Carrera 92 desde la Calle 35 hasta
la Calle 48DD, continuando por la Carrera 93
desde la Calle 42DD0 hasta la Calle 450D,
Morte: Quebrada la Iquana desde |z Carrera S2A
(Cancha del Barmric Blanquizal) hasta el
Corrimiento de San Cristobal.
Manual
Sur: Quebrada Ana Diaz desde la Calle 35 hasta i
, principal
Zaws el Parimetro Urbano. ¥ 0600 e
Oriente: Carrera 92 desde la Calle 25 hasta la TI‘IE:;:I'IH:
Calle 480D, continuando por la Carrera 93 desde M
la Calle 4300 hasta la Calle 450D,
Occidente: Perimetro Urbano de la Ciudad,
Morte: Calle 29 desde el Rio Medellin hasta la
Carrera 43A, continuando por la Via las Palmas
desde San Diego hasta la Transwversal Inferior Manual
(Carrera 30). ¥ wias
principal
Z5Lal | Sur: Quebrada Zuhiga desde el Rioc Medellin X 06:00 es
hasta la Transversal Inferior {Carrera 20]. mecanic
af
Oriente: Transversal Inferior (Carrera 30} desde Manual
la Via las Palmas hasta la Quebrada Zaniga.
IN-F-003 V.2 Pagina 214 de 225




Occidente: Rio Medellin desde la Calle 29 hasta
la Quebrada Zuniga, limites con Envigado.
MNorte: Loma del Indio desde la Wia las Palmas
hasta la Via Loreto {Carrera 28).
Manual
Swr: Calle 20 Sur entre la Transversal Superior ¥ vias
Inferior. principal
25"{'“ 06:00 es
Oriente: Transversal Superior (Carrera 25) mecanic
desde la Loma del Indio hasta la Calle 20 Sur. of
Manual
Occidente: Transversal Inferior (Carrera 30)
desde la Loma dal Indic hasta la Calle 20 Sur.
Morte: Via las Palmas desde la Via Loreto hasta
la Calle 158
Manual
Sur: Quebrada Zdafiiga desde la Transversal ¥y vias
Superior hasta la via las Palmas. principal
Z3MI5 X 06:00 es
Oriente: Via las Palmas desde la Quebrada mecanic
Zuniga hasta la Calle 168 Sur. of
Manual
Occidente: Transwersal Superior (Carrera 25)
desde |la Calle 168 hasta |la Quebrada Furiiga.
Morte: Calle 23 desde la Carrera €5 hasta la
Quebrada la Picacha, continuande por la
Quebrada la Picacha desde la Carrera 668 hasta
la Av. Ochenta.
Manual
Sur: Calle 1 Sur y 2 Sur desde la Carrera 63 ¥ vias
hasta la Carrera 79. principal
ZelL3 06:00 &5
Oriente: Carrera 65 desde la Calle 33 hasta la mecanic
Calle 2 Sur. of
Manual
Occidente: Av. Ochenta desde la Quebrada La
Picacha hasta la Calle 9, continuando por las
Carreras 76 y 79 desde la Calle 9 hasta la Calle 1
S_I.lr.
MNorte: Calle 30 desde el Rio Medellin hasta la
Carrera 65.
Sur: Calle 12 Sur desde 2l Ric Madellin hasta la
Carrera 51, continuando por la Canalizacion v
Box Culvert que desde la carrera 51 empalma
aguas arriba con la Carrera 52 (Carabobe], Marial
continuando por la Carrera 53 desde Carabobo .
hasta la Quebrada el Bole o la Raya (Calle 12C p::;“l'a:al
i Sur), vy finalizando por esta en la Carrera 550 By -
Oriente: Ric Medellin desde I Calle 30 hasta Ia e
Calle 12 Sur. of
Manual
Occidente: Carrera 65 desde la Calle 30 hasta
la calle 2 Sur, continuando por la Camrera 53
desde la Calle 2 Sur hasta la Calle 9 Sur, vy
finalizande por la Carrera 550 desde la Calle 9
Sur hasta la Quebrada el Bolo.
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Morte: Quebrada |la Picacha desde la Awv.
Ochenta hasta el Perimetro Urbano.
Manual

Sur: Calle 9 Sur desde |la Carrera 61 hasta el ¥ vias

Perimetre urbano. principal
ZBWS X X 06:00 g5

Oriente: Av, Ochenta desde lz Quebrada La mecanic

Picacha hasta la Calle 9, continuando por las o/

Carreras 76 v 79 desde la Calle 9 hasta la Calle 1 Manual

Sur, y finalizando por la Carrera 75DA desde la

Calle 1 Sur hasta la Calle 9 Sur.

Occidente: Perimetro Urbano de la Ciudad

desde la Quebrada la Picacha hasta la Quebrada

el Bolo.

Morte: Calle 687 desde el Rio Medellin hasta la

Carrera 51 (Bolivar), continuando por la Calle 58

desde la Carrera 51 (Bolivar) hasta la Carrera 43

(Girardot).

Sur: Calle 29 desde =l Rio Medellin Hasta la 06:00 Manual

Carrera 43A (Av. el Poblade). v vias

principal

Z7LaD | Oriente: Carrera 43A (Av. el Poblado)} desde la | X | X| X | X | X | % | X | 13:00 es

Calle 23 hasta la Calle 37, continuando por la mecanic

Carrera 44 desde la Calle 37 hasta |la Calle 44 o/

(San Juan)}, y finalizando por la Carrera 43A 21:00 | Manual

{Girardot) desde la Calle 44 {San Juan) hasta la

Calle 58,

Occidente: Rio Medellin desde la Calle 25 hasta

la Calle 67 (Barranguilla).
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7.7. Inventario puentes peatonales objeto de lavado
Descripcion Direccion 5“';’“'!;“"“'
Urgencia Manifiesta Quebrada La Blanguiza CR 492 No. 108-025 47,41
Puente Vehicular CRA 76 QUEBRADA 380
Puente Peatonal Entre Barrio Andalucia CR 482 # 107C-49 43
Puente Peatonal Entre Barrio Andalucia CR 482 # 107C-03 58,46
Puente De Guadua CR 33D # 103-86 50,32
Puente De Guadua CR 33D # 105-43 17,55
Puente De Guadua CR 33D # 105-39 321
Puente Nororiental CR 483 # 107C-59 76
Puente Juan Bobo CR 50 #106 ¥]
Puente Peatonzl Quebrada La Picacha CL 31C CR 88B 12,76
Puente Peatonal Quebrada La Picacha CL 31BB CR 87D 9
Puente Peatonal Quebrada La Picacha CL 31C CR 8§73 8.4
Puente Peatonzl Quebrada La Picacha CL 31CCR 87B 18,6
Puente Peatonal Quebrada La Picacha CL32 CR B1B(A) 31,68
Puente Peatonal Quebrada La Picacha Cl32 CR 81B®© 31,68
Puente Peatonal Quebrada La Picacha CL32 CR 812 40
Puente Peatonal Quebrada La Picacha CL 312 CR 813(A) 28,8
Puente Peatonal Quebrada La Picacha CL 312 CR 81 A(C ) 28,8
Puente Peatonal Quebrada La Picacha CL 312 CR 80B-{A) a2
Puente Peatonal Quebrada La Picacha CL 318 CR 80B-(C ) 32
Puente Peatonal Quebrada La Picacha CL 313 CR 803 31,9
Puente Peatonal Entre Barrio Andalucia CL32BCR 81 148,63
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Puente Peatonal Quebrada La Picacha CL32CR 77 70,72
Puente Peatonal Quebrada La Picacha DIAGO 75B TRANS 32 17
Puente Peatonal Quebrada La Picacha TRANS 3ZECR 75 A 23,2
Puente Peatonal Quebrada Altavista CLL 26B CR 74 10,2
Puente Peatonal Quebrada Altavista ClLL 27 CR77 41,75
Puente Peatonal Quebrada Altavista CLL 27 CR 792 42 5
Puente Peatonal Quebrada Altavista CLL 21 CR 81B(B) 30
Puente Peatonal Quebrada Altavista CLL 198 CR 823 42,5
Puente Peatonal Quebrada Altavista CLL 19 CR 82C 23,25
Puente Peatonal Quebrada Altavista CLL 18 CR 842 82,5
Puente Peatonal Quebrada Altavista CLL 18 CR 84B 21,61
Puente Peatonal CLL 1823 CRA 79 91,08
Puente peatonal quebrada La Guayabala CLL 223 DIAGO 75CC 34,8
Puente Peatonal Quebrada La Pabdn CLL 2B CR. 8023 7.2
Puente Peatonal Quebrada La Pabdn CLL 2B CR. 812 8,3
Puente Peatonal Quebrada La Guayabala CLL 6 SUR CR 83 2.2
Puente Peatonal Quebrada La Guayabala CLL 6 SUR CR 83 23,68
Puente Peatonal CLL 432 CR 106 6,1
Puente Peatonal Quebrada Antonio Narifio CLL 47B CR 108 36,4
Puente Peatonal Quebrada La Pelahueso CLL 48 CR 973(A) 8,45
Puente Peatonal Quebrada La Bolillala CLL 48 CR 97 7,95
Puente Peatonal Quebrada La Mina CLL 49DD CR 86D 5.5
Puente Peatonal Quebrada La Bolillala CLL 48CC CR 99({A) 6,3
Puente Peatonal Quebrada La Bolillala CLL 48CC CR 99(B) 9.6
Puente Peatonal Quebrada La Bolillala CLL 48CC CR 9(C ) 6,97
Puente Peatonal Quebrada El Salado CLL 44 CR 97(B) 7.8
Puente Peatonal Quebrada El Salado CLL 39D CR 117(A) 7,22
Puente Peatonal Quebrada El Salado CLL 39D CR 117(B) 4,18
Puente Peatonal Quebrada El Salado CLL 39D CR 115(A) 8,84
Puente Peatonal Quebrada El Salado CLL 39D CR 115(B) 4,68
Puente Peatonal Quebrada El Salado CLL 39D CR 115(C ) 3,84
Puente Peatonal Quebrada El Salado CLL 39D CR 115(D) 7,14
Puente Peatonal Quebrada El Salado CLL 39D CR 115(E) 3,96
Puente Peatonal Quebrada El Salado CLL 39D CR 115(F) 9,12
Puente Peatonal Quebrada El Salado CLL 39D CR 115(G) 7.2
Puente Peatonal Quebrada El Salado CLL 39D CR 115(H) 3,68
Puente Peatonal Quebrada El Salado CLL 39D CR 112(A) 5,61
Puente Peatonal Quebrada El Salado CLL 39D CR 112(B) 7,92
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Puente Peatonal Quebrada El Salado CLlL 39D CR 112(C ) 5,78
Puente Peatonal Quebrada El Salado CLL 39D CR 103(A) 8,55
Puente Peatonal Quebrada El Salado CLL 39D CR 103(B) 9.5
Puente Peatonal Quebrada El Salado ClLL 41 CR98 16,2
Puente Peatonal Quebrada El Salado CLL 43 CR 98 16,6
Puente Peatonal Quebrada El Salado CLL 43 CR 97 12,75
Puente Peatonal Quebrada La Elvia CLL 48DD CR 99DD g
Puente Peatonal Quebrada Ana Diaz ClL 344 CR 1102 34,65
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Puente Peatonal Quebrada Ana Diaz CLL 34AA CR 94(A) 10,57
Puente Peatonal Quebrada Ana Diaz CLL 34A8 CR 93B 10,64
Puente Peatonal Quebrada La Presidenta CLL 9 CR 46 11,76
Puente Peatonal Quebrada La Presidenta CLL 7 CR 46(B) 13,8
Puente Peatonal Quebrada La Escopeteria CLL 1 SUR CR 29{C ) 11
Puente Peatonal Quebrada La Guadalajara ClLL 1 SURCR 47 12
Puente Peatonal CLL 7 CR 48 174,68
Puente Peatonal CLL 1 SUR CR 48 160,08
Puente Miguel Zapata Restrepo (Rotonda) ClLL 12 SUR CR 48 742577
Puente Miguel Zapata Restrepo (Peatonal) ClL 12 SUR CR 48 120,12
Puente Peatonal Quebrada La Presidenta CLL 9 CR 32D({A) 31,86
Puente Peatonal Quebrada La Jabalcona %LFFI[EB:;:';UR i 35,75
Puente Peatonal Quebrada La Jabalcona El‘l{‘nl}zg S 9,48
Puente peatonal quebrada La Jabalcona CLL 12B SUR CR 52 17,94
Puente peatonal CLL 1 SUR CR 52 207,24
Puente peatonal CLL 5 CR 52 216,66
Puente peatonal quebrada La Guayabala CLL 1B SUR CR 65 84
Puente peatonal quebrada La Guayabala ClLL 2C CR 65 11,2
Puente peatonal quebrada La Guayabala CLL 7 CR 65 11,4
Puente peatonal quebrada La Guayabala CLL 8B CR 65(B) 11,8
Puente peatonal quebrada La Guayabala CLL 18 CR 65 81,18
Puente peatonal quebrada La Guayabala CLL 23 CR 59 25,3
Puente peatonal quebrada La Guayabala Cll 23 CR 55 23,8
Puente peatonal guebrada La Guayabala CLL 282 CR. 55 24,64
Puente peatonal quebrada La Guayabala CLL 292 CR. 55 242
Puente peatonal quebrada La Guayabala CLL 29C CR 53 22,1
Puente peatonal guebrada Altavista CLL 27 CR 70(A) 36,96
Puente peatonal

Puente peatonal CLL 20 CR 52 210,91
Puente peatonal CLL 592 CR. 30 9.5

IN-F-003 V.2 Pagina 220 de 225




Puente peatonal CLL 50 CR 29a 9,8
Puente peatonal quebrada Chorro Hondo ClL 57 CR 28 12,6
Puente peatonal quebrada Santa Helena Cll 51B CR 27 28,6
Puente peatonal gquebrada Santa Helena CLL 512 CR 36 15,8
Puente peatonal gquebrada Chorro Hondo CLL 57C CR 192 9.5
Puente peatonal quebrada Chorro Hondo CLL 57C CR 192 5.7
Puente peatonal quebrada Chorro Hondo CLL 57B CR 192 7.2
Puente peatonal quebrada La Castro CLlL 572 CR Ba 6,1
Puente peatonal gquebrada La Castro CLL 572 CR 82

Puente peatonal quebrada La Castro CllL 572 CR Ba 4.3
Puente peatonal guebrada La Castro ClL 55 CR 10

Puente peatonal quebrada La Castro CLL 52 CR 10({A) 0,2
Puente peatonal quebrada Santa Helena CLL52CR7 22.5
Puente peatonal gquebrada Santa Helena ClLL51CR9 17,8
Puente peatonal quebrada Santa Helena ClLL 51 CR 16 17,1
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Puente peatonal quebrada Gallinaza CLL 54 CR 173(A) 3,9
Puente peatonal quebrada Gallinaza CLL 54 CR 173(B) 1,7
Puente peatonal gquebrada Gallinaza CLL 54 CR 17B(A) 21
Puente peatonal quebrada Gallinaza CLL 54 CR 17B(B) 3,1
Puente peatonal guebrada Gallinaza CLL 56 CR 18(A) 2.2
Puente peatonal guebrada Chorro Hondo CLL 57C CR 18CC 4.5
Puente peatonal quebrada La Arenera ClLL 56E CR 2143 2.4
Puente peatonal quebrada Malpaso CLL 79BB CR 952 7.2
Puente peatonal quebrada La Batea CLlL 82 CR 94 7.8
Puente peatonal gquebrada La Batea CLL 82 CR 933(B) 5,4
Puente peatonal quebrada La Batea CLL 83 CR 91 5
Puente peatonal quebrada Malpaso CLL 79 CR 933 7.6
Puente peatonal guebrada Malpaso CLL 792 CR 94a 46
Puente peatonal quebrada Malpaso CLL 7942 CR 944 6,1
Puente peatonal quebrada Malpaso CLL 78B CR 90 7.5
Puente peatonal quebrada La Batea CLL 813 CR 90 8,8
Puente peatonal gquebrada La Batea CLL 81 CR 89 15,5
Puente peatonal guebrada Malpaso CLL 78 CR 84 11,2
Puente peatonal quebrada Malpaso CLL 78 CR 83 9,3
Puente peatonal quebrada Malpaso CLL 77B CR 792 7
Puente peatonal quebrada Chumbimbo CLL 76D CR 90D 9,5
Puente peatonal quebrada Chumbimbo CLL 76CC CR. 86 14,8
Puente peatonal quebrada Chumbimbo ClLlL 76B CR 83a 9.4
Puente peatonal quebrada La Mofionga ClLlL 73 CR 72AA 6,75
Puente peatonal quebrada La Gomez CLL 68 CR 89(A) 5
Puente peatonal quebrada La Iguana CLL 61 CR 85(A) 53,8
Puente peatonal quebrada La Iguana CLL 61 CR 85(B) 70,7
Puente peatonal quebrada La Campifia CLL 64F CR 94CC 8
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7.8. Caracterizacioén de lixiviados

Resultado de la Res. 0631/2015
Parametro y método de Caracterizacion del | Art. 14 Tratamiento —
T L 2 S Requisito
analisis vertimiento y Disposicion de
EMVARIAS Residuos
Detergentes (mg SAAM/L) 1.3 Analisis y Reporte Cumple
DQO (mg/L DQO) 31906 2000,00 No Cumple
Dureza Calcica (mg CaCO3/L ) 181,6 Analisis y Reporte Cumple
Dureza Total (mg CaCO3/L ) 2400 Analisis y Reporte Cumple
Estafio (mg Sn/l) <05 Analisis y Reporte Cumple
Fenoles (mg/L) 1,57 0,20 No Cumple
Fésforo Total (mg/L P-PO4) 14,76 Analisis y Reporte Cumple
Halogenos Organicos i
Absorbibles AOX (mg/L) 1,08 Analisis y Reporte Cumple
Hidrocarburos (mg/L) <90 10,00 Cumple
Litio (mg Li/L) <0,15 Analisis y Reporte Cumple
Material Flotante Ausente No especifica Cumple
Manganeso (mg Mn/L) 0,630 Analisis y Reporte Cumple
Molibdeno (mg Mo/L) <0,20 Analisis y Reporte Cumple
Mercurio Total (mg Ha/L) 0,0026 0,01 Cumple
Niguel (mg/L Ni) 0,085 0,50 Cumple
Nitratos (mg/L N-NOz-) <0,200 Analisis y Reporte Cumple
Nitritos (mg/L N-NOz-) 0,025 Analisis y Reporte Cumple
Bngea arLOJ;?cm (OE- 6194 Analisis y Reporte Cumple
Nitrégeno Total (mg/L N-NTK) 7281 Analisis y Reporte Cumple
Ortofosfatos (mg/L PO43-) 3,09 Analisis y Reporte Cumple
784a249°Cin
pH Sity 60-90 Cumple
Plomo (mg Pbi/L) =0,1 0,20 Cumple
Selenio (mg Sell) <0,005 0,20 Cumple
Sdlidos sedimentables (mL
SS/Lh) 03 5,00 Cumple
Solidos suspendidos totales (mg
SSTIL) 158 400,00 Cumple
Sulfatos (mg/L S042-) 1021 600,00 Cumple
Sulfuros (mg/L S2-) <1,0 Analisis y Reporte Cumple
Vanadio (mg V/L) <1,0 1,00 Cumple
Zinc (mg/L Zn) 0,435 3,00 Cumple
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ANALISIS FISCOQUIMICOS

Parametro

Compuesto

Método de
Analisis

Referencia

Requisito
{analisis
y reporte)

Resultado

HAP
(Hidrocarburos
Poliaromaticos)

Naftaleno (mg/L)

Cromatografia.
Extraccion por
SPE

EPA 3535 A

<0,010 Cumple

Acenattileno (mg/L)

Cromatografia.
Extraccion por
SPE

EPA 3535 A

<0,010 Cumple

Acenafteno (mg/L)

Cromatografia.
Extraccion por
SPE

EPA 3535 A

<0,010 Cumple

Fluoreno (mg/L)

Cromatografia.
Extraccion por
SPE

EPA 3535 A

<0,010 Cumple

Fenantreno (mg/L)

Cromatografia.
Extraccion por
SPE

EPA 3535 A

<0,010 Cumple

Antraceno (mg/L)

Cromatografia.
Extraccion por
SPE

EPA 3535 A

<0,010 Cumple

Fluoranteno (mg/L)

Cromatografia.
Extraccion por
SPE

EPA 3535 A

<0,010 Cumple

Pirenoeno (mg/L)

Cromatografia.
Extraccion por
SPE

EPA 3535 A

<0,010 Cumple

Benzo (a) antraceno

(mg/L)

Cromatografia.
Extraccion por
SPE

EPA 3535 A

<0,010 Cumple

Criseno (mg/L)

Cromatografia.
Extraccion por
SPE

EPA 3535 A

<0,010 Cumple

Benzo (b) fluoranteno

(mg/L)

Cromatografia.
Extraccion por
SPE

EPA 3535 A

<0,010 Cumple

Benzo (k) flucranteno

(mg/L)

Cromatografia.
Extraccion por
SPE

EPA 3535 A

<0,010 Cumple

Benzo (a) pireno (mg/L)

Cromatografia.
Extraccion por
SPE

EPA 3535 A

<0,010 Cumple
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ANALISIS FISCOQUIMICOS

Requisito
) Meétodo de " I
Parametro Compuesto Anilisis Referencia | Resultado | (analisis
y reporte)
: Cromatografia.
Dibenzo (ah) antraceno | g ccion por | EPA3535A | <0,010 | Cumple
(mgiL)
SPE
2 : Cromatografia.
Benzo (ghi) pemleno. | & iraccion por | EPA3535A | <0010 | Cumple
(mgiL)
SPE
y Cromatografia.
Indeno (1,2,3-cd) pIreno | & raccion por | EPA3535A | <0,010 | Cumple
(moll) SPE
Benceno (mg/L) Cr?:??:sg;:ﬁa b i | B
(CG. FID) D6889-03 (ma/L)
Tolueno (mg/L) sz’:zl;gé:ﬁa gl <0,020 s
(CG. FID) D6889-03 (mg/L)
Cromatografia ASTM Etil-
BTEX (Benceno, Etil-Benceno (mg/L) de gases i <0,020 Benceno
Tolueno, (CG_FID) (mg/L)*
Et";?{f;ff;‘f J p-Xileno (mg/L) Cr?;gzt;agergﬁa i <0020 | PXieno
(CG. FID) D6889-03 (ma/L)
Cromatografia !
: ASTM m-Xileno
m-Xileno (mg/L) de gases 0,038 *
(CG. FID) D6889-03 (ma/L)
Cromatografia :
) ASTM o-Xileno
o-Xileno (mg/L) de gases <0,020 .
(CG. FID) D6889-03 (mg/L)

Mo se detectd maternial flotante durante el muestreo

IN-F-003 V.2

Fuente: Caracterizacion realizada por la Universidad de Antioquia
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